
Татьяна Замахина

П
резидент РФ Влади-
м и р  П у т и н  д а л 
старт движению по 
автомобильной до-
роге М-12 «Восток» 
на участке от Моск-
вы до Казани. «С Бо-
гом! Разрешаю», — 
сказал глава госу-

дарства по видеосвязи, и колон-
на транспорта двинулась по 
современной трассе. Теперь ав-
толюбители смогут добраться 
до  столицы Татарстана за 
6,5 часа вместо прежних 12.

Движение по новой ско-
ростной автотрассе «Восток» 
было официально запущено на 
у ч а с т к е  п р отя ж е н н о с т ь ю 
810 километров. А в целом 
М-12 объединит Москву, Ка-
зань, Екатеринбург и Тюмень 
( о б щ а я  п р отя ж е н н о с т ь   — 
1980 километров). «Сегодня 
мы делаем еще один важный 
шаг в развитии трассы М-12 
«Восток», которая станет ча-
стью международного, евра-
зийского транспортного марш-
рута «Россия», — сказал Путин 
на церемонии. — Как известно, 
эту магистраль мы открывали 
поэтапно, в том числе с сентя-
бря текущего года в строй был 
введен участок от Москвы до 
Арзамаса». Теперь, продолжил 
он, готова уже вся современ-
ная, скоростная автострада 

между Москвой и Казанью — 
крупнейшими деловыми, тури-
стическими, культурными 
центрами страны. «Дорога, — 
а это более 800 километров, — 
займет примерно шесть с поло-
виной часов, что почти в два 
раза быстрее, чем прежде», — 
уточнил российский лидер.

Поездки на автомобиле на 
этом направлении, по его оцен-
ке, станут более удобными и — 
что немаловажно — безопасны-
ми. «Возрастут объемы и эф-
фективность грузоперевозок. 
Хороший стимул получит раз-
витие внутреннего туризма», — 
добавил глава государства.

Трасса проходит через Мо-
сковскую, Нижегородскую, 
Владимирскую области, Рес-
публику Чувашию и Татарстан. 
Как отметил Путин, проект по-
высит инвестиционную при-
влекательность этих регионов, 
будет способствовать соз-

данию рабочих мест, строи-
тельству жилья, открытию 
и росту компаний в промыш-
ленности, в сельском хозяй-
стве,  в   логистике,  в   сфере 
услуг. «Так всегда бывает: до-
рога появляется — сразу жизнь 
бьет ключом», — подчеркнул 
президент. Он поблагодарил 
всех специалистов, рабочих, 
инженеров, проектировщиков, 
которые участвовали в строи-
тельстве этой значимой транс-
портной магистрали. В том 
числе — за завершение стройки 
с серьезным опережением гра-
фика. «За такой срок, а это 
всего три года, инфраструк-
турные проекты подобного 
масштаба и такой сложности 
у нас еще никогда не реализо-
вывались, — напомнил пре-
зидент. — Это  отличный при-
мер, хороший ориентир на бу-
дущее, еще одно доказатель-
ство того, что мы можем и гото-

вы строить качественно, бы-
стрее и больше».

В 2024 году магистраль пла-
нируется продлить до Екате-
ринбурга, а в 2025-м — до Тюме-
ни. В процессе предстоит по-
строить обходы Тюмени, Ом-
ска, Новосибирска, Кемерово, 
Канска. Президент надеется, 
что ему удастся проехать по но-
вой трассе. Об этом он расска-
зал, общаясь по видеосвязи 
с одним из первых ее испыта-
телей — участников автопробе-
га. «Завидую вам даже, потому 
что это действительно особые 
ощущения, особенно если ехать 
по такой трассе, на которой вы 
сейчас находитесь», — заметил 
Владимир Путин. Глава госу-
дарства пожелал всем водите-
лям и автолюбителям, которые 
б уд у т  п о л ь з о в а т ь с я  э т о й 
трассой, получить удоволь-
ствие от маршрута. «Когда-то 
в известном произведении ав-
топробегом ударяли по раз-
гильдяйству и бездорожью, — 
вспомнил Путин реплику Оста-
па Бендера. — Ну а здесь мы от-
мечаем высокое  качество 
современной автотрассы. Это 
здорово, очень хорошо».

В церемонии запуска дороги 
приняли участие также вице-
премьер Марат Хуснуллин и гу-
бернаторы регионов, по кото-
рым проходит М-12. В частно-
сти, глава Татарстана Рустам 
Минниханов признался, что 

уже протестировал дорогу 
перед ее открытием, проехав за 
рулем «Ауруса». «Вчера лично 
сам за рулем проехал до Моск-
вы. Слова благодарности, такой 
дороги я не видел», — сказал 
Минниханов.

Мэр Москвы Сергей Собя-
нин подчеркнул, что открытие 
новой скоростной трассы уве-
личит транспортную связь ше-
сти регионов, которые она 
объединяет. А это связи и эко-
номические, и туристические, 
а также раскрытие социального 
потенциала, добавил он.

Как сообщил глава «Автодо-
ра» Вячеслав Петушенко после 
запуска движения по дороге, 
стоимость строительства трас-
сы от Москвы до Казани соста-
вила менее 900 млрд рублей. 
«Самое главное, почему нам 
удалось не поднимать здесь 
цены, — короткие сроки», — по-
яснил он.

На церемонии президент 
также рассказал об успехах 
всей дорожной отрасли. «В це-
лом по России по итогам теку-
щего года будет построено, ре-
конструировано и приведено 
в нормативное состояние более 
31 тыс. км федеральных, регио-
нальных и местных дорог», — 
заявил глава государства. По его 
словам, в регионах, включая 
Донбасс и Новороссию, уложе-
но более 188 млн кв. метров ас-
фальтобетона. «Это рекордные 

объемы и весомый вклад в раз-
витие дорожной сети нашей 
страны, в повышение качества 
жизни людей», — уверен Путин. 
Он подчеркнул, что надежные 
транспортные артерии для Рос-
сии имеют принципиальное, 
стратегическое значение. «По-
тому мы и договаривались, что 
наши планы в сфере дорожного 
строительства должны быть ре-
ализованы в полном объеме», — 
объяснил он.

Наряду с продолжением 
строительства трассы «Восток» 
глава государства назвал и дру-
гие приоритеты. Так, предстоит 
уделить внимание расшивке уз-
ких мест на маршруте «Россия» 
на территории Дальнего Восто-
ка, включая подъезды к Влади-
востоку. «Это существенно уве-
личит логистические и транс-
портные возможности стра-
ны», — сказал Путин. «Также 
 обращаю внимание на то, что 
для комфортных поездок на-
ших граждан открывающиеся 
участки должны быть благо-
устроены, обеспечены совре-
менными объ ектами дорожно-
го сервиса и устойчивой свя-
зью», — обратился к участни-
кам совещания президент. Он 
предупредил,  что «работы 
впереди очень много».  

265 лет назад они
начинали с 16 студентов.
 Сегодня в Сеченовском
медуниверситете
их почти 25 тысяч 

СОБЫТИЕ Вчера Владимир Путин открыл движение по трассе М-12 

Россия — это дорога

Владислав Куликов

П
ленум Верховного суда 
РФ принял постановле-
ние, детально разъясня-

ющее, как поступать с само-
вольными постройками. Прин-
ципиальный вопрос: такие по-
стройки нельзя ни продать, ни 
передать по наследству. Но на-
следники, которым вместе 
с участком достались нелегаль-
ные дома, вправе заняться их 
легализацией.

Документ сегодня публикует 
«РГ». Еще одно важное разъяс-
нение: на требования о сносе 
опасных самовольных построек 
не распространяются сроки 
давности. Как бы давно ни был 
построен опасный дом, время 
поставить вопрос о его сносе не 
прошло.

«Дела о самовольных по-
стройках имеют особую соци-

альную значимость, — подчерк-
нул председатель правления 
Ассоциации юристов России 
Владимир Груздев. — При рас-
смотрении подобных споров 
необходимо соблюдать баланс: 
с одной стороны, не допускать 
неоправданной легализации 
опасных объектов, с другой — 
снос должен быть крайней ме-
рой, применяемой лишь в тех 
случаях, когда он действитель-
но необходим».

Он отметил, что несоблюде-
ние ряда требований само по 
себе не может быть причиной 
для сноса. Собственник земель-
ного участка может возводить 
на нем здания и сооружения, 
осуществлять их реконструк-
цию или снос, разрешать строи-
тельство на своем участке дру-
гим лицам. Если человек не вы-
полнил какие-то фор-
мальности, не значит, 
что все плохо.

ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ Верховный суд разрешил сносить опасные 
самовольные постройки без срока давности

Недострой не продается

МЕДИЦИНА

Строительство скоростной автомобильной дороги между Москвой и Казанью протяженностью 810 километров завершено на семь месяцев раньше срока.

А К Ц Е Н Т

В целом по России по итогам текущего 
года будет построено, реконструировано 
и приведено в нормативное состояние 
более 31 тыс. км федеральных, 
региональных и местных дорог

А К Ц Е Н Т

Самовольные постройки нельзя
ни продать, ни подарить, ни передать
по наследству. Даже фундамент можно
признать самовольной постройкой

Александр Бастрыкин
поручил создать группу
для расследования
уголовных дел
в социальной сфере

Исторический рекорд:
за последние 17 лет
53 процента россиян
встречают Новый год
с хорошим настроением

Андрей Бочкарев:
В заделе у нас
три новых линии
и 40 станций
метро

Карты танцуют:
что нагадала
в Большом
театре новая
«Пиковая дама»
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АВТО Страховщики 
опровергли недоступность 
ОСАГО для такси

Шашки 
с полисом

Владимир Баршев

С 1 сентября следующего года вступает в силу требова-
ние к такси страховать ответственность перед пасса-
жирами. То есть помимо полиса ОСАГО у таксиста дол-
жен будет появиться и второй полис — ОСГОП. Пред-
ставители такси заявляют, что это убьет отрасль. Стра-
ховщики придерживаются другого мнения. Они даже 
опровергли миф о том, что полисы ОСАГО недоступны 
или слишком дороги для такси. 

Ситуацию на этом рынке прокомментировал заме-
ститель директора департамента развития имуще-
ственного страхования физических лиц Всероссийско-
го союза страховщиков Михаил Порватов. По его сло-
вам, представителям такси пора определиться, полисы 
такси недоступны или дороги? Одно противоречит 
другому. 

Согласно выгрузке из АИС ОСАГО 77% договоров 
автогражданки по такси передаются в перестраховоч-
ный пул. Это уже говорит о том, что их можно 
купить. Напомним, что перестраховочный пул 
по ОСАГО заработал в апреле прошлого года.

КОММЕНТАРИИ 
К ДОКУМЕНТАМ

Жителей освободи-
ли от комиссий
при оплате ЖКУ
и от излишних трат 
на капремонт

Усилено наказание 
за передачу
телефонов
заключенным

Появляется инвести-
ционный счет 
нового типа
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 22.12.23

Австралийский доллар  61,8833
Азербайджанский манат  53,9448
Армянский драм**  22,6089
Белорусский рубль  28,7129
Болгарский лев  51,3157

Бразильский реал  18,8065
Венгерский форинт**  26,1995
Вон Республики Корея***  70,2676
Вьетнамский донг****  38,3387
Гонконгский доллар  11,7617

Грузинский лари  34,1499
Датская крона  13,4599
Дирхам ОАЭ  24,9711
Доллар США  91,7062
Евро  100,5113

Египетский фунт*  29,6849
Индийская рупия*  11,0025
Индонезийская рупия**** 59,1195
Казахстанский тенге**  20,1031
Канадский доллар  68,7917

Катарский риал  25,1940
Киргизский сом*  10,3174
Китайский юань  12,8124
Молдавский лей*  52,1894
Новозеландский доллар  57,4081

Новый туркменский манат  26,2018
Норвежская крона*  88,8996
Польский злотый  23,1318
Румынский лей  20,2098
СДР  122,6057

Сербский динар**  85,7540
Сингапурский доллар  68,9780
Таджикский сомони* 83,7125
Таиландский бат*  26,2499
Турецкая лира*  31,5208

Узбекский сум****  74,0165
Украинская гривна*  24,4214
Фунт стерлингов  116,1734
Чешская крона*  40,9092
Шведская крона*  90,1821

Швейцарский франк 106,3877
Южноафриканский рэнд* 50,3217
Японская иена**  63,9692
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— Видео и фото смотрите 
на сайте
rg.ru/art/2709608
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ТРАНСПОРТ

М-12:
БЫСТРО И УДОБНО

Валерия Лобко

Более 800 километров от Моск-
вы до Казани водители смогут 
преодолевать по новой платной 
трассе за 6,5—7 часов. На всем 
пути дорога освещена, так что 
вполне комфортно ехать со ско-
ростью можно будет и ночью. 
Для дальнобойщиков и путеше-
ственников достаточно мест 
отдыха. 

Это, конечно, не просто 
обычные АЗС, а многофункцио-
нальные зоны (МФЗ) с кафе, 
туалетами, местами для отдыха 
на свежем воздухе. 

В пример генеральный ди-
ректор ООО «Автодор-Девелоп-
мент» Анастасия Козлова при-
водит единое сервисное здание 
на 173-м километре трассы 
в районе Лакинска во Влади-
мирской области. На 1100 квад-
ратных метрах разместились 
сервисы, рядом есть открытая 
рекреационная зона. Здесь 
и террасы, и детские площадки, 
и игровые площадки, и даже 
площадка для собак. Есть спор-
тивная зона. Здесь не нужно бо-

яться за детей, за свое собствен-
ное здоровье. Пешеходы дви-
жутся отдельно от автотранс-
порта. 

На  М-12,  по  ее  словам, 
подобные зоны распределились 
равномерно от Москвы до Каза-
ни примерно через каждые 55—
65 километров. Таких зон запла-
нировано 32. 

Всего на М-12 сейчас в фазе 
создания находятся 45 различ-
ных объектов дорожного серви-
са. Из них 19 уже принимают 
пользователей. Это 18 АЗС 
и уникальное сервисное здание. 

Также на трассе проектиру-
ются 16 автомобильных газо-
вых заправочных станций. За-
планирован даже первый для 
М-12 отель. Он находится в эпи-
центре кластера Арзамас — Ди-
веево — Саров. 

На всем протяжении новой 
трассы дежурят 27 экипажей 
аварийных комиссаров. Они го-
товы прийти на помощь в слож-
ных ситуациях, если их вызвать 
с мобильного телефо-
на по специальному 
короткому номеру.

Владимир Путин: Транспортные артерии для России имеют принципиальное, стратегическое значение.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

М-12: быстро и удобно
Безопасность движе-
ния также обеспечива-
ют алгоритмы искус-

ственного интеллекта (ИИ). С 
помощью компьютерного зре-
ния они распознают, что имен-
но произошло на дороге, и от-
правляют информацию в цен-
тральный пункт управления. 
Далее на место происшествия 
в течение 15 минут прибывает 
машина аварийного комиссара, 
чтобы оказать помощь. Если ав-
томобиль сломался, то вызыва-
ется машина, которая способна 
его эвакуировать.

Из нововведений,  кото-
рых на М-12 вообще довольно 
много, выделяется также кон-
цепция разделения автомо-
бильных потоков на террито-
рии МФЗ. То есть на сервисной 
площадке легковой транспорт 
движется отдельно, а грузовой 
— отдельно. «Отдельные траек-
тории движения, комфортные, 
безопасные, с удобными ради-
усами, имеют грузовые автомо-
били. И между ними сделан спе-
циальный проезд для автобусов, 
потому что высокобортный ав-
тобус с туристами — это, конеч-
но, будущее автомобильного ту-
ризма и наше завтра», — поясня-
ет Козлова. 

Стоимость проезда по плат-
ной дороге М-12 будет зависеть 
от категории транспортного 
средства. На обычном легковом 
автомобиле или мотоцикле от 
Москвы до Казани можно дое-

хать за 4935 рублей. Технологии 
ИИ, а также нейросетевые алго-
ритмы использованы и в систе-
ме взимания платы. Они позво-
ляют одномоментно распозна-
вать и обрабатывать миллионы 
транзакций. 

Например, с момента откры-
тия ЦКАДа на автомобильной 
дороге суммарно было обрабо-
тано более 180 миллионов тран-
закций, рассказывает генераль-
ный директор компании «Еди-

ный оператор» Марсель Ниг-
метзянов. При этом система по-
стоянно обучается и регулярно 
добавляет в базу модели или но-
вые признаки автомобилей. 

«На М-12 сейчас установле-
на система взимания платы сво-
бодный поток, которая включа-
ет в себя 18 основных рамных 
конструкций и 18 резервных, 
они покрывают все участки 
трассы. Таким образом, вся до-
рога находится полностью под 
наблюдением ИИ, съехать с до-
роги, не заплатив за проезд, не 

получится», — отмечает Нигмет-
зянов. 

Сэкономить можно, если 
использовать транспондер. 
Для этого нужно зарегистри-
роваться в программе лояль-
ности в мобильном приложе-
нии или в личном кабинете на 
сайте компании, добавляет за-
меститель председателя прав-
ления госкомпании «Автодор» 
Константин Макиев. «Для при-
мера: если два раза проехать от 

Москвы до Казани, то на третью 
поездку уже будет скидка 15% 
— это расстояние протяженно-
стью порядка 4 тысяч километ-
ров, которое нужно преодолеть 
для получения льготной сто-
имости. При этом баллы про-
граммы лояльности накаплива-
ются при поездках по всей сети 
Автодора», — поясняет он.

Через Нижегородскую об-
ласть, Республики Чувашия и 
Татарстан прошли завершаю-
щие участки трассы М-12 «Вос-
ток». В совокупности на них 

приходится 240,9 км. Запуск 
этого отрезка обеспечит бес-
шовное движение всего авто-
транспорта, включая беспилот-
ные большегрузы. 

Открытие М-12 поспособ-
ствует развитию экономики 
регионов. «Мы ожидаем доста-
точно серьезный экономиче-
ский толчок в развитии эконо-
мики Нижегородской области 
после открытия всей дороги и 
запуска движения транспорта. 
Уже сейчас у нас запланирова-
ны проекты по развитию раз-
личного рода предприятий бо-
лее чем на 200 млрд рублей ин-
вестиций», — отмечает министр 
транспорта и автомобильных 
дорог Нижегородской области 
Павел Саватеев. 

В частности, запуск М-12 бу-
дет способствовать потоку па-
ломников в регион, поскольку 
откроет транспортную доступ-
ность в кластер «Арзамас — Ди-
веево — Саров», считают пред-
ставители региона. Кластер 
был создан в 2018 году при под-
держке президента РФ Влади-
мира Путина и по благослове-
нию Патриарха Кирилла. В 2024 
году планируется завершить 
большую часть работ. Прогно-
зируется, что его ежегодно бу-
дут посещать более двух мил-
лионов туристов. Трасса так-
же поможет разгрузить дороги 
региона — предполагается, что 
на М-12 будет перенаправлено 
от 8 до 10 тысяч единиц тран-
зитного транспорта, в том чис-
ле и грузового.

Открытие М-12 поспособ-
ствовало наращиванию про-
мышленного потенциала Вла-
димирской области. «Только 
в течение 2022 года инвести-
ции в строительную отрасль 
выросли почти в полтора раза. 
Мы использовали продукцию 
местных предприятий — они по-
ставляли не только строитель-
ные материалы, но и отдель-
ные конструкции при строи-
тельстве дороги», — говорит ми-
нистр транспорта и дорожного 
хозяйства региона Николай Те-
няков. 

Строительство этой трассы 
очень важно для России еще и 
из-за «поворота на восток», ко-
торый наша страна делает в све-
те политических изменений. В 
ближайшие годы экономиче-
ские связи будут укреплять-
ся преимущественно на этом 
направлении. К тому же трасса 
поможет в значительной мере 
раскрыть туристический потен-
циал регионов, через которые 
она проходит: Владимирской и 
Нижегородской областей, Чу-
вашской Республики и Респуб-
лики Татарстан.

А К Ц Е Н Т

Безопасность движения обеспечивают 
аварийные комиссары 
и автоматические алгоритмы 
распознавания ситуации на дороге
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РАКУРС Владимир Путин прервал совещание ради участницы 
«Елки желаний»

Стажировка 
от президента

Татьяна Замахина

В
ладимир Путин по-
говорил по телефону 
с девочкой, чью меч-
ту он исполнил в рам-
ках «Елки желаний». 
Ради беседы с 13-лет-
ней Ксенией Маз-
невой, мечтающей 
стать журналистом, 

президент прервал заседание 
Совета по нацпроектам.

«Мы с вами занимаемся 
очень важным делом, но есть не 
менее важные дела, — объяснил 
он участникам мероприятия. — 
Например, все вы участвовали 
в акции «Елка желаний» и со-
провождаете своих подопеч-
ных. Я должен отлучиться на 
несколько минут и узнать, как 
идут дела у Ксении Мазневой, 
которая хотела попробовать 
себя в роли ведущей новостей».

Напомним, в начале декабря 
президент побывал на выстав-

ке-форуме «Россия» на ВДНХ 
в Москве, где снял с «Елки же-
ланий» несколько открыток. 
Одна из них принадлежала 
13-летней Ксении Мазневой 
из Санкт-Петербурга. Ксюша 
учится в 7-м классе школы № 
690. Она много читает, увле-
кается рисованием и посещает 
художественную школу. Свое 
будущее она хочет связать с 
журналистикой. В 2022 году 
девочка участвовала в регио-

нальном чемпионате «Иска-
тели профессий» в компетен-
ции мультимедийная журна-
листика, где получила диплом 
1 степени.

Кадры разговора президен-
та с автором желания опубли-
ковала пресс-служба Крем-
ля. Владимир Путин, начиная 
разговор, спросил у Ксении, 
как проходит ее стажировка в 
«Останкино». «Все супер», — 
рассказала его собеседница, 

добавив, что получила много 
опыта. На другой вопрос она 
ответила, что учится на чет-
верки и пятерки. На это Путин 
заметил, что у девочки есть все 
шансы поступить в хороший 
вуз. «Тем более что ты уже на-
чинаешь осваивать азы про-
фессии», — пояснил он.

Российский лидер также 
узнал у Ксюши, почему она хо-
чет стать журналистом. Девоч-
ка рассказала, что хочет рабо-
тать с людьми и подавать важ-
ную информацию. Путин посо-
ветовал заниматься этим чест-
но, открыто и прозрачно. «Так, 
чтобы люди, для которых ты 
будешь это делать, были реаль-
но в курсе происходящих собы-
тий и могли сами делать оценки 
на основе той самой правдивой 
информации», — уточнил пре-
зидент. Он пожелал собеседни-
це успехов.

Ксюша из многодетной се-
мьи, у нее есть два младших 

брата. Мама работает врачом 
в городской поликлинике, папа 
— логист металлургического 
завода.

Между тем в ходе благотво-
рительной акции глава госу-
дарства взял с елки открытки с 
желаниями еще двух детей. Так-
же ему досталась для исполне-
ния мечта Никиты Мирошни-
ченко: ему 7 лет, он живет в 
Костроме и никогда не был в 
Эрмитаже. А восьмилетняя 
Кристина Син живет на Саха-
лине и мечтает посетить озеро 
Байкал. 

Глава государства уверен, 
что у девочки есть все шансы 
поступить в хороший вуз.

А К Ц Е Н Т

Президент посоветовал Ксении 
работать журналистом честно, открыто 
и прозрачно, чтобы люди могли 
делать оценки на основе правдивой 
информации

ВЛАСТЬ Владимир Путин поручил обновить нацпроекты 
и установить единый статус многодетной семьи

«Люди ждут изменений 
не на бумаге»
Владимир Кузьмин

П
резидент Владимир Пу-
тин считает необходи-
мым уточнить нацио-

нальные цели развития и расши-
рить их горизонт до 2036 года. 
Накопленный страной потенци-
ал позволяет выйти на принци-
пиально другой уровень, уверен 
он. Приоритет прежний — сбе-
режение российского народа, 
и приоритет этот на поколения 
вперед.

Глава государства провел 
вчера итоговое в 2023 году за-
седание Совета по стратегиче-
скому развитию и нацпроек-
там, чтобы обсудить результа-
ты их реализации. Националь-
ные цели развития определены 
на срок до 2030 года, но прези-
дент считает, что уже сейчас их 
надо уточнить и расширить го-
ризонт планирования сразу до 
2036 года. Целевые параметры 
развития будут соответство-
вать возросшим возможностям 
и более высоким запросам об-
щества. Под это правительство 
подготовит и запустит обнов-
ленные национальные проек-
ты. Действующие нацпроекты, 
стартовавшие в 2018 году, за-
вершаются в 2024.

— Мы сейчас накопили такой 
потенциал, который позволя-
ет нам выйти на принципиаль-
но другой уровень и динамику 
развития всей страны, — заявил 
Владимир Путин.

Новый фундамент планиро-
вания сложился после того, как 
экономика страны смогла адап-
тироваться к изменившимся 
внешним условиям. За январь-
октябрь 2023 года обрабаты-
вающая промышленность вы-
росла на 7,4%, а инвестиции за 
три квартала прибавили 10%. 
«Сегодня в России сложились 
уникальные рыночные возмож-
ности для открытия современ-
ных производств и модерни-
зации действующих предпри-
ятий, для создания новых — и 
хочу это особо отметить — хо-
рошо оплачиваемых рабочих 
мест», — подчеркнул Путин.

В экономике квалифициро-
ванных кадров и хороших, вы-
соких заработных плат ключ к 
повышению доходов граждан, 
к преодолению проблем бед-
ности, уверен президент. Опре-

деленные результаты в борьбе 
с этим явлением есть — в 2023 
году будет исторический ми-
нимум. «Но те люди, которые 
все-таки живут за чертой бед-
ности, для них это пустой звук. 
Нужно сводить эту цифру к ми-
нимальным значениям — к нулю 
надо стремиться», — призвал 
Путин.

Он отметил, что все решения 
и действия государства объеди-
нены главной целью — сбереже-
ние народа, повышение благо-
получия семей с детьми и защи-
та здоровья людей. По итогам 
десяти месяцев уходящего года 
ожидаемая продолжительность 

жизни в России превысила до-
пандемийный уровень, снижа-
ется смертность, в том числе 
младенческая. С чем пока полу-
чается не очень, так это перело-
мить снижение рождаемости, 
признал президент.

— Вновь подчеркну: сбереже-
ние народа — это наш приоритет 
на поколения вперед, — заявил 
Путин. — В ходе подготовки и ре-
ализации долгосрочной стра-
тегии развития страны, обнов-
ленных национальных проек-
тов первостепенное значение 
нужно уделять именно вопро-
сам поддержки семьи.

В этом году в стране вы-
строили единую систему под-
держки нуждающихся граждан 
и семей с детьми. Единое посо-
бие оформили родители 10,5 
миллиона детей, его получают 
также 375 тысяч беременных 
женщин.

Наступающий 2024 объяв-
лен президентом Годом семьи. 
Он попросил правительство 
и регионы проработать меры, 
направленные на защиту мате-
ринства и детства, на укрепле-
ние семейных ценностей. «В том 
числе важно возродить тради-
ции многодетной семьи. Как мы 
и договаривались, нужно уста-
новить статус многодетной се-

мьи на федеральном уровне. 
Люди просят об этом, это спра-
ведливая просьба и справедли-
вое требование», — распорядил-
ся Владимир Путин, добавив, 
что сделать это надо оперативно.

Вице-премьер Татьяна Голи-
кова доложила о некоторых ито-
гах социальной работы. За 10 
месяцев 2023 года номинальная 
зарплата в целом по стране уве-
личилась к аналогичному пери-
оду прошлого года на 13,7% , а в 
реальном выражении — на 7,7% 
и составила 70,7 тысячи руб-
лей. На повышение зарплат бюд-
жетникам, установленным ука-
зом президента, дополнитель-

но направлено 410 миллиардов 
рублей. Социальный контракт 
заключен с 229 тысячами чело-
век, механизм показал свою эф-
фективность: более 70% получа-
телей увеличивают свои доходы, 
а 30% заканчивают с бедностью.

— В результате адресной ра-
боты с малообеспеченными 
группами населения в третьем 
квартале рост доходов в номи-
нальном выражении у граждан с 
наиболее низкими доходами со-
ставил в среднем 108,5%. Если 
переводить это в количество 
людей, то 1,1 миллиона наших 
граждан вышли из бедности, — 
заявила зампред правительства.

Самой значимой мерой под-
держки семей с детьми стал ма-
теринский капитал. В этом году 
выдано почти 879 тысяч сер-
тификатов, а за все время про-
граммы — 13,7 миллиона.  За 11 
месяцев 2023 года с помощью 
льготной ипотеки улучшили 
свои жилищные условия поряд-
ка 393 тысяч молодых семей, 
что на 63% больше. Около 180 
тысяч многодетных семей с ипо-
текой получили выплаты в 450 
тысяч рублей на ее погашение. 
«Мы сейчас по вашему поруче-
нию ведем работу по продлению 
и одновременно планируем до-
полнительно оценить эффектив-

ность действующей модели се-
мейной ипотеки и выплаты», — 
сообщила Голикова.

Владимир Путин после де-
тального доклада поинтересо-
вался только одним — а полу-
чится добиться целевых пока-
зателей заработной платы бюд-
жетников в этом году? Вице-
премьер пояснила, что рост зар-
плат в номинальном выраже-
нии немного превышает проек-
тировки бюджета, поэтому при-
ходилось выделять дополни-
тельные средства, чтобы закры-
вать разрыв. «Я вас прошу вни-
мательно к этому относиться и 
сделать все для того, чтобы вый-
ти на эти показатели», — ска-
зал глава государства. Речь идет 
о бюджетных специалистах, 
определенных в майских указах 
президента.  Напомним, зар-
платы педагогов детских садов, 
школ, колледжей, работников 
учреждений культуры должны 
доходить до 100% средней зар-
платы по региону, а врачей, пре-
подавателей вузов и научных 
сотрудников — до 200%.

С вице-премьером Маратом 
Хуснуллиным президент обсу-
дил реализацию планов жилищ-
ного строительства. А там наме-
чается очередной рекорд — бо-
лее 105 миллионов квадратных 
метров. «И каждый день идет 
приток. Даже не знаем, что уже 
делать», — сказал зампред пра-
вительства. Все регионы, по его 
словам, отчитываются о повы-
шенной сдаче жилья, так что до 
конца года результат вполне мо-
жет быть около 107—108 мил-
лионов.

Выслушав всех докладчиков, 
Владимир Путин признал, что 
проблем, над которыми нужно 
работать, в стране много, но в 
целом ситуация удовлетвори-
тельная. В то же время законы 
жизни такие, что чем больше де-
лаешь, тем больше открывается 
горизонтов того, что нужно еще 
сделать, подчеркнул президент. 
«Граждане страны, безусловно, 
ждут от нас результатов не на 
бумаге, а результата такого, ко-
торый они бы сами ощущали на 
уровне, на качестве своей жиз-
ни», — заявил Путин. Однако на-
бранные правительством тем-
пы ему подсказывают, что госу-
дарство в состоянии решать все 
задачи.  

Сюжет 
смотрите 
на сайте 
«РГ».
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Бедность будет на минимальном 
уровне, но ее надо снижать дальше 
и свести к нулю

ПРАВИТЕЛЬСТВО  Михаил Мишустин оценил 
работу Росгидромета

А теперь о погоде

Игорь Шумаков рассказал премьер-министру о работе своего ведомства. 
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Владимир Кузьмин

П
ремьер-министр Михаил Мишустин 
провел рабочую встречу с руководи-
телем Федеральной службы по гид-

рометеорологии и мониторингу окружаю-
щей среды Игорем Шумаковым. Ведомство, 
по словам Мишустина, выполняет важней-
шую функцию — занимается сбором и ана-
лизом данных об окружающей среде, погод-
ных условиях. «И это, конечно, существен-
но влияет на все сектора нашей экономи-
ки», — заметил глава кабмина. Кроме того, 
Росгидромет первым видит и предупрежда-
ет страну об опасных природных явлени-
ях, климатических изменениях, для чего 
используются в том числе отечественные 
спутники.

Росгидромет сегодня — это более 30 ты-
сяч сотрудников, более 12 тысяч пунктов 
наблюдения за окружающей средой, 14 
специальных российских спутников ведут 
наблюдательную работу из космоса. «По-
прежнему, несмотря на санкционные огра-
ничения, мы остаемся в пятерке лидеров 
служб в мире по качеству прогнозирова-
ния», — подчеркнул Шумаков.

В прошлом году федеральная служба 
успешно выполнила все запланирован-
ные мероприятия в полном объеме, и эко-
номический эффект от ее работы превы-
сил 66 миллиардов рублей, что почти на 
четыре миллиарда больше, чем годом ранее. 
«Оправдываемость краткосрочных прогно-
зов у нас повысилась до 96,7%, а штормо-
вых предупреждений — до 96%», — расска-
зал руководитель Росгидромета. Ведомство 
постоянно наблюдает рост опасных при-
родных явлений, которые наносят ущерб 
экономике и гражданам. За последние 20 

лет их количество выросло в 1,5—2 раза, до 
300—400 в год. А за 11 месяцев 2023 года, по 
словам Шумакова, зафиксировано уже 425 
опасных явлений. «Растет и заблаговремен-
ность наших предупреждений о таких по-
годных явлениях», — заверил он.

Ранее Михаил Мишустин просил Росгид-
ромет уделить особое внимание цифровой 
трансформации, после чего началось си-
стемное проектирование и проработка всех 
задач. «В центре внимания цифровой транс-
формации прежде всего наши потребители, 
— сказал глава ведомства. — Они будут по-
лучать информацию с минимальными вре-
менными издержками и в понятном и удоб-
ном для них виде». Главная цель — увеличе-
ние экономического эффекта от деятельно-
сти службы и повышение защищенности 
населения и экономики страны от опасных 
гидрометявлений.

Михаил Мишустин поинтересовался ра-
ботой федеральной службы в новых регио-
нах страны. «Крайне важно, чтобы у жи-
телей этих регионов был точно такой же до-
ступ к информации Росгидромета, как и у 
жителей других субъектов Российской Фе-
дерации», — подчеркнул премьер.

Управления ведомства в Донецкой и Лу-
ганской народных республиках, Запорож-
ской и Херсонской областях уже созданы, 
заявил Шумаков. Идет активная работа по 
созданию и восстановлению государствен-
ной наблюдательной сети: устанавлива-
ются оборудование, средства связи, про-
граммное обеспечение, компьютеры. До-
полнительно ведется повышение квалифи-
кации и переподготовка кадров. Уже прове-
ден 51 курс для новых сотрудников, на 2024 
год запланировано еще 55, рассказал руко-
водитель Росгидромета. 
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ОФИЦИАЛЬНО Подписан 
указ о поддержке детей, 
раненых в результате 
агрессии Украины

Право 
на выплату

Владимир Кузьмин

Президент Владимир Путин подписал указ о мерах со-
циальной поддержки семей с детьми, пострадавшими 
от агрессии Украины. 

Документом предусмотрена единовременная 
выплата на ребенка, получившего в возрасте до 18 лет 
ранение, травму или контузию на территории новых 
регионов страны и территориях субъектов РФ, при-
легающих к районам проведения специальной воен-
ной операции. Размер выплаты — 100 тысяч рублей. Их 
начнут осуществлять с 1 января 2024 года. Право на 
выплату возникает, если пострадавший ребенок яв-
ляется гражданином России, постоянно проживает в 
стране и получил увечье после 18 февраля 2022 года. 
Средства предоставляются одному из родителей ре-
бенка или непосредственно пострадавшему ребенку, 
если к моменту выплаты он достиг возраста 18 лет.

Правительству поручено обеспечить финансирова-
ние соответствующих расходов и утвердить порядок 
предоставления выплаты, в том числе перечень доку-
ментов для ее назначения. Непосредственно назна-
чение и осуществление выплаты возложено на Фонд 
пенсионного и социального страхования. Средства не 
будут учитываться при определении права на получе-
ние семьей других мер социальной поддержки. Регио-
нам рекомендовано ежегодно направлять таких детей 
в организации отдыха и оздоровления, обеспечить воз-
можность проезда туда и обратно, в том числе для со-
провождающего лица.  

СОВФЕД Валентина 
Матвиенко: Нужна 
национальная стратегия 
в интересах семьи

Вместе 
с родными

Дмитрий Гончарук

России необходима национальная стратегия в интере-
сах семьи, причем акцент в этом документе должен 
быть сделан на поддержке многодетных, а само поня-
тие «семья» стоит трактовать более широко, счита-
ет председатель Совета Федерации Валентина Мат-
виенко.

Следующий, 2024 год по инициативе президен-
та Владимира Путина объявлен в стране Годом семьи, 
поэтому журналисты на традиционной пресс-конфе-
ренции в конце осенней сессии попросили спикера вы-
делить наиболее важные направления работы в этой 
сфере. «Я считаю, нужно усиливать государственную 
политику по поддержке семьи, и не только усиливать, 
системно ее создавать. Я бы сказала, сфокусированная 
должна быть госполитика», — ответила Матвиенко. По 
ее мнению, стоит максимально использовать потенци-
ал Года семьи, чтобы совершенствовать госполитику. 
Причем в Совфеде уже есть много инициатив по дан-
ной теме, и сенаторы будут активно участвовать в ра-
боте созданного правительством оргкомитета.

Спикер верхней палаты парламента заметила, что 
тема семьи находится на личном контроле у главы го-
сударства. «Он 
очень трепетно к 
этому направле-
нию внутренней 
политики относит-
ся, и большинство 
инициатив было им 
инициировано», 
— добавила Матви-
енко. 

По ее оценке, в 
целом система под-
держки семьи уже 
выстроена, начиная от помощи беременным и до со-
вершеннолетия детей. «На мой взгляд, уже сегодня нам 
надо перейти на следующий этап и принять нацио-
нальную стратегию в интересах семьи и детей», — про-
должила Матвиенко. — Это серьезный документ стра-
тегического значения, где будет все сведено, где будет 
понятно, как государство относится к семье, к детям». 
Она полагает, что понимание семьи в национальной 
стратегии должно быть более широким. «Это не только 
родители, дети. Это бабушки, дедушки, это ближайшие 
родственники. Это то, что всегда было в наших нацио-
нальных традициях наших народов», — пояснила спи-
кер СФ. На фоне демографических проблем, которые 
испытывает Россия, усиление внимания к семье — один 
из факторов улучшения ситуации, уверена она. «Ко-
нечно, отдельный акцент надо сделать на многодетных 
семьях, отдельных мерах поддержки многодетных се-
мей. Это тоже в наших национальных традициях на-
ших народов всегда было, и нам надо мировоззрен-
чески вернуть общество к этой теме», — указала Мат-
виенко.

Она также пообещала, что сенаторы в следующем 
году проанализируют законодательство, касающееся 
возвращения в Россию соотечественников и переез-
да в нашу страну семей, которые разделяют ее тради-
ционные ценности. Она сообщила, что знает много 
таких примеров. «Мы рады в России принимать на-
ших единомышленников… Есть закон о возвращении 
соотечественников, он устарел, его надо менять, нам 
надо упростить в этой части законодательство», — про-
должила сенатор. Но это не означает, что нужно рос-
сийское гражданство «раздавать по первому требова-
нию», заметила она.

Кроме того, Совет Федерации продолжит поддер-
живать продвижение русского языка на пространстве 
СНГ. «Конечно же, с завершением Года русского языка 
работа не остановится… Считаю, что государство не 
должно на это жалеть деньги, а, наоборот, — усиливать 
финансовую составляющую. Поэтому точно будет ра-
бота продолжаться, сейчас формируется окончатель-
ный план мероприятий председательствования России 
в СНГ, и, конечно, русскому языку там будет отведен 
большой содержательный раздел», — пообещала Мат-
виенко. Она обратила внимание на то, что одними кра-
сивыми словами про сохранение языка парламента-
рии не ограничились. В странах СНГ строят школы с 
преподаванием на русском языке. «Это и обеспечение 
учебниками на русском языке, не только русский язык 
и литература, но и предметы различные. Это обучение 
учителей русского языка, повышение их квалифика-
ции и так далее», — перечислила глава Совфеда.  

ВЫБОРЫ В Москве начал работу предвыборный штаб 
Владимира Путина

Общий сбор
Галина Мисливская

И
збирательный штаб 
кандидата на долж-
ность президента 
РФ Владимира Пу-
тина официально 
открылся в Моск-
ве, параллельно на-
чали работу штабы 
в регионах. Первая 

задача — собрать не менее 300 
тысяч подписей для регистра-
ции кандидата. Сбор начнется 
23 декабря, в штабе уверены, 
что с задачей справятся. Рабо-
тать настроены не в стандарт-
ные офисные часы, а столько, 
сколько потребуется.

Штаб расположен в столице 
в Гостином Дворе. Волонтеры 
и руководство избирательного 
штаба настраиваются на рабо-
ту в напряженном режиме. Пер-
вый день здесь начался с сове-
щания с регионами в режиме 
видеоконференции. Все, кто хо-
чет поставить подписи за Вла-
димира Путина, могут прийти 
даже и в девять-десять вечера, 
сообщают активисты из Донец-
ка. «А в субботу и воскресенье, 
в праздничные дни?» — уточня-
ет сопредседатель штаба, спи-
кер Народного совета ДНР Ар-
тем Жога. «А что такое суббота 
и воскресенье? Я уже и забыл», 
— звучит в ответ. Совмещать 
работу в Донецке и в Москве 
сложно, поэтому сам Жога ре-
шил взять отпуск за свой счет, 
чтобы «максимально зани-
маться организацией всех ра-
бот», проводить встречи, об-
щаться с людьми в столице и 
регионах. «Работа у нас будет 
кипеть, — считает он. — Шта-
бы готовы работать не покла-
дая рук, график работы — с 9 до 
22 часов, без выходных и без 
праздников». 

«Главные врачи — привычные 
к работе 24/7», — говорит дру-
гой сопредседатель, главврач 
столичной больницы № 52, Ге-
рой Труда Марьяна Лысенко. «Я 
не только организатор здраво-
охранения, но и гражданин сво-
ей страны, мама, дочь, меня вол-
нует то, что происходит, не могу 
быть в стороне», — добавила она.

«Для меня это общественная 
деятельность, я буду работать, 
не отрываясь от своего коллек-
тива», — сообщил журналистам 
худрук «Табакерки», народный 
артист России Владимир Маш-
ков, также сопредседатель шта-
ба. «Моя профессия настолько 
динамичная, что она позволяет 
перемещаться в пространстве 
с максимальной скоростью», — 
добавил он. «Это очень радост-
ный и очень правильный мо-

мент в нашей жизни», — счита-
ет артист.

Сопредседатели получили 
предложение возглавить штаб 
лично от главы государства. 
«Все граждане России, мне ка-
жется, время от времени дума-
ют — мне позвонит президент 
или нет? Вот у меня произошло 
такое, — рассказал Машков. — 
Для меня это большая честь, 
большая ответственность — под-
держать нашего президента, че-
ловека воли».

Сейчас первая задача штаба 
— организация сбора 300 тысяч 
подписей в поддержку Влади-
мира Путина. «С 23 декабря мы 
стартуем со сбором подписей, 
он будет продолжаться до кон-
ца января. Сейчас идет очень 
активный инструктаж тех лю-
дей, которые будут стоять на 
точках, с тем, чтобы были пра-
вильно заполнены подписные 

листы», — сообщила Марьяна 
Лысенко.

Юристы штаба собрали 
группу активистов из разных 
регионов страны, обучение ве-
дется в условиях, максимально 
приближенных к «боевым»: во-
лонтеры учатся заполнять точ-
но такие же бланки, которые 
будут использоваться при сбо-
ре подписей. Тренеры подроб-
но объясняют тонкости про-
цедуры и рассказывают, как из-
бежать ошибок и не допустить 
нарушений. «Данные можно 
вносить только из паспорта, — 
говорит юрист штаба Алексей. 
— Если человек не дает паспорт 
в руки, но готов показать, не 
проблема». Но со слов избира-
теля сведения вносить нельзя, 
добавляет он. Не допускаются 
исправления в подписных ли-
стах, объясняет юрист. Участни-
ки тренинга разыгрывают сцен-

ки с разными ситуациями, кото-
рые могут возникнуть при сбо-
ре подписей, чтобы волонтер 
не растерялся, когда выйдет «в 
люди».

«В такой работе мы будем 
участвовать в первый раз, — 
рассказали «РГ» Кирилл и и 
Елизавета, представители Ре-
сурсного центра по развитию 
добровольчества в Кировской 
области. — Мы приедем домой, 
обучим местный тренерский 
корпус, а он уже непосред-
ственно будет обучать большое 
количество волонтеров».

В штабе Владимира Пути-
на полагают, что легко соберут 
необходимые 300 тысяч под-
писей для регистрации свое-
го кандидата. «Мы поговорили 
с регионами, — говорит Влади-
мир Машков. — Я уверен, тех, 
кто придет ставить подписи, 
будет гораздо больше, чем тре-
буется. Требуется 300 тысяч, а 
вот в Донецке готовы ребята со-
брать миллион». 

Отметим, что для подачи 
подписных листов в Центриз-
бирком есть как нижний пре-
дел — не менее 300 тысяч под-
писей для самовыдвиженца, 
так и верхний: можно допол-
нительно подать не более 5% 

подписей сверх требуемого, 
они могут понадобиться, если 
в основной массе проверка об-
наружит недочеты. Таким об-
разом, сторонники действу-
ющего главы государства мо-
гут сдать в Центризбирком от 
300 до 315 тысяч действитель-
ных подписей граждан РФ.  Из 
одного региона разрешается 
представить не более 7500 под-
писей, то есть сбор будет идти 
как минимум в 40 российских 
субъектах.

Крайний срок сдачи под-
писных листов в ЦИК России 
— 31 января 2024 года. Затем 
у комиссии будет десять дней 
на проверку достоверности 
данных и принятие решения о 
регистрации кандидата.

Очередные выборы прези-
дента РФ назначены на 15—17 
марта 2024 года.  Как ранее го-
ворила председатель ЦИК  Элла 
Памфилова, теперь закон поз-
воляет проводить голосование 
на выборах главы государства 
в течение нескольких дней под-
ряд, а право определять коли-
чество дней закреплено за Цен-
тризбиркомом.   

Сопредседатели штаба — Владимир 
Машков, Артем Жога и Марьяна 
Лысенко.

А К Ц Е Н Т

Машков: Я уверен, тех, кто придет 
ставить подписи, будет гораздо больше, 
чем требуется

Усиление внима-
ния к семье — один 
из факторов улуч-
шения демографи-
ческой ситуации
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Выход Анголы 
из ОПЕК слабо 
отразится
на рынке

РАСКАЧАТЬ 
АЛЬЯНС
Сергей Тихонов

Ангола выходит из организа-
ции стран — экспортеров неф-
ти (ОПЕК). Об этом заявил 
министр нефти, газа и мине-
ральных ресурсов страны Диа-
монтину Азеведу. Он отметил, 
что роль страны в альянсе была 
несущественна, и ее интересы 
стали расходиться с действия-
ми альянса ОПЕК+.

«До сих пор квоты не ока-
зывали на нас влияния, но те-
перь необходимость выполнять 
обязательства ОПЕК+ наносит 
вред нашей экономике», — ска-
зал Азеведу. Ранее, 30 ноября 
Ангола отклонила новую кво-
ту на добычу нефти, которую 
ей предоставила организация. 
Власти страны заявили, что 
планируют нарушить квоту. 

На волне новостей о выхо-
де Анголы из ОПЕК котировки 
барреля североморского сорта 
нефти Brent опустились с 79,5 
до 78 долл. за баррель. Но уже 
очень скоро обратно перешли к 
росту и сейчас опять находятся 
на уровне выше 79 долларов.

Как отмечает доцент Финан-
сового университета при пра-
вительстве РФ, эксперт анали-
тического центра «ИнфоТЭК» 
Валерий Андрианов, в такой 
реакции рынка нет ничего уди-
вительного. Выход Анголы из 
ОПЕК не может серьезно по-
влиять на нефтяные цены, толь-
ко если в краткосрочном пе-
риоде. На Анголу приходится 
лишь около 4% от общей добы-
чи ОПЕК.

В долгосрочном плане коти-
ровки будут определяться бо-
лее фундаментальными фак-
торами, такими как динамика 
развития мировой экономи-
ки (прежде всего КНР) и темпы 
наращивания добычи нефти в 
странах, не входящих в ОПЕК+, 
считает эксперт.

По его словам, в последнее 
время рынок активно ищет лю-
бые сигналы и поводы для сни-
жения котировок, даже не мо-
гущие существенно повлиять 
на баланс спроса и предложе-
ния (к примеру, атаки хуситов 
на нефтяные танкеры). Такой 
громкий повод, как появление 
конфликта внутри ОПЕК, будет 
наверняка использован спеку-
лянтами и одновременно ста-
нет мощным рычагом давления 
на ОПЕК+ с целью вынудить 
его к некоторому увеличению 
добычи.

Чисто технически такое 
влияние будет мало ощутимо, 
поскольку на Анголу прихо-
дится лишь порядка 4% от об-
щей добычи ОПЕК, считает экс-
перт. Но вот с психологической 
точки зрения данный факт мо-
жет быть использован против 
ОПЕК+. 

Сейчас на альянс нарастает 
давление со стороны Запада - в 
ход идут и заявления о гряду-
щем росте добычи в странах 
вне альянса, и предпринимают-
ся попытки разрушить его из-
нутри, посеять недоверие меж-
ду его участниками. С этой точ-
ки зрения выход Анголы из ор-
ганизации — это сигнал к тому, 
что внутри ОПЕК+ не все глад-
ко и слухи о расхождениях во 
мнении между его участника-
ми, которые возникли на фоне 
переноса министерской встре-
чи в конце ноября, — не без-
основательны. 

В то же время демарш Анго-
лы даст козыри Нигерии, кото-
рая, по имеющейся информа-
ции, также выражала несогла-
сие с системой распределения 
квот. А Нигерия — это уже более 
крупный игрок, и его угроза по-
кинуть альянс могла бы при-
вести к более сильным потря-
сениям.

При этом сама Ангола не раз 
выражала желание увеличить 
добычу, но потенциальный 
рост производства по миро-
вым масштабам весьма скро-
мен — 0,5 млн баррелей в сут-
ки. В ОПЕК могли бы в другое 
время сделать исключение для 
страны, выведя из обязательств 
по сокращению, но сейчас аль-
янс очень озабочен сохране-
ние жесткой дисциплины сре-
ди участников сделки. Потому  
этого сделано не было. 

И вот то, что за Анголой мо-
жет последовать Нигерия или в 
перспективе еще один не очень 
крупный игрок — Конго, уже 
действительно тревожный сиг-
нал.    

На Анголу прихо-
дится лишь около 
4% от общей 
добычи ОПЕК

СЛЕДСТВИЕ Глава СКР выслушал 
пострадавших дольщиков

Крыша 
от Бастрыкина

Наталья Козлова

Последний в уходящем году 
личный прием граждан про-
вел глава Следственного коми-
тета Александр Бастрыкин. 
Он выслушал жалобы обману-
тых дольщиков из Костромы и 
строго спросил со своих подчи-
ненных.

В последнее время Бастры-
кин на личных приемах выслу-
шивает граждан по какой-то од-
ной проблеме. На этот раз ад-
ресный личный прием касался 
дольщиков именно из Костро-
мы. Это объясняется просто — 
в областном центре сложилась 
проблемная ситуация, связан-
ная с человеком, которого в 
СК назвали бенефициарным 
владельцем трех компаний-за-
стройщиков — Е.В. Бельдиным.

Именно этот гражданин фак-
тически пригласил 239 человек 
поучаствовать в долевом строи-
тельстве 25 домов. По обещани-
ям, вселиться в новые дома ко-
стромичи должны были еще три 
года назад. Ведь все эти люди 
уже заплатили за свои квар-
тиры огромные деньги — 220,5 
миллиона рублей. Но новоселье 
не состоялось. 

Люди на приеме рассказа-
ли Бастрыкину с чем они не со-
гласны. Граждане жалуются, что 
к ответственности привлекает-
ся только Бельдин. По расска-
зам граждан, их недостроенные 
дома не включены в Единый 
реестр проблемных объектов. А 
это усложняет финансирование 
дальнейшего строительства.

Держать ответ перед пред-
седателем и гражданами при-
шлось руководителю СУ СК по 
Костромской области Д.Н. Лев-
ченко. Он доложил о расследо-
вании уголовного дела по обви-
нению Бельдина в мошенниче-
стве. И еще сказал, что по фак-

ту ненадлежащего госнадзора и 
контроля чиновниками депар-
тамента строительства, ЖКХ и 
ТЭК Костромской области воз-
буждено уголовное дело о ха-
латности.

Бастрыкин поручил создать 
специальную следственно-о-
перативную группу и «про-
вести работу во взаимодей-
ствии с оперативными служ-

бами правоохранительных ор-
ганов». А еще его подчиненные 
должны подготовить проект 
письма на имя главы региона 
по этой проблеме и предста-
вить Бастрыкину доклад, какие 
меры приняты для защиты прав 
граждан.

По словам Левченко, для 
возмещения ущерба людям 
арестовано имущество обви-
няемого и «третьих лиц» на 269 
миллионов рублей. Руководи-
тель областного СК также до-
ложил Бастрыкину о ситуации 
в социальной сфере в регионе. 
Глава СК велел создать группу 
для расследования уголовных 
дел в этой области. И Бастры-
кин приказал особо обратить 
внимание на проблемы ветера-
нов, сирот, инвалидов и гра-
ждан, проживающих в аварий-
ном жилье. 

Для возмещения 
ущерба людям 
арестовано 
имущество 
обвиняемого 
и «третьих лиц» 
на 269 млн

Шашки с полисом
Он был создан именно 
для того, чтобы поли-
сы были доступны даже 

для самых рискованных води-
телей. Благодаря ему риск воз-
мещения ущерба ложится не на 
одного страховщика, а на всех. 
В этом году даже произошел 
резкий рост числа договоров по 
ОСАГО с такси — оно превысило 
показатели 2022 года За 10 ме-
сяцев этого года количество про-
данных полисов на такси сравня-
лось с показателями 2021 года. 
Причем всплеск покупки по-
лисов произошел в августе — на 
47%. 

Почему именно в августе? 
Потому что с 1 сентября всту-
пил в силу закон о такси, кото-
рый запрещает выдавать разре-
шение на перевозку пассажи-
ров без полиса.

Теперь что касается стоимо-
сти ОСАГО для такси. Про это 
Михаил Порватов рассказал по-
дробно. Напомним, эксперты по 
такси заявляли, что полисы для 
этого транспорта стоят от 80 до 
120 тысяч рублей. 

Однако, как показывает ста-

тистика, в среднем по стране 
стоимость полиса составила в 
прошлом году 26 960 рублей. В 
Москве — 36 700 рублей. Впро-
чем, в этом году в столице она 
выросла до 38 тысяч рублей. На-
помним, что средняя стоимость 
автогражданки для обычного 
автомобилиста составила 7812 
рублей. 

Да, конечно, получается на-
кладненько. Но почему? Все 
дело в высокой аварийности. 
На 100 договоров страхования 
приходится 35% выплат. Про-
тив 5% у обычных автомобили-
стов физических лиц.

Тут есть и свои нюансы. Если 
пробег машины физлица око-
ло 20 тысяч км в год, то у так-
си 100—120 тысяч км.  Ездят 

больше, бьются чаще. Чтобы 
снизить тариф, нужно снижать 
аварийность.  

Уровень выплат по такси до 
2021 года был выше 100 про-
центов от собранных за полисы 
денег. Хотя в 2022 году он сни-
зился, по данным Центробанка, 
уже до менее чем 50%.

Но это не значит, что в такси 
все стало лучше, поскольку от-
чет ЦБ был подготовлен в нача-
ле прошлого года, когда еще не 
все выплаты были произведены.  

При этом стоит учесть, 
сколько в общем объеме вы-
ручки такси составляет ОСАГО, 
всего 2%. Для сравнения: услу-
ги агрегатора — до 30%. 

Что же касается введения 
обязательного страхования 
перед пассажирами, то сей-
час, по подсчетам страховщи-
ков, стоимость такого полиса 
составит для такси 2,6 тысячи 
рублей. То есть расход на одну 
поездку — 52 копейки. Как это 
может «убить» таксомотор-
ную отрасль, совершенно непо-
нятно. 

Зато если такси попадет в 
аварию и  пострадает пассажир, 
то он получит выплату до 2 мил-
лионов рублей. А не как сейчас 
по ОСАГО, до 500 тысяч.  То есть 
пассажиров такси приравняют 
в правах к пассажирам автобу-
сов. Таким образом устранят 
несправедливость, по которой 
пассажир автобуса получал за 
травму в 4 раза больше, чем пас-
сажир такси.  

1
А К Ц Е Н Т

В общем объеме выручки такси ОСАГО — 
это всего 2%. Для сравнения: 
услуги агрегатора — до 30%

— Читайте также: Эксперты 
назвали способы сэкономить на 
поездке в такси в новогоднюю 
ночь 
rg.ru/art/2705879

По подсчетам страховщиков, стоимость полиса составит для такси 2,6 тыся-
чи рублей, то есть расход на одну поездку — 52 копейки.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ТЕМА ДНЯ

Хроника СВО

Штурмовики Су-25 чаще других боевых самолетов работают в зоне спецоперации. Их экипажи поддерживают наши подразделения и по данным авианаводчиков наносят удары по живой силе, бронетехнике и укрепрайонам ВСУ. 

ГЕНШТАБ

ВАЛЕРИЙ ГЕРАСИМОВ: США ВЕДУТ НА УКРАИНЕ ГИБРИДНУЮ ПРОКСИ-ВОЙНУ

Юрий Гаврилов

С
ША и их союзники 
развязали против на-
шей страны гибрид-
ную прокси-войну. 
Ведется она руками 
украинского народа. 
Об этом вчера на бри-
финге для иностран-
ных военных атташе 

заявил начальник российского 
Генштаба Валерий Герасимов.

Он напомнил, что коллектив-
ный Запад проигнорировал тре-
бование РФ заключить соглаше-
ние о взаимной безопасности, 
демонстративно поддерживал 
неонацистский режим в Киеве, 
развязавший уничтожение рус-
скоязычного населения Донец-
кой и Луганской народных рес-
публик.

В течение восьми лет Запад 
активно наращивал военный по-
тенциал ВСУ, подталкивал киев-
ский режим к силовому разре-
шению конфликта на  Донбассе 
и вторжению на Крымский по-
луостров.

В этих условиях Россия была 
вынуждена начать специальную 
военную операцию.

«Сегодня Вашингтон прово-
дит линию на затягивание укра-
инского конфликта. С этой це-
лью направляется значительная 
военная и военно-техническая 
помощь Украине», — отметил Ге-
расимов.

В подтверждение своих слов 
он привел такие цифры. С февра-
ля прошлого года Киеву передано 
более 5200 танков и боевых бро-
немашин, более 1300 орудий по-
левой артиллерии, 200 реактив-

ных систем залпового огня, свы-
ше 23 тысяч противотанковых 
ракетных комплексов, 1200 зе-
нитных ракетных комплексов и 
установок, более 100 самолетов 
и вертолетов, 23 тысяч беспи-
лотников, а также значительное 
количество боеприпасов различ-
ных типов.

Около 100 тысяч украинских 
военнослужащих прошли обуче-
ние в США и Европе.

Великобритания и Фран-
ция передали Киеву свыше 200 
управляемых ракет класса «воз-
дух — земля» «Сторм Шадоу» и 
«Скалп».

Их ВСУ используют в том чис-
ле для поражения гражданских 
объектов в Крыму и Донбассе.

В октябре 2023 года, как вы-
разился Герасимов, «для под-
держания агонии киевского ре-
жима» Вашингтон поставил на 
Украину оперативно-тактиче-
ские ракеты «Атакмс» .

Начальник Генштаба сказал, 
что несмотря на масштабную 
военную и финансовую помощь 
Киеву и тотальную мобилиза-
цию украинских граждан, наши 
Вооруженные силы продолжают 
эффективно выполнять задачи 
спецоперации.

Так, в этом году они отрази-
ли контрнаступление ударной 
группировки противника, ко-
стяк которой составляли подго-
товленные и оснащенные запад-
ными странами бригады ВСУ.

Герасимов напомнил, что 
украинское командование пла-
нировало разгромить наши 
группировки и лишить Россию 
сухопутного коридора в Крым. 
Замыслом предусматривалось 

к исходу 15 суток наступления 
блокировать Мелитополь. В по-
следующем наступать с выхо-
дом к побережью Азовского 
моря, Мариуполю и границе с 
Крымом.

Для достижения этой цели к 
началу июня Киев сосредоточил 
на Запорожском направлении 
наступательную группировку 
численностью до 50 батальонов, 
более 230 танков и свыше тыся-
чи боевых бронемашин, полови-

ну из которых составляли совре-
менные образцы иностранного 
производства.

В последующем эта группи-
ровка ВСУ была увеличена до 80 
батальонов.

Для срыва наступательных 
планов противника наши вой-
ска создали эшелонированную 
систему инженерных загражде-
ний, оборонительных рубежей и 
позиций.

По словам Герасимова, на-
чав наступление 4 июня, ВСУ це-
ной колоссальных потерь смог-
ли незначительно продвинуться 
на Запорожском направлении. 
Но не сумели преодолеть даже 
тактическую зону обороны рос-
сийских войск.

Не изменили ситуацию на 
поле боя дополнительные по-
ставки Киеву западного воору-
жения и ввод в бой украинских 
стратегических резервов. «Эти 
действия только увеличили ко-
личество потерь в подразделе-
ниях ВСУ», — констатировал на-
чальник Генштаба.

По его словам, широко раз-
рекламированное Украиной и ее 
натовскими союзниками контр-
наступление провалилось.

За полгода потери противни-
ка на всех направлениях состави-
ли около 160 тысяч человек, бо-
лее 3 тысяч боевых бронемашин, 
в том числе 766 танков, а также 
121 самолет, 23 вертолета.

«Российские войска успеш-
но ведут активную оборону, 
уверенно удерживают рубежи 
на всей линии боевого сопри-
косновения, постоянно расши-
ряют зоны контроля на всех 
направлениях. Противнику не-
прерывно наносится огневое 
поражение, не позволяющее 
ему продвинуться вперед», — 
сказал Герасимов.

Д л я  д о с т и ж е н и я  ц е л е й 
СВО высокоточным оружием 
большой дальности наносится 

поражение пунктам управления 
группировок ВСУ, оборонным 
предприятиям и критически 
важным объектам военного на-
значения. Всего поражено около 
1500 объектов.

«Одним из результатов при-
менения высокоточного оружия 
стало значительное снижение 
производства продукции воен-
но-промышленного комплекса 
Украины», — сообщил начальник 
Генштаба.

Он отметил большой вклад 
в решение задач спецоперации 
всех видов и родов войск Воору-
женных сил РФ. Так, оператив-
но-тактическая и армейская 
авиация применяется кругло-
суточно, в простых и сложных 
метеоусловиях.

Наши летчики ежедневно на-
носят огневое поражение шта-
бам, командным пунктам, скла-
дам с военной техникой и бое-
припасами, а также местам дис-
локации личного состава ВСУ.

По оценке Герасимова, в 
зоне спецоперации эффективно 
действуют войска ПВО. В теку-
щем году они уничтожили свы-
ше 6300 воздушных целей про-
тивника.

В том числе более 4600 беспи-
лотников, более 100 управляе-
мых авиационных ракет «Сторм 
Шадоу», до 90 противорадиоло-
кационных ракет «Харм», а так-
же 30 ракет оперативно-тактиче-
ских комплексов «Точка-У» и бо-
лее 1400 реактивных снарядов.

Начальник Генштаба осо-
бо сказал о применении в зоне 
СВО беспилотников различного 
класса и назначения. С их помо-
щью круглосуточно ведется воз-

душная разведка на всю глубину 
построения группировок войск 
противника.

Кроме того, обеспечивает-
ся выдача координат обнару-
женных целей и объективный 
контроль их поражения.

А еще беспилотники выпол-
няют задачи по поражению 
объектов военной инфраструк-
туры и всего спектра вооруже-
ния и военной техники ВСУ.

Герасимов подчеркнул, что в 
ходе боевых действий наши во-
енные постоянно совершенству-
ют приемы и способы примене-
ния дронов.

Киевский режим, видя не-
способность ВСУ достичь по-
ставленных целей на поле боя, 
продолжает применять терро-
ристические методы борьбы. 
Причем делает это при молчали-
вом согласии, а зачастую и при 
активной поддержке западных 
спецслужб.

Начальник Генштаба также 
сказал, что ВСУ ежедневно со-
вершают неоправданные воен-
ной необходимостью ракетные 
и артиллерийские обстрелы на-
ших мирных городов и сел.

В результате разрушают-
ся жилые кварталы, больницы, 
школы и другие соцобъекты. 
При этом украинские военные 
используют оперативно-такти-
ческие ракеты, крупнокалибер-
ную артиллерию, минометы и 
РСЗО, в том числе запрещенные 
кассетные боеприпасы и проти-
вопехотные мины. 

А К Ц Е Н Т

Вашингтон проводит линию на затягива-
ние украинского конфликта. С этой 
целью Киеву направляют значительную 
военную и военно-техническую помощь

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

КОШЕЛЕК Верховный суд 
объяснил, сколько стоит 
содержание общего 
имущества в доме

Цену назовет 
жилец

Наталья Козлова

О проблеме роста платежей за обслуживание жилья го-
ворится в одном из последних разъяснений Верховного 
суда РФ. В нем самые грамотные судьи страны изучали 
спор жильца многоквартирного дома и управляющей 
компании, которые не могли договориться о цене за об-
служивание общего имущества дома.

Суть спора в следующем: если управляющая компа-
ния не согласна с размером платы за ремонт и содер-
жание общего имущества многоквартирного дома, 
которую установили собственники недвижимости, 
то ей нужно оспаривать это решение, а не признавать 
его ничтожным. И в таких делах доказывать обосно-
ванность требуемых с жильцов сумм должна именно 
управляющая компания. К тому же коммунальщики не 
вправе менять тарифы в одностороннем порядке. К та-
ким важным выводам пришел Верховный суд после 
рассмотрения жалобы жильца многоэтажного дома.

А теперь расскажем детали дела. Наш герой из горо-
да Асбест. Он был собственником жилья в доме, кото-
рый обслуживает некая управляющая компания. В его 
договоре было записано, что плату за ремонт и содер-
жание общего имущества дома устанавливают сами 
жильцы. А в случае, если они не смогли договориться, 
то применяется ставка, которую определяет городская 
администрация.

Так вот, жильцы дома установили, что они будут 
платить й управляющей компании 13,44 рубля за квад-
ратный метр. На тот же период ставка местного муни-
ципалитета состав-
ляла 20,87 рубля 
за один квадрат-
ный метр. Поэто-
му управляющая 
компания заяви-
ла собственникам, 
что согласованная 
ими оплата слиш-
ком низкая. В ито-
ге управляющая 
компания решила собирать с жильцов дома по 20,87 
рубля за квадратный метр. Один из собственников 
посчитал, что решение коммунальщиков незаконно, 
поэтому стал оспаривать озвученную управляющей 
компанией сумму.  Этот спор заметил портал Право ru.

Настырный жилец попросил суд признать незакон-
ной ставку, которую ввела управляющая компания. 
Поначалу две местные судебные инстанции согласи-
лись с собственником и удовлетворили его иск. Ведь в 
договоре на управление было указано, что применять 
ставку городской администрации можно только в том 
случае, если владельцы квартир в многоэтажке не со-
гласовали размер платы. Но те как раз его согласовали 
и смогли прийти к общему решению. Коммунальщики 
сделали все, чтобы оспорить выводы. Так дело попало в 
кассационный суд. А  он подтверждать решение коллег 
не стал. Отменив выводы предыдущих судов, кассация 
отправила это дело на новое рассмотрение.

И вот на втором круге местные суды изменили свою 
прежнюю позицию и полностью поддержали управ-
ляющую компанию. Суды признали решение жильцов 
ничтожным, сославшись на пункт 2 статьи 168 Гра-
жданского кодекса РФ. Местные суды отметили, что 
ставка, за которую проголосовали  жильцы, ниже го-
родской на 35 процентов. И за эту сумму невозмож-
но содержать имущество дома. Суды добавили, что 
решение жильцов «посягает на публичные интересы 
неопределенного круга лиц по обеспечению безопас-
ности жизни и здоровья проживающих в многоквар-
тирном доме». Проигравший гражданин отправился 
обжаловать его в Верховный суд РФ. 

На взгляд ВС, в деле нет доказательств, что управ-
ляющая компания не сможет обслуживать дом за сум-
му, которую согласовали жильцы. А ещ ВС отметил, что 
коллеги незаконно решили, что обоснованность та-
рифов должны почему-то доказывать сами владельцы 
квартир. удебная коллегия по гражданским делам ВС 
подчеркнула — управляющая компания почему-то не 
обжаловала решение жильцов об установлении платы 
за содержание имущества, хотя совершенно спокойно 
могла это сделать сразу после собрания. Вместо этого 
коммунальщики попросту заявили о ничтожности ре-
шения собственников.

Верховный суд РФ назвал «абстрактным» вывод 
нижестоящих местных судов о том, что решение соб-
ственников «нарушает публичные интересы неопреде-
ленного круга лиц по обеспечению безопасности». ВС 
отменил все принятые по спору решения и отправил 
дело в областной суд. При новом рассмотрении спора 
доказывать, что они не могут содержать дом на деньги, 
предложенные собственниками квартир в доме, при-
дется самим коммунальщикам. 

Определение Верховного суда РФ  № 45-КГ23-2-К7

РОСГВАРДИЯ

КОЛЬЧУГА ДЛЯ ОВЧАРКИ

Иван Петров

Новинку российских разработ-
чиков апробировали кинологи 
Росгвардии, выполняющие слу-
жебно-боевые задачи на терри-
тории Донецкой Народной Рес-
публики. «В зону проведения 
спецоперации кинологическим 
подразделениям поступила для 
испытания эксперименталь-
ная модульная трехсоставная 
защита для служебных собак. 
Комплекс прикрывает уязви-
мые для осколков части тела, а 
также позволяет осуществлять 
беспарашютное десантиро-
вание собаки», — рассказали в 
Росгвардии. 

Поясняется, что основ-
ное предназначение такого 
необычного изделия — противо-
осколочная защита минно-ра-
зыскных собак при проведе-
нии разминирования, поиска и 
обнаружения взрывоопасных 
предметов. 

Испытать комплекс в зоне 
СВО поручили кинологу спец-
наза Росгвардии с позывным 
Клык и его подопечной по клич-
ке Рика. Вместе с досмотровой 
группой кинолог со служеб-

ной собакой, одетой в экспери-
ментальную спецамуницию, 
обследовал здания, где могли 
находиться взрывоопасные 
предметы.

На опубликованном видео 
заметно, что «кольчуга» ни-
сколько не сковывает движе-
ния овчарки. Ее движения не 
замедляются. 

«Влияние защиты на функ-
ционал питомца тщательно 
фиксировалось. Все предложе-
ния и отклики, собранные ки-
нологами, будут направлены 
разработчикам для дальней-
шей корректировки изделия с 
учетом реального боевого при-
менения служебных собак», — 
заключили в Росгвардии.

Недавно в Запорожской 
области старший сержант 
Росгвардии Кристина С. и её 
четвероногий помощник по 
кличке Бай нашли тайники с 
боеприпасами и взрывчаткой.

Овчарка по запаху безоши-
бочно определила, что в зем-
ле находятся боеприпасы.
Росгвардейцы обнаружили в 
тайнике выстрелы к РПГ-7В, 
ручные гранаты — всего около 
200 боеприпасов. 
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РЕШЕНИЕ Вылов иваси 
в России будет рекордным

Приплыли

Татьяна Карабут

Вылов сардины иваси по итогам года может стать ре-
кордным. Она может стать заменой сельди, добыча ко-
торой в этом году не задалась.

Как рассказал президент Всероссийской ассоциа-
ции рыбопромышленников (ВАРПЭ) Герман Зверев, 
вылов иваси может достичь 550 тыс. тонн в 2023 году. 
Это вдвое больше, чем в 2022 году, и в 10 раз больше, 
чем семь лет назад. И такие объемы сохранятся в бли-
жайшие два—четыре года.

Иваси может быть «дублером» для сельди, вылов 
которой оценивается в 400—430 тыс. тонн в этом году. 
То есть вместе с иваси на внутреннем рынке окажется 
около 1 млн тонн рыбы. При этом россияне съедают в 
год 530—540 тыс. тонн сельди. То есть общего с иваси 
ресурса будет более чем достаточно, считает Зверев.

Он напомнил, что такая же история наблюдалась 
в конце 70-х — начале 80-х годов ХХ века, когда после 
пика вылов сельди начал снижаться. Спасительной 
оказалось «нашествие» сардины иваси на Дальнем 
Востоке. Тогда власти стали продвигать иваси на вну-
тренний рынок. Производителям дали субсидии, и сто-
имость банки иваси спецпосола (1,3 кг) снизилась с 4 
руб. до 2 руб. На фоне более дорогой сельди это было 
хорошим решением, считает Зверев.  
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МЕДИЦИНА

ОПЕРАЦИЯ НА ПЕРЕДОВОЙ И В БРОНЕЖИЛЕТАХ

Юрий Гаврилов

У
н и к а л ь н у ю  с  м е д и -
цинской точки зрения и 
чрезвычайно опасную 

для ее участников операцию 
провела в зоне СВО бригада во-
енных врачей 1-й гвардейской 
танковой армии.

В  р а с п о л о ж е н и и  м е д и -
цинского батальона, считай, на 
передовой, хирурги извлекли из 
мягких тканей спины раненого 
военнослужащего взрыватель 
осколочного гранатометного 
выстрела — ВОГ. 

Тот угодил в тело бойца по 
время обстрела наших позиций 

на Купянском направлении. 
К счастью, взрыватель сразу не 
рванул. 

Но он застрял рядом с по-
звоночником военнослужаще-
го и мог в любой момент сдето-
нировать. К тому же боец имел 
другие множественные оско-
лочные ранения и травмы. 

Все эти обстоятельства дела-
ли невозможным его эвакуацию 
в тыловой госпиталь. 

Быстро осмотрев пациента и 
посовещавшись, военврачи ме-
дицинского батальона приняли 
единственное в такой обстанов-
ке решение — экстренно опери-
ровать раненого на месте. Риск 
был большой, зато он давал бой-
цу шанс на спасение.

Прежде чем хирург с позыв-
ным Расул взялся за скальпель, 
других пациентов медбата вы-
вели в безопасное место. Сам 
врач и его помощники надели 
бронежилеты и каски. 

Потом была сложная опе-
рация, которую один из кол-
лег Расула снял на видео. 38-се-
кундный «трейлер» этой съем-
ки вчера обнародовало Мино-
бороны России. 

Видно, что работает опыт-

ный хирург — каждое его движе-
ние выверено. 

Пациент не под общим нар-
козом, поэтому на каком-то эта-
пе хирургического вмешатель-
ства врач просит его: «Чуть-
чуть потерпи, дружище». 

Но вот взрыватель ВОГ из-
влечен. Хирург держит его в ру-
ках и тихо произносит: «Есть!»

Однако опасность для ране-
ного и медиков сохраняется. 
Лишь когда боеприпас аккурат-
но поместили в бронированный 
контейнер и передали саперам, 
все облегченно вздохнули. 

«Работали так, как и долж-
ны были работать. Просто вы-
полняли свои обязанности. Для 
нас первым делом важно спа-
сти жизнь пациенту, — говорит 
Расул. — Когда мы нашли этот 
предмет, страха не было. Была 
обычная работа».

Со словом «обычная» позво-
лим себе не согласиться. 

Что касается проопериро-
ванного военнослужащего, то, 
как утверждают медики, его со-
стояние стабильное и не вызы-
вает у них опасений. После вы-
здоровления бойца ждет курс 
реабилитации. 

Этот взрыватель ВОГ, который врачи с риском для жизни извлекли из 
спины нашего раненого бойца, мог сдетонировать в любую секунду. 

Управляющая 
компания сама 
не может менять 
тариф

— Принят закон о защите граждан от недобросовестных 
управдомов — подробнее читайте на сайте 
rg.ru/art/2704444
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СУД Экс-министр Михаил 
Абызов получил 12 лет 
строгого режима

Миллиарды 
из кармана

Иван Егоров

Преображенский суд Москвы в четверг на выездном 
заседании в Мосгорсуде приговорил экс-министра 
Открытого правительства Михаила Абызова к 12 годам 
колонии строгого режима.

Гособвинение во время прений сторон просило для 
Абызова 19 лет и 6 месяцев колонии. Для остальных фи-
гурантов дела наказание — от семи до 18,5 года лишения 
свободы. Следственные действия и судебные заседания 
по этому резонансному делу длились 4 года и 9 меся-
цев. Кроме Абызова, на скамье подсудимых приговор 
выслушали еще 11 фигурантов. В зависимости от роли 
и степени участия 
их признали винов-
ными в организа-
ции преступного со-
общества или уча-
стии в нем, а также 
мошенничестве, 
коммерческом под-
купе, незаконном 
предприниматель-
стве и отмывании 
доходов. 

Как ранее сооб-
щили корреспон-
денту «РГ» в Генпро-
куратуре, Абызов совместно с другими фигурантами 
путем обмана акционеров совершил хищение 4 млрд 
рублей ОАО «Сибирская энергетическая компания» 
и ОАО «Региональные электрические сети». По эпизо-
ду, связанному с незаконным предпринимательством, 
доход Абызова и его предполагаемых сообщников со-
ставил более 32 млрд рублей. Часть дохода в размере 
18,9 млрд рублей они вывели за рубеж. 

Также Абызова обвиняют в том, что, будучи госчи-
новником, он скрывал свое материальное положение, 
в том числе контролируя ряд офшорных компаний на 
Виргинских островах и на Кипре. В начале декабря на од-
ном из последних заседаний защита экс-министра сооб-
щила, что Абызов выплатил по иску прокуратуры более 
20 миллиардов рублей из собственных средств.  

ОБЩЕСТВО Почему 
2023 год стал переломным, 
кто стал человеком года 
и чего ждать от будущего

Фактор здравия

Владимир Емельяненко

Тремя главными событиями 2023 года, по данным 
ВЦИОМ, стали специальная военная операция (СВО), 
экономика и ее рост в совокупности с ростом цен, 
а также внутренняя политика (суверенизация, выборы 
президента, миграционная политика, закон об ЛГБТ 
и местные выборы). 

Поскольку год оказался насыщенным на события, 
то и эмоционально он выдался щедрым на контраст-
ные настроения. Так, скорее хорошее настроение 
в течение года испытывали 53% россиян, что истори-
ческий рекорд за последние 17 лет. Для сравнения. Год 
назад на позитиве были 38%. Скорее нейтральное на-
строение сегодня 
у 34%, а вот у 11% 
оно плохое. Что 
тоже рекорд. Год на-
зад плохое настрое-
ние было у 22% рос-
сиян, переживав-
ших тревогу из-за 
начала СВО. 

— Это явный 
перелом в настрое-
ниях, — комменти-
рует итоги опроса 
генеральный дирек-
тор ВЦИОМ Вале-
рий Федоров, — насколько он долгосрочный, еще пред-
стоит анализировать, включая события будущего года, 
но итоги 2023 года очевидны — все повернулось к луч-
шему, несмотря на тревожные ожидания. 

Далее по такому же контрасту строятся личные 
итоги года и итоги года для страны. Для 57% граждан 
год был хорошим, для 43% трудным. С итогами года 
для страны все сложнее: 66% полагают, что он был 
очень тяжелым. Правда, еще больше — 67% в 2009-м 
и 75% в 2015 году, когда начались первые санкции по-
сле присоединения Крыма к России, считали так же. 
Поэтому нынешние 66% — свет в конце туннеля, когда 
позитивные перемены есть, но говорить, что все хо-
рошо, рано. Хотя год лучше, чем предыдущий. О чем 
косвенно свидетельствуют итоги опроса о главных по-
литиках года: президент Владимир Путин (55%), пре-
мьер Михаил Мишустин (21%), глава МИД Сергей Лав-
ров (16%). 

Или, например, чего стоит тот факт, что спортсме-
ном года стал человек выживания и преодоления не-
дуга фигурист Роман Костомаров (8%). И лишь за-
тем за ним с ощутимым отставанием идут действую-
щие спортсмены — Камила Валиева (5%), Александр 
Большунов и Александр Овечкин (по 3%). 

Среди писателей безоговорочно первым стал Захар 
Прилепин, опередив Александра Сергеевича Пушкина. 
Среди медиаресурсов предсказуемо сказалось влия-
ние и сила брендов — Первый канал (46%), «Россия 1» 
(23%), «Россия 24» (6%), НТВ (3%), РенТВ (2%). Пев-
цом года стал Шаман с рекордными 30% голосов, став 
еще и «бомбой года», лучшими актерами — Констан-
тин Хабенский, Сергей Безруков, Владимир Машков, 
Сергей Бурунов и Александр Петров, актрисами — 
Юлия Пересильд, Светлана Ходченкова, Елизавета Бо-
ярская и Екатерина Гусева. 

— Если суммировать, — говорит Валерий Федо-
ров, — то негатив пошел на спад, у людей преобладают 
трезвые оценки ситуации, народ живет надеждами на 
2024 год. Победы в 2024 году ждут 45%, выборов — 26%, 
13% — выхода из кризиса, продолжения экономическо-
го роста, роста уровня жизни и стабильности. Правда, 
надо признать, что ожидания бывают завышенными, 
но есть и трезвая оценка — элемент этих ожиданий. 

Однако, как признают социологи, нередко у людей 
итоги социологических опросов не совпадают с вну-
тренними ожиданиями. Что и есть момент истины: это 
социологи «неправильно посчитали» или у человека 
завышенные ожидания? Итоги года от ВЦИОМ пока-
зали, что у людей вырабатывается иммунитет к завы-
шенным ожиданиям и способность принимать реаль-
ность такой, какая она есть.  

РЕШЕНИЕ 

КС запретил 
срочные 
договоры 
для руководства

КТО 
НАЧАЛЬНИК
Мария Голубкова, 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ по-
ставил точку в деле о том, как 
определяется понятие «руково-
дитель».

 Даже если должность от-
несена к руководящим по вну-
тренним документам, на него 
не может распространяться 
разрешение заключать сроч-
ный трудовой договор как с 
«руководителями, заместите-
лями руководителей и главны-
ми бухгалтерами организаций, 
независимо от их организаци-
онно-правовых форм и форм 
собственности».

Положения статьи 59 ТК 
РФ оспорила москвичка Елена 
Селькова, которая в 2021 году 
устроилась на работу в Госу-
дарственный центральный му-
зей современной истории Рос-
сии начальником службы раз-
вития. Трудовой договор был 
заключен на три месяца, но по-
сле истечения срока Селько-
ва оспорила увольнение. Чере-
мушкинский райсуд Москвы, а 
позднее апелляция и кассация 
заняли разные позиции: с од-
ной стороны, Селькова сама 
подписала срочный трудовой 
договор, с другой — согласие ра-
ботника не свидетельствует о 
законности данного условия и 
не освобождает работодателя 
от обязанности соблюдать тру-
довое законодательство.

Суды первой и кассацион-
ной инстанции допускают отне-
сение к данной категории лиц, 
выполняющих некоторые руко-
водящие функции, в частности, 
руководителей структурных 
подразделений. Апелляция счи-
тает, что к данной категории 
можно отнести только руково-
дителей организации. 

По мнению заявительницы, 
такое разночтение приводит 
к дискриминации отдельных 
сотрудников в трудовых спо-
рах, тем самым противоречит 
конституционному принципу 
равенства перед законом и су-
дом и нарушает право на труд 
(статья 37 Конституции РФ).

Судьи КС заявили следую-
щее — само по себе заключение 
срочного трудового договора 
не может рассматриваться как 
дискриминация, поскольку 
оно должно быть продиктовано 
объективной необходимостью. 
В то же время ТК РФ обязыва-
ет указать не только срок дей-
ствия договора, но и причины, 
по которым он заключается на 
этот срок. В статье 59 ТК пере-
числены категории работников 
и работодателей, которые мо-
гут вступить в трудовые отно-
шения на конкретный период. 

При этом законодатель не 
отождествляет понятия «ру-
ководитель организации» и 
«руководитель структурного 
подразделения организации»: 
трудовая функция руководи-
теля обладает своей специфи-
кой, он реализует права и обя-
занности юридического лица 
как участника гражданского 
оборота, поэтому отношения 
с руководителем регулируют-
ся особым образом. Но право-
применительная практика в 
подобных ситуациях различна. 
Поэтому законодателю велено 
устранить неопределенности. 

КС признал его не соответ-
ствующим Конституции РФ, 
поскольку норма допускает 
различный подход к решению 
вопроса о возможности заклю-
чения срочного трудового дого-
вора с работником, замещаю-
щим должность руководителя 
структурного подразделения 
организации. Дело Елены Сель-
ковой подлежит пересмотру. 

— Срочные трудовые догово-
ры с работниками, замещающи-
ми должности руководителей 
структурных подразделений 
организаций, срок действия ко-
торых истекает в период с мо-
мента вступления в силу насто-
ящего постановления до внесе-
ния изменений в правовое ре-
гулирование, считаются заклю-
ченными на неопределенный 
срок, — отдельно отмечается 
в постановлении КС РФ.  

Исторический 
рекорд: за послед-
ние 17 лет 53% 
 россиян встречают 
Новый год с хоро-
шим настроением 

Незаконный доход 
Абызова и его 
предполагаемых 
сообщников 
составил более 
32 млрд рублей 

ЖКХ В регионах страны растет уровень газификации 

С газом 
совсем другая жизнь
Даниил Вяземский

О
б объемах социаль-
ной догазификации, 
проведении работ 
«под ключ», пер-
спективах перевода 
котельных на «голу-
бое топливо», пол-
ной независимости 
от импорта и расту-

щем числе абонентов в интер-
вью «РГ» рассказал генераль-
ный директор ООО «Газпром 
межрегионгаз» и ООО «Газпром 
газификация» Сергей Густов.

Сергей Вадимович, сегодня мы 
видим, что в большинстве 
регионов страны ведется 
большая работа по газифи-
кации. Расскажите, каковы 
планы на среднесрочную пер-
спективу?

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Сейчас в 72 субъек-
тах нашей страны реализуются 
программы развития газоснаб-
жения и газификации регионов . 

В настоящее время в большей 
части федеральных округов уже 
есть регионы с уровнем техни-
чески возможной газификации, 
приближающимся или уже со-
ставляющим сто процентов. 
Напомню, чтобы синхронизи-
ровать работу по сооружению 
инфраструктуры, оптимизи-
ровать расходы на строитель-
ство, сократить время на под-
ключение потребителей к се-
тям, в 2021 году мы перешли 
на новую модель газификации 
страны. 

По инициативе председателя 
правления ПАО «Газпром» Алек-
сея Миллера, которая была под-
держана президентом страны 
Владимиром Путиным, введен 
институт Единого оператора га-
зификации (ЕОГ), которым ста-
ла компания «Газпром газифика-
ция» — дочерняя структура Груп-
пы «Газпром межрегионгаз». 

Сегодня региональным ор-
ганам власти больше не нуж-
но закладывать в свои бюдже-
ты средства на строительство 
внутрипоселковых сетей, а бу-
дущие потребители не платят 
за прокладку газопроводов до 
своих земельных участков. ЕОГ 
отвечает за всю цепочку: соору-
жение газопроводов-отводов, 
газораспределительных стан-
ций, межпоселковых и распре-
делительных сетей. 

Стратегическая цель, постав-
ленная президентом страны, — 
поэтапное обеспечение полной 
технически возможной газифи-
кации России к 2030 году. 

Источником тепла для мно-
гих социальных объектов 
в регионах РФ по-прежнему 
являются твердотопливные 
котельные. Ведется ли рабо-
та по подключению таких 
учреждений к газовым сетям?

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Задачу расширить 
социальную газификацию на 
медицинские и образователь-
ные учреждения поставил гла-
ва государства в конце прошло-
го года, а уже с 1 марта 2023-го 
стартовал прием заявок на до-
газификацию от школ, детских 
садов, больниц, поликлиник 
и фельдшерско-акушерских 
пунктов. 

По состоянию на 19 декабря 
заключено свыше 430 догово-
ров, более 200 — исполнено. Ин-
терес к данному направлению 
есть, проведена инвентаризация 
объектов, каждой заявке уделя-
ется пристальное внимание. Об-
щий потенциал догазификации 
социальных объектов — около 
трех тысяч учреждений. 

На газ все активнее перехо-
дит промышленность, в том 
числе предприятия сельского 
хозяйства. Успевает ли Груп-
па за запросами аграрного сек-
тора? 

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Большая часть пяти-
летних программ газификации 
направлена именно на газифика-
цию сельских территорий, а под-
вод «голубого топлива» к сель-
хозпредприятиям — один из трен-
дов этого года. К газовым сетям 
подключаются зерносушилки, 
животноводческие комплексы, 
теплицы. От их «самочувствия» 
напрямую зависит продоволь-
ственная безопасность страны. 

Сразу несколько предпри-
ятий за последние месяцы га-
зифицированы в Ленинград-
ской области, на очереди — 
крупные и совсем небольшие 
производства в Тамбовской 
и Псковской областях, Крас-
нодарском и Ставропольском 
краях. Переход на газ позволя-
ет производителям сокращать 
затраты на энергоснабжение 
и направлять сэкономленные 
средства, например, на расши-
рение производства. 

Если говорить о процессе со-
здания инфраструктуры для га-
зификации сельхозпредприятий, 
то технологически это неслож-
но: как правило, они расположе-
ны вблизи населенных пунктов, 
то есть основные ветки уже про-
ложены, и для сельхозобъекта 
к газу остается построить совсем 
небольшой отрезок. 

Как продвигается догазифи-
кация в регионах страны и на-
сколько востребованы работы 
«под ключ», когда сети стро-
ятся сразу внутри участка, 
монтируется разводка и газо-
вое оборудование в доме?

С Е Р Г Е Й  Г У СТО В : Мы преодолели 
важный рубеж в один миллион 
заключенных договоров на до-
газификацию, около 77 процен-
тов из которых уже исполнено. 
По решению президента Рос-
сии, данный социальный проект 
стал бессрочным, мы видим его 
востребованность у жителей. 
Комплексная услуга, или гази-
фикация «под ключ», тоже ста-
новится популярнее, в том чис-

ле благодаря мерам социальной 
поддержки при подключении 
дома к газовым сетям: это не 
менее 100 тыс. рублей, а в неко-
торых регионах и выше. Цель — 
максимально реализовать уже 
созданный потенциал техниче-
ской возможности догазифика-
ции, и мы видим хорошую дина-
мику. 

Клиентская инфраструкту-
ра Группы достаточная для 
удовлетворения спроса людей 
на догазификацию? 

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Безусловно. По всей 
стране у нас свыше 1,6 тысячи 
клиентских центров, которые 
работают по принципу «еди-
ного окна». В них можно полу-
чить все услуги, связанные с га-

зификацией и газоснабжением: 
оформить заявку на догазифи-
кацию, заключить договоры на 
поставку газа, на техническое 
обслуживание соответству-
ющего оборудования, опла-
тить счета без комиссии, пере-
дать показания счетчика, оста-
вить заявку на ремонт газово-
го оборудования или получить 
консультацию по его выбору. 
В регионах работают и мобиль-
ные офисы, которые объезжают 
отдаленные города и поселки 
и собирают заявки от жителей. 
Мы следим за тем, чтобы посе-
тители могли быстро и с ком-
фортом получить нужные услу-
ги и информацию. 

Как обстоят дела с платеж-
ной дисциплиной потреби-
телей и что помогает ее по-
вышать?

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: В целом по стра-
не она на хорошем уровне: по-
требители за газ платят. Сбы-
товые компании Группы «Газ-
пром межрегионгаз» постав-

ляют сетевой газ более 32 мил-
лионам жителей нашей страны, 
и в этом сегменте стабильно 
обеспечивается уровень рас-
четов, близкий к стопроцент-
ному. В Санкт-Петербурге, рес-
публиках Карелия и Коми, в Ле-
нинградской, Новгородской 
и Псковской областях фикси-
руются хорошие показатели по 
оплате текущих платежей со 
стороны теплоснабжающих ор-
ганизаций. Хорошую динами-
ку показывают Владимирская 
и Брянская области, Пермский 
край. В целом по категории ТСО 
в стране четвертый год подряд 
идет снижение просроченного 
долга. 

Повысить платежную дис-
циплину помогают современ-
ные дистанционные цифро-
вые сервисы, которые мы ак-
тивно внедряем. Так, с помо-
щью электронного «Лично-
го кабинета» абонента можно 
заплатить за газ без комиссии 
и передать показания счетчи-
ка. С 2017 по 2022 год объем 
таких электронных платежей 
вырос в 11 раз, а число зареги-
стрированных пользователей 
«Личных кабинетов» с нача-
ла 2023 года увеличилось на 
967 тысяч человек. 

Есть ли сложности с постав-
ками газового оборудования?

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Нет. Мы больше не 
зависим от импорта, и все, что 
нужно для газификации и дога-
зификации — от труб, по кото-
рым идет газ, до плит и котлов, — 
производится в России. Техно-
логический суверенитет — ре-
зультат работы по импортоза-
мещению, которая стартовала 
более 10 лет назад, когда был 
проведен анализ применяемых 
комплектующих и «разложе-
ны» все производственные це-
почки. Сначала разобрали кри-
тически важные места — те, где 
применялось только импорт-
ное оборудование, — потом все 
остальное. 

Растет и количество площа-
док, которые выпускают газо-
вое оборудование, заработали 
механизмы внутренней кон-
куренции. У нас около 300 по-
ставщиков, география предпри-
ятий — вся страна, в том числе 
Московская, Ленинградская, 
Челябинская, Тульская, Ом-
ская, Саратовская, Тверская 
и Вологодская области. Глав-
ные преимущества продук-
ции отечественных производи-
телей — надежность, простота, 
доступность и сервисная под-
держка. 

Как вы оцениваете перспек-
тивы развития внутреннего 
рынка газа?

СЕРГЕЙ ГУСТОВ: Анализ структуры 
потребления показывает, что за 
последние пять лет отраслевая 
специфика существенно не из-
менилась. Наибольший объем 
реализации газа фиксирует-
ся в электроэнергетике, затем 
следует население, оставшая-
ся часть распределяется между 
потребителями промышленной 
и коммунально-бытовой сфер.

В ближайшей перспективе, 
по нашим текущим оценкам, 
мы ожидаем прирост потребле-
ния в агрохимии, электроэнер-
гетике, нефтехимии и металлур-
гии. Если говорить про рост ре-
ализации газа по федеральным 
округам, то это Южный, Севе-
ро-Западный, Центральный, 
Приволжский и Дальневосточ-
ный округа.  

А К Ц Е Н Т

Один из главных приоритетов
программы — газификация сельских
территорий и агрохолдингов

А К Ц Е Н Т

Газовая отрасль больше не зависит 
от импорта — все необходимое 
оборудование и комплектующие 
производят внутри страны

Сергей Густов: Социальный проект 
догазификации стал бессрочным, 
поскольку мы видим его востребо-
ванность у жителей.
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ЦИФРА

32
МИЛЛИОНАМ 

жителей страны поставляют 

 сетевой газ сбытовые компании 

ООО «Газпром межрегионгаз»

Справка

Программа догазификации предполагает бесплатное подведение газа 

к границам участка, однако его собственник должен вложиться в покуп-

ку газового оборудования и оплатить работы на территории своего 

участка. Для многих жителей регионов это серьезные суммы. Поэтому 

для льготных категорий граждан предусмотрены субсидии на компенса-

цию затрат. По общим правилам, на них могут претендовать малоиму-

щие, инвалиды, участники Великой Отечественной войны, их вдовы 

и труженики тыла, ликвидаторы аварии на Чернобыльской АЭС, много-

детные семьи, воспитывающие детей-инвалидов. Перечень льготников 

могут расширять правительства регионов. Субъекты сами устанавлива-

ют максимальную сумму компенсаций, исходя из бюджетов. В Нижего-

родской области это 160 тысяч рублей, в Псковской — 40 тысяч рублей, 

а в Пензенской области многодетным малообеспеченным семьям 

региональные власти предусмотрели компенсацию в 110 тысяч рублей.

КСТАТИ

Устанавливать приборы учета 

в доме или квартире нужно, когда 

помещение отапливается с помо-

щью газового котла. Если соб-

ственник пользуется только газо-

вой плитой или водонагрева-

телем, то счетчик можно ставить 

по желанию. 

Газ пришел в дома жителей села Муки-Какси Сюмсинского района Удмуртской Республики.
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КС признал абзац 
не соответствую-
щим Конституции, 
так как норма 
допускает различ-
ный подход к воз-
можности заклю-
чения договора
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СИТУАЦИЯ Глава Аргентины представил пакет мер по спасению экономики

360 реформ Милея 
Юрий Когалов

П
резидент Аргентины Ха-
вьер Милей не стал затя-
гивать с применением 

шоковой терапии в отношении 
экономики страны, которую 
он обещал устроить. Уже че-
рез десять дней после прине-
сения присяги Милей принял 
пакет мер, которые, по его сло-
вам, «начнут процесс эконо-

мического дерегулирования, в 
котором так нуждается Арген-
тина». Как заявил Милей в ви-
деобращении к согражданам, 
после десятилетий неудач стра-
на должна встать на новый путь. 
И для этого аргентинский лидер 
приказал провести масштаб-
ную реформу законов и пра-
вил, чтобы «начать разбирать 
этот репрессивный институци-
ональный правовой каркас, ко-

торый разрушает страну», «уб-
рать барьеры, которые сдержи-
вают экономическое развитие». 
Мегадекрет содержит 366 пунк-
тов, посвященных различным 
сферам деятельности и изло-
женных на 83 страницах. Значи-
тельная часть статей декрета от-
меняет или видоизменяет суще-
ствующие в Аргентине законы.

В обращении Милей пере-
числил только 30 мер из 366, 

которые он собирается пред-
принять, однако среди них са-
мые существенные. Глава госу-
дарства объявил об отмене нор-
мы, препятствующей привати-
зации государственных компа-
ний. По его словам, все такие 
предприятия будут преобразо-
ваны в акционерные общества 
для их последующей продажи. 
А это значит, что если компании 
окажутся нежизнеспособны-
ми, их ждет банкротство, спа-
сать их никто не будет. Вводится 
запрет на ограничения, связан-
ные с экспортом, отказ от регу-
лирования цен и реформа та-
моженных правил, направлен-
ная на облегчение международ-
ной торговли. Так, отменяется 
прежде обязательная регистра-
ция импортеров и экспортеров. 
Ужесточаются санкции в отно-
шении тех, кто мешает работе 
в сферах здравоохранения и об-
разования, которые признаны 
жизненно важными, изменяет-
ся система выдачи рецептов, те-
перь они будут электронные, а 
врачи не смогут выписывать ле-
карства от конкретного произ-
водителя. 

Предполагается, что это при-
ведет к снижению цен на препа-
раты на 90 процентов. Декрет 
включает отмену закона об 
аренде жилья, которым были 

недовольны и съемщики, и 
арендодатели. Изменяется тру-
довое законодательство. Вла-
сти отказываются от регулиро-
вания цен, которое практико-
вало прежнее правительство, 
устанавливая потолок стоимо-
сти на чувствительные товары. 
При этом супермаркеты больше 
не обязаны выставлять на про-
дажу товар от мелких произво-
дителей. Внедряются цифро-
вые инструменты для процедур 
регистрации автомобилей. Вла-
сти отказываются от регулиро-
вания услуг спутникового ин-
тернета, туристического и ви-
нодельческого сектора.

«Мы попросим конгресс по-
мочь нам добиться перемен, в 
пользу которых сделало выбор 
общество в условиях кризиса, 
требующего неотложных дей-
ствий», — отметил Милей. Впро-
чем, существует вероятность, 
что его указ будет отменен: та-
кое произойдет, если сразу обе 
палаты законодательного ор-
гана признают его недействи-
тельным.

Первые итоги принятых Ми-
леем мер уже видны: на ули-
цы Буэнос-Айреса, на площадь 
перед зданием конгресса вышли 
несколько тысяч человек, про-
тестуя против объявленных ре-
форм.   

ДИПЛОМАТИЯ  Сергей Лавров обсудил в Марокко и Тунисе 
перспективы урегулирования конфликта в секторе Газа

В Магриб к друзьям

Александр Гасюк, 
Марракеш—Тунис 

Ч
то сегодня объеди-
няет Россию и араб-
ский мир, где живет 
около 400 миллио-
нов человек? По ка-
ким международ-
ным и региональ-
ным вопросам сов-
п а д а ю т  п о д хо д ы 

стран Ближнего Востока и Се-
верной Африки (БВСА) с Моск-
вой? Какие проекты стороны 
могли бы реализовать к взаим-
ной выгоде? Эти и другие во-
просы предметно обсуждались 
во время состоявшегося 20 и 
21 декабря дипломатического 
блицтурне министра иностран-
ных дел России Сергея Лаврова 
в Марокко и Тунис.

Мир сегодня стоит на судь-
боносной развилке, пояснил 
Лавров своим арабским собе-
седникам. И от того, по какому 
пути он пойдет, зависит, удаст-
ся ли сформировать действи-
тельно демократический поря-
док при центральной роли ООН. 
В этом отношении главный итог 
поездки главы МИД России по 
исторически дружественно на-
строенным к нашей стране госу-
дарствам Магриба в том, что на 

пути к этой цели у нашей стра-
ны появляется все больше еди-
номышленников.

В частности, в Королевстве 
Марокко, ставшем первой оста-
новкой Лаврова на севере Аф-
рики, прошло первое с 2019 года 
пленарное заседание Россий-
ско-арабского форума сотруд-
ничества (РАФС) — площадки для 
всеобъемлющего диалога России 
и арабских стран. Проведенное в 
древнем Марракеше мероприя-
тие, на полях которого министр 
провел ряд двусторонних встреч 
со своими коллегами из Марок-
ко и Египта, лишний раз доказа-
ло интерес арабского мира к на-
ращиванию отношений с Моск-
вой по всем направлениям и под-
твердило провал заведомо об-
реченных потуг коллективного 
Запада дипломатически изоли-
ровать нашу страну.

«Дорогой Насер!» — по-дру-
жески обращался Лавров к  сво-

ему марокканскому коллеге 
на открытии мероприятия. Со 
своей стороны, выступавший 
в роли хозяина встречи гла-
ва МИД Королевства Марокко 
Насер Бурита также всячески 
подчеркивал позитивную ат-
мосферу Российско-арабского 
форума. «Сегодняшняя встре-
ча проходит в русле укрепления 
отношений между РФ и араб-
ским миром. Мы заинтересова-
ны в том, чтобы повысить уро-
вень диалога с Россией до стра-
тегического. Наше партнерство 
основывается на взаимном ува-
жении и стремлении к соблюде-
нию сторонами интересов друг 
друга», — сказал марокканец. 
Тот факт, что Россия для араб-
ского мира является «давним 
и надежным партнером», а  со-
трудничество с нашей страной 
«характеризуется взаимным 
доверием», отметил в своем ви-
деовыступлении на РАФС гене-

ральный секретарь Лиги араб-
ских государств (ЛАГ) Ахмед 
Абу аль-Гейт.

Россия поставляет в стра-
ны БВСА продовольствие, топ-
ливо, фармацевтические това-
ры. Продвигает здесь высоко-
технологичные проекты, кото-
рые имеют региональное изме-
рение, сказал Лавров. Все это 
здесь очень востребовано, пояс-
нили корреспонденту «РГ» ма-
рокканские и тунисские собе-
седники, особенно с учетом взя-
того Рабатом и Тунисом курса 
на балансирование своей внеш-
ней политики в условиях осы-
пающейся гегемонии Запада. 
Однако с учетом беспрецедент-
ной и катастрофической ситуа-
ции в секторе Газа главный ин-
тересующий сегодня арабский 
мир российский «экспортный 
товар» — это высокоэффектив-
ная дипломатия Москвы, опи-
рающаяся на глубокое понима-
ние происходящих в регионе 
процессов.

В итоге и в Марокко, и в Ту-
нисе перспективы скорейшего 
урегулирования палестино-и-
зраильского конфликта оказа-
лись в эпицентре переговоров. 
Как пояснил собеседникам Лав-
ров, некоторые «внешние силы 
не прочь использовать эскала-

цию в Газе в собственных ин-
тересах», в том числе и для раз-
жигания войны на Ближнем 
Востоке, а все попытки Моск-
вы добиться прекращения огня 
в секторе путем принятия соот-
ветствующих резолюций сов-
беза ООН блокируются США. 
Глава МИД России добавил, 
что позиция нашей страны по 
безальтернативности ближне-
восточного урегулирования на 
основе создания Палестинско-
го государства в границах 1967 
года со столицей в Иерусалиме 
полностью совпадает с линией 
арабских государств.

Из Марокко самолет рос-
сийского министра отправил-
ся в Тунис, где 21 декабря гла-
ва МИД России провел перего-
воры с президентом этой севе-
роафриканской страны Каисом 
Саидом и главой МИД Наби-
лем Аммаром. Последний лич-
но встретил Лаврова в местном 
столичном аэропорту. Тунис-
ская сторона, сталкивающаяся 
с серьезными вызовами в сфере 
продовольственной безопасно-
сти, заинтересована в закупках 
российского зерна и привлече-
нии российских туристов.   

В Тунисе Сергея Лаврова встретил 
лично министр иностранных дел 
Набиль Аммар (на фото слева).

К зданию Конгресса в Буэнос-Айресе вышли несколько тысяч человек, протестуя против объявленных Милеем 
радикальных реформ.

А К Ц Е Н Т

«Дорогой Насер!» — по-дружески 
обращался Лавров к  своему 
марокканскому коллеге 

СКАНДАЛ Орден 
Почетного 
легиона 
останется 
у актера 

МАКРОН 
ПОДДЕРЖАЛ 
ДЕПАРДЬЕ 
Вячеслав Прокофьев,
«Российская газета», Париж

Хозяин Елисейского дворца 
вмешался в скандальную исто-
рию, когда Жерара Депардье 
на основании ничем не дока-
занных обвинений в сексуаль-
ном насилии хотели лишить 
ордена Почетного легиона. 
Макрон напомнил о том, о чем 
до него уже говорили адвока-
ты Депардье, а именно о пре-
зумпции невиновности как о 
важном принципе юриспру-
денции. «Я ненавижу охоту на 
ведьм, когда все набрасывают-
ся на человека, основываясь 
на одном лишь телерепорта-
же», — заявил он и добавил, что 
орден Почетного легиона не 
создавался для того, чтобы да-
вать «уроки морали». Макрон 
считает, что если занять подоб-
ную позицию, то этой награды 
«пришлось бы лишать многих 
артистов и актеров, в адрес ко-
торых делались шокирующие 
высказывания». По его убе-
ждению, существуют судебные 
процедуры, и только они могут 
привести к тем или иным ре-
шениям. 

При этом глава Пятой рес-
публики высоко отозвался о 
Жераре Депардье, назвав себя 
большим поклонником его та-
ланта. «Он блистательный ак-
тер, гений своей профессии, 
который сделал известными по 
всему миру великих француз-
ских писателей, других наших 
выдающихся соотечественни-
ков». И резюмировал: «Депар-
дье — гордость Франции».

Триггером агрессивной 
кампании против Деде, как ак-
тера называют друзья, стал ро-
лик на одном из местных теле-
каналов, где несколько актрис 
второго, если не третьего пла-
на подали жалобы на актера, 
обвиняя в домогательствах. 
Причем ни один иск до сих 
пор не получил судебного про-
должения.  Оттолкнувшись от 
этого сюжета, нынешняя гла-
ва французского минкульту-
ры Рима Абдуль-Малак во все-
услышание заявила в теле-
эфире, что Депардье «позорит 
страну». А после озвучила на-
мерение совета ордена Почет-
ного легиона запустить про-
цедуру возможного лишения 
актера высшей награды Фран-
ции. Судя по всему, с прези-
дентом этот демарш министр 
не обсуждала. И поплатилась. 
Отдав должное Депардье, Ма-
крон в интервью одернул ре-
тивую даму. Мол, «много себе 
позволила».   
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ТОЧКА ЗРЕНИЯ 

Александр Абрамов, 
Завлабораторией анализа 
институтов и финансовых 
рынков Института приклад-
ных экономических исследо-
ваний РАНХиГС:  
— Особенностью реформ в России в 

90-е годы было то, что они происхо-

дили по сценарию шоковой 

терапии. Был выбран курс на уско-

ренную приватизацию, то есть од-

ним указом предприятия, объявлен-

ные частной собственностью, 

преобразовали в акционерные об-

щества.  Ваучерная приватизация 

стала компромиссом между трудо-

выми коллективами, «красными» 

директорами и новыми собственни-

ками. У России был такой масштаб 

госсобственности, что для ее преоб-

разования в частную потребова-

лось бы не одно десятилетие. 

В стране были либерализованы цены, 

практически распалась централизо-

ванная система госзаказа. Во избежа-

ние инфляции отказались от дополни-

тельного печатания денег. Приняли 

жесткую реформу, что бюджет будет 

пополняться за счет налогов или 

госбумаг. Курс рубля привязали к ва-

люте. Нацвалюту так сдерживали до 

1998 года, а когда не смогли, рубль де-

вальвировался в три раза. 

Подготовила Екатерина Свинова
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ТРАГЕДИЯ 
При стрельбе 
в университете Праги 
погибли 15 человек

Убийца 
в черном

Максим Макарычев

По меньшей мере 15 человек погибли и десятки полу-
чили ранения накануне при нападении с применени-
ем огнестрельного оружия в ведущем университете 
Праги. Это одно из самых кровопролитных преступ-
лений такого рода в истории Чехии, заявили в поли-
ции и спасательных службах чешской столицы.

Вооруженный мужчина, которого позже опо-
знали как одного из студентов вуза, в четверг днем 
открыл огонь на четвертом этаже здания философ-
ского факультета Карлова университета, который 
расположен на площади Яна Палаха в центре Праги. 
Студенты и преподаватели укрылись в аудиториях 
факультета, забаррикадировавшись в них. Местные 
СМИ растиражировали снимок, на котором одетый 
в черное мужчина, стоя на крыше факультетского 
здания, целится из винтовки в людей внизу.

На место проис-
шествия опера-
тивно прибыли 
подразделения по-
лиции. На отдель-
ных кадрах очевид-
цев, которые те вы-
кладывали в соц-
сетях, видно, как 
люди бегут с под-
нятыми руками от 
здания факультета, 
когда туда направ-
ляются вооружен-
ные полицейские. 
Преподаватель 
университета Зора 
Хесова рассказала 
газете Daily Mail, 
что многие люди в этот момент были заперты в ауди-
ториях внутри здания. В электронном письме, разо-
сланном сотрудникам и студентам Карлова универ-
ситета, говорилось, что стрелок находится в одном из 
его зданий, и персоналу было приказано «оставаться 
на месте». «Никуда не уходите. Если вы находитесь 
в офисах, заприте их и поставьте мебель перед две-
рью, выключите свет», — говорилось в электронном 
письме. Одна из студенток сообщила, что была в уни-
верситетской библиотеке, когда преступник начал 
стрелять. На других видео испуганные толпы тури-
стов и местных жителей убегают от места стрельбы 
по знаменитому Карлову мосту.

Силовики оцепили площадь и территорию, при-
легающую к зданию университета, а примерно че-
рез час правоохранители сообщили, что нападавший 
был «ликвидирован». Согласно расписанию на сайте 
университета, в четверг в нем проводились занятия, 
а в субботу студенты и преподаватели должны были 
уйти на рождественские каникулы. Чуть позже, по-
сле окончания операции по ликвидации стрелка, все 
люди, находившиеся в здании университета, были 
эвакуированы. Полицейские дополнительно осмат-
ривали здание, чтобы убедиться в отсутствии сообщ-
ников у преступника.

Позже в местных СМИ появились слухи, что его 
имя Давид Козак. Он, предположительно, может 
быть причастен к насильственной смерти в деревне 
Кладенско, случившейся незадолго до стрельбы 
в университете, сообщил чешский новостной сайт 
Novinky. Аккаунт под именем Козака в соцсетях со-
держал записи ненавистнического и насильствен-
ного характера, датированные 17 декабря. В послед-
нем посте от 19 декабря он написал: «У меня звенит 
в ушах, как будто от каких-то светлячков».

На место происшествия также прибыл министр 
внутренних дел Чехии Вит Ракушан. Премьер-министр 
страны Петр Фиала экстренно вернулся в Прагу из ра-
бочей поездки в город Оломоуце.

На момент подписания номера в печать полиция 
Праги сообщила о пятнадцати погибших и 24 ране-
ных. В заявлении экстренных служб говорится, что 
девять человек получили тяжелые ранения, пять или 
шесть — средней тяжести и десять — легкие ранения.

Следователи пока не спешат делать окончатель-
ных выводов о мотивах нападавшего, но глава чеш-
ской полиции Мартин Вондрашек считает, что убий-
ца мог следовать примеру подобных преступлений, 
совершенных за границей. По словам правоохрани-
телей, пока нападавшего не подозревают в связи с ка-
кой-либо экстремистской идеологией или группи-
ровками.

Преступления с применением огнестрельно-
го оружия в Чехии относительно редки. По данным 
полиции, в декабре 2019 года 42-летний местный 
житель убил шесть человек в приемной больницы 
в городе Острава на востоке Чехии, а затем скрыл-
ся от полиции и покончил жизнь самоубийством. 
В 2015 году мужчина убил восемь человек, а затем 
покончил с собой в ресторане в Угерском Броде.  

Прибывшие на место стрельбы в Праге полицейские
оцепили площадь и территорию, прилегающие к зданию
университета.

Полицейские 
считают, 
что нападавший 
подражал 
схожим 
преступлениям 
в других 
странах
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АКТУАЛЬНО Аборт 
не может быть методом 
планирования семьи

Слово 
за женщиной?

Ирина Краснопольская

Тема абортов — от полного запрета до ограничения их 
проведения в некоторых клиниках — не сходит с по-
вестки дня.  И во всех этих  обсуждениях как-то на зад-
ний план уходит сама женщина. Быть ей матерью или 
не быть. Точки зрения разные.  

Публикуем мнение главного гинеколога Минздрава 
России академика Лейлы Адамян:

— Тема абортов очень актуальная, но очень неод-
нозначная и сложная. Аборт — не безопасная опера-
ция. Безопасных операций не бывает вовсе. Ясно одно: 
аборт не может быть методом планирования беремен-
ности, то есть планирования семьи. Для этого есть раз-
личные методы контрацепции. Однако известно, что 
ни один из контрацептивов не гарантирует 100-про-
центного результата. Даже внутриматочные контра-
цептивы и стерилизация не являются гарантией.

И еще! Разные бывают ситуации в жизни у женщин. 
Аборт в ряде случаев проводится во имя спасения жиз-
ни человека при маточных кровотечениях и прочих 
осложнениях беременности. Аборт — это медицинская 
операция и запрещать ее нецелесообразно, вернее, не-
льзя. 

Мы были свидетелями в 80—90-х годах прошлого 
столетия различных перекосов в этом вопросе. Вплоть 
до криминальных абортов, приводящих к сепсису, и 
когда просто приходилось спасать жизнь женщины, 
выполнением радикальных операций.

Намного важнее создать общую ситуацию, благо-
приятствующую наступлению беременности и много-
детности. Я очень рада, что сейчас много организаци-
онного, морального, материального и медицинского 
делается в нашей стране для стимулирования беремен-
ности.

Благодаря правильной политике, организации ра-
боты на уровне министерств и на местах («неделя ти-
шины», ультразвуковое исследование плода, психо-
логическая поддержка и др.) удалось сохранить за ко-
роткий период более 46 000 жизней, предотвратив 
прерывание беременности. Мы на правильном пути. 
Нам нужны счастливые, благополучные семьи, здоро-
вые женщины и много деток! •

ТЕХНОЛОГИИ  Пересадка 
нерва вернула зрение 

Шили под 
микроскопом

Наталья Граф, «Российская газета», Томск

Уникальную операцию по восстановлению зрения 
провели сибирские медики: они вернули чувствитель-
ность роговицы пациентке при помощи пересадки нер-
ва. Несколько лет назад 43-летняя томичка перенесла 
тяжелую операцию по удалению опухоли мозга. Жен-
щину спасли от смерти, однако после хирургического 
вмешательства у нее начались осложнения. Левую сто-
рону лица парализовало из-за повреждения нервов. 

— У пациентки развился нейротрофический кера-
тит. Роговица полностью потеряла чувствительность, — 
рассказал «РГ» хирург Томского НИИ микрохирургии, 
кандидат медицинских наук Андрей Байтингер.

Женщина бо-
ролась с болез-
нью изо всех сил. 
Консультировалась 
со многими специ-
алистами. Реши-
лась на операцию 
по пересадке рого-
вицы. Но организм 
начал отвергать 
чужую донорскую 
ткань. Молодой 
еще женщине гро-
зила полная потеря 
глаза.

В отчаянии она 
пришла к местным 
микрохирургам. В прошлом году Андрей Байтингер и 
новосибирский офтальмолог Евгений Башняк прове-
ли первую операцию в Сибири по пересадке икронож-
ного нерва пациенту из Алтайского края, практически 
утратившему зрение. У мужчины сразу начал закры-
ваться глаз. А после реабилитации у него уменьшилось 
бельмо, и он стал различать контуры предметов.

— Мы решили использовать этот опыт и попробо-
вать «подключить» к роговице аутотрансплантат с 
икроножного нерва, — объясняет Андрей Байтингер. 
—  Для этого взяли у пациентки несколько сантиметров 
нерва, отвечающего за чувствительность мизинца и 
края стопы. Один конец этого нерва я пришил к нерву 
на здоровой части лица. А Евгений Башняк «подсоеди-
нил» другой конец нерва к роговице.

Операция длилась несколько часов. Нерв диамет-
ром меньше миллиметра пришивали нитками, кото-
рые в два раза тоньше человеческого волоса.

— Пока пациентка находится в стадии реабилита-
ции, — объясняют коллеги. — О первых результатах 
можно будет говорить спустя полгода. Но наш преды-
дущий опыт свидетельствует о том, что зрение к ней 
обязательно вернется. У пациента из Алтайского края 
нерв продолжает восстанавливаться, и с каждым днем 
он видит все лучше и лучше. •

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА Академик Петр Глыбочко: 
Есть три профессии от Бога — учить, лечить, судить

Трудно быть Первым
Ирина Краснопольская

П
ервый Московский 
государственный 
медицинский уни-
в е р с и тет  и м е н и 
И.М. Сеченова от-
м е ч а е т  2 6 5 -л е -
тие. Вдумайтесь! 
Больше двух с по-
ловиной веков! Не 

просто найти учреждение с та-
кой историей. И к тому же неиз-
менно оставаться первым. Сего-
дня Сеченовский университет 
возглавляет академик Петр Глы-
бочко. С ним и беседуем о столь 
уникальном событии.

Время не властно
 Петр Витальевич! Совре-
менному руководителю ме-
дицинского вуза достаточно 
только медицинского образо-
вания, чтобы держаться на 
этой должности? Или?..

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Я на этой должно-
сти не держусь. Я работаю на 
ней. Ректор медицинского уни-
верситета должен иметь специ-
ализированное медицинское 
образование, чтобы понимать 
структуру и систему работы 
здравоохранения. Но абсолют-
но необходимо знание эконо-
мических вопросов. Я задолго 
до назначения ректором, когда 
работал главврачом областного 
госпиталя ветеранов войн в Са-
ратовской области, окончил Са-
ратовский экономический уни-
верситет по направлению «бу-
хучет и аудит», и это мне очень 
помогает в работе.

Время не всегда властно! Это 
к тому, что Сеченовский, со-
зданный по решению импера-
трицы Елизаветы Петровны, 
начался с лекции, которую 
прочел студентам пригла-
шенный из Лейпцига профес-
сор медического факультета 
Иоганн Христиан Керштенс. 
Он обучал студентов физике, 
предназначенной для — цити-
рую — «приуготовления тех, 
кто медицине обучаться же-
лают». И в наше продвинутое 
цифровое время не только фи-
зика, но та же математика, 
та же инженерия во весь голос 
заявляют о себе в подготовке 
медиков. Все возвращается на 
круги своя?

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Можно и так. Хотя 
не совсем так! Скажем, прием 
абитуриентов на медицинский 
факультет в ту пору проводился 
не чаще одного раза в три года. 
На первый учебный год было за-
числено шестнадцать студен-
тов. За первые полвека было 
подготовлено 36 выпускников. 
Кафедр было три: химии, нату-
ральной истории, анатомии и 
практической медицины. И уж 
если цифры… 

Сейчас в Сеченовском уни-
верситете 117 кафедр, 24 830 
студентов, в том числе 5280 
иностранных. Средний конкурс 
нынешнего года — 37 человек на 
место. А заявлений было 72 ты-
сячи. Открыт институт высшей 
математики и компьютерно-
го моделирования. Ведем под-
готовку по биоинформатике и 
биоинженерии.

Врачи особого назначения
 Забота дня: подготовка воен-
ных врачей? 

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Тут своя специфи-
ка. Военная подготовка в Сече-
новском осуществляется с 1927 
года. А с 2009 года действует Во-
енный учебный центр. Его зада-
ча — подготовка офицеров меди-
цинской службы кадра и запаса. 
Выпускники служат в воинских 
частях и госпиталях на всей тер-
ритории России от Калинингра-
да до Дальнего Востока. 

Работа военврача помимо 
знаний клинической медицины 
предполагает исключительную 
психологическую устойчивость 
в стрессовых ситуациях мирно-
го и военного времени, хоро-

шую физическую форму, зна-
ние тактики боя, современно-
го вооружения, навыков управ-
ления воинским коллективом. 
Каждому выпускнику вместе с 
дипломом присваивается пер-
вое звание офицера.

 Решивший посвятить себя 
службе в армии осваивает про-
фессию военврача параллель-
но с учебой по основной спе-
циальности «Лечебное дело». 
Подготовка занимает шесть лет. 
Затем кадровый военный врач 
подписывает контракт о прохо-
ждении военной службы и про-
ходит ее в Вооруженных силах 
РФ. Наши военврачи служат в 
Вооруженных силах, участвуют 
в СВО. Многие отмечены прави-
тельственными наградами. Во-
енный врач может работать и в 
системе гражданского здраво-
охранения.

Доктор Чехов из Сеченовки
Медицина, врач — не обслуга, 
как часто считают. Та же 
пандемия коронавируса еще 
раз показала: именно благо-
даря врачам, чей труд, воз-
можно, не так заметен в спо-
койные времена, благодаря 
их опыту, знаниям общество 
может успешно проходить 
такие серьезные испытания 
и угрозы.

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Медицина была и 
будет служением, а не сферой 
услуг. Ведь почему университе-
там нужно не только учить, но и 
развивать науку? Почему стре-
мимся стать первым в России 
и одним из ведущих исследова-
тельских медицинских универ-
ситетов в мире? Потому что ре-
шение глобальных задач госу-
дарства в области здоровья на-
ции очень зависит от развития 
медицинской науки. 

Один только пример: фарма-
ция. Около 25 процентов всех 
исследований новых лекарств 
в России проводится в Сече-
новском. А благодаря созданию 
Института трансляционной ме-
дицины и биотехнологий уни-
верситет обеспечил формиро-
вание полного жизненного цик-
ла лекарственного средства: от 
создания молекулы до клиниче-
ских исследований. 

Сейчас формируем исследо-
вательский центр «Искусствен-
ный интеллект в фарме», что-
бы ускорить выведение на ры-

нок лекарственных препаратов. 
Очевидно же, чтобы справиться 
с бременем болезней ХХI века, 
недостаточно тех знаний и тех-
нологий, которыми мы пользу-
емся последние десятилетия.

А когда требуется самая-са-
мая медицинская консульта-
ция, лечение, нередко обраща-
емся в Сеченовский. Потому 
как в нем один из крупнейших 
в России, Восточной Европе 
клинический центр.

 ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Уточню: на 3,5 ты-
сячи коек. Каждый год в нем об-
следуются, лечатся 500 тысяч 
пациентов. 

 И самое главное: в Сече-
новском традиционно отмен-
ные специалисты. Иные, мо-
жет, мне кажется, не прижи-
ваются?

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Не кажется! В юби-
лей уместны примеры великих, 
без преувеличения, открытий 
наших ученых. 1905 год. Ме-
тод измерения артериально-

го давления. Автор — наш хи-
рург Коротков. 1925 год. Пер-
вый аппарат искусственно-
го кровообращения. Авторы 
— наши терапевт Брюханенко 
и патофизиолог Чечулин. 1938 
год. Пересадка роговицы гла-
за. Автор — наш офтальмолог 
Филатов. 1964 год. Протез сер-
дечного клапана. Автор — наш 
врач-трансплантолог Шумаков. 
1965 год. Пересадка почки. Ав-
тор — наш хирург Петровский. 
Даже способ мытья рук хирурга 
еще в 1928 году предложил наш 
хирург Спасокукоцкий…

Петр Витальевич! Вы под-
черкиваете слово «наш». Так 
ведь ваши, сеченовские, и сам 
Сеченов, и Склифосовский, и 
Пирогов. И… великий выпуск-
ник Сеченовского Антон Пав-
лович Чехов.

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Вы меня опереди-
ли. Великий Чехов, автор вели-

ких произведений о человече-
ских судьбах, наш выпускник. 
Он такой высокий пример… Во 
всем! И во врачевании тоже. 
Не знаю, как другие, но когда 
слышу словосочетание: «зем-
ский врач», — невольно думаю о 
докторе Чехове. 

 Увы, не однажды сталкива-
лась с тем, что даже не все ме-
дики знают, что Чехов был 
врачом.

 ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Надеюсь, наши 
выпускники знают. Профессия 
врача априори подразумевает 
всестороннюю эрудицию…

Первичное, вперед! 
 В юбилеи не принято о 
проблемах, тем более недо-
статках. И все же… К ме-
дицинской помощи немало 
претензий. Так всегда было 
и будет, потому что никто 
не застрахован от болезней. 
Можно прожить всю жизнь 
и не знать, что рядом с то-
бой инженер или кто-то еще. 

Но врач… Кому больше дано, 
с того больше спрос. Сейчас 
очевидно, что надо развивать 
первичное звено медицины.

 ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Этим озабочены 
не только мы — все университе-
ты медицинского профиля. Для 
этого и целевой набор студен-
тов. Что это значит? Соискатель 
профессии получает направле-
ние из конкретного региона, от 
конкретного лечебного учре-
ждения для обучения в универ-
ситете. После окончания обу-
чения он должен поехать в этот 
регион и работать в первичном 
звене. Сколько лет? Обычно три 
года. Но все зависит от договора. 

 Сегодня по целевому набору 
мы набираем 70 процентов. Ду-
маю, в ближайшие пять лет пер-
вичное звено будет обеспечено 
кадрами.

 Вы уверены?
ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Почти. Для это-
го необходимо, чтобы местная 
власть уделяла внимание буду-
щему врачу. Готовило нормаль-
ное рабочее место, жилье, до-
стойную зарплату. Пока это не 
повсеместно. Но при государ-
ственном подходе к делу ре-
ально. Вот в Брянской области 
практически все врачи обеспе-
чены жильем. Есть программа, 
принятая на уровне губернато-
ра. Или, к примеру, Татарстан, 
в котором тоже действуют про-
граммы по обеспечению врача 
жильем, рабочим местом, до-
стойной заработной платой. 
Просто не надо забывать, что и в 
наше время, как и в былые, есть 
три профессии от Бога: учить, 
лечить, судить.

 И никакие новые технологии 
им не замена. На недавно про-
шедшей встрече с президен-
том страны говорилось о но-
вых технологиях, искусствен-
ном интеллекте. Владимир 
Владимирович сказал удиви-
тельную фразу: «Бабушку ни-
кто не заменит». А врача?

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: И врача никто не 
заменит. Во главе лечения па-
циентов врач. Искусствен-
ный интеллект, цифровизация 
здравоохранения будут помо-
гать, облегчать его труд. Уже 
вводится единая система реги-
страции пациентов в цифро-
вом формате. Большие базы 
данных будут обрабатывать-
ся с помощью искусственного 
интеллекта. Это поможет пра-
вильно поставить диагноз, на-
значать лечение. Но во главе 
любой современной техноло-
гии врач.

Да, необходимо развивать 
новые научные направления, 
внедрять новые технологиче-
ские направления. Да, необ-
ходим сегодня медицинский 
инженер, чтобы разрабаты-
вать новые медицинские изде-
лия, новые биопродукты. С по-
мощью знаний медицинских и 
инженерных это будет разви-
ваться в разы быстрее. Позво-
лит выйти на новый технологи-
ческий уровень. 

Стоит задача технологиче-
ского суверенитета. Думаю, 
мы с ней справимся. Для это-
го начали готовить врачей-ис-
следователей. Пока только в 
Первом меде. В нынешнем году 
набираем сто человек. Это ре-
бята, у которых средний балл 
ЕГЭ — 299, прекрасное знание 
иностранного языка. Готовить-
ся они будут по отдельной про-
грамме как врачи-исследова-
тели. Станут работать в науч-
но-исследовательских инсти-
тутах, лабораториях.

Советы врача
 Вы изначально хирург-уролог. 
Кроме ректорской работы 
возглавляете научно-исследо-
вательский институт уроне-

фрологии. Роботы используе-
те или нет? 

 ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Мы хорошо осна-
щены. Проводим роботические 
операции. У нас самый совре-
менный Робот да Винчи. Стоят 
на апробации корейский, ки-
тайский роботы. Контакты с 
международными, иностран-
ными учеными, организаци-
ями сохраняются. Мы счита-
ем себя неизолированными. 
У нас, например, создана Рос-
сийско-китайская ассоциация 
медицинских университетов. 
С нашей стороны я возглавляю 
ее как ректор Первого меда. С 
китайской стороны ее возглав-
ляет ректор Харбинского ме-
дицинского университета. Со-
трудничаем более десяти лет. 
Вместе занимаемся развитием 
научных технологий, их внедре-
нием. Активно — и до санкций, и 
сейчас — работаем с Ираном. У 
нас учатся 2,5 тысячи иранских 
студентов.

 Они знают язык?
 ПЕТР ГЛЫБОЧКО: Язык они изучают, 
когда поступают к нам в уни-
верситет. В течение трех лет они 
изучают русский язык, а мы им 
преподаем на английском. А по-
сле этих трех лет мы их учим на 
русском…

 Уронефрология… Петр Ви-
тальевич, ваши советы врача. 
Ведь сколько таких страдаль-
цев! Прежде всего мужчин. 

ПЕТР ГЛЫБОЧКО: И женщин тоже. У 
них же тоже есть почки, есть мо-
чевыделительная система. А со-
веты самые примитивные: ве-
сти здоровый образ жизни. То 
есть уйти от вредных привычек: 
не пить, не курить. По возмож-
ности заниматься физкульту-
рой и спортом.•

1900 год. Иван Михайлович Сеченов (слева) проводит исследование газообмена с помощью портативного газоана-
лизатора.  

А К Ц Е Н Т

Врача никто не заменит. Искусственный 
интеллект, цифровизация здравоохране-
ния будут помогать, облегчать его труд Уникальная операция под микроскопом длилась несколько 

очень непростых для хирургов часов. 

Нерв диаметром 
меньше милли-
метра пришивали 
нитками, которые 
в два раза тоньше 
человеческого 
волоса
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Петр Глыбочко: Медицина была и будет служением, а не сферой услуг.

Многодетный ректор

Как ваша семья относится к тому, что вы на такой сумасшедшей работе?
Глыбочко | Сейчас уже спокойно, привыкли. Жена работает в системе 

здравоохранения. У меня четверо детей. Старшая дочь — профессор 

стоматологии. Средний сын учится в медицинском университете. Тре-

тий сын учится в медицинском предуниверсарии. А еще маленькая дочь 

растет, ей два года.

Два года? Какая прелесть!
Глыбочко | Я (смеется) многодетный ректор. Сейчас же на первый план 

выходит семья, дети… Поэтому мы этим и занимаемся.

Дома есть животные?
Глыбочко | Да, собаки. Кошек нет.

Меня всегда поражает: медики, как правило, приходят на работу в семь 
утра, а то и раньше. У многих ненормированный рабочий день. Когда ухо-
дят — непредсказуемо. 
Глыбочко | Я не исключение. Да, это серьезная нагрузка. Но она, по-

верьте, необременительная. Я от этого получаю удовлетворение. Как 

иначе! Мы же готовим медицинские кадры, оказываем медицинскую 

помощь. Представьте себе: каждый день 3,5 тысячи человек получают 

лечение в наших клиниках. Не в год! Каждый день! А сейчас нам еще 

дано право и возможность активно развивать научное направление.

Глыбочко может найти время, чтобы пойти в театр?
Глыбочко | Да, я хожу в театр. Причем не только с женой. В Сече-

новском традиция: ходим в театр с сотрудниками, коллегами, которые 

работают главными врачами, проректорами и т.д. А теперь у нас будет и 

свой культурный центр на Плющихе, с профессиональной театральной 

сценой. Будут различные спектакли, представления, концерты. Вот и 

сегодня, а еще 25-го и 26-го в честь юбилея состоятся спектакли для го-

стей и сотрудников университета.

И, конечно же, никто из деятелей искусства вам не откажет: лечатся же в 
клиниках Первого меда! И, Петр Витальевич, напоследок: вы тринадцать 
лет ректор. Чертова дюжина. Вас любят в коллективе или нет?
Глыбочко | Не знаю. Важно ли это для меня?.. Любить можно жену, при-

роду и т.д. А когда ты работаешь в коллективе, важна не любовь, а ува-

жение и отношение к руководителю. Если люди уважительно относятся, 

если понимают, что руководитель вместе с ними делает, если они еди-

номышленники… Тогда учреждение будет развиваться и двигаться 

вперед. Если не единомышленники… Надо задуматься и делать выво-

ды.

Где вы встречаете Новый год?
Глыбочко | Дома, в семье. Что на столе? Как и у всех. Оливье, салаты. 

Жена готовит.
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ПОДРОБНОСТИ Следствие 
выясняет обстоятельства 
смерти 12-летней 
школьницы

Трагедия 
в поезде

Андрей Куликов, Ирина Никитина, 
«Российская газета», Саратов — Тюмень

Следственное управление СК по Пензенской обла-
сти возбудило уголовное дело после трагедии в поез-
де: 12-летняя школьница из Луганска скончалась по 
пути домой с отдыха. Всю группу ехавших в поезде 
школьников — 124 ребенка — госпитализировали в са-
ратовскую инфекционную больницу. Ход расследо-
вания взял на личный контроль председатель СК РФ 
Александр Бастрыкин.

Дети из ЛНР отдыхали в круглогодичном оздоро-
вительном лагере «Олимпийская ребячка», который 
находится в 40 километрах от Тюмени на берегу озе-
ра Полушинское в сосновом бору. В дорогу домой 
дети отправились 19 декабря. Как рассказывает ру-
ководитель лаге-
ря Елена Шептун, 
в течение смены де-
тям три раза в день 
измеряли темпе-
ратуру, а перед от-
правкой домой 
вся группа про-
шла медицинский 
осмотр — заболев-
ших и с повышен-
ной температурой не выявили. Тем не менее опера-
тивные и санитарные службы проводят в корпусах 
эпидемиологическое расследование. Где подростки 
подхватили грипп А, еще предстоит выяснить.

Дети ехали в плацкарте, так что полноценной воз-
можности изолировать в вагоне заболевших, судя по 
всему, не было. Когда поезд проходил по Пензенской 
области, вечером в среду 20 декабря резко ухудши-
лось состояние здоровья 12-летней девочки.

В управлении Приволжской железной доро-
ги рассказали, что начальник поезда Томск — Адлер 
№ 115, когда ему сообщили о чрезвычайном проис-
шествии, действовал по инструкции. Состав сделал 
внеплановую остановку на ближайшей станции Ко-
лышлей, туда вызвали скорую помощь. Но к моменту 
осмотра врачей ребенок скончался. В пути из Тюмени 
до этой пензенской станции дети находились 34 часа.

Еще через три часа на следующей большой стан-
ции в Балашове в Саратовской области врачи приня-
ли решение всех детей снять с поезда. После взятия 
анализов в мобильной лаборатории Роспотребнадзо-
ра их доставили в областную инфекционную больни-
цу в Саратове. Как сообщили в министерстве здраво-
охранения РФ на следующий день, у 86 детей прояви-
лись симптомы ОРВИ, у семерых поднялась темпе-
ратура, у остальных состояние удовлетворительное. 
Лечение школьников координирует Федеральный 
центр медицины катастроф, планируется организо-
вать телемедицинские консультации со специалиста-
ми Российской детской клинической больницы.

По словам министра здравоохранения Сара-
товской области Олега Костина, дети получают всю 
необходимую помощь. Областная инфекционная 
больница в Саратове — это новое медучреждение, его 
сдали два года назад, там работают опытные врачи 
и есть все необходимое оборудование. Еще 38 детей 
и 11 сопровождающих их взрослых находятся в про-
визорном блоке на карантине. 

Управление Роспотребнадзора по Саратовской 
области, которое провело лабораторные анализы, 
сообщило о случаях выявленного гриппа А. «Тяже-
лобольных среди детей нет. За состоянием здоро-
вья остальных наблюдают врачи», — рассказал Олег 
Костин.

В областном Минздраве сказали, что заболева-
ние у погибшей девочки развивалось стремительно, 
а причины смерти теперь должна установить судеб-
но-медицинская экспертиза. 

Если бы не трагедия, дети, у которых нормальное 
самочувствие, могли бы и дальше продолжать путь, 
в сопровождении медиков, но врачи решили пона-
блюдать за ними. •

ПАМЯТЬ  Камень с последней просьбой погибшего в Марьинке бойца 
Романа Рудакова передадут в его воинскую часть

Солдатское братство
Николай Грищенко, 
Ростов-на-Дону

Н
е б ол ь ш о й  о д н о -
этажный домик в 
Батайске с зеле-
ными воротами и 
синими стенами 
на несколько дней 
оказался в центре 
внимания россий-
ских СМИ. 

Операторы федеральных 
телеканалов, интернет-блоге-
ры, радио- и фотокорреспон-
денты буквально осаждают 
дом — все хотят взять интер-
вью у родных Романа Рудакова. 
Солдата, который погиб при 
освобождении города Марьин-
ка в ДНР, но оставил посмерт-
ную просьбу на камне — поза-
ботиться о своей матери, се-
стре и брате. 

Родственники павшего ге-
роя хотят пережить и спра-
виться с трагедией без лиш-
них глаз и категорически отка-
зываются общаться с посто-
ронними. Однако для однопол-
чан Романа мать солдата и его 
сестра сделали исключение. 

— Уважаемая Ольга Иванов-
на, выполняя последнюю волю 
Романа, и по поручению его то-
варищей, привез вам камень, 
на котором ваш сын оставил 
свое послание. Мы вынули его 
из кирпичной кладки подвала 
и просим вашего разрешения 
установить камень как памят-
ный знак в нашей части, чтобы 
солдаты и офицеры равнялись 
на него и стремились быть та-
кими же мужественными, как 
ваш сын, — сказал старший лей-
тенант 103-го полка с позыв-
ным Алтаец. 

Офицер рассказал, что ка-
мень с посланием, а вернее га-
зобетонный шлакоблок, вы-
ковыривали из стены, когда 
в городе еще шли бои с укра-
инскими боевиками. Под об-
стрелом реликвию отвезли в 
расположение части, а потом 
уже к месту дислокации полка 
в Ростов-на-Дону. 

Бойцы,  с  которыми Ро-
ман Рудаков служил в одном 
подразделении, продолжают 
сейчас в Марьинке выполнять 
боевые задачи — они зачища-
ют территорию от неразор-
вавшихся боеприпасов и гра-

нат, снимают растяжки и обез-
вреживают фугасы, которые 
оставили отступавшие саперы 
ВСУ. 

Город, в котором до начала 
военных действий проживало 
около десяти тысяч человек, 
сейчас полностью разрушен. 

Российские мотострелки 
уверены, что под грудами раз-
битого кирпича и погнутых 
металлических конструкций 
еще лежит много смертельных 
сюрпризов. Например, пару 
дней назад в опорном пункте 
79-й штурмовой бригады ВСУ 
наши бойцы нашли склад руч-
ных гранат, противотанковые 
«Базуки», заряды к подстволь-
ным гранатометам, автоматы, 
лекарства и англо-украинский 
словарь. 

— «Наши братья меньшие» 
способны совершить всякую 
шкоду (пакость. — Н.Г.), и пото-

му постоянно надо быть насто-
роже и готовыми выполнить 
приказ, как Роман. На его при-
мере мы воспитаем молодых 
бойцов, — пояснил офицер.

С выплаканными глазами, 
до черных кругов, Ольга Ива-
новна тихо произносит: «Ко-
нечно… Пусть будет так. Пусть 
будет в полку». Женщина при-
знается, что тронута внимани-

ем и заботой, тем более что сам 
министр обороны Сергей Шой-
гу пообещал исполнить прось-
бу ее сына — позаботиться о 
близких. Особенно она пере-
живает за Алексея — брат Рома-
на инвалид второй группы по 
зрению, но теперь его лечени-
ем займутся офтальмологи из 
Военно-медицинской акаде-
мии в Санкт-Петербурге. 

Старенький дом Рудаковых 
нуждается в капитальном ре-
монте. Крыша протекает, са-
манные стены осыпаются, а 
кирпичную кладку нужно уси-
ливать сайдингом, так как дере-
вянные панели обшивки рассох-
лись и пришли в негодность.  Се-
мье предлагают новое жилье — 
квартиру. Ольга Ивановна с до-
черью Анастасией поблагодари-
ли и обещали подумать. 

— Финансовая поддержка, 
конечно, очень много значит, 
но главное — родные Романа бу-
дут теперь постоянно чувство-
вать нашу заботу. Мы не оста-
вим их один на один с повсед-
невными заботами и хлопота-
ми. Вместе воевали и вместе 
помогать будем, и не только се-
мье Романа, но и всем семьям 
павших воинов, насколько хва-
тит наших возможностей и об-
щественной поддержки, — ска-

зал один из военнослужащих 
103-го мотострелкового полка.

Камень с посланием доста-
вили в Ростовский областной 
музей краеведения, где рестав-
раторы обещали провести кон-
сервацию камня специальными 
растворами. По окончании ра-
бот памятный знак будет уста-
новлен в штабе полка — рядом с 
постом №1. 

Кстати,  губернатор Ро-
стовской области Василий Голу-
бев также пообещал оказать всю 
необходимую помощь семье по-
гибшего Романа Рудакова. Регио-
нальные общественные органи-
зации выступили с ходатайством 
установить на школе № 6 города 
Батайска и Ростовского автодо-
рожного колледжа мемориаль-
ные таблички с именем героя. •

Где подростки под-
хватили грипп А, 
еще предстоит 
выяснить

КОМПЕТЕНТНО

МОЖНО ЛИ УМЕРЕТЬ ОТ ГРИППА?
К сожалению, очень многие люди считают грипп неопасной 

инфекцией. Но, например, к варианту А относятся «пти-

чий», а также «свиной» грипп, вызвавший пандемию 2009-

2010 года. Большинство заразившихся выздоравливает, но 

у некоторых развиваются осложнения, вплоть до летально-

го исхода, пояснила «РГ» врач-педиатр, заместитель главно-

го врача клиники «Ниармедик» Регина Григорьева.

— По данным ВОЗ, в этом сезоне встречаются новые подва-

рианты известных штаммов гриппа. Заболевание новыми 

вариантами может протекать с осложнениями — гаймори-

том, отитом, фронтитом, пневмонией, и в самых тяжелых 

случаях заболевание может закончиться летально. Как пра-

вило, осложнения бывают у ослабленных людей. К этой 

группе относятся маленькие дети или пожилые люди, а так-

же люди с хроническими заболеваниями — сахарным диабе-

том, заболеваниями сердца, дыхательной системы.

В этом сезоне мы отмечаем курсирование сразу несколь-

ких инфекций вместе: грипп, коронавирус, микоплазма 

и другие респираторные сезонные инфекции. Пневмония, 

возникающая во время гриппа, а также хронические забо-

левания дыхательных путей, как и диабет, выступают в каче-

стве основных причин летального исхода. Наиболее эффек-

тивный и безопасный, хотя и не стопроцентный, способ 

профилактики гриппа — ежегодная вакцинация. Прививка 

помогает снизить заболеваемость, защитить от опасных 

осложнений и гибели представителей групп риска — тех, для 

кого грипп наиболее опасен.

Подготовила Ирина Невинная

А К Ц Е Н Т

Однополчане Романа Рудакова 
исполнили его последнюю просьбу. 
Погибая, боец попросил 
позаботиться о своей родне 
и нацарапал просьбу на камне

Старлей с позывным Алтаец попро-
сил у матери Романа разрешения 
забрать камень в воинскую часть.
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Детей, высаженных глубокой ночью в Балашове, более двух-
сот километров везли на автобусах до областной инфекцион-
ной больницы в Саратове. Добраться до нее и перенести вещи 
помогали сотрудники полиции и МЧС.

ДЕЛОВОЙ ЗАВТРАК  Андрей Бочкарев: БКЛ работает, строим еще три линии метро

Москва в движении
Любовь Проценко

В 
свое время знаменитый из-
вестинец Анатолий Агра-
новский писал: строите-

ли так устроены, что большую 
часть объектов сдают в конце 
года. Правило настолько непоко-
лебимое, удивлялся он, что если 
бы был пятый квартал, то сдава-
ли бы и в пятом. Но к московско-
му стройкомплексу в наши дни 
это точно не относится. План по 
вводу недвижимости строители 
выполнили еще в ноябре, а са-
мые масштабные объекты нача-
ли вводить в строй с марта. Как 
это удается, что нового уже по-
строено и будет в ближайшее 
время возведено в городе и как 
это скажется на жизни Москвы 
и москвичей, рассказал сегодня 
на «Деловом завтраке» в редак-
ции «Российской газеты» замм-
эра Москвы по вопросам градо-
строительной политики и строи-
тельства Андрей Бочкарев.

Андрей Юрьевич! 2023 год 
стал рекордным по вво-
ду крупных транспортных 
объектов. Как вы оцениваете 
их значение для столицы? 

АНДРЕЙ БОЧКАРЕВ: Знаковых объек-
тов вошло в строй как никогда 
много. Два железнодорожных 
скоростных диаметра — тре-
тий и четвертый, автомобиль-
ный Московский скоростной 
диаметр, проспект Багратио-
на… Но я остановлюсь на клю-
чевом проекте — Большой коль-
цевой линии метро. БКЛ, как 
называют ее москвичи. Навер-
ное, нет в городе человека, ко-
торый не знал бы, что обозна-
чает эта аббревиатура. Большое 
кольцо, которое связало все ра-
диальные линии подземки, дало 
москвичам кардинально другой 
уровень комфорта при передви-
жении по городу. Она уже раз-
грузила действующую Кольце-
вую, по оценке транспортни-
ков, на 25 процентов. Свобод-
нее стало в поездах и на многих 
других ветках. Честно говоря, 
я и сейчас поражаюсь умению 
мэра Москвы Сергея Семено-
вича Собянина заглянуть так 
далеко вперед. Вопрос о необ-
ходимости строительства Тре-
тьего пересадочного конту-
ра, как вначале назывался этот 

проект, он вынес на обсуждение 
на самом первом совещании со 
строителями, как только всту-
пил в свою должность в октябре 
2010 года. Москва тогда была на 
грани транспортного коллап-
са. План сооружения второго 
подземного кольца существо-
вал еще с советских времен, но 
все тогда думали, что это задача 
будущих поколений. А тут — об-
судил, и Сергей Семенович сра-
зу принял решение приступать 
к работе. Проект же оказался 
сложнейшим. Количество мет-
ростроителей потребовалось 
увеличить в десять раз. К проек-
тированию пришлось подклю-
чать архбюро по всей России. 
В пиковые моменты тоннели 
Москвы прокладывали 33 про-
ходческих щита. А потом еще 
началась пандемия коронави-
руса. Дальше — больше — были 
введены санкции, и 200 тысяч 
единиц оборудования, кото-
рые уже были заказаны за рубе-
жом, предстояло найти в других 
местах, а станции перепроек-
тировать под другую технику. 

Встречаясь со строителями, я 
тогда говорил: «Мы работаем с 
вами в выходные, тратим силы 
и нервы не для того, чтобы полу-
чить какие-то бонусы и награ-
ды, а для того, чтобы изменить 
жизнь миллионов москвичей 
в лучшую сторону». Понима-
ние этого поддерживало всех 
нас. Но по-настоящему оно при-
шло, когда строители первыми 
поехали по БКЛ уже в роли пас-
сажиров на встречу с мэром, ко-
торый пригласил их, чтобы по-
благодарить за этот труд. По до-
роге все фотографировали на 
свои телефоны новые станции, 
а встретившись, с сияющими 
лицами показывали друг другу 
эти фотографии и удивлялись: 
«Как же быстро новые станции 
заполнились пассажирами».

Москвичи тоже сначала про-
сто катались, чтобы полю-
боваться красивыми стан-
циями…

АНДРЕЙ БОЧКАРЕВ: Это тоже было ре-
шение мэра — не строить станции 
в упрощенном виде, чистофунк-

циональные. Метро для москви-
чей — такой же ландшафт горо-
да, как и все, что строится на по-
верхности, они проводят каждое 
утро и вечер в нем по часу, напо-
минал он нам. Поэтому стара-
лись строить не запредельно до-
рого, но чтобы станции имели 
интересный дизайн. Очень помо-
гли в этом архитектурные кон-
курсы.

В социальных сетях как-то 
встретилось мнение: планы 
Москвы особенно хороши тем, 
что всегда выполняются. У 
вас и сейчас, наверное, есть 
уже задел на будущее?

АНДРЕЙ БОЧКАРЕВ: Разумеется. Про-
должаем прокладывать одну 
из самых длинных в городе ра-
диальных — Троицкую. По-
строить 11 из ее 17 станций 
планируем  к концу будуще-
го года. Первый участок прохо-
дит от станции «ЗИЛ» до «Ком-
мунарки», где Троицкая ли-
ния соединится с Сокольниче-
ской. Дальше — еще 6 станций до 
Троицка, надеемся, что сможем 
построить к рубежу 2027—2028 
годов. Кроме того, в прошлом 
году начали подготовку террито-
рии под Рублево-Архангельскую 
линию. Один участок — от улицы 

Народного Ополчения, даже на-
чали строить. Когда выкопали 
там котлован для станции БКЛ, 
перпендикулярно двинулись и в 
сторону будущей станции «Зве-
нигородская», чтобы второй раз 
не заходить туда со щитами. Ну 
и третья линия в заделе — Бирю-
левская. На ней расположит-
ся 10 станций. Как и Троицкая, 
она так же стартует от станции 
«ЗИЛ» по направлению к рай-
ону Бирюлево Западное. Сей-
час ведем пока подготовитель-
ные работы, с лета начали осво-
бождать площадки от инженер-
ных коммуникаций, сооружаем 
строительные городки. По на-
шим прогнозам, в 2026—2027 го-
дах линию построим. Одно точно 
знаю: жители этих районов мет-
ро очень ждут.

Наши читатели в письмах в 
«РГ» гадают: долго ли на са-
латовой ветке станция «Физ-
тех», которая заработала 
в этом году, останется ко-
нечной?

АНДРЕЙ БОЧКАРЕВ: В советское вре-
мя оборотные тупики, которы-
ми заканчивается каждая ли-
ния, на многих станциях строи-
лись так, что дальше ветку про-
должать было некуда. Мы же 
на «Физтехе», как и на всех ко-
нечных станциях новых линий, 
продлили участки за оборот-
ными тупиками. Это сделано 
как раз для того, чтобы в лю-
бой момент построить монтаж-
ную камеру, из которой тонне-
лепроходческий щит сможет 
стартовать и продолжать линию 
дальше.

Значит, после «Физтеха» 
можно дойти и до аэропорта 
Шереметьево? Там ведь уже 
недалеко осталось…

АНДРЕЙ БОЧКАРЕВ: Не так уж и близ-
ко до Шереметьево — километ-
ров 20. Но сейчас в планах горо-
да этого нет. Да и такой необходи-
мости тоже. Но вполне возмож-
но, что лет через 10—15 она мо-
жет появиться. Техническая воз-
можность для продления линии, 
как я уже сказал, заложена. •

Полный репортаж с «Делового 
завтрака» с Андреем 
Бочкаревым читайте в одном из 
ближайших номеров «РГ»

Андрей Бочкарев: В заделе у нас 
три новых линии подземки 
и 40 станций.

А К Ц Е Н Т

В Москве заложена техническая  воз-
можность продлить любую линию метро 
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Брендам из 
Подмосковья 
поможет 
онлайн-сервис

ПОЛНА 
КОРОБОЧКА
Ирина Рыбникова

Подмосковные власти предо-
ставили новый пакет льгот 
предпринимателям, произво-
дящим продукцию из сырья, 
выращенного или созданно-
го на территории региона. Гу-
бернатор области Андрей Во-
робьев заявил о старте про-
граммы «100% Подмосковье», 
направленной на поддержку 
оригинальных товаров и услуг. 

«Она разработана по пору-
чению президента и дает произ-
водителям подмосковных 
брендов ряд дополнительных 
преференций», — подчеркнул 
Воробьев. В частности, они мо-
гут получить кредит по льгот-
ной ставке в региональном 
фонде микрофинансирования, 
дополнительные баллы в кон-
курсе субсидий или бесплатно 
поучаствовать в выставках по 
продвижению товаров. «Об-
ласть также берет на себя опла-
ту услуг центра «Мой бизнес» 
— это и реклама, и регистрация 
товарных знаков, и повышение 
квалификации сотрудников, 
и инжиниринговые услуги, и 
вход на площадки коллективно-
го размещения подмосковных 
брендов», — продолжает глава 
региона. 

Отметим, что в области уже 
есть успешные проекты про-
движения местной продукции. 
К примеру, павильоны «Фер-
мер Подмосковья» или соци-
альные ярмарки «Ценопад», 
где небольшие производители 
арендуют торговые места со 
значительной скидкой в обмен 
на обязательства не задирать 
цены.  

В программу «100% Подмо-
сковье» может вступить произ-
водитель, чей бизнес зареги-
стрирован на территории обла-
сти и ведется с использовани-
ем местного сырья. Пошаговая 
инструкция для участия в про-
грамме размещена на регио-
нальном инвестиционном пор-
тале invest.mosreg.ru. •
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КОММЕНТАРИИ К ДОКУМЕНТАМ Жителей освободили от комиссий при оплате 
коммунальных услуг и излишних взносов на капремонт

Без лишних трат 
Марина Трубилина

Н
екоторые катего-
рии граждан смо-
гут вносить плату 
за жилищно-ком-
мунальные услу-
ги без комиссии, 
а жителям секции 
дома, которая была 
построена позже 

первой секции, разрешили поз-
же начинать платить взносы за 
капремонт. Несколько законов, 
касающихся жилья и оплаты 
коммунальных услуг, публику-
ет сегодня «Российская газета».

Поправками в Жилищный 
кодекс и ряд других законов 
устанавливается, что гражда-
не, нуждающиеся в социаль-
ной поддержке, смогут вносить 
квартплату, не уплачивая за это 
комиссии. Банкам и платежным 
агентам взимать комиссии с 
таких плательщиков запреще-
но (почтовые отделения, одна-

ко, смогут их взимать по-преж-
нему).

Перечень категорий гра-
ждан, с которых запрещено бу-
дет взимать комиссии, в бли-
жайшее время установит пра-
вительство. Но уже известно, 
что пенсионеры платить их не 
будут, об этом сказал недавно 
президент РФ Владимир Путин 
на «Прямой линии».

Закон вступает в силу с июля 
2024 года (на эту же дату, на-
помним, запланировано повы-

шение тарифов на коммуналь-
ные услуги, через полтора года 
после предыдущего их изме-
нения).

Пока остаются лишь во-
просы, как это будет рабо-
тать на практике — как смогут 
банки узнавать, нужно ли взи-
мать комиссию с конкретного 
клиента, и как это будет рабо-
тать, например, при оплате он-
лайн или через платежные тер-
миналы.

Напомним, сейчас льготы 
по оплате коммунальных услуг 
имеет полтора десятка катего-
рий граждан. Среди них — ин-
валиды 1, 2 и 3 групп, ветера-
ны боевых действий, «черно-
быльцы», Герои СССР и РФ и др. 
Регионы также, на свое усмот-
рение, могут давать льготы по 
квартплате ветеранам труда, 
многодетным семьям, пенсио-
нерам, семьям с детьми-инва-
лидами и пр. Кроме того, семьи 
с небольшими доходами могут 

получать субсидии на оплату 
ЖКУ – если расходы на кварт-
плату превышают 22% от дохо-
да семьи (в некоторых регионах 
«порог» ниже). Освободят ли 
их от комиссий, правительство 
определит чуть позже.

Другим законом уточняется 
порядок оплаты капитального 
ремонта. Иногда дома строятся 
поэтапно, и отдельные секции 
здания сдаются на несколько 
лет позже соседних. При этом 
адрес у всех секций дома один. 

И владельцы квартир, которые 
вселились в построенную поз-
же секцию, вынуждены были 
платить взносы за капремонт с 
момента, когда была сдана са-
мая первая часть дома. Теперь 
же они смогут начать оплачи-
вать капремонт позже. Измене-
ния в закон внесены после того, 
как один из жителей дошел до 
Конституционного суда, решая 
этот вопрос.

Еще один закон касается во-
просов перевода жилого поме-

щения в нежилое и наоборот. До 
сих пор были неясности, в какой 
момент помещение приобрета-
ет новый статус. А от этого зави-
сят, в частности, какие налоги 
за него нужно платить. Теперь 
установлено, что жилым или не-
жилым помещение становится 
в момент, когда запись об этом 
внесена в Единый госреестр не-
движимости. 

Такой же порядок будет дей-
ствовать при перепланировке 
помещения. Переустройство же 

по-прежнему будет считаться 
завершенным с момента, когда 
приемочная комиссия состави-
ла акт об этом. 

Кроме того, уточняется, что 
такое перепланировка. До сих 
пор в Жилищном кодексе го-
ворилось об этом лишь в об-
щих словах - что это изменение 
конфигурации помещения. Те-
перь же определение более по-
дробное: перепланировка - это 
изменение границ или площа-
ди помещения, образование 

новых помещений, изменение 
внутренней планировки. Пере-
устройством же помещения, 
как и ранее, будет считаться 
установка, замена или перенос 
инженерных сетей, санитар-
но-технического, электрическо-
го и другого оборудования. • 

Документы 
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Ряду жителей при внесении кварт-
платы не придется оплачивать еще 
и банковские комиссии.

А К Ц Е Н Т

Предстоит определить, 
как смогут банки узнавать, 
нужно ли взимать комиссию 
с конкретного клиента

ФИНАНСЫ

ПОЯВЛЯЕТСЯ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ СЧЕТ НОВОГО ТИПА

НЕДОСТРОЙ НЕ ПРОДАЕТСЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

УСИЛЕНО НАКАЗАНИЕ 
ЗА ПЕРЕДАЧУ ТЕЛЕФОНОВ В ТЮРЬМЫ

ЗАНЯТОСТЬ 

ПРАВО
НА ПОСОБИЯ 
СОХРАНИЛИ 
Ольга Игнатова

При выходе на работу родите-
ли, находящиеся в отпуске по 
уходу за ребенком,  сохранят 
право на получение пособия. 
Закон об этом сегодня публи-
кует «Российская газета». 

Раньше пособие выплачи-
вали только тем, кто находит-
ся в отпуске по уходу за ребен-
ком. Декрет может длиться, 
пока ребенку не исполнится 
3 года, а пособие назначает-
ся до 1,5 лет. При этом право 
на выплаты сохранялось, если 
родитель в декретном отпуске 
работает на дому или непол-
ный день.

Теперь право на ежемесяч-
ное пособие остается, даже 
если родитель решил выйти на 
работу досрочно — до исполне-
ния ребенку 1,5 лет.  Право на 
выплаты закреплено и за ро-
дителями,  работающими  ди-
станционно. 

Помимо этого, как уточня-
ет Социальный фонд России, 
пособие смогут получать ма-
тери и отцы, которые работа-
ют на гражданских должно-
стях воинских формирований 
РФ на территориях иностран-
ных государств. Пособие рас-
пространится и на матерей, 
которые проходят военную 
службу по контракту, а также 
на родителей, которые служат 
в МВД, Росгвардии, МЧС, ор-
ганах ФСИН или работают в 
службе судебных приставов и 
таможенных органов.

Напомним, что уйти в 
отпуск по уходу за ребенком 
(или, как его еще называют, 
«декрет») может не только 
мама, но и папа, бабушка, де-
душка, опекун ребенка. 

Работодатель обязан сохра-
нить за человеком его рабочее 
место, а после выхода из де-
крета обеспечить работой. 

Размер пособия по уходу за 
ребенком до 1,5 лет составляет 
40% от среднего заработка ро-
дителя — с 1 февраля 2023 года 
это от 8,5 тыс. руб. до 33,2 тыс. 
руб. в месяц. 

Как ранее сообщил пред-
седатель Социального фонда 
России Сергей Чирков, макси-
мальный размер пособий по 
временной нетрудоспособно-
сти и по уходу за ребенком до 
1,5 лет для работающих роди-
телей в 2024 году увеличит-
ся на 49% и составит более 49 
тыс. руб. в месяц. А к 2025 году 
его сумма превысит 66 тыс. 
руб. в месяц. •

Документ 
публикуется на с.14

ОПРОС ОБ ОПРОСАХ
 ВЦИОМ опросил россиян о доверии к опросам.  По-
лученные результаты презентовал на выставке «Рос-
сия» генеральный директор ВЦИОМ Валерий Федо-
ров. В целом, показало исследование, россияне до-
веряют социологическим службам и в большинстве 
своем считают, что опросы отражают настроения в 
обществе. Больше половины респондентов полага-
ют, что «результаты опросов используются органами 
власти, политиками, предпринимателями для повы-
шения эффективности своей деятельности», хотя, по 
мнению 53 процентов респондентов, результаты та-
ких исследований «часто фабрикуются и публикуют-
ся в СМИ, чтобы оказывать влияние на людей, скло-
няя их к определенному поведению». Тем не менее 
90 процентов граждан считают, что опросы нужны. 
В 2022 и 2018 годах так же считал 91 процент  опро-
шенных, а в 2013-м — 69 процентов. 

 В доказательство тезиса, что опросы помогают 
властям принимать правильные решения, Валерий 
Федоров привел 
проведенное в ян-
варе 2023 года ис-
следование о пере-
именовании Вол-
гограда в Сталин-
град, как предлага-
ли местные обще-
ственники.  

Большинство 
опрошенных (67 
процентов) не 
поддержали это 
предложение, и го-
род сохранил преж-
нее название.  Глава 
ВЦИОМ вспомнил 
и другой случай, 
когда опрос мог 
оказать влияние на властей: в августе 2023 года 47 
процентов респондентов заявили, что считают тру-
довую миграцию положительным для страны явлени-
ем. «Неожиданно много людей сказали, что все нор-
мально», — пояснил Федоров. Руководитель ВЦИОМ 
отметил, что по результатам ноябрьского опроса до-
верие граждан к социологам растет, правда, средняя 
оценка составила 3,6 балла по пятибалльной шкале 
— «на троечку с плюсом», констатировал Валерий Фе-
доров. По пятибалльной же шкале была оценена го-
товность респондентов отдать своих детей учиться на 
социолога. Эта готовность набрала 2,7 балла. «Может 
ли работа социолога быть работой мечты? Я абсолют-
но убежден, что да, может. Но российское общество 
пока так не считает», — сказал Валерий Федоров.

Отмечается, что запрос на социологические ис-
следования растет и у потенциальных заказчиков. 
«Все понимают, что в условиях турбулентности надо 
постоянно иметь термометр общественных настрое-
ний. Им социология как раз и является. К ней активно 
обращались и в эпоху ковида, и сейчас, когда прохо-
дит специальная военная операция», — говорит ди-
ректор по политическому анализу Института соци-
ального маркетинга Виктор Потуремский.  

Что доверие к опросам растет, считает и полито-
лог Алексей Макаркин: «Люди через социолога пыта-
ются что-то советовать власти, рассчитывая, что та-
ким путем советы до нее дойдут. Поэтому доверие со-
циологам достаточно высокое». 

Боятся ли люди отвечать на вопросы социологов? 
Кто-то боится, кто-то нет. Когда проводится массо-
вый опрос, респондентам говорят, что они попали в 
выборку случайно. И это действительно так. Работая 
с группой или индивидуально, социолог, как правило, 
сразу предупреждает: «Лично меня совершенно не 
волнует, как вы собираетесь отвечать. Я не являюсь 
ни экспертом, ни человеком, ангажированным кем-
то, кому ваши ответы могут не понравиться».  

 Боятся ли люди откровенно высказываться о 
политике? Про политику их не стоит спрашивать 
напрямую, считают социологи, лучше задавать кос-
венные вопросы. Если грамотно спросить, люди ска-
жут действительно то, что думают. А если не скажут, 
то не потому, что 
боятся, а потому, 
что просто не заду-
мывались над ка-
ким-то вопросом. 

Есть специаль-
ные приемы, кото-
рые помогают вы-
явить мнение. И 
есть приемы, поз-
воляющие прове-
рить искренность 
респондента.

Часть общества считает, что некоторые социологи 
не могут отделить свою исследовательскую позицию 
от гражданской, то есть грешат комментаторством, 
да еще и пристрастным, в ущерб «чистому» измере-
нию. Так думают 8 процентов россиян, не исключаю-
щих, что результаты опросов подделываются в поль-
зу тех, кто их оплачивает. 

Подозревать социологические центры в тоталь-
ной ангажированности нет оснований. По крайней 
мере самые известные из них дорожат своей репута-
цией. 

Откровенные манипуляции, преднамеренные 
подтасовки наказуемы потерей заказчиков и вытес-
нением с рынка. «Не приходится ли нам делать что-то 
под чью-то диктовку, фабриковать для кого-то нуж-
ные результаты? Нет, не приходится никогда. Фабри-
кация нужных результатов нужна только дуракам. 
Мы с дураками стараемся не иметь дела», — говорит 
руководитель фонда «Общественное мнение» Алек-
сандр Ослон. 

Но что делать, если опросы общественного мне-
ния используются кем-то в качестве инструмента по-
литики. В таких случаях даже технически безупреч-
ные, добросовестные исследования выглядят как по-
литический заказ. 

 А насколько честно люди отвечают на личные во-
просы? Здесь тоже едва ли возможна полная откро-
венность. 

Например, на вопрос «счастливы ли вы»? 
большинство всегда отвечает «да». Всюду. В любой 
стране. Человеку не свойственно афишировать свои 
горести и несчастья. Он не может сказать о себе: «Я 
лузер, у меня все плохо на работе, жуткие отношения 
в семье, мои дети оболтусы». Ему и в собственных 
глазах хочется выглядеть благополучнее.

Как бы то ни было, 90 процентов россиян заяв-
ляют, что опросы нужны, а 73 процента считают, что 
социологические исследования в целом отражают 
общественное мнение. Впрочем, сами эти данные 
тоже могут быть предметом опроса с целью выяс-
нить, доверяют им или нет. •

По данным ВЦИОМ, 
90 процентов 
россиян заявляют, 
что опросы нужны, 
а 73 процента 
полагают, 
что опросам 
можно доверять 

Подозревать соци-
ологические цен-
тры в тотальной 
ангажированно-
сти нет оснований

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/181

Валерий Выжутович,
политический обозреватель

ЕСЛИ

Роман Маркелов

В 
январе в России появляет-
ся индивидуальный инве-
стиционный счет (ИИС) 

нового типа, который заменит 
собой остальные инвестицион-
ные счета. Закон об этом публи-
кует «Российская газета».

ИИС-3 заменит собой пре-
дыдущие два типа инвестици-
онных счетов (при этом их все 
еще будет можно открыть до 
Нового года). Инвесторам раз-
решат трансформировать ста-
рый ИИС в счет третьего типа 
и учесть прошедший с момента 
его открытия срок.;

В отличие от ИИС первых 
двух типов минимальный срок 

владения третьим типом ИИС 
для получения вычетов в пер-
вые три года составит пять лет. 
Затем он будет последовательно 
увеличиваться на один год, пока 
не достигнет десяти лет. 

Кроме того, налоговый вы-
чет станет комбинированным: 
можно возвращать часть упла-
ченного НДФЛ, а также освобо-
ждать от налога биржевой доход 
— до 30 млн руб. за весь срок.

Планируется, что будут сня-
ты ограничения на ежегодные 
пополнения ИИС (сейчас это 
максимум 1 млн руб. в год). Кро-
ме того, можно будет открыть 
одновременно до трех ИИС, 
хотя сейчас возможно открыть 
только один. Также появится 

возможность вывести деньги с 
ИИС без потери права на льго-
ты, но только для оплаты доро-
гостоящего лечения. 

Наконец, список бумаг, до-
ступных для покупки на ИИС-3, 
будет ограничен. Это коснется 
в первую очередь иностранных 
активов. Инвестировать можно 
будет только в бумаги россий-
ских эмитентов, а также компа-
ний, зарегистрированных в 
Евразийском экономическом 
союзе (ЕАЭС).

По данным Банка России, к 
концу третьего квартала было 
зарегистрировано 5,7 млн ин-
дивидуальных инвестицион-
ных  счетов. При этом доля пу-
стых брокерских ИИС на конец 

квартала составила 68%, еще у 
6% счетов остаток не превысил 
10 тыс. руб.

«Несмотря на то, что налого-
вого вычета по ИИС-3 придет-
ся ждать очень долго, этот тип 
инвестиционного счета более 
гибкий, так как позволяет полу-
чать налоговый вычет либо на 
ежемесячно вносимую на этот 
счет работодателем сумму, но 
не более 6% от дохода, либо на 
самостоятельно размещенную 
сумму, но не более 120 тыс. руб. 
в год. Такой ИИС может теоре-
тически обеспечить вам воз-
можность купить жилье на свои 
средства через десять лет либо 
накопить средства для будуще-
го выхода на пенсию», — расска-

зывает ведущий аналитик 
Freedom Finance Global Наталья 
Мильчакова.

Тем не менее для инвесторов 
существуют и подводные кам-
ни: в отличие от вклада ИИС га-
рантий дохода не дает. По мне-
нию Мильчаковой,  так как речь 
идет об инвестировании на дли-
тельные сроки, не нужно торо-
питься обязательно открывать 
ИИС до нового года. «Лучше его 
открыть в зависимости от ситу-
ации на рынке — когда рынок па-
дает и есть возможность купить 
на длительный срок подешевев-
шие бумаги», — считает Мильча-
кова. •

Закон публикуется на с.16

«В принятом поста-
новлении разъясняет-
ся, что постройка мо-

жет быть признана самоволь-
ной на любом этапе ее строи-
тельства, начиная с возведения 
фундамента. Лицо, осуществив-
шее возведение самовольной 
постройки, не приобретает на 
нее право собственности и не 
вправе распоряжаться ею и со-
вершать какие-либо сделки до 
признания такого права судом. 
Таким образом, самовольную 
постройку нельзя ни продать, 
ни подарить», — пояснил пред-
седатель правления Ассоциа-
ции юристов России Владимир 
Груздев.

Он отметил, что такая по-
стройка не может быть вклю-
чена в наследственную массу. 
«Однако наследник, к которо-

му перешло соответствующее 
вещное право на земельный 
участок, вправе обращаться в 
суд с требованием о признании 
за ним права собственности на 
самовольную постройку, воз-
веденную на данном земельном 
участке. Разъяснения Плену-
ма Верховного суда РФ помогут 
усовершенствовать судебную 
практику», — подчеркнул Вла-
димир Груздев.

В свою очередь вице-прези-
дент Гильдии российских адво-
катов Никита Филиппов отме-
тил, что интересными являют-
ся разъяснения об ограничении 
полномочий органов местного 
самоуправления на принятие 
решений о сносе объектов во 
внесудебном порядке. •

Документ публикуется на с.19 

Владислав Куликов

П
оправки в КоАП и УК уси-
лили наказание за пере-
дачу телефонов в тюрь-

мы. Документы публикует сего-
дня «РГ».

Вводится двухступенчатая 
система наказания. В первый 
раз нарушителя накажут по 
КоАП, причем штраф будет зна-
чительным, второй раз привле-
кут уже по Уголовному кодексу. 
Так что человек рискует сесть 
туда, куда нес телефоны.

Наказание для тех, кто пы-
тается наладить связь с ме-
стами не столь отдаленными, 
было в КоАП и раньше. Но санк-

ции были небольшими: штраф 
от трех до пяти тысяч рублей. 
Дружков, желающих порадо-
вать заключенного звонком, 
они не пугали.

П о э т о м у  п р е д с е д а т е л и 
Комитетов Госдумы по гос-
строительству и законодатель-
ству Павел Крашенинников и 
по информационной политике, 
информационным технологиям 
и связи Александр Хинштейн 
предложили резко повысить 
ставки. Они и выступили авто-
рами принятых законов.

Примечательно, что повы-
сились штрафы и за передачу в 
тюрьму обычной контрабанды. 
Например, попытка передать в 

казенный дом алкоголь выльет-
ся в штраф от пяти до десяти 
тысяч. За передачу же средств 
связи теперь будут наказывать 
отдельно и делать это гораздо 
строже. Пойманного в первый 
раз оштрафуют на сумму от два-
дцати пяти до пятидесяти тысяч 
рублей. Таким образом, макси-
мальный штраф вырос в десять 
раз. Если нарушитель попадет-
ся с телефонами второй раз, то 
может сесть на срок до двух лет.

«Телефоны за решеткой — по 
определению зло», — подчерк-
нул Александр Хинштейн. •

Документы 
публикуются на с. 14, 15
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ПРЕМЬЕРА Мюзикл «Мамма мимо» в московском театре «Маска»

Как в муках ваяют шедевр
Валерий Кичин

В
московском театре «Мас-
ка» — пародийное шоу 
«Мамма мимо, или Мю-

зикл пошел не так». Уже в на-
звании спектакль вобрал чер-
ты своих прототипов — мюзик-
ла группы АВВА «Мамма миа», 
который шел и в Москве, и ан-
глийской комедии «Шоу пошло 
не так», у которой тоже был мо-
сковский вариант.

Идея принадлежит главе 
компании «Бродвей Москва» 
Дмитрию Богачеву, успешно со-
трудничавшему с знаменитой 
Stage Entertainment и велико-
лепно знающему механизм бро-
двейских шоу, законы их вос-
приятия зрителями. Что в Аме-
рике, что у нас у мюзиклов со-
вершенно особая публика. Все 
способности к критическому 
восприятию действительности 
она оставляет дома и приходит 
в зал порадоваться несмотря 

ни на что. Она готова хохотать 
над невзрачной шуткой, отзы-
ваться на любой зов со сцены, 
подпевать мелодиям, подыгры-
вать актерам и пританцовывать 
в креслах. Она права: нужно же 
где-то прочищать мозги, глаза и 
уши, дать им отдохнуть от лаби-
ринтов искусства и жизни.

С родной землей шоу связы-
вает родство с капустником — 
вкус непритязательной импро-
визации его принцип. В город-
ке Семиозерске директор кам-
вольно-суконного комбината 
в честь юбилея свадьбы делает 
подарок жене — мюзикл по пес-
ням АВВА. На постановку он от-
валил денег любительскому те-
атру «Отверженные». Вооду-
шевленный обещанием в случае 
успеха отдать театру зал Двор-
ца культуры, режиссер Пучков 
приступает к репетициям. 

Перед нами «бэкстейдж-мю-
зикл» — спектакль о театраль-
ном закулисье, о том, как вая-

ется сенсация. И программка 
спектакля напомнит нам о его 
предшественниках — классике 
типа «42-й улицы», «Кордеба-
лета» или «Продюсеров».

Сценограф Максим Обрез-
ков выстраивает пространство  
«навыворот»: мы в глубине сце-
ны, перед нами актеры и за ними 
— пока пустой зрительный зал, 
трансформирующийся в анту-
раж будущего шоу (изобрета-
тельная работа видеодизайнеров 
Дмитрия Левковского и Марии 
Монаковой). И все треволнения 
рождения шедевра — как на ладо-
ни. Треволнений много, и они для 

таких сюжетов стандартны: за-
гремела в больницу исполнитель-
ница главной роли, и нужно сроч-
но ее заменить, а главное, всё но-
вые идеи осеняют спонсора, при-
ходится на ходу менять тексты.

Параллельно выстраивается 
знакомая фабула «Мамма миа»: 
героиня готовит к свадьбе доч-
ку, на церемонии должен быть 
ее отец, но мама не знает, кто из 
трех ухажеров одарил ее такой 
красоткой. Однако и эта фабу-
ла пошла не так: спонсор требу-
ет то вставить в шоу любимую 
песню, то отдать главную роль 
теще. Назревающие катастро-
фы и их преодоление и состав-
ляют сюжет вечера.

Идея благодарная: можно и 
мелодии, любимые в поколени-
ях, вернуть на сцену, и всласть 
поозорничать, благо сюжет 
этого требует. В таком кавар-
даке даже понятные для пре-
мьеры накладки (сбои ритма в 
первую очередь) сойдут за ху-
дожественную необходимость: 
капустник— игра как для сцены, 
так и для зала, в котором, прямо 
среди кресел, стартует действо.

Но мне показалось, что автор 
пьесы опытный Сергей Плотов 
не использовал все возможно-
сти стартовой идеи — в ход по-
шли приемы шаблонные и пред-
сказуемые, поэтому и роли про-
писаны поверхностно. Что ча-
стично лишило шоу неожидан-
ностей и внутренней динамики. 
Не одарила нас остроумными 
сюрпризами и режиссура Анны 
Шевчук.Выручают актеры, ко-

торые, по-моему, чувствуют эти 
прорехи и стараются их запол-
нить энергетикой, сражая пуб-
лику безупречной пластикой, 
азартом и вполне приличным 
«мюзикальным» вокалом. Я 
даже не берусь выделить из пре-
мьерного состава кого-то глав-
ного: у каждого есть звездный 
час, каждый имеет возможность 
блеснуть талантами. И неузна-
ваемо преобразившийся Алек-
сандр Матросов в роли бедола-
ги, на грани инфаркта, продю-
сера Беленького. И пришедший 
из Московской оперетты Алек-
сандр Бабик в образе режиссера 
Пучкова. И «мамма миа» Юлия 
Чуракова, ставшая знаменитой 
после триумфа в телепрограм-
ме «Большой мюзикл». И неза-
бываемый Медведь из «Обык-
новенного чуда» Павел Левкин 
в роли поигрывающего муску-
лами спортсмена Петровского. 
И пока менее известные Елиза-
вета Виноградова, Денис Румян-
цев и Никита Смольянинов.

За музыкальную часть отве-
чает талантливый Артур Байдо, 
пару лет назад так увлекатель-
но аранжировавший «Сильву» 
Имре Кальмана, что фактиче-
ски дал хрестоматийной музыке 
новые современные звучания. С 
хитами, составившими «Мамма 
мимо», он обошелся более роб-
ко, не предложив столь же ярких 
находок. Звездный состав поста-
новщиков счастливо дополняют 
дирижер Мариам Барская, не-
давно блеснувшая в междуна-
родном проекте «Бульвар Сан-
сет», и хореограф Ирина Кашу-
ба, даже в спартанских услови-
ях маленькой труппы умудрив-
шаяся снабдить шоу сгустком 
энергии, заряжающим зритель-
ный зал надолго и всерьез. Спек-
такль наберет ритм, прорехи за-
тянутся, но публика уже теперь 
в восторге, а это в «мюзикаль-
ном» бизнесе — главное.  

МУЗЫКА 

Новогоднее 
меню в джаз-
клубе Игоря 
Бутмана

ОТ БАХА 
ДО «БИТЛЗ»
Максим Васюнов

Утопающую в километро-
вых гирляндах столицу захва-
тил джаз. Никто, кажется, и не 
против. Он звучит в клубах, в 
отелях, в ресторанах, на кры-
шах, а также в Международном 
Доме музыки, в Консерватории 
им. Чайковского и даже в лю-
теранском соборе Петра и Пав-
ла. Остановимся лишь на тех 
концертах, которые точно не 
испортят новогоднее меню.

23 декабря, в субботу, в 
джаз-клубе Игоря Бутмана 
можно услышать «Джазовые 
портреты «Битлз». Хиты ли-
верпульской четвертки испол-
нят звезды мировой сцены — 
Олег и Наталья Бутман, да, они 
родственники владельца клу-
ба, того самого знаменитого 
саксофониста, а заодно — послы 
российского джаза в США и Ка-
наде, а еще они покорили Япо-
нию и давно прописались во 
всех музыкальных энциклопе-
диях планеты. И вполне заслу-
женно. Этим вечером они «по-
говорят» друг с другом в стиле 
афробита, латины, фанка и эт-
ноджаза. Уже можно вспоми-
нать слова любимой Yesterday, 
и не «вчера», а завтра погру-
зиться в теплую ламповую ат-
мосферу.

А уже 24 декабря все в том 
же клубе завершит свою ра-
боту V молодежный Рожде-
ственский фестиваль. На сце-
не — юные эстрадно-джазовые 
вокалисты: MONIKA, MIRA , 
Марианна Айрапетянц, Ники-
та Кузменко... Мы помним их 
по детскому «Голосу» и другим 
телепроектам.

Особое внимание обратите 
в этот день на джазовое трио в 
составе Алексея Никулушки-
на (фортепиано), Михаила Ал-
дунина (контрабас) и Дмитрия 
Олехова (ударные). Ожидается, 
что юные джазмены представят 
свои версии отечественных пе-
сен — от «Черного кота» до «Ой, 
то не вечер».

Но все это только «апери-
тив», горячее ждет любителей 
джаза непосредственно 31 де-
кабря и все новогодние канику-
лы. В последний день уходяще-
го года в Международном Доме 
музыки сам маэстро Игорь 
Бутман вместе с вокалистом и 
пианистом Олегом Аккурато-
вым почти три часа будут ис-
полнять самые знаменитые ро-
ждественские композиции. В 
тот же день в ММДМ  — медный 
ансамбль «Music Брасс» под 
руководством Дмитрия Бул-
кина. Медь и джаз, как извест-
но, «спелись» больше века на-
зад на улицах Нового Орлеана, 
и никто от этого дуэта не по-
страдал.

Обожающий эксперименты 
«Music Брасс» переложил на 
джазовые партитуры даже ба-
рочного Генделя и автора опе-
ры «Кармен» Жоржа Бизе. Сто-
ит ли говорить, что последний 
джазовый концерт года будет 
похож на музыкальный фейер-
верк? Так оно и должно быть.

А 3 и 4 января — блюдо для 
гурманов. В Большом зале Мо-
сковской консерватории им. 
Чайковского Большой джазо-
вый оркестр Петра Востокова 
исполнит отрывки из джаз-сю-
иты Дюка Эллингтона «Щел-
кунчик». Американский музы-
кант записал джазовую версию 
самого новогоднего из балетов 
еще в 1960 году, с тех пор без 
этого релиза трудно себе пред-
ставить зимние радиоэфиры по 
ту сторону света. В программе 
концертов Большого джазового 
оркестра также аранжировки 
музыки Рахманинова и Бетхо-
вена. Настоящий пир! А когда 
вы очнетесь от этого волшеб-
ства, уже можно будет соби-
раться в кафедральный собор 
Петр и Павла, там предлагают 
программу «От Баха до джаза: 
орган и саксофон». Концерт со-
стоится 8 января и точно станет 
лучшим десертом новогодних 
каникул.  

ПРОЕКТЫ 

На Балтике заканчивается 
строительство филиала 
Третьяковки

Взятие 
снежного 
городка

Инга Бугулова

Масштабные работы по возведению в Калининграде 
филиала Третьяковской галереи велись четыре года, с 
2019-го, и вот теперь, в декабре, строительство завер-
шается. Новое музейное пространство появится здесь 
в рамках проекта большого культурно-образователь-
ного центра на берегах Балтики. Напомним, что по по-
ручению президента РФ такие кластеры создаются 
в четырех регионах страны: помимо Калининграда, 
к концу 2024 года они откроются также во Владивосто-
ке, Кемерове и Севастополе.

Культурно-об-
разовательный кла-
стер в Калинингра-
де обещает стать на-
стоящим центром 
притяжения: поми-
мо малой Третья-
ковки, здесь будут 
открыты филиалы 
Большого театра, 
Института сцениче-
ских искусств (РГИ-
СИ), Московской 
государственной 
академии хореогра-
фии и Центральной 
музыкальной шко-
лы при Московской 
консерватории 
имени Чайковского. Эти культурные пространства 
займут весь остров Октябрьский, став новой досто-
примечательностью города.

Один из ключевых объектов будущего кластера по-
чти готов — финальный комплекс работ проводится в 
филиале Третьяковской галереи. Проект этот уникален 
даже визуально — минималистичное здание будет словно 
парить в воздухе.

Как сообщает пресс-служба подрядчика строитель-
ства вице-премьера правительства РФ Марата Хуснул-
лина, это будет уже тридцатый введенный в эксплуа-
тацию из 46 объектов, которые создаются в четырех 
городах России: «Уникальная архитектура, сложные 
инженерные решения — все работает на то, чтобы в зда-
нии можно было воплотить самые разные музейные 
проекты, организовать выставки или лектории любого 
масштаба».

Общая площадь музея составит 17,6 тысяч квад-
ратных метров. Первый этаж здания по замыслу архи-
текторов будет максимально прозрачен. Здесь смогут 
разместиться большой зал для кинопоказов, концер-
тов и лекций на 276 мест, парадная лестница, простор-
ное кафе и библиотека. Третий этаж сооружения пред-
назначен для выставочных залов и творческих ма-
стерских.

Одна из уникальных архитектурных особенностей 
здания — анфилада, буквально подвешенная в воздухе. 
Она предоставит простор для фантазии дизайнеров, 
открывая богатые возможности организовывать раз-
личные по конфигурации и емкости экспозиционные 
пространства. Доминантой всего комплекса станет 
административная башня высотой 50 метров. В ней бу-
дут оборудованы рабочие помещения для сотрудников 
музея, а также залы для презентаций и пресс-конфе-
ренций.

Тщательно продумана безопасность комплекса: в 
музее предусмотрено порядка двух десятков таких си-
стем. Смонтирована современная система пожаро-
тушения с тонкораспыленной водой, которая в экс-
тренном случае не должна нанести вред музейным экс-
понатам. Сохранность экспонатов обеспечит также 
сложная система микроклимата, будут созданы спе-
циальные помещения для хранения и реставрации ше-
девров.

Территория вокруг здания — а это 16,7 тысяч квад-
ратных метров — будет превращена в зеленую про-
гулочную зону с деревьями, кустарниками и цвет-
никами.

«Окончание строительства филиала Третьяковской 
галереи — несомненно, очень значимое для региона со-
бытие,  — отметил вице-премьер регионального прави-
тельства Илья Баринов в ходе экскурсии по зданию му-
зея.  — Калининградская область была и остается точ-
кой притяжения не только в сфере массового туризма, 
но и как регион, в котором особое внимание уделяет-
ся культуре. Абсолютно уверен, что филиал Третья-
ковской галереи  станет еще одной жемчужиной наше-
го Янтарного края», 

«Наша задача не просто построить современные 
и красивые здания культурных центров, но и создать 
там комфортную творческую среду, — подчеркнул ге-
неральный директор АО «Стройтрансгаз» Дмитрий 
Лебедев. — Начало строительства здания филиала Тре-
тьяковской галереи практически совпало с началом 
пандемии COVID-19. И тем не менее работы по возве-
дению здания не останавливались и велись в режиме 
24/7 для того, чтобы завершить строительство в уста-
новленные руководством страны сроки».  

БАЛЕТ Что нагадала в Большом театре новая «Пиковая дама»

Карты танцуют

Мария Иванова 

В
Большом театре пре-
мьера балета «Пико-
вая дама» Юрия По-
сохова. Театр сумел 
собрать для ново-
го проекта команду, 
которой позавиду-
ет любая сцена мира. 
Музыка Чайковско-

го пропущена через современ-
ные фильтры композитором 
Юрием Красавиным, сценогра-
фия и костюмы принадлежат 
Полине Бахтиной, свет — Глебу 
Фильштинскому. Юрий Посохов 
превратил «Пиковую даму» в 
гимн любви грандиозному сти-
лю Большого театра и труппе, в 
которой он  вырос и где ставит 
пятый большой спектакль.

«Пиковая дама» в танце — яв-
ление не новое: одноименный 
балет был козырной картой те-
атра, когда в Москву удалось за-
получить Ролана Пети. Его спек-
такль на музыку Чайковского, 
преимущественно симфониче-
скую, был сосредоточен на от-
ношениях Германа и Графини.

Нынешний балет задан ина-
че. Посохов, танцевавший на 
Исторической сцене Большо-
го и выпустивший для нее «Ну-

реева», как никто понимает ее 
требования, энергию и ее по-
давляющую мощь. Его «Пико-
вая дама» по мотивам повести 
Пушкина о страстях и наважде-
ниях неизбежно привела хорео-
графа к опере, сфокусирован-
ной на многоликости любви.

Либретто Валерия Печейки-
на рассматривает не только от-
ношения Германа с Лизой, но и 
Лизы с незнакомым Пушкину 
Елецким, Графини с Сен-Жер-
меном, Томского с Полиной, 
Германа с картами. Это откры-
ло хореографу поле для так нуж-
ных балету любовных дуэтов. 
Но либреттист не рассчитал, 
что четыре пары способны по-
топить даже МакМиллана — ге-
ния любовных адажио. Он по-
чти не оставил хореографу про-
странства и времени для того, 
чтобы возвыситься над пере-
сказом сюжета.

Зато Печейкин и Посохов 
смогли выстроить спектакль с 
динамичностью сериала: сце-
на объединяет питерский игор-
ный зал и Версаль, прошлое и 
настоящее. Впрочем, что здесь 
прошлое, а что — настоящее? 
Авторы нашли универсальное 
«балетное время», мастерами 
которого были Петипа и Григо-
рович. Их история не принад-
лежит ни пушкинской эпохе, 
ни времени оперы Чайковско-
го. Графиня в молодости носит 
прекрасный огненный парик, 
мундиры офицеров напомина-
ют царские.

Но Юрий Красавин, «пере-
сказавший» хрестоматийные 
фрагменты оперы, а также Тре-
тью симфонию, «Детский аль-
бом» и другие произведения 
Чайковского, с помощью ак-
кордеона и ударных выталки-
вает музыку в космическое без-

временье. Полина Бахтина вы-
страивает графитно-сине-бело-
снежное пространство, заклю-
ченное в модерновую раму. При 
этом сцены отделяются эффект-
ной системой запахивающихся 
занавесов, движение которых 
подчеркивает бег времени.

Современная ирония разли-
та в музыке, сценографии, ко-
стюмах (они самая уязвимая 
часть спектакля). Иронична и 
пластика персонажей. Спектр 
ее широк — от утрированности, 
с какой поставлены танцы карт 
и «птичек» из фривольной бал-
лады Томского, до игривой ша-
ловливости менуэтов Графини 
в молодости, от изящного под-
мигивания хореографа, подки-
дывающего зрителю цитаты хо-
роводов «Березки», в которых 
стелются прислужницы Старой 
графини, до устрашающего гро-
теска ее дуэтов с Германом.

По балетной традиции пар-
тию Старой графини хорео-
граф отдал мужчине. Причем 
выбрал на эту роль Вячесла-
ва Лопатина и Дениса Савина 
— танцовщиков, которые стали 
его «талисманами» в Большом. 
Исполняя один и тот же хорео-
графический текст, они созда-
ют совершенно разные образы, 

выстраивая вокруг себя разные 
спектакли: страшный, в кафки-
анском духе Грегора Замзы у 
Лопатина, пластика которого в 
этом балете напоминает насе-
комого, иронично-высокомер-
ный у Савина, сохраняющего 
аристократичность повадки 
даже в фантасмагории германо-
вых видений.

Но в одном из составов в 
главные герои все же вырывает-
ся Герман — Алексей Путинцев. 
Он выглядит обычным парнем 
из нашего города, в котором за-
водятся не демоны, а сомнения 
и страхи. Они прорастают по-
степенно, заставляя пересту-
пить сначала через Графиню, 
потом через Лизу, а затем — че-
рез самого себя.

Собирая такие разные со-
ставы, Посохов хочет показать 
все богатство и разнообразие, 
спрятанное в гигантской труп-
пе Большого театра. И ему в ко-
торый уже раз удается вызы-
вать сострадание ко всем своим 
героям.  

В партии Лизы — Елизавета 
Кокорева, Елецкого — Марк Орлов.

В этом музыкальном шоу мы попадаем в театральное закулисье со всеми его ухабами, капризами и ловушками.

А К Ц Е Н Т

Собирая столь разные составы, хорео-
граф хочет показать все богатство и раз-
нообразие труппы Большого театра

Новые выставочные пространства открывают простор 
для фантазии дизайнеров.

Такие культур-
но-образователь-
ные комплексы 
возводятся 
в Калининграде, 
Владивостоке, 
Кемерове 
и Севастополе

А К Ц Е Н Т

Публика мюзиклов особенная: она при-
ходит порадоваться, несмотря ни на что, 
и готова хохотать над любой шуткой
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СПРАВКА «РГ»

Все объекты культурно-образовательных комплексов, кото-

рые строятся в Калининграде, Кемерове, Севастополе и во 

Владивостоке, — это тщательно продуманный инфраструк-

турный проект, реализуемый согласно Указу президента 

России «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

Заказчиком проекта выступает некоммерческая организа-

ция — Фонд проектов социального и культурного назначения 

«Национальное и культурное наследие», учредителями кото-

рого выступили Большой и Мариинский театры, Эрмитаж 

и Третьяковская галерея.

В последний день года Игорь 
Бутман с Олегом Аккуратовым 
исполнят рождественские хиты.
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— О лучших театральных 
премьерах читайте на сайте 
rg.ru/sujet/5330
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Сериал «Куплю актрису», онлайн-
кинотеатр Start, с 22 декабря 
Как простому охраннику телецен-

тра обратить на себя внимание зве-

зды и может ли из этого что-то полу-

читься? Об этом комедийный сери-

ал START и телеканала «Россия» 

«Куплю актрису», премьера которо-

го состоится в онлайн-кинотеатре 

уже 22 декабря. В главных ролях — 

Николай Шрайбер и Анна Антонова. 

По сюжету бывший профессио-

нальный пилот Григорий (Николай 

Шрайбер) работает сутки через 

двое охранником в телецентре. 

День за днем перед Гришиными гла-

зами мелькают слава и успех, а сам 

он после смены возвращается в 

комнату в общежитии. Среди всех 

звезд, которых он встречает и про-

вожает, есть для него одна самая 

яркая — актриса сериала «Ангел в 

белом халате» Ирина Синицына 

(Анна Антонова). Вот только харак-

тер у «ангела с экрана» совсем не 

ангельский, и однажды из-за него 

она теряет все. Теперь с Ириной 

никто не хочет иметь дело, кроме 

верного поклонника. Воспользо-

вавшись ситуацией, Григорий ре-

шает во что бы то ни стало покорить 

сердце звезды.

В сериале также сыграли Максим 

Лагашкин, Светлана Камынина и 

Анна Котова. В роли самого себя по-

явится Андрей Малахов. 

Специально для сериала Николай 

Шрайбер и Анна Антонова реши-

лись на полет на спортивном само-

лете Як-52, который используется 

для воздушного пилотажа.

«Этот опыт войдет в тройку самых 

экстремальных в моей жизни, — рас-

сказывает Анна Антонова. — Я пани-

чески боюсь высоты. Учитывая мой 

рост, я даже на шпильках хожу с опа-

ской, что говорить об американских 

горках, тарзанках, прыжках с трам-

плина и так далее. Всей душой над-

еялась, что съемки в воздухе пере-

дадут каскадеру, а мне достанутся 

крупные планы в павильоне на хро-

макее. Но план режиссера Ильи Си-

лаева и оператора Михаила Селихо-

ва был совсем другим: для досто-

верности нужна была моя настоя-

щая реакция в полете. Ради роли я 

согласилась». 

Документальный фильм «Бани», 
онлайн-кинотеатр KION, 
24 декабря
Три героя фильма любят русскую 

баню и строят ее там, где, кажется, 

это сделать практически невозмож-

но. А именно — в центре Парижа, на 

берегу Тихого океана в Мексике и в 

пустыне фестиваля Burning Man.

Иван Бояринцев — отец шестерых 

детей и гуру русской бани, он ведет 

блог и принимает гостей у себя в по-

селке под Миассом в Челябинской 

области. Прилетев в город Тихуана в 

Мексике, он учит мексиканцев бан-

ному мастерству.

Елена Димитренко родилась в Якут-

ске, но уже много лет живет в Пари-

же. Ее не устраивал французский 

уровень бьюти-индустрии, поэтому 

она с подругой Беллой Лабэк реши-

ла открыть русскую баню...

Саша Байбарин участвует в извест-

ном экспериментальном фестивале 

Burning Man с 2014 года. В 2016 году 

проект его команды сорвался, и тог-

да он предложил построить рус-

скую баню, которой смогут вос-

пользоваться посетители фестива-

ля. Для него банные процедуры — 

это не про очищение тела, а медита-

тивная практика. Режиссер фильма 

Михаил Бородин. 

Therr Maitz, Специальный ново-
годний концерт, клуб 1930 
Moscow, 24 декабря
Лидер и создатель Therr Maitz Ан-

тон Беляев любит фанк, футуристи-

ческое электро и соул, где иногда 

переходит своим низким и густым, 

обволакивающим, будто теплыми 

облаками в зимнюю стужу, голо-

сом на встревоженный фальцет. 

Иногда кажется, что он родился 

где-нибудь в Алабаме или Новом 

Орлеане. Но он родился в Магада-

не, а портовые города обычно со-

бирают и объединяют много раз-

ных музыкальных культур. Может, 

оттого, когда Антон Беляев поет не 

на русском, а на английском, — это 

звучит очень органично. И в роке, и 

в балладах, и в фанке. Ибо качест-

венный звук, академичность в вы-

веренности аранжировок и в то же 

время тяга к импровизациям — это 

тоже фирменная примета Therr 

Maitz.

Программы LAB «Лаборатории 

Антона Беляева», в рамках кото-

рой происходят содружества с 

другими музыкантами — с экспе-

риментами, общением, поисками 

новых музыкальных решений, — 

неизменно креативны и выводят 

творчество иных артистов на но-

вый уровень.

О предстоящем концерте известно 

только, что, в отличие от осеннего в 

VK Stadium, этот пройдет уже без 

оркестра, хора и будет празднич-

ным. Ведь Беляев, который теперь 

не дает интервью (хотя несколько 

лет назад отвечал на вопросы «РГ»), 

очевидно вполне реализует себя в 

общении во время активностей 

LAB, принципиально не сообщает и 

сет-лист концерта. Но треки That 

Wave, «Научи меня летать» и «Ты 

вернешься когда-нибудь снова» в 

нем, будем надеяться, прозвучат.

Фестиваль «Рождественские 
открытки», Санкт-Петербург, 
«Газпром Арена», 24 декабря
Такой фестиваль на стыке музыкаль-

ных жанров, объединенных театра-

лизованным действом и новейшими 

технологиями, однажды должен был 

случиться в России. Немного но-

стальгии, вдоволь красивого дейст-

ва и погружения в поиски шоу буду-

щего. Придумали проект те же спе-

цы, которые сделали open-air «Алые 

паруса», ставший концертной визит-

ной карточкой Санкт-Петербурга. 

Все пройдет на одном из самых боль-

ших в России стадионов «Газмпром 

Арена», где играет футбольные мат-

чи «Зенит». Ради этого, на зависть и 

вдохновение писателям-фантастам, 

там уже построили невиданную пре-

жде 50-метровую декорацию. Уста-

новили экраны общей площадью бо-

лее 700 квадратных метров. Звук 

иногда будет идти и через 300 ми-

крофонов — для одновременного вы-

ступления солистов, хора и большо-

го симфонического оркестра под 

управлением Сергея Скрипки.

А количество звезд из разных жан-

ров здесь будет невозможно подсчи-

тать. «Оперные» — Ильдар Абдраза-

ков, Динара Алиева. «Киношные» и 

«театральные» — Ольга Красько, 

Дмитрий Певцов, Аглая Шиловская, 

Алика Смехова, Дмитрий Дюжев, 

«эстрадные» — Полина Гагарина, Ва-

лерия, арт-проект Михаила Турецко-

го Soprano, рокеры — «Земляне», Ва-

лерий Сюткин, джазовый певец и пи-

анист Олег Аккуратов…

— Нам предложили спеть песню 

«Снежинка» из фильма «Чародеи», а 

ее очень любит наш солист Влади-

мир Кристовский. Поэтому мы не 

могли отказаться и приехали в Пи-

тер, — рассказали «РГ» в Uma2rman. 

Гала-концерт «Большая опера-
2023» телеканала «Россия-
Культура», Большой зал консер-
ватории, 23 декабря 
Телеконкурс профессиональных 

певцов «Большая опера» выходит на 

канале «Культура» с 2011 года. Это 

один из самых популярных проектов 

на отечественном ТВ, посвященных 

классической музыке. В этом году он 

вернулся в эфир после трехлетней 

паузы. В состязании приняли учас-

тие десять певцов из России, Арме-

нии, Беларуси, Казахстана и Узбе-

кистана. Судьями выступили посто-

янные арбитры проекта — худрук те-

атра «Геликон» Дмитрий Бертман и 

сопрано Марина Мещерякова, к ко-

торым в седьмом сезоне проекта 

присоединились баритон Желько 

Андрич из Сербии, худрук Детского 

музыкального театра имени Наталии 

Сац Георгий Исаакян, итальянский 

дирижер Марко Боэми и управляю-

щая оперой Нижегородского театра 

имени А.С. Пушкина гречанка Медея 

Ясониди.

В качестве ведущего вместе со сво-

ей супругой Марикой выступил про-

славленный бас Ильдар Абдразаков. 

Он не только поддерживал конкур-

сантов, но и оказывал заметное вли-

яние на мнение членов жюри. В ито-

ге тремя финалистами соревнова-

ния стали две солистки «Геликона» — 

сопрано Елизавета Кулагина и Софья 

Цыганкова, а также баритон из Ка-

захстана Динмухамед Кошкинбаев. 

Главный приз достался выпускнику 

Международной академии Astana 

Оpera, для которого это не первый 

конкурсный успех. Молодой испол-

нитель — финалист Международного 

конкурса вокалистов Евы Мартон в 

Венгрии, а в ноябре копилку побед 

певца пополнила еще одна престиж-

ная награда: «бронза» Международ-

ного состязания Opera Crown Tbilisi.

На концерте в консерватории к трой-

ке финалистов присоединятся и дру-

гие участники «Большой опе-

ры-2023» — Ирина Мулярчик (сопра-

но, Беларусь); Ришат Решитов (бари-

тон, Узбекистан); Константин Федо-

тов (бас, Россия), для которых этот 

праздничный предновогодний ве-

чер станет серьезным экзаменом: 

петь живьем, в глаза публике — сов-

сем не то, чем в микрофон и перед 

оком телекамеры. На телеэкране со-

искатели победы представали перед 

миллионной аудиторией в экзотиче-

ских костюмах и броских образах 

при поддержке не только Кремлев-

ского оркестра Управления делами 

президента России и его главного 

дирижера Константина Чудовского, 

но и звукорежиссеров, которые 

всегда старались, чтобы голоса кон-

курсантов были поданы максималь-

но выигрышно.

Ожидается, что в концерте примут 

участие и победители четвертого 

(2016) и шестого (2019) сезонов Ксе-

ния Нестеренко и Анна Шаповалова, 

а также участники «Большой оперы» 

прошлых лет: Василиса Бержанская, 

Дарья Терехова, Сергей Абабкин, 

Владимир Дмитрук, Станислав Ли. 

Певцы выступят в сопровождении 

Симфонического оркестра Москов-

ской филармонии под управлением 

Михаила Татарникова. Будет звучать 

не только оперная музыка, но и фраг-

менты из оперетт, сарсуэл и неапо-

литанские песни. Проведут гала-

концерт Марика Абдразакова и Ни-

колай Цискаридзе. А 23 декабря в 

20.10 «Россия-Культура» покажет те-

леверсию гала-концерта «Большой 

оперы» в Московской консервато-

рии.  

«Ушастая елка» по мотивам 
фильма «Чебурашка», 
КЗ «Москва», «Остров мечты», 
23—24 декабря 
Для тех, кому полюбился нашумев-

ший фильм «Чебурашка», собрав-

ший в российском прокате невидан-

ную кассу, известный театральный 

режиссер Нина Чусова сделала шоу-

мюзикл по мотивам картины. 

Сюжет с фильмом похожи: зловред-

ная Шапокляк вместе с крысами Ла-

риской и Ларионом все так же варит 

мерзкий шапоклад, отведав которо-

го, дети перестают слушаться роди-

телей. А маленький Гриша, живущий 

по соседству, готовит по старинному 

семейному рецепту вкуснейший шо-

колад, который способен согреть 

даже самую черствую душу. 

В шоу много музыки (ее написал зна-

менитый поп-исполнитель Сергей 

Жуков) и танцевальных номеров, до-

бавлены видеопроекции на огром-

ных экранах и многочисленные спе-

цэффекты.

Чебурашка разговаривает голосом 

актрисы Ольги Кузьминой, озвучи-

вавшей его в нашумевшем фильме. 

Также режиссер-постановщик Анд-

рей Кольцов, двадцать лет прорабо-

тавший в канадском Cirque du Soleil, 

добавил в сюжет акробатические 

трюки на высоте 20 метров, жонгли-

рование опасными ножами, сальто 

назад и множество других цирковых 

номеров. Их исполняют профессио-

нальные акробаты.

А еще в вечнозеленый городок, куда 

вместе с апельсиновым ливнем чу-

дом занесло Чебурашку, явится на-

стоящий Дед Мороз. Кстати, продол-

жения фильма осталось подождать 

недолго — всего лишь год. Сиквел 

выйдет в декабре 2025 года. 

Премьера «Три лотоса», 
«Театр Терезы Дуровой», 
с 22 декабря по 5 января 2024 года
Никакой легенды о волшебном лото-

се в Китае не существует. Тогда ее 

нужно придумать — решил драма-

тург «Театра Терезы Дуровой» Артём 

Абрамов. Вдохновившись переве-

денной на русский язык китайской 

поэзией и мотопутешествием по го-

рам Тибета, он сочинил свою собст-

венную добрую сказку на китайский 

лад, в которой встречаются знако-

мые всем мифологические и даже 

исторические персонажи. По сюже-

ту верховный правитель Древнего 

Китая считает, что все чудеса долж-

ны принадлежать только ему, в том 

числе волшебный лотос, исполняю-

щий желания. Но лотос попадает в 

руки простых людей: слуг в импера-

торском дворце. С этого момента на-

чнутся чудеса — злые люди начнут 

проявлять сострадание, а предатели 

станут вести себя благородно.

Решила спектакль в формате тради-

ционной китайской оперы художе-

ственный руководитель театра Тере-

за Дурова. Сценограф Мария Рыба-

сова в подвижных декорациях суме-

ла воплотить красочный декор двор-

ца. 

Художник по костюмам Виктория 

Севрюкова создала одежды с под-

линными элементами национальных 

китайских нарядов — как повседнев-

ных, так и церемониальных. Аутен-

тичны и предметы реквизита: бамбу-

ковые вееры вейлы, шаолиньский 

хлыст жуан бе, зонт монаха, головы 

ритуальных львов, приехавшие спе-

циально для спектакля из Китая. 

с Марией Бабаловой

КЛАССИКА

с Натальей Соколовой 

ТЕАТР

КИНО В эти рождественские дни в роли добродушного Санты 
на киноэкранах предстал профессиональный костолом Гарри 

Метод кобры

ВЫСТАВКА Константин и Владимир Маковские гостят в Серпухове

Сошлись брат с братом

Валерий Кичин

Р
ождественские хлопушки 
на наших экранах заглуше-
ны хрустом костей — в роли 

черного Санты нынче одинокий 
мститель, искатель справедли-
вости школьный тренер Гарри. В 
оригинальном названии филь-
ма режиссера Арта Камачо он 
представлен как «Безжалост-
ный», у нас дали название отпу-
гивающее, но более точное: 
«Костолом». В мире картина 
сразу вышла в сети «Видео по 
запросу», и у нас ею разжились 
кинотеатры.

Впрочем,  этот Гарри не 
столько безжалостен (сюжет 
фильма движим его сочувстви-
ем несчастной судьбе шестнад-
цатилетней Кати, которую ко-
лотит отчим), сколько неравно-
душен. Он активный гражда-
нин: если видит непорядок, вме-
шается непременно. Мы с ним 
познакомимся в кинотеатре, где 
сидящая впереди юная пара ве-
дет себя неподобающе: парень 
пристает к девушке, девушка в 
панике сбегает, Гарри, оторвав-
шись от попкорна, делает пар-
ню внушение. После сеанса па-
рень подождет Гарри на улице, 
чтобы дать старику во вставные 
зубы, но старик просто и буд-
нично переломит ему руку. 

Чтоб научить негодяя порядку. 
Так что русское название филь-
ма будет оправдано уже на пя-
той минуте.

Это у нас будет фильм жанра 
экшн. То есть такой, где дейст-
вие опережает мысль, если она 
вообще есть. У Гарри от такого 
же насильника погибает дочь, и 
это горе определит в дальней-
шем весь ход его жизни. Он тре-
нер в средней школе, и когда 
юная Катя придет на трениров-
ки с синяками, он не сообщит 
лос-анджелесской полиции о 
домашнем насилии, а просто на-
несет визит чересчур боевито-
му отчиму — познакомиться 
лично. И, как вы правильно до-
гадались, сломает ему руку. 
Этот процесс членовредитель-
ства в фильме будет повторять-
ся не менее двух десятков раз, 
показанный во всем великоле-
пии, в цвете и с очень объемным 

звуком, составляя фирменное 
ноу-хау исполнителя главной 
роли Дермота Малруни. Так что 
хруст дробящихся костей вхо-
дит в саундтрек практически 
наравне с пульсирующими му-
зыкальными ритмами компози-
тора Маурисио Ясихи.

Нечто подобное мы уже не 
раз видели в мировом кино — на-
пример, в фильмах «Заложни-
ца» с Лиамом Нисоном или 
«Смертный приговор» с Кеви-
ном Бейконом, но там у героев 
были характеры, а у актеров — не 
только функции, но и роли. За-
чем ломает руки костолом Гар-
ри? А он, похоже, ничего больше 
не умеет. В школе Гарри трени-
рует точный удар хуком, в жиз-
ни хуком урезонивает непра-
вых. Актер хорошо оркеструет 
эти удары, ведя беседу по прин-
ципу терпеливой кобры — то 
есть подчеркнуто миролюби-

вым тоном и нападая, когда бди-
тельность противника будет 
усыплена. Мы в зале, конечно, 
целиком с Гарри, ибо он как бы 
народный мститель и восстано-
витель справедливости. Непово-
ротливая, скованная параграфа-
ми закона полиция ему в этом 
только мешает, и он ей оставля-
ет право прийти на готовенькое, 
когда все преступники уже акку-
ратно разложены кто по подва-
лам, кто по багажникам.

Это если рассуждать хладно-
кровно и логично. А по фильму — 
мы за это святое дело активно 
«болеем», сопереживая каждо-
му очередному броску героя на 
очередную руку, которую пред-
стоит сломать. Потому что дело 
творится жуткое: жестокий от-
чим успел продать приемную 
дочь торговцам живым товаром 
в Лас-Вегасе, где проходит тай-
ный аукцион юных красоток. И 
Гарри предстоит этих негодяев 
вычислить, выследить, усыпить 
их бдительность методом кобры 
и обездвижить — пойдет самая 
динамичная часть картины. 
При этом кадры сверкающего 
Лас-Вегаса занимают в фильме 
лишь несколько секунд, но пле-
няют воображение своей незем-
ной красотой и, пожалуй, со-
ставляют главный манок произ-
ведения — это тот случай, когда 
хочется остановить мгновение: 
оно прекрасно.

А что же все-таки насчет за-
кона? Почему он и в Лос-Андже-
лесе, и даже в сверкающем Лас-
Вегасе так беспомощен? И отче-
го столь решительная полицей-
ская дама (суровая Кесия Роблз) 
ровно ничего не может сделать с 
преступным миром подпольно-
го секс-бизнеса, пока не придет 
мститель-любитель со сталь-
ным кулаком? На эти вопросы 
фильм не ответит, потому что 
они его не интересуют. Как из-
вестно, любая проблемность в 
развлекательном кино тормо-
зит динамику и выглядит неу-
местной, а ненароком включен-
ные мозги делают зрителей за-
нудами и скептиками. 

АФИША

«Костолом» уже на экранах. Рос-

сийская премьера фильма прошла 

одновременно с мировой. 

Андрей Васянин

К
онстантин и Владимир 
Маковские никогда не 
сходились вдвоем на од-

ной выставке — да еще и в таком 
количестве работ (их тут 87), 
собранных со всей страны от 
Рыбинска и Нижнего Новгорода 
до ГМИИ им. Пушкина. Курато-
ры взялись за серьезную задачу 
— разделить эпоху между двумя 
большими художниками.

Серпуховский историко-ху-
дожественный музей — место 
для Подмосковья знаковое. 
Крупнейшей картинной галерее 
области в этом году исполни-
лось 105 лет. Еще несколько лет 
назад выставкой Константина и 
Владимира Маковских здесь 
планировали отметить юбилей 
передачи в 1918 году особняка 
купцов Мараевых в ведение 
местного отдела народного об-
разования. Но открытие проек-
та приурочили к другому собы-
тию. В этом году у музея появи-
лось новое выставочное про-
странство «Каретный сарай», 
который был на реставрации 
почти три года.  Здесь-то и от-
крылась большая межмузейная 
экспозиция «Маковские. Конс-
тантин и Владимир».

Братья Маковские вошли в 
историю искусства разными пу-
тями. Константин вырос в ака-
демической традиции, взявшей 
в конце концов верх над пере-
движническим демократизмом. 
Сцены из жизни горожан про-
слеживаются у него на несколь-
ких полотнах — и куда интере-
сней их смотрятся не слишком 
известные публике работы вре-
мен его путешествия в Каир, яр-
кие, в охристых тонах. 

И вот уже «Демон и Тамара» 
из Серпуховского музея — по-
следний отзвук романтизма, а 
чуть ниже полотна строки — «Та-
мара: О, кто ты? Речь твоя опа-
сна! Тебе послал мне ад или 
рай?» Фрагмент из лермонтов-
ского «Демона» написан на чем-
то вроде большой книжной за-
кладки. «Закладки» тут повсю-
ду — связывающие живопись с 
литературой, отсылающие нас к 
книгам, которыми могли бы 
вдохновляться художники. А 
стены напоминают книжные 
страницы, которые ты «проли-
стываешь», переходя из раздела 
в раздел. 

Константин все дальше ухо-
дил в салонную живопись, к 
модному художнику стояли 
очереди из дам, желавших полу-
чить красивый портрет. В 90-х 
даже возник термин — «головки 
Маковского», и в одном из раз-
делов выставки собрано не-
сколько таких «головок» — не-
жных этюдов, нечто среднее 
между жанром и портретом. 

Первым же портретом млад-
шего Владимира становится  
«Мальчик, продающий квас», 
написанный в 15 лет. В том же 
духе он и продолжил: на выстав-
ке его небольшие жанровые ра-
боты идут одна за одной — «При-
ятели», «В избушке лесника», 
«Прогулка старой барыни» ... 
«Закладок» у него больше, чем у 
брата, — это отрывки из Гиля-
ровского, Тургенева, Толстого... 
Больше всего, конечно, Чехова — 
ну как было кураторам не 
вспомнить «Толстый и тонкий», 
глядя на зарисовку «Не припо-
минаю»?

Задачу выставки — показать, 
насколько по-разному братья 

показывали мир, — организато-
ры перевыполняют, придумав 
даже вешать одного брата на ко-
ричневом фоне, а другого — на 
бежевом. Но разница и так вид-
на сразу. Люди из народа на кар-
тинах Константина — это ари-
стократы в бедной одежде. Сме-
ни у «Греющихся на солнце ита-
льянцев» лохмотья на бархат-
ные сюртучки, и их можно выво-
дить в свет. У Владимира же что 
«Крестьянские дети в мастер-
ской художника», что «Лесни-
чий» остаются самими собой. 

...Разглядывая работу Конс-
тантина «Под венец», на кото-
рой можно часами считать би-
серинки на кокошниках девиц, 
наряжающих невесту к свадьбе, 
ты вдруг слышишь над головой 

их тихие причитания, а встав у 
«Любителей соловьев» — можно 
прослушать аудиозапись рецен-
зии Достоевского к выставке 
1873 года, где он восторгается 
шедевром Владимира Маков-
ского. У «Каирской кофейни» 
Константина будто слышишь 
аромат кофе, а открыв стеклян-
ную баночку с ароматизирован-
ными ватками под пасторалью 
«Варят варенье» Владимира — 
терпкий аромат смородинового 
варенья. 

В ближайшее время посети-
телей музея ждет еще один 
громкий проект. В мае Маков-
ских сменит «Фабрика Авангар-
да» — выставка только из фондов 
музея, владеющего завидной 
коллекцией русских авангарди-
стов: в «Каретном сарае» поя-
вятся Гончарова, Ларионов, 
Бурлюк, агитфарфор. В новых 
помещениях обустраивается 
открытое хранение — на стелла-
жи скоро встанет не помещаю-
щаяся в особняке Мараевых 
скульптура и первопечатная 
книга.

Кураторы взялись за серьезную 
задачу: разделить эпоху между 
двумя художниками. 

А К Ц Е Н Т

Возник даже термин — «головки 
Маковского», и в одном из разделов
выставки собрано несколько таких 
нежных этюдов 

Герой Дермота Малруни думает недолго и действует шустро. Ведь экшн — фильм действия, а не размышлений.

Антон Беляев органичен и в роке, 
и в балладах, и в фанке. 

Благодаря появлению Чебурашки 
и дети, и взрослые научились дру-
жить и совершать добрые дела.

Соревновательная часть «Большой оперы» была сложной. К каждому выпу-
ску певцам приходилось готовиться как к отдельному спектаклю.

Ради роли в сериале «Куплю актрису» актриса Анна Антонова, которая боит-
ся высоты, совершила полет на самолете Як-52. 

А К Ц Е Н Т

Безжалостный «Костолом» —  фильм 
популярнейшего жанра экшн. То есть 
такой фильм, где действие опережает 
мысль. Если она вообще есть

с Сусанной Альпериной

ОНЛАЙН-ТВ

с Александром Алексеевым
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Выставка «Маковские. Константин и Владимир» открыта в Серпухов-

ском историко-художественном музее до 19 мая 2024 года. У выставки 

есть свой телеграм-канал, где можно узнать множество подробностей 

о проекте. 

Добраться до музея можно от станции «Серпухов» автобусами № 3, 8, 20 

до остановки «Музей».
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ФИГУРНОЕ КАТАНИЕ 
Новый перспективный 
одиночник лидирует на ЧР

Еще бы харизмы 
добавить

Анна Бекетова

На чемпионате России, стартовавшем в Челябинске, 
вчерашний юниор и дебютант взрослого сезона, 19-лет-
ний фигурист из Санкт-Петербурга Владислав Дики-
джи подтвердил звание «Открытие года», которое ему 
негласно присудили многие специалисты и поклонни-
ки фигурного катания еще после этапов Гран-при этого 
сезона.

Дикиджи захватил лидерство после короткой про-
граммы на ЧР, обойдя пока действующего чемпиона 
страны Евгения Семененко. Владислав обошел своего 
более опытного и титулованного коллегу и соперника 
не в первый раз. Ученик Олега Татаурова заявил о себе 
на этапе Гран-при в Казани, где он оставил Семененко 
вторым. По сумме двух программ спортсмен набрал ре-
кордные для него 287,40 балла. Общий зачет Гран-при 
тоже выиграл он же.

В Челябинске нас 
ждал новый личный 
рекорд. В короткой 
программе Влади-
слав Дикиджи чисто 
исполнил четверной 
лутц, каскад четвер-
ной сальхов — трой-
ной тулуп и трой-
ной аксель и набрал 
102,70 балла.

— Не все было 
сделано идеально. 
Прыжки и технику 
я бы оценил на 7,5—8 из 10. Могу лучше. А вот по компо-
нентам у меня беда, сильно нервничаю и не получает-
ся раскрыть свою харизму во время проката, — объяс-
нил Дикиджи журналистам. — Но оценки для меня ре-
кордные. Впервые набираю за 100 баллов.

Второе место занял Евгений Семененко (101,19). 
Третьим стал Дмитрий Алиев (99,20). У обоих — также 
по два четверных в прокате.

Теперь Дикиджи как лидеру предстоит кататься по-
следним в произвольной программе.

— Не очень люблю последний стартовый номер, на 
моем лице была паника, когда я увидел оценки. Рассчи-
тывал, что Евгений меня обойдет, что будет так же, как 
в Казани. Поэтому держал за него кулачки, — признался 
фигурист. Посмотрим, как он справится с этим вызовом 
и чем сегодня закончится борьба за медали в мужском 
одиночном катании.

Что касается пар, то в первый день турнира соперни-
чество наших двух топовых дуэтов до настоящей дуэли 
не дотянуло. Олимпийские чемпионы в команде, чем-
пионы мира Анастасия Мишина и Александр Галлямов 
чисто исполнили свою короткую программу и с запасом 
идут на первом месте (83,01 балла). Чемпионы Европы 
и прошлогодние чемпионы России Александра Бойкова 
и Дмитрий Козловский, которые в межсезонье ушли из 
штаба Тамары Москвиной в группу Этери Тутберидзе, 
набрали всего 78,95 балла. Такая разница в оценках свя-
зана с тем, что у Александры был степ-аут на параллель-
ном риттбергере. Как говорится, защитить титул всегда 
сложнее, чем его завоевать.  

ЗИМНИЕ ВИДЫ Большунов 
выиграл все десять гонок 
в сезоне

Лыжню 
не уступает

Сергей Сокольский

В Кирово-Чепецке проходит четвертый этап Кубка 
России по лыжным гонкам. Вчера состоялись забе-
ги с раздельным стартом коньковым годом. У муж-
чин на дистанции 15 км первенствовал Александр 
Большунов. Среди девушек быстрее всех 10 км про-
бежала Вероника Степанова. 

Были реальные причины предполагать, что в этом 
сезоне Большунов уже не будет доминировать как 
раньше. В августе Александр травмировал спину, да 
так серьезно, что думал об уходе из спорта. Никто 
бы, кстати, такому решению не удивился: Большу-
нов за свою карьеру уже выиграл все, что можно, 
включая «золото» Олимпийских игр и чемпионата 
мира. Соперников на внутренней арене пока толком 
не наблюдается, а возвращение на международную — 
в тумане.

Но это же Большунов! «Где беру мотивацию? На-
верное, там, где многие ее теряют, а я, наоборот, ее 
нахожу, — рассказывал Саша «Матч ТВ». — Потому 
что когда получил травму, то для меня это был некий 
вызов. Я его принял. И сейчас пытаюсь сам себя обы-
грывать».

Получается обыгрывать не только себя, но и всех 
остальных. В Кубке России 2023/24 Большунов при-
нял участие уже в десяти гонках и во всех одержал 
победу. И ведь Александр еще не набрал оптималь-
ную форму и тренируется с оглядкой на спину.

 20-летний Савелий Коростелев, который идет 
в общем зачете Кубка на третьем месте (на вто-
ром Сергей Ардашев), уверен: Большунов вполне 
способен сбросить со своих результатов еще секунд 
20—30.  

ЭКСКЛЮЗИВ Тренер Дмитрия Бивола о сильных сторонах чемпиона WBA,
отношении к статусу непобежденного боксера и переговорах о бое с Артуром Бетербиевым

Бьет с умом
Анна Козина

Ч
емпион мира по версии 
WBA в полутяжелом весе 
(до 79,4 кг), российский 

боксер Дмитрий Бивол в суббо-
ту в столице Саудовской Аравии 
Эр-Рияде проведет защиту свое-
го титула против британца Лин-
дона Артура, который владеет 
второстепенным титулом IBO.

Тренер Бивола Геннадий Ма-
шьянов специально для «РГ» 
рассказал, что из себя пред-
ставляет соперник его подопеч-
ного, в какой форме находится 
сам Дмитрий после года про-
стоя и настроена ли их команда 
на объединительный поединок 
с другим россиянином Артуром 
Бетербиевым, владеющим поя-
сами WBC, WBO и IBF. 

Геннадий Юрьевич, 18 дека-
бря Диме исполнилось 33 года. 
С точки зрения профессио-
нального бокса как оцените 
этот возраст? Бивол вышел 
на пик?

Г Е Н Н А Д И Й  М А Ш Ь Я Н О В : Наверное, 
да. Не знаю, как лучше сказать, 
«вышел на пик» или «в самом 
соку», но знаю точно: сегодня 
Дима созрел в психологиче-
ском плане, его IQ увеличилcя 
на 10 голов по сравнению с тем, 
каким он пришел в профес-
сиональный бокс. Тогда было 
больше эмоций, желания. А сей-
час он демонстрирует разум-
ный, расчетливый бокс, выве-
ренный до миллиметра.

Дима год провел без боев. Это 
большой срок?

ГЕННАДИЙ МАШЬЯНОВ: Были опреде-
ленные обстоятельства, почему 
он так долго не выходил на ринг. 
Была травма, потом операция, 
восстановление. Другие мо-
менты. Это заняло около полу-
года. Когда справились с этими 
проблемами, начали искать оп-
понентов, соперников. И толь-
ко сейчас нашли достойного. 
И того, кто согласился. Вы же 
в курсе, кому только не предла-

галось побоксировать с Димой, 
но все отказывались. А этот па-
рень молодец, оказался не из 
робкого десятка. Согласился 
драться. Я его очень за это ува-
жаю, что не побоялся. Точнее, 
принял вызов. Я думаю, что мы 
увидим хороший бой. 

Вы уже назвали Артура до-
стойным противником. 
В чем его сильные и слабые 
стороны? На что обратить 
внимание Биволу?

ГЕННАДИЙ МАШЬЯНОВ: Артур — бок-
сер очень приличного уровня. 
Не зря он находится в первой 

десятке рейтинга, владеет вто-
ростепенным чемпионским 
поясом. У него были очень се-
рьезные оппоненты, которых 
он с честью проходил и выигры-
вал поединки, одержал 23 по-
беды среди профи. Да, человек 
оступился один раз, пропустил 
удар (в 2021 году в бою-реван-
ше уступил Энтони Ярду и поте-
рял титулы чемпиона по версии 
WBO Inter-Continental и чемпи-
она Британского Содружества 
в полутяжелом весе. — Прим. 
«РГ»). Но это не говорит о том, 
что он плохой боксер. У него 
очень неплохая школа — чисто 

европейская, английская. Он 
физически и функционально 
сильный боксер. Кроме того, 
психологически устойчивый. 
Поэтому не будем принижать 
его достоинства. Линдон — при-
личный соперник. 

Кстати, а на Диму статус 
непобежденного боксера не да-
вит? Его рекорд 21-0… 

ГЕННАДИЙ МАШЬЯНОВ: На Диму вооб-
ще ничего не давит. Он спокой-
но относится к этой статистике. 
Первостепенная задача — хоро-
шо подготовиться, что мы и де-
лаем. И когда есть нормальная 
подготовка, он спокоен как удав. 
И просто выходит показать, на 
что он способен, получить удо-
вольствие на ринге и доставить 
удовольствие зрителям. 

У Бивола два последних боя — 
громкие, с по-настоящему то-

повыми соперниками. Лин-
дон все же к таковым не от-
носится. 

ГЕННАДИЙ МАШЬЯНОВ: Наверное, он 
менее разрекламированный, 
медийный. Но как боксер он не 
сильно уступает мексиканцу 
Хильберто Рамиресу. Не будем 
сравнивать с Канело Альваре-
сом. Но уровень с Рамиресом 
сопоставимый. 

Исходя из такого сравнения 
и вспоминая судейские оцен-
ки поединка Бивол — Рамирес, 
у Дмитрия не должно возник-
нуть особых проблем с бри-
танцем? 

Г Е Н Н А Д И Й  М А Ш Ь Я Н О В :  Я говорил 
об уровне статусности, а не об 
уровне исполнительского ма-
стерства.

О возможном объединитель-
ном бое Бивол — Бетербиев 
давно и много говорят. Есть 
реальные предпосылки, что 
он состоится? Что для этого 
нужно?

Г Е Н Н А Д И Й  М А Ш Ь Я Н О В : Честно го-
воря, мы бы хотели, чтобы 
этот бой был следующим. Если 
все пройдет нормально в Сау-
довской Аравии. Предпосылки 
сеть, переговоры ведутся. Ина-
че бы не говорил об этом. Но не 
будем забывать, что и у Бетер-
биева 13 января намечен бой 
в Квебеке с обязательным пре-
тендентом по версии WBC и экс
-чемпионом WBA во втором 
среднем весе британцем Каллу-
мом Смитом. 

В один вечер бокса в  Биволом 
на ринг выйдут еще два кру-
тых тяжеловеса и бывших 
чемпиона — британец Эн-
тони Джошуа и америка-
нец Деонтей Уайлдер. Каков 
ваш прогноз на эти проти-
востояния?

Г Е Н Н А Д И Й  М А Ш Ь Я Н О В :  Я  думаю, 
Джошуа без проблем выиграет 
у шведа Отто Валлина. А вот по 
поводу Уайлдера у меня есть не-
которые вопросы. Если его со-
перник Джозеф Паркер в том 
же состоянии, как когда он 
был чемпионом мира (новозе-
ландец —  экс-чемпион WBO. — 
Прим. «РГ»), то Уайлдеру будет 
тяжело в этом бою.  

ФУТБОЛ Европейский суд запретил ФИФА и УЕФА блокировать Суперлигу, 
но перспективы нового турнира по-прежнему туманны

Вещь в себе
Илья Соболев

С
уперлига вернулась 
в информационное 
поле футбола. На-
кануне суд Евро-
пейского союза на-
звал незаконными 
попытки Междуна-
родной федерации 
футбола  (ФИФА) 

и Союз европейских футболь-
ных ассоциаций (УЕФА) забло-
кировать новый турнир.

К р а т к о  н а п о м н и м  п р е -
дысторию. Весной 2021 года 
12 клубов Старого Света объ-
явили о создании нового со-
ревнования для самых лучших 
с полузакрытой структурой, 
которое должно было стать бо-
лее привлекательной альтер-
нативой существующим евро-
кубкам. В том виде Суперли-
га просуществовала фактиче-
ски пару дней. Под давлением 
УЕФА, национальных федера-
ций и крупнейших фанатских 
объединений турнир покину-
ли шесть английских топ-клу-
бов, три итальянских и один 
испанский. Остались лишь два 
гранда с Пиреней: мадридский 
«Реал» и «Барселона».

Р у к о в о д с т в о  С у п е р л и -
ги с таким поворотом не сми-
рилось, подав иск на ФИФА 
и УЕФА в Европейский суд за 
нарушение закона о конку-
ренции.

«Правила ФИФА и УЕФА, со-
гласно которым любое клуб-
ное соревнование наподобие 
Суперлиги должно получить 
одобрение названных органи-
заций и которые запрещают 
клубам и игрокам участвовать 
в подобных соревнованиях, 
незаконны. У этих правил нет 
основы, обеспечивающей их 
прозрачность, объективность 
и недискриминационность. Та-
ким образом, обе организации 
злоупотребляют своим доми-
нирующим положением», — го-
ворится в релизе Европейского 
суда.

Сторонники Суперлиги, как 
и следовало ожидать, встрети-
ли решение суда с ликованием.

«Европейский клубный фут-
бол — не монополия и больше 
никогда ей не будет, — пафосно 
констатировал президент «Ре-
ала» и председатель Суперли-
ги Флорентино Перес. — С сего-
дняшнего дня клубы будут хо-
зяевами своей судьбы».

Гендиректор A22, компа-
нии заведующей Суперли-

гой, Бернд Райхарт уже выка-
тил новый формат предпола-
гаемого турнира. В нем долж-
ны принять участие 64 клуба, 
которые будут разбиты на три 
лиги — Звездную, Золотую и Го-
лубую. В первые две войдут по 
16 команд, разбитых на восемь 
групп, в третью — оставшие-
ся 32 команды, которые поде-
лят на четыре группы. В каж-
дой лиге сезон будет поделен на 
чемпионат плей-офф. В каждой 
будет свой чемпион. Дивизио-
ны свяжут между собой систе-
мой повышения и понижения. 
Причем в Голубой лиге плани-
руется менять по 20 команд 
каждый сезон.

Клубам сулят, как обычно, 
огромные доходы, болельщи-
ков пытаются завлечь бесплат-
ными трансляциями. Турнир 
собираются запустить едва ли 
не через полтора года.

Однако есть ощущение, 
что очередная реинкарнация 
Суперлиги в нынешнем ее виде 
снова протянет недолго. Даже 
в релизе Европейского суда 
подчеркивается, что вынесен-
ное решение не подразумева-
ет немедленного одобрения 
Суперлиги. Оно скорее очер-
чивает пределы возможностей 
ФИФА и УЕФА.

К слову, в обоих организа-
циях к вердикту Европейского 
суда отнеслись довольно спо-
койно. «Мы не будем им пре-
пятствовать. Пусть создают 
что хотят. Будем надеяться, 
у них получится фантастиче-
ский турнир с двумя клубами. 
Футбол не продается, — сарка-
стически заметил президент 
УЕФА словенец Александер Че-
ферин. — Для нас это решение — 
возможность улучшить некото-
рые правила».

Гораздо резче высказались 
национальные федерации веду-
щих футбольных стран — Испа-
нии, Италии, Германии, Фран-
ции. В испанском чемпиона-
те на вчерашние матчи клубы 
(кроме «Реала» естественно) 
вышли в специальных футбол-
ках с надписью «Побеждайте на 
поле».

В Великобритании вступать 
в Суперлигу клубам запретят 
законодательно.

От Суперлиги официаль-
но отмежевался и ряд топ-клу-
бов. Среди первых отреагиро-
вали английский «Манчестер 
Юнайтед», немецкая «Бава-
рия», французский «ПСЖ», ис-
панский «Атлетико».

Беда создателей нового тур-
нира в том, что их идея, по сути, 
осталась такой же непрорабо-
танной и сырой, какой была 
и два года назад. Нет одобре-

ния федераций, нет поддержки 
общественности. Неясно, как 
Суперлига встроится в и без 
того перегруженный календарь, 
и многое другое. Да, руководи-
тели нового турнира получили 
в некотором роде зеленый свет. 
Но какой в этом толк, если дове-
рие футбольной Европы до сих 
пор так и не завоевано.  

Пока в составе Суперлиги лишь два 
клуба: участники знаменитого
«эль класико» — «Реал» и «Барселона».

Дмитрий Бивол рассчитывает 
провести объединительный бой 
с чемпионом по трем версиям 
Артуром Бетербиевым в 2024 году.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

22 декабря, пятница,
«Матч ТВ»
20.50. «Манчестер Сити» — «Флу-

миненсе». Прямая трансляция

Владислава Дикиджи называют «Открытием сезона». На чем-
пионате России он уже сделал шаг к официальному титулу.

Владислав 
Дикиджи впервые 
набрал больше 
100 баллов 
за короткую 
программу

А К Ц Е Н Т

Раньше Дмитрий Бивол показывал 
больше эмоций, желания, а сейчас 
демонстрирует разумный, расчетливый 
бокс, выверенный до миллиметра
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Прямая речь

Дмитрий Бивол, чемпион WBA в полутяжелом весе:
— В данный момент для меня важно, что на кону будет пояс IBO, потому 

что я провел уже десять защит и каждый раз я просто защищал свой 

пояс WBA и не забирал у своих соперников никаких титулов. И сейчас 

я хочу что-то забрать. Это дает мне азарт, — заявил Бивол во время цере-

монии представления участников вечера бокса 23 декабря в Эр-Ри-

яде. — Линдон Артур — хороший боксер, у него хороший джеб, и мне ин-

тересно проверить свои навыки в бою с боксером английской школы 

бокса. Я готов к бою и жажду выйти на ринг.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

23 декабря, суббота,
Первый канал
23.35. Бокс. Бой за титул чемпиона 

мира. Д. Бивол (Россия) — Л. Артур 

(Великобритания). Прямая транс-

ляция из Саудовской Аравии.

ЦИФРА

21
ПОБЕДУ

одержал Дмитрий Бивол 

на профессиональном ринге, 

в том числе 11 — нокаутом. 

В графе поражений — ноль

Между тем

Сегодня в финале клубного чемпионата мира, который проходит в Сау-

довской Аравии, сойдутся английский «Манчестер Сити» и бразильский 

«Флуминенсе». Оба сыграют в решающем матче за титул впервые.

«Манчестер Сити» — победитель Лиги чемпионов УЕФА. «Флуминен-

се» выиграл южноамериканский аналог — Кубок Либертадорес. Со-

перники вступили в турнир на стадии 1/2 финала: англичане уверенно 

убрали с пути представителя Азии, японский «Ураву Ред Даймондс» — 

3:0, а бразильцы справились с египетским «Аль-Ахли» — 2:0.

Напомним, следующий клубный чемпионат мира планируется прове-

сти в 2025 году в новом формате.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 30, 
ст. 4575; № 47, ст. 6611; № 49, ст. 7014; 
2013, № 40, ст. 5037, 5038; № 52, ст. 6985; 
2014, № 14, ст. 1544; № 48, ст. 6657, 6660; 
2015, № 24, ст. 3377; 2016, № 7, ст. 920; 
№ 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 49, ст. 7307; 
2018, № 1, ст. 20; № 9, ст. 1291; № 30, 
ст. 4534; № 31, ст. 4821; № 32, ст. 5087, 
5095; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496; 
№ 53, ст. 8416; 2019, № 23, ст. 2908; 
№ 39, ст. 5374, 5375; 2020, № 46, ст. 7212; 
2021, № 8, ст. 1196; № 24, ст. 4217; № 27, 
ст. 5133; № 49, ст. 8143; 2022, № 9, ст. 1250; 
№ 13, ст. 1955, 1956; № 18, ст. 3006; № 29, 
ст. 5230; 2023, № 1, ст. 12; № 16, ст. 2762; 
№ 32, ст. 6121, 6147; № 49, ст. 8656) следу-
ющие изменения:

 1) в абзаце первом пункта 11 статьи 21 
слова «государственной власти» исклю-
чить;

 2) в статье 242:
 а) в пункте 1:
в абзаце пятом подпункта 2 слова 

«31 декабря 2022 года» заменить словами 
«31 декабря 2023 года»;

подпункт 3 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Положения настоящего подпункта 
не применяются к международной компа-
нии, зарегистрированной в порядке редо-
мициляции до 1 марта 2022 года (включи-
тельно).»;

 б) в пункте 11:
в абзаце третьем подпункта 2 слова 

«государственной власти» исключить;
в подпункте 3 слова «государственной 

власти» исключить;
 в) в пункте 12:
в абзаце первом слова «Не позднее» 

заменить словами «Если иное не преду-
смотрено настоящим пунктом, не 
позднее», слова «государственной вла-
сти» исключить;

в абзаце втором слова «государствен-
ной власти» исключить, слова «более 
одного процента» заменить словами 
«более 1 процента (для городов феде-
рального значения Москвы, Санкт-Петер-
бурга и Севастополя — более 0,1 процен-
та)»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Организация, указанная в пункте 11 
настоящей статьи, у которой за каждый 
из трех календарных лет, предшествую-
щих календарному году, в котором такой 
организацией принято решение об изме-
нении места ее нахождения на террито-
рию специального административного 
района, доля поступлений от уплаты такой 
организацией налога на прибыль органи-
заций в общей сумме доходов от поступ-
ления налога на прибыль организаций в 
бюджет субъекта Российской Федера-
ции, на территории которого располага-
ется (располагалось) место нахождения 
организации до его изменения на терри-
торию специального административного 
района, составляет менее 1 процента (для 
городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя — менее 
0,1 процента), вправе направить уведом-
ление, указанное в абзаце первом насто-
ящего пункта, в высший исполнительный 
орган этого субъекта Российской Федера-
ции не позднее чем за один месяц до даты 
подачи заявления о приобретении стату-
са международной холдинговой компа-
нии.»;

 3) в абзаце третьем пункта 7 ста-
тьи 2513-1 слово «Прибыль» заменить сло-
вами «Если иное не предусмотрено зако-
нодательством о налогах и сборах, при-
быль», слова «перечень государств (тер-
риторий), утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 3 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса» заменить 
словами «утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусмат-
ривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансо-
вых операций (офшорные зоны)»;

 4) статью 2514 дополнить пунктом 13 
следующего содержания:

«13. Налогоплательщик, признава-
емый в соответствии с пунктом 31 ста-
тьи 2513 настоящего Кодекса контроли-
рующим лицом иностранной организа-
ции, в порядке редомициляции которой 
зарегистрирована международная компа-
ния, освобождается от ответственности, 
предусмотренной статьей 1296 настоя-
щего Кодекса за непредставление уве-
домления о контролируемых иностран-
ных компаниях, в случае, если такая ино-
странная организация в соответствии с ее 
личным законом признается фактически 
прекратившей свою деятельность (недей-
ствующим юридическим лицом).

Для применения положений настоя-
щего пункта налогоплательщик представ-
ляет документы, подтверждающие при-
знание указанной в абзаце первом насто-
ящего пункта иностранной организации в 
соответствии с ее личным законом факти-
чески прекратившей свою деятельность 
(недействующим юридическим лицом). 
Такие документы представляются в срок, 
предусмотренный пунктом 2 настоящей 
статьи, и подлежат переводу на русский 
язык в части, необходимой для подтвер-
ждения соблюдения условия применения 
положений настоящего пункта.»;

 5) в статье 2515:
а) в подпункте 3 пункта 12 слова «пере-

чень государств и территорий, утверждае-
мый Министерством финансов Россий-
ской Федерации в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 3 статьи 284 настоящего 
Кодекса» заменить словами «утверждае-
мый Министерством финансов Россий-
ской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и 
(или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при прове-
дении финансовых операций (офшорные 
зоны), если иное не предусмотрено зако-
нодательством о налогах и сборах»;

б ) в пункте 13:
в абзаце первом слова «настоя-

щим подпунктом» заменить словами 
«пунктом 12 настоящей статьи», слова 
«настоящего пункта» заменить словами 
«пункта 12 настоящей статьи»;

абзацы второй и третий изложить в 
следующей редакции:

«В случае прекращения выполнения 
хотя бы одного из условий, установлен-
ных пунктом 12 настоящей статьи в отно-
шении контролируемой иностранной 
компании, суммы прибыли указанной 
иностранной компании, которые ранее не 
были учтены при определении налоговой 
базы у налогоплательщика — контроли-
рующего лица в результате применения 
положений пункта 12 настоящей статьи, 
подлежат учету при определении нало-
говой базы такого налогоплательщика за 
налоговый период, в котором перестало 
выполняться соответствующее условие (а 
в случае прекращения выполнения усло-
вия, указанного в подпункте 1 пункта 12 
настоящей статьи, в период с 1 октября 
по 31 декабря за налоговый период, сле-
дующий за годом, в котором переста-
ло выполняться это условие), в порядке, 
предусмотренном главой 25 настоящего 
Кодекса, с учетом особенностей, установ-
ленных настоящей статьей.

В случае утраты налогоплательщи-
ком, указанным в абзаце первом пункта 12 
настоящей статьи, статуса контролирую-
щего лица (за исключением случаев утра-
ты такого статуса в результате введенных 
иностранными государствами, экономи-
ческими, политическими, военными или 
иными объединениями стран, междуна-
родными финансовыми и иными орга-

низациями мер ограничительного харак-
тера, заключающихся в лишении указан-
ного налогоплательщика прав на прибыль 
(доходы) и имущество контролируемой 
иностранной компании) либо в случае 
принятия решения о ликвидации указан-
ного налогоплательщика или контроли-
руемой иностранной компании (за исклю-
чением случаев ликвидации контролируе-
мой иностранной компании в результате 
введенных иностранными государствами, 
экономическими, политическими, воен-
ными или иными объединениями стран, 
международными финансовыми и иными 
организациями мер ограничительного 
характера, заключающихся в лишении 
указанного налогоплательщика прав на 
прибыль (доходы) и имущество контро-
лируемой иностранной компании) суммы 
прибыли, которые ранее не были учтены 
при определении налоговой базы у ука-
занного налогоплательщика в результа-
те применения положений настоящего 
пункта, подлежат учету при определении 
налоговой базы такого налогоплатель-
щика за налоговый период, в котором 
произошла утрата статуса контролирую-
щего лица либо принято решение о лик-
видации, в порядке, предусмотренном 
главой 25 настоящего Кодекса, с учетом 
особенностей, установленных настоящей 
статьей.»;

 6) в абзаце втором пункта 4 статьи 58 
слова «государственной власти» исклю-
чить;

 7) в подпункте 3 пункта 1 статьи 10514 
слова «перечень государств и территорий, 
утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 настоя-
щего Кодекса» заменить словами «утвер-
ждаемый Министерством финансов Рос-
сийской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льгот-
ный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при про-
ведении финансовых операций (офшор-
ные зоны)».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 
№ 53, ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 21, 
ст. 1958; № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435; 
№ 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 
2715; № 31, ст. 3231; № 34, ст. 3518, 
3520, 3522, 3524; № 41, ст. 3994; № 45, 
ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 
38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, 
№ 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 31, 
ст. 3436, 3443, 3452; № 45, ст. 4627, 4628; 
№ 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 
39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5416, 5417; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614, 
3616; № 48, ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723; 
№ 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13, 31; № 11, 
ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; 
№ 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; 
№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731, 5733, 5737; № 51, ст. 6153, 
6155; № 52, ст. 6444, 6455; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 25, ст. 3070; 
№ 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 45, ст. 5756; № 47, ст. 6034; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7, 9, 21; № 23, ст. 3262; № 26, ст. 3652; 
№ 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4583, 4587, 4593, 4597; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; 
№ 49, ст. 7014, 7016, 7017, 7037, 7043; 
№ 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; № 19, 
ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; 
№ 31, ст. 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 
ст. 6747, 6750, 6751; № 53, ст. 7596, 7604, 
7607, 7619; 2013, № 19, ст. 2321; № 23, 
ст. 2866, 2889; № 27, ст. 3444; № 30, 
ст. 4031, 4045, 4048, 4081; № 40, ст. 5037, 
5038; № 44, ст. 5645, 5646; № 48, ст. 6165; 
№ 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, 
ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 
1838; № 19, ст. 2313; № 23, ст. 2930, 2938; 
№ 26, ст. 3373; № 40, ст. 5315, 5316; № 45, 
ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 
6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 17, 18, 32; 
№ 10, ст. 1402; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, 
ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; 
№ 48, ст. 6684, 6686, 6687, 6688, 6692, 
6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; 
№ 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 23, 
ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175, 
4176, 4180, 4184; № 49, ст. 6841, 6843, 
6844, 6849; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, 
ст. 4, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 
2133; № 30, ст. 4441, 4446, 4448; № 40, 
ст. 5753; № 45, ст. 6578, 6579; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7314, 7315, 
7316, 7318, 7320, 7324, 7325, 7326; 
2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; 
№ 18, ст. 2558, 2565, 2568, 2575; № 24, 
ст. 3410; № 28, ст. 4143; № 30, ст. 4535; 
№ 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 
5096, 5127; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 
6847; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; № 53, 
ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, 
ст. 2225; № 22, ст. 2667; № 23, ст. 2908, 
2920; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, 
ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4414, 4428; 
№ 39, ст. 5371, 5373, 5374, 5375, 5377; 
№ 48, ст. 6740; № 52, ст. 7777; 2020, № 12, 
ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 29, 
ст. 4501, 4505, 4514; № 31, ст. 5024; № 42, 
ст. 6522; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 
7627; 2021, № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2886, 
2887; № 18, ст. 3048; № 24, ст. 4214, 4216, 
4217; № 27, ст. 5133, 5136; № 49, ст. 8145, 
8146, 8147; 2022, № 9, ст. 1250; № 11, 
ст. 1597, 1600; № 13, ст. 1955, 1956, 1957; 
№ 16, ст. 2598, 2599; № 18, ст. 3007; № 22, 
ст. 3535; № 27, ст. 4597, 4612, 4626; № 29, 
ст. 5206, 5230, 5288, 5290, 5291, 5295, 
5301; № 45, ст. 7676; № 48, ст. 8307, 8309, 
8310; № 52, ст. 9350, 9353; 2023, № 1, 
ст. 12, 43, 66; № 8, ст. 1200; № 9, ст. 1415; 
№ 12, ст. 1877; № 18, ст. 3243; № 23, 
ст. 4020, 4021; № 26, ст. 4670, 4676; № 31, 
ст. 5782; № 32, ст. 6121; № 45, ст. 7994; 
№ 47, ст. 8310, 8315; № 49, ст. 8656) сле-
дующие изменения:

 1) пункт 3 статьи 149 дополнить под-
пунктом 40 следующего содержания:

«40) передача международными хол-
динговыми компаниями субъекту Рос-
сийской Федерации либо муниципаль-
ному образованию результатов работ и 
(или) имущества в соответствии с абза-
цами вторым — четвертым пункта 4 ста-
тьи 28410 настоящего Кодекса.»;

 2) статью 2141 дополнить пунктом 101 
следующего содержания:

«101. Расходами на приобретение 
акций экономически значимой органи-
зации либо организации, созданной в 
судебном порядке, полученных в соб-
ственность налогоплательщиком про-
порционально доле его косвенного вла-
дения в уставном капитале экономиче-
ски значимой организации в порядке, 
предусмотренном Федеральным зако-
ном от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ 
«Об особенностях регулирования кор-
поративных отношений в хозяйственных 
обществах, являющихся экономически 
значимыми организациями», с учетом 
установленных настоящим пунктом осо-
бенностей признаются документально 
подтвержденные и фактически осуще-
ствленные налогоплательщиком расхо-
ды, связанные с приобретением акций 
(ценных бумаг иностранного эмитента, 
удостоверяющих права на акции, долей 
в уставном капитале) иностранной хол-
динговой компании, указанной в статье 3 
указанного Федерального закона, в доле, 
определяемой как балансовая стоимость 
акций (долей в уставном капитале) эко-
номически значимой организации, при-
надлежащих этой иностранной холдин-
говой компании, в балансовой стоимости 
ее активов по данным финансовой отчет-
ности, указанной в пункте 26 статьи 277 
настоящего Кодекса.

В случае косвенного участия налого-
плательщика в уставном капитале ино-
странной холдинговой компании, ука-
занной в статье 3 Федерального закона 
от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования корпоратив-
ных отношений в хозяйственных обще-
ствах, являющихся экономически значи-
мыми организациями», расходы на при-
обретение акций экономически значимой 
организации либо организации, создан-
ной в судебном порядке, определен-
ные в соответствии с порядком, преду-
смотренным абзацем первым настояще-
го пункта, увеличиваются на величину 
(величины), определенную (определен-
ные) в результате умножения докумен-
тально подтвержденных и фактически 
осуществленных налогоплательщиком 
расходов, связанных с приобретением 
акций (долей в уставном капитале) орга-
низации, через прямое участие в которой 
организовано соответствующее косвен-
ное участие налогоплательщика в устав-
ном капитале иностранной холдинговой 
компании, на произведение долей, рас-
считываемых в соответствии с положени-
ями абзаца третьего настоящего пункта. 
Эта величина определяется для каждой 
соответствующей последовательности 
косвенного участия налогоплательщика в 
уставном капитале иностранной холдин-
говой компании.

Для каждой организации соответ-
ствующей последовательности косвен-
ного участия налогоплательщика в устав-
ном капитале иностранной холдинговой 
компании (включая иностранную хол-
динговую компанию) рассчитывается 
доля балансовой стоимости акций (долей 
в уставном капитале) прямого участия в 
следующей организации из указанной 
последовательности (с учетом участия 
иностранной холдинговой компании в 
экономически значимой организации) в 
балансовой стоимости ее активов по дан-
ным финансовой отчетности, указанной в 
пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса.

После определения расходов на при-
обретение акций (долей участия в устав-
ном капитале) экономически значимой 
организации либо организации, создан-
ной в судебном порядке, в соответствии 
с порядком, предусмотренным абзацами 
первым — третьим настоящего пункта и 
(или) подпунктом 27 пункта 2 статьи 220 
настоящего Кодекса, расходы налого-
плательщика на приобретение акций 
(ценных бумаг иностранного эмитента, 
удостоверяющих права на акции) соот-
ветствующей иностранной холдинго-
вой компании и (или) акций организа-
ции (организаций), через прямое уча-
стие в которой (которых) организовано 
косвенное участие налогоплательщика в 
уставном капитале иностранной холдин-
говой компании, уменьшаются на соот-
ветствующие части таких расходов, кото-
рые были учтены при определении ука-
занных расходов на приобретение акций 
экономически значимой организации 
либо организации, созданной в судебном 
порядке, в соответствии с абзацами пер-
вым — третьим настоящего пункта или 
были учтены при определении расходов 
на приобретение доли в уставном капи-
тале экономически значимой организа-
ции либо доли в уставном капитале орга-
низации, созданной в судебном порядке, 
в соответствии с подпунктом 27 пункта 2 
статьи 220 настоящего Кодекса.

Учет расходов при определении нало-
говой базы производится налоговым 
агентом по заявлению налогоплатель-
щика на основании представленных ему 
налогоплательщиком документов, под-
тверждающих в части прямого участия 
налогоплательщика в иностранной хол-
динговой компании расходы, связанные 
с приобретением акций (долей в устав-
ном капитале) этой иностранной холдин-
говой компании, расчета расходов, свя-
занных с приобретением акций экономи-
чески значимой организации либо орга-
низации, созданной в судебном порядке, 
либо ценных бумаг иностранного эмитен-
та, удостоверяющих права на акции ино-
странной холдинговой компании, в слу-
чае косвенного участия налогоплатель-
щика в иностранной холдинговой компа-
нии в части такого косвенного участия с 
представлением подтверждающих такой 
расчет документов (нотариально заве-
ренных копий документов), а также рас-
чета доли балансовой стоимости акций 
экономически значимой организации, 
принадлежащих указанной иностранной 
холдинговой компании, в балансовой сто-
имости ее активов по данным финансо-
вой отчетности, указанной в пункте 26 ста-
тьи 277 настоящего Кодекса, и (или) рас-
чета доли балансовой стоимости акций 
(долей в уставном капитале) прямого 
участия в следующей организации для 
каждой организации соответствующей 
последовательности косвенного участия 
налогоплательщика в уставном капита-
ле иностранной холдинговой компании с 
представлением подтверждающих такой 
расчет документов (нотариально заве-
ренных копий документов), если иное не 
предусмотрено абзацем шестым настоя-
щего пункта.

В случае, если иностранная холдинго-
вая компания является публичной компа-
нией по состоянию на 1 марта 2022 года, 
расчет доли балансовой стоимости акций 
экономически значимой организации, 
принадлежащих указанной иностранной 
холдинговой компании, в балансовой сто-
имости ее активов на дату, указанную в 
пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса, 
производится соответствующей эконо-
мически значимой организацией и опуб-
ликовывается в течение 45 календарных 
дней с даты получения такой экономи-
чески значимой организацией собствен-
ных акций на сайте экономически значи-
мой организации или в печатном издании, 
предназначенном для опубликования 
данных о государственной регистрации 
юридических лиц, и представление нало-
гоплательщиком налоговому агенту доку-
ментов (нотариально заверенных копий 
документов), подтверждающих такой рас-
чет, не требуется.»;

 3) в статье 217:
 а) в пункте 7 слова «(руководителями 

высших исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Россий-
ской Федерации)» исключить;

 б) в пункте 172:
в абзаце пятом слово «года;» заме-

нить словом «года.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«При реализации акций (долей в 

уставном капитале) экономически зна-
чимой организации, полученных налого-
плательщиком в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом от 4 августа 
2023 года № 470-ФЗ «Об особенностях 
регулирования корпоративных отноше-
ний в хозяйственных обществах, являю-
щихся экономически значимыми органи-
зациями», для целей исчисления срока, 
предусмотренного абзацем первым 
настоящего пункта, срок фактического 
владения налогоплательщиком такими 
акциями (долями в уставном капитале) 
увеличивается на наименьший из сроков, 
определяемых в порядке, аналогичном 
порядкам, предусмотренным пунктами 61 
и 62 статьи 2842 настоящего Кодекса;»;

 в) абзац второй пункта 182 после слов 
«при условии, если» дополнить словами 
«на дату их получения»;

 г) дополнить пунктом 96 следующего 
содержания:

«96) доходы в виде стоимости акций 
(долей в уставном капитале) экономи-
чески значимой организации, принадле-
жащих иностранной холдинговой компа-
нии, указанной в статье 3 Федерального 
закона от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ 
«Об особенностях регулирования корпо-
ративных отношений в хозяйственных 
обществах, являющихся экономически 
значимыми организациями», либо акций 
(долей в уставном капитале) организации, 

созданной в судебном порядке, получен-
ных в собственность налогоплательщи-
ком, обязанным вступить в прямое вла-
дение такими акциями (долями в устав-
ном капитале), в количестве (размере), 
пропорциональном доле его косвенного 
владения в уставном капитале экономи-
чески значимой организации, в порядке, 
установленном указанным Федеральным 
законом, либо в виде стоимости права на 
вступление в прямое владение акциями 
(долями в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации, переданного 
безвозмездно налогоплательщику в соот-
ветствии с частью 6 статьи 7 указанного 
Федерального закона от лица, в отноше-
нии которого на дату передачи данного 
права иностранными государствами, эко-
номическими, политическими, военными 
или иными объединениями стран, между-
народными финансовыми и иными орга-
низациями установлены запретительные, 
ограничительные и (или) иные аналогич-
ные меры, введенные в 2022 и 2023 годах 
и заключающиеся в установлении запре-
тов и (или) ограничений на проведение 
расчетов и (или) осуществление финан-
совых операций, запретов или ограни-
чений на проведение операций, связан-
ных с распоряжением ценными бумага-
ми (долями участия в уставном капита-
ле), денежными средствами и иным иму-
ществом, а также в виде стоимости акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации, полученных 
в связи с получением права, указанного в 
настоящем пункте.»;

 4) пункт 2 статьи 220 дополнить под-
пунктом 27 следующего содержания:

«27) при продаже долей в уставном 
капитале экономически значимой орга-
низации либо долей в уставном капита-
ле организации, созданной в судебном 
порядке, полученных в собственность 
налогоплательщиком пропорционально 
доле его косвенного владения в уставном 
капитале экономически значимой органи-
зации в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 4 августа 2023 года 
№ 470-ФЗ «Об особенностях регулирова-
ния корпоративных отношений в хозяй-
ственных обществах, являющихся эконо-
мически значимыми организациями», в 
состав расходов налогоплательщика, свя-
занных с приобретением доли в уставном 
капитале соответствующей организации, 
включается сумма, равная документаль-
но подтвержденным и фактически осу-
ществленным налогоплательщиком рас-
ходам, связанным с приобретением акций 
(ценных бумаг иностранного эмитента, 
удостоверяющих права на акции, долей 
в уставном капитале) иностранной хол-
динговой компании, указанной в статье 3 
указанного Федерального закона, в доле, 
определяемой как балансовая стоимость 
акций (долей в уставном капитале) эконо-
мически значимой организации, принад-
лежащих указанной иностранной холдин-
говой компании, в балансовой стоимости 
ее активов по данным финансовой отчет-
ности, указанной в пункте 26 статьи 277 
настоящего Кодекса.

В случае косвенного участия налого-
плательщика в уставном капитале ино-
странной холдинговой компании расходы 
на приобретение доли в уставном капита-
ле экономически значимой организации 
либо доли в уставном капитале организа-
ции, созданной в судебном порядке, опре-
деляются в порядке, аналогичном поряд-
ку, предусмотренному абзацами вторым и 
третьим пункта 101 статьи 2141 настояще-
го Кодекса.

После определения расходов на при-
обретение акций (долей участия в устав-
ном капитале) экономически значимой 
организации либо организации, создан-
ной в судебном порядке, в соответствии 
с порядком, предусмотренным абзацами 
первым — третьим пункта 101 статьи 2141 
настоящего Кодекса и (или) настоящим 
подпунктом, расходы налогоплательщика 
на приобретение соответствующих долей 
в уставном капитале иностранной холдин-
говой компании и (или) долей участия в 
уставном капитале организации (органи-
заций), через прямое участие в которой 
(которых) организовано косвенное уча-
стие налогоплательщика в уставном капи-
тале иностранной холдинговой компании, 
уменьшаются на соответствующие части 
таких расходов, которые были учтены при 
определении расходов на приобретение 
долей в уставном капитале экономиче-
ски значимой организации либо долей в 
уставном капитале организации, создан-
ной в судебном порядке, в соответствии 
с абзацами первым и вторым настояще-
го подпункта или были учтены при опре-
делении расходов на приобретение акций 
экономически значимой организации 
либо организации, созданной в судебном 
порядке, в соответствии с пунктом 101 ста-
тьи 2141 настоящего Кодекса;»;

 5) в пункте 1 статьи 251:
а) в абзаце третьем подпункта 11 

слова «перечень государств и территорий, 
утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации в соответствии с 
абзацем вторым подпункта 1 пункта 3 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса» заменить 
словами «утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусмат-
ривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансо-
вых операций (офшорные зоны), если 
иное не предусмотрено законодатель-
ством о налогах и сборах»;

 б) дополнить подпунктами 115 и 116 
следующего содержания:

«115) доходы в виде стоимости акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации, принадлежа-
щих иностранной холдинговой компании, 
указанной в статье 3 Федерального закона 
от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования корпоративных 
отношений в хозяйственных обществах, 
являющихся экономически значимыми 
организациями», полученные экономи-
чески значимой организацией в порядке, 
установленном указанным Федеральным 
законом, либо в виде стоимости права 
на вступление в прямое владение этими 
акциями (долями в уставном капитале), 
полученного безвозмездно налогопла-
тельщиком в соответствии с частью 6 ста-
тьи 7 указанного Федерального закона от 
лица, в отношении которого на дату пере-
дачи такого права иностранными государ-
ствами, экономическими, политически-
ми, военными или иными объединени-
ями стран, международными финансо-
выми и иными организациями установ-
лены запретительные, ограничительные 
и (или) иные аналогичные меры, введен-
ные в 2022 и 2023 годах и заключающие-
ся в установлении запретов и (или) огра-
ничений на проведение расчетов и (или) 
осуществление финансовых операций, 
запретов или ограничений на проведе-
ние операций, связанных с распоряже-
нием ценными бумагами (долями в устав-
ном капитале), денежными средствами 
и иным имуществом, а также в виде сто-
имости акций (долей в уставном капита-
ле) экономически значимой организации, 
полученных в связи с получением права, 
указанного в настоящем подпункте;

116) доходы в виде стоимости акций 
(долей в уставном капитале) организа-
ции, созданной в судебном порядке, полу-
ченных налогоплательщиком, косвенно 
владеющим акциями (долями в уставном 
капитале) экономически значимой орга-
низации, принадлежащими иностранной 
холдинговой компании, в соответствии с 
частью 2 статьи 11 Федерального закона 
от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования корпоративных 
отношений в хозяйственных обществах, 
являющихся экономически значимыми 
организациями»;»;

6) подпункт 194 пункта 1 статьи 265 
дополнить словами «, за исключени-
ем расходов международных холдин-

говых компаний на создание объектов, 
переданных в соответствии с требова-
ниями пункта 4 статьи 28410 настояще-
го Кодекса»;

 7) статью 277 дополнить пунктом 26 

следующего содержания:
«26. Стоимостью акций (долей в устав-

ном капитале) экономически значимой 
организации, полученных налогоплатель-
щиком пропорционально доле его кос-
венного владения в уставном капитале 
экономически значимой организации в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ 
«Об особенностях регулирования корпо-
ративных отношений в хозяйственных 
обществах, являющихся экономически 
значимыми организациями», признает-
ся для целей настоящей главы величина, 
равная произведению сформированной в 
налоговом учете стоимости акций (долей 
в уставном капитале) иностранной хол-
динговой компании, а также ценных бумаг 
иностранного эмитента, удостоверяющих 
права на акции иностранной холдинговой 
компании, указанной в статье 3 указанно-
го Федерального закона, находящихся в 
собственности этого налогоплательщи-
ка, и доли балансовой стоимости акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации, принадлежа-
щих указанной иностранной холдинго-
вой компании, в балансовой стоимости ее 
активов по данным финансовой отчетно-
сти по состоянию на последнюю отчетную 
дату, предшествующую 1 марта 2022 года. 
В случае, если иностранная холдинговая 
компания является публичной компанией 
по состоянию на 1 марта 2022 года, расчет 
доли балансовой стоимости акций (долей 
в уставном капитале) экономически зна-
чимой организации, принадлежащих ука-
занной иностранной холдинговой компа-
нии, в балансовой стоимости ее активов 
на указанную дату составления финан-
совой отчетности производится такой 
экономически значимой организацией и 
опубликовывается в течение 45 календар-
ных дней с даты получения такой эконо-
мически значимой организацией соб-
ственных акций (долей в уставном капита-
ле) на сайте экономически значимой орга-
низации или в печатном издании, предна-
значенном для опубликования данных о 
государственной регистрации юридиче-
ских лиц.

В случае косвенного участия налого-
плательщика в уставном капитале указан-
ной в абзаце первом настоящего пункта 
иностранной холдинговой компании сто-
имость акций (долей в уставном капита-
ле) экономически значимой организации, 
определенная в соответствии с абзацем 
первым настоящего пункта, увеличива-
ется на величину (величины), определяе-
мую (определяемые) в результате умно-
жения стоимости акций (долей в уставном 
капитале) организации, через прямое уча-
стие в которой организовано соответству-
ющее косвенное участие налогоплатель-
щика в уставном капитале иностранной 
холдинговой компании, сформированной 
в налоговом учете налогоплательщика, на 
произведение долей, рассчитываемых в 
соответствии с абзацем третьим настоя-
щего пункта. Эта величина определяется 
для каждой соответствующей последова-
тельности косвенного участия налогопла-
тельщика в уставном капитале иностран-
ной холдинговой компании.

Для каждой организации соответ-
ствующей последовательности косвен-
ного участия налогоплательщика в устав-
ном капитале иностранной холдинговой 
компании (включая иностранную хол-
динговую компанию) рассчитывается 
доля балансовой стоимости акций (долей 
в уставном капитале) прямого участия в 
следующей организации из указанной 
последовательности (с учетом участия 
иностранной холдинговой компании в 
экономически значимой организации) в 
балансовой стоимости ее активов по дан-
ным финансовой отчетности по состоя-
нию на последнюю отчетную дату, пред-
шествующую 1 марта 2022 года.

После формирования стоимости 
акций (долей в уставном капитале) эко-
номически значимой организации в соот-
ветствии с порядком, предусмотренным 
абзацами первым — третьим настояще-
го пункта, сформированная в налоговом 
учете стоимость соответствующих акций 
(долей в уставном капитале) иностранной 
холдинговой компании и (или) организа-
ции, через прямое участие в которой орга-
низовано косвенное участие налогопла-
тельщика в уставном капитале иностран-
ной холдинговой компании, уменьшает-
ся на стоимость (часть стоимости) акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации, определен-
ную для прямого участия в уставном капи-
тале иностранной холдинговой компании 
или для соответствующей последователь-
ности косвенного участия налогоплатель-
щика в уставном капитале иностранной 
холдинговой компании.

В аналогичном порядке определяется 
стоимость акций (долей в уставном капи-
тале) организации, созданной в судеб-
ном порядке, полученных налогопла-
тельщиком в соответствии с частью 2 ста-
тьи 11 Федерального закона от 4 августа 
2023 года № 470-ФЗ «Об особенностях 
регулирования корпоративных отноше-
ний в хозяйственных обществах, являю-
щихся экономически значимыми органи-
зациями». По этой же стоимости учиты-
ваются акции (доли в уставном капитале) 
экономически значимой организации, 
полученные организацией, созданной в 
судебном порядке, в собственность.»;

 8) в статье 284:
 а) в абзаце втором пункта 115 слово 

«власти» исключить;
 б) в пункте 3:
абзац второй подпункта 1 после 

слова «применяется» дополнить словами 
«, если иное не предусмотрено законода-
тельством о налогах и сборах,»;

абзац третий подпункта 11 после 
слова «применяется» дополнить словами 
«, если иное не предусмотрено законода-
тельством о налогах и сборах,»;

 в) в подпункте 5 пункта 4:
абзац первый дополнить словами «, и 

при условии непредставления в налого-
вый орган заявления об отказе от при-
менения указанной налоговой ставки»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Указанное в абзаце первом настоя-
щего подпункта заявление вправе пред-
ставить международная холдинговая 
компания, являющаяся международ-
ной компанией. Такое заявление, состав-
ленное в произвольной форме, пред-
ставляется в налоговый орган в срок не 
позднее трех месяцев с даты регистра-
ции международной компании, при этом 
отзыв такого заявления не допускается.

В случае представления указанно-
го в абзаце первом настоящего подпунк-
та заявления международная холдинго-
вая компания, являющаяся международ-
ной компанией, не применяет налоговую 
ставку, установленную настоящим под-
пунктом, начиная с налогового периода, в 
котором представлено такое заявление.»;

 9) статью 2842 дополнить пунктами 61 

и 62 следующего содержания:
«61. При реализации акций (долей в 

уставном капитале) экономически зна-
чимой организации, полученных нало-
гоплательщиком, косвенно владеющим 
акциями (долями в уставном капитале) 
экономически значимой организации, 
принадлежащими иностранной холдинго-
вой компании, в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом от 4 августа 
2023 года № 470-ФЗ «Об особенностях 
регулирования корпоративных отноше-
ний в хозяйственных обществах, являю-
щихся экономически значимыми органи-
зациями», для целей исчисления срока, 
предусмотренного пунктом 1 настоя-
щей статьи, срок фактического владе-
ния налогоплательщиком такими акция-
ми (долями в уставном капитале) увели-

чивается на наименьший из следующих 
сроков:

 1) непрерывный срок владения ино-
странной холдинговой компанией неиз-
менной долей акций (долей в уставном 
капитале) экономически значимой орга-
низации до дня получения налогоплатель-
щиком акций (долей в уставном капитале) 
экономически значимой организации;

 2) непрерывный срок владения нало-
гоплательщиком неизменной долей 
акций (долей в уставном капитале) ино-
странной холдинговой компании до дня 
получения налогоплательщиком акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации. Срок, указан-
ный в настоящем подпункте, не применя-
ется в отношении налогоплательщика при 
отсутствии владения им акциями (долями 
в уставном капитале) иностранной хол-
динговой компании;

 3) наименьший из непрерывных сро-
ков владения структурой без образования 
юридического лица либо номинальным 
владельцем, действующими в интересах 
налогоплательщика, неизменной долей 
акций (долей в уставном капитале) ино-
странной холдинговой компании до дня 
получения налогоплательщиком акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации. Срок, указан-
ный в настоящем подпункте, не приме-
няется в отношении налогоплательщика 
при отсутствии владения структурой без 
образования юридического лица и номи-
нальным владельцем, действующими в 
интересах налогоплательщика, акциями 
(долями в уставном капитале) иностран-
ной холдинговой компании;

 4) наименьший из непрерывных сро-
ков владения неизменной долей косвен-
ного участия соответствующей последо-
вательности косвенного участия налого-
плательщика в уставном капитале ино-
странной холдинговой компании до дня 
получения налогоплательщиком акций 
(долей в уставном капитале) экономиче-
ски значимой организации. Срок, указан-
ный в настоящем подпункте, не применя-
ется в отношении налогоплательщика при 
отсутствии у него указанного косвенного 
участия в уставном капитале иностранной 
холдинговой компании;

 5) наименьший из непрерывных сро-
ков владения структурой без образования 
юридического лица или номинальным 
владельцем, действующими в интересах 
налогоплательщика, неизменной долей 
косвенного участия соответствующей 
последовательности косвенного участия 
в уставном капитале иностранной холдин-
говой компании до дня получения налого-
плательщиком акций (долей в уставном 
капитале) экономически значимой орга-
низации. Срок, указанный в настоящем 
подпункте, не применяется в отношении 
налогоплательщика при отсутствии вла-
дения структурой без образования юри-
дического лица и номинальным владель-
цем, действующими в интересах налого-
плательщика, указанным косвенным уча-
стием в уставном капитале иностранной 
холдинговой компании.

62. При реализации акций (долей в 
уставном капитале) экономически зна-
чимой организации, полученных налого-
плательщиком в связи с получением без-
возмездно права на вступление в прямое 
владение этими акциями (долями в устав-
ном капитале) в соответствии с частью 6 
статьи 7 Федерального закона от 4 августа 
2023 года № 470-ФЗ «Об особенностях 
регулирования корпоративных отноше-
ний в хозяйственных обществах, являю-
щихся экономически значимыми органи-
зациями» от лица, в отношении которого 
на дату передачи такого права иностран-
ными государствами, экономическими, 
политическими, военными или иными 
объединениями стран, международными 
финансовыми и иными организациями 
установлены запретительные, ограничи-
тельные и (или) иные аналогичные меры, 
введенные в 2022 и 2023 годах и заключа-
ющиеся в установлении запретов и (или) 
ограничений на проведение расчетов и 
(или) осуществление финансовых опера-
ций, запретов или ограничений на прове-
дение операций, связанных с распоряже-
нием ценными бумагами (долями участия 
в уставном капитале), денежными сред-
ствами и иным имуществом, для целей 
исчисления срока, предусмотренного 
пунктом 1 настоящей статьи, срок факти-
ческого владения налогоплательщиком 
такими акциями (долями в уставном капи-
тале) увеличивается на срок, определен-
ный для указанного лица в соответствии с 
пунктом 61 настоящей статьи.»;

 10) в статье 2847:
а) в пункте 2 слова «перечень госу-

дарств и территорий, утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации в соответствии с подпунктом 1 
пункта 3 статьи 284 настоящего Кодекса» 
заменить словами «утверждаемый Мини-
стерством финансов Российской Феде-
рации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведе-
нии финансовых операций (офшорные 
зоны)»;

 б) дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. В случае реорганизации указан-
ный в подпункте 1 пункта 1 настоящей ста-
тьи срок владения международной хол-
динговой компанией акциями (долями 
участия в уставном капитале) российских 
или иностранных организаций исчисля-
ется:

в отношении акций (долей участия в 
уставном капитале) указанных органи-
заций, полученных международной хол-
динговой компанией — правопреемни-
ком в результате реорганизации в форме 
присоединения или слияния с другой 
международной холдинговой компанией, 
с даты приобретения таких акций (долей 
участия в уставном капитале) реоргани-
зованной международной холдинговой 
компанией (реорганизованными между-
народными холдинговыми компаниями);

в отношении акций (долей участия в 
уставном капитале) указанных организа-
ций, созданных в результате реоргани-
зации в форме преобразования, выделе-
ния или разделения, с даты приобретения 
международной холдинговой компанией 
акций (долей участия в уставном капита-
ле) реорганизованной организации.

Положения настоящего пункта не 
применяются, если в ходе мероприятий 
налогового контроля будет установле-
но, что основной целью реорганизации 
является применение налоговой став-
ки, установленной пунктом 41 статьи 284 
настоящего Кодекса.»;

 11) в статье 28410:
 а) дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:
«21. Для целей настоящей статьи 

международная холдинговая компания, 
являющаяся международной компани-
ей, признается удовлетворяющей усло-
виям, установленным подпунктами 5 и 
6 пункта 2 настоящей статьи, в течение 
всего первого налогового (отчетного) 
периода, определяемого в соответствии с 
пунктом 3 статьи 285 настоящего Кодекса, 
если в течение всего периода с даты нача-
ла получения (выплаты) этой компанией 
в первом налоговом (отчетном) периоде 
доходов, в отношении которых настоя-
щим Кодексом предусмотрено примене-
ние пониженных налоговых ставок, до 
даты окончания указанного налогового 
(отчетного) периода (включительно) эта 
компания удовлетворяет таким услови-
ям.»;

 б) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Международная холдинговая 
компания, применяющая пониженные 
налоговые ставки по налогу, предусмот-
ренные для международных холдинговых 
компаний настоящей главой, в течение 
трех лет с 1 января года начала примене-

ния таких налоговых ставок обязана осу-
ществить инвестиции в объеме не менее 
300 миллионов рублей (включая налог на 
добавленную стоимость) на территории 
того субъекта Российской Федерации, в 
котором расположено место нахожде-
ния международной холдинговой компа-
нии, в одной или нескольких из следую-
щих форм:

в форме капитальных вложений в 
строительство объекта (объектов) соци-
ально-культурной, транспортной, энер-
гетической, жилищно-коммунальной 
и (или) инженерной инфраструктур с 
последующей передачей такого объек-
та (объектов) в собственность указанных 
субъекта Российской Федерации либо 
муниципального образования, располо-
женного на территории указанного субъ-
екта Российской Федерации, в течение 
шести месяцев со дня истечения срока, 
установленного абзацем первым настоя-
щего пункта;

в форме капитальных вложений в 
реконструкцию и (или) техническое пере-
вооружение объекта (объектов) соци-
ально-культурной, транспортной, энер-
гетической, жилищно-коммунальной и 
(или) инженерной инфраструктур, при-
надлежащего указанным субъекту Рос-
сийской Федерации либо муниципаль-
ному образованию, расположенному на 
территории указанного субъекта Россий-
ской Федерации, с последующей переда-
чей результатов работ и (или) имущества 
в собственность соответствующих субъ-
екта Российской Федерации либо муни-
ципального образования в течение шести 
месяцев со дня истечения срока, уста-
новленного абзацем первым настоящего 
пункта;

в форме передачи в собственность 
указанных субъекта Российской Федера-
ции либо муниципального образования, 
расположенного на территории указан-
ного субъекта Российской Федерации, 
машин (за исключением легковых авто-
мобилей), оборудования, инструмента, 
инвентаря для использования на объекте 
(объектах) социально- культурной, транс-
портной, энергетической, жилищно-ком-
мунальной и (или) инженерной инфра-
структур, принадлежащем соответству-
ющим субъекту Российской Федерации 
либо муниципальному образованию;

в форме пожертвований, назначе-
нием использования которых междуна-
родной холдинговой компанией опре-
делены строительство, реконструкция 
и (или) перевооружение объектов соци-
ально-культурной, транспортной, энер-
гетической, жилищно-коммунальной и 
(или) инженерной инфраструктур и полу-
чателем которых является указанные 
субъект Российской Федерации, муни-
ципальное образование, расположенное 
на территории указанного субъекта Рос-
сийской Федерации, либо организация, 
учрежденная указанным субъектом Рос-
сийской Федерации в целях поддерж-
ки реализации инвестиционных проек-
тов, предусматривающих строительство, 
реконструкцию и (или) перевооружение 
объектов социально-культурной, транс-
портной, энергетической, жилищно-ком-
мунальной и (или) инженерной инфра-
структур. В целях настоящего пункта выс-
ший исполнительный орган субъекта Рос-
сийской Федерации определяет перечень 
указанных в настоящем абзаце организа-
ций, а также порядок публикации этими 
организациями информации о реализу-
емых при их поддержке инвестиционных 
проектах и результатах использования 
полученных от международных холдинго-
вых компаний пожертвований.

Выбранная в соответствии с настоя-
щим пунктом форма (формы), в которой 
международная холдинговая компания 
планирует исполнить обязанность, уста-
новленную настоящим пунктом, согла-
совывается с высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции. В целях настоящего абзаца между-
народная холдинговая компания обраща-
ется в высший исполнительный орган 
субъекта Российской Федерации с заяв-
лением о начале исполнения обязанно-
сти, установленной настоящим пунктом, с 
указанием формы (форм) ее исполнения. 
Такое заявление подается международ-
ной холдинговой компанией не позднее 
шести месяцев со дня начала течения 
срока, установленного абзацем первым 
настоящего пункта, а в случае применения 
международной холдинговой компани-
ей, являющейся международной компа-
нией, пониженных налоговых ставок по 
налогу, предусмотренных для междуна-
родных холдинговых компаний настоя-
щей главой, начиная с первого налогово-
го (отчетного) периода не позднее шести 
месяцев с даты ее регистрации в каче-
стве международной компании. В срок не 
позднее одного месяца со дня получения 
такого заявления высший исполнитель-
ный орган субъекта Российской Федера-
ции принимает решение о согласовании 
формы (форм) исполнения международ-
ной холдинговой компанией обязанности, 
установленной настоящим пунктом, либо 
сообщает о невозможности согласования 
данной формы (форм) с указанием при-
чин.

Не позднее трех месяцев со дня 
истечения срока, установленного абза-
цем первым настоящего пункта, а в случа-
ях, указанных в абзацах втором и третьем 
настоящего пункта, не позднее трех меся-
цев со дня истечения сроков, установ-
ленных указанными абзацами настояще-
го пункта, международная холдинговая 
компания обращается в высший испол-
нительный орган субъекта Российской 
Федерации с заявлением о подтвержде-
нии факта исполнения ею обязанности, 
предусмотренной настоящим пунктом, 
по форме, установленной высшим испол-
нительным органом субъекта Российской 
Федерации.

В срок не позднее трех месяцев со дня 
получения указанного в абзаце шестом 
настоящего пункта заявления высший 
исполнительный орган субъекта Россий-
ской Федерации принимает решение о 
признании обязанности международной 
холдинговой компании, предусмотренной 
настоящим пунктом, исполненной (неис-
полненной) (далее в настоящей статье — 
решение об исполнении (неисполнении) 
обязанности). Порядок и условия приня-
тия решения об исполнении (неисполне-
нии) обязанности устанавливаются выс-
шим исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации.

В течение трех рабочих дней со дня 
принятия решения об исполнении (неис-
полнении) обязанности высший испол-
нительный орган субъекта Российской 
Федерации информирует о принятом 
решении об исполнении (неисполнении) 
обязанности налоговый орган по месту 
нахождения международной холдинго-
вой компании. Форма (формат) и поря-
док направления указанной информа-
ции утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

 12) в подпункте 11 пункта 4 статьи 374 
слова «международной компании» заме-
нить словами «международной холдинго-
вой компании»;

 13) в пункте 9 статьи 3782 слова «госу-
дарственной власти» исключить;

 14) в абзаце первом пункта 19 ста-
тьи 396 слова «государственной власти» 
исключить;

 15) в статье 427:
 а) в подпункте 11 пункта 1:
в абзаце третьем слова «государ-

ственной власти» исключить;
в абзаце четвертом слова «государ-

ственной власти» исключить;
 б) в абзаце третьем пункта 10 слова 

«государственной власти» исключить.
  Статья 3
В части 4 статьи 9 Федерального зако-

на от 25 февраля 2022 года № 18-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1955) 
слова «31 декабря 2025 года» заменить 
словами «31 декабря 2027 года».

  Статья 4
Установить, что в отношении нало-

говых периодов 2024 — 2026 годов для 
целей освобождения от налогообложе-
ния прибыли контролируемых иностран-
ных компаний в соответствии с абзацем 
третьим пункта 7 статьи 2513-1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона), 
корректировки прибыли контролируе-
мых иностранных компаний в соответ-
ствии с подпунктом 3 пункта 12 статьи 2515 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона), определения налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
в соответствии с абзацем третьим под-
пункта 11 пункта 1 статьи 251 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) и 
применения налоговых ставок по налогу 
на прибыль организаций в соответствии с 
подпунктом 1 или 11 пункта 3 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона) Министерством финансов Рос-
сийской Федерации утверждается специ-
альный перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны).

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлен иной срок вступления их в силу.

 2 .  П у н к т  3 ,  п о д п у н к т  « а » 
пункта 5 и пункт 7 статьи 1, подпункт «в» 
пункта 3, подпункт «а» пункта 5, подпункт 
«б» пункта 8 и подпункт «а» пункта 10 ста-
тьи 2 настоящего Федерального закона 
вступают в силу с 1 января 2024 года.

 3 .  Действие положений под-
пункта 2 пункта 1 статьи 242 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

 4. Положения пункта 13 статьи 2514 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции применяются в отношении уведом-
лений о контролируемых иностранных 
компаниях, представляемых за налого-
вые периоды начиная с 2022 года.

 5. Положения пункта 13 статьи 2515 

Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) применяются в отношении 
порядка определения прибыли контро-
лируемых иностранных компаний в целях 
налогообложения за налоговые периоды 
2022 — 2025 годов.

 6. Действие положений пункта 101 
статьи 2141, пунктов 172 и 96 статьи 217, 
подпункта 27 пункта 2 статьи 220, под-
пунктов 115 и 116 пункта 1 статьи 251, 
пункта 26 статьи 277, пунктов 61 и 62 ста-
тьи 2842 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 4 сентя-
бря 2023 года.

 7. Международные холдинговые 
компании, являющиеся международны-
ми компаниями, зарегистрированными 
в порядке редомициляции до дня вступ-
ления в силу настоящего Федерально-
го закона, вправе представить в налого-
вый орган заявление, указанное в абзаце 
первом подпункта 5 пункта 4 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона), в срок не позднее трех месяцев 
после дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона.

 8. Положения пункта 4 статьи 2847 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции применяются международными хол-
динговыми компаниями в отношении реа-
лизации или иного выбытия (в том числе 
погашения) акций (долей участия в устав-
ном капитале) российских и иностранных 
организаций начиная с налогового перио-
да 2023 года.

 9. Положения пункта 21 статьи 28410 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции применяются для целей налогообло-
жения доходов, полученных (выплачен-
ных) международными холдинговыми 
компаниями, являющимися международ-
ными компаниями, начиная с налогового 
периода 2022 года.

 10. В целях применения пункта 4 ста-
тьи 28410 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) международные 
холдинговые компании, начавшие при-
менять пониженные налоговые ставки по 
налогу на прибыль организаций, преду-
смотренные для международных хол-
динговых компаний главой 25 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, представляют заявление 
о начале исполнения обязанности, уста-
новленной указанным пунктом, в срок не 
позднее 29 декабря 2023 года. Вместе с 
таким заявлением также могут быть пред-
ставлены документы, подтверждающие, 
что международная холдинговая компа-
ния до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона в целях исполнения 
обязанности, установленной пунктом 4 
статьи 28410 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона), приступила к 
осуществлению капитальных вложений 
в строительство и (или) реконструкцию 
объекта (объектов) социально-культур-
ной, транспортной, энергетической, 
жилищно-коммунальной и (или) инже-
нерной инфраструктур на территории 
субъекта Российской Федерации, в кото-
ром расположено место нахождения 
международной холдинговой компании. 
В случае представления этих докумен-
тов высший исполнительный орган субъ-
екта Российской Федерации не вправе 
отказать международной холдинговой 
компании в согласовании соответствую-
щей формы исполнения международной 
холдинговой компанией указанной обя-
занности.

 11. Действие положений части 10 
настоящей статьи не распространяется на 
международные холдинговые компании, 
в отношении доходов которых в соответ-
ствии с частью 3 статьи 9 Федерального 
закона от 25 февраля 2022 года № 18-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» приме-
няются налоговые ставки, установленные 
абзацем восьмым пункта 3 статьи 224, 
подпунктами 11 и 12 пункта 3 и пунктом 41 

статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции, действовав-
шей до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона).

 12.  Положения подпункта 11 
пункта 4 статьи 374 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются международными холдинговы-
ми компаниями при исчислении и уплате 
налога на имущество организаций:

 1) начиная с налогового периода 
2023 года — для организаций, указанных 
в пункте 11 статьи 242 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона);

 2) начиная с налогового периода 
2024 года — для организаций, являющих-
ся международными компаниями.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 595-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года
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  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, 
№ 28, ст. 3487; 2003, № 22, ст. 2066; 
№ 52, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; 
№ 31, ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 
2006, №  31, ст.  3436; 2007, №  22, 
ст. 2563; 2008, № 48, ст. 5519; 2010, 
№ 1, ст. 4; № 31, ст. 4198; № 45, ст. 5752; 
№ 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 16; № 27, 
ст. 3873; № 47, ст. 6611; № 49, ст. 7014; 
2012, № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; 
2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3445; 
№ 30, ст. 4081; № 44, ст. 5645; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 45, ст. 6157, 6158; 
№ 48, ст. 6657; 2015, № 18, ст. 2616; 
№ 24, ст. 3377; 2016, № 1, ст. 6; № 18, 
ст. 2486, 2506; № 27, ст. 4173, 4174, 
4176, 4177; № 49, ст. 6844; 2017, № 49, 
ст. 7307, 7315; 2018, № 31, ст. 4821; 
№  32, ст.  5087, 5095; 2019, №  39, 
ст. 5375; 2020, № 46, ст. 7212; № 48, 
ст. 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1196; 
№ 17, ст. 2886; 2022, № 29, ст. 5230; 
2023, № 1, ст. 12; № 32, ст. 6121) следую-
щие изменения:

 1) в пункте 2 статьи 11:
 а) дополнить новым абзацем четыр-

надцатым следующего содержания:
«счет цифрового рубля — счет, 

открытый оператором платформы циф-
рового рубля на основании договора 
счета цифрового рубля;»;

 б) абзацы четырнадцатый — трид-
цатый считать соответственно абзацами 
пятнадцатым — тридцать первым;

 2) в статье 46:
 а) наименование дополнить слова-

ми «и цифровых рублей на счетах циф-
рового рубля»;

 б) в пункте 1 слова «и его электрон-
ные денежные средства» заменить сло-
вами «, его электронные денежные 
средства и цифровые рубли»;

 в) в пункте 2:
абзац первый дополнить словами 

«, на цифровые рубли»;
абзацы второй и третий изложить в 

следующей редакции:
«При отсутствии или недостаточно-

сти денежных средств (драгоценных 
металлов) на счетах инвестиционного 
товарищества и цифровых рублей на 
его счете цифрового рубля взыскание 
производится за счет денежных средств 
(драгоценных металлов) на счетах 
управляющих товарищей и цифровых 
рублей на их счетах цифрового рубля. 
При этом в первую очередь взыскание 
обращается на денежные средства (дра-
гоценные металлы) на счетах управляю-
щего товарища, ответственного за веде-
ние налогового учета, цифровые рубли 
на его счете цифрового рубля.

При отсутствии или недостаточно-
сти денежных средств (драгоценных 
металлов) на счетах управляющих това-
рищей, их цифровых рублей взыска-
ние обращается на денежные средства 
(драгоценные металлы) на счетах това-
рищей, их цифровые рубли пропорци-
онально доле каждого из них в общем 
имуществе товарищей, определяемой 
на дату возникновения задолженно-
сти.»;

 г) в пункте 3:
абзац первый после слов «(далее в 

настоящем Кодексе — поручение нало-
гового органа на перечисление суммы 
задолженности)» дополнить словами 
«, поручений налогового органа опе-
ратору платформы цифрового рубля 
на перечисление цифровых рублей 
налогоплательщика (налогового аген-
та) — организации или индивидуаль-
ного предпринимателя на счет такого 
налогоплательщика (далее в настоя-
щем Кодексе — поручение налогового 
органа на перечисление цифровых руб-
лей)»;

абзац второй после слов «на пере-
числение суммы задолженности» 
дополнить словами «, по поручению 
налогового органа на перечисление 
цифровых рублей»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«Порядок ведения реестра реше-
ний о взыскании задолженности и раз-
мещения в указанном реестре решений 
о взыскании задолженности, поруче-
ний налоговых органов на перечисле-
ние суммы задолженности, поручений 
налогового органа на перечисление 
цифровых рублей, поручений налого-
вого органа на перевод электронных 
денежных средств, а также информации 
об изменении суммы задолженности, 
подлежащей перечислению по пору-
чению налогового органа на перечис-
ление суммы задолженности, по пору-
чению налогового органа на перечис-
ление цифровых рублей или по пору-
чению налогового органа на перевод 
электронных денежных средств, в том 
числе в случае формирования положи-
тельного либо нулевого сальдо едино-
го налогового счета, и информации о 
счетах, по которым подлежат приоста-
новлению операции в соответствии с 
пунктом 2 статьи 76 настоящего Кодек-
са, утверждается федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

абзац пятый после слов «Размеще-
ние поручения налогового органа на 
перечисление суммы задолженности» 
дополнить словами «, поручения нало-
гового органа на перечисление цифро-
вых рублей», после слов «получением 
банком» дополнить словами «, а в отно-
шении цифровых рублей оператором 
платформы цифрового рубля»;

 д) абзац первый пункта 5 изложить в 
следующей редакции:

«5.  При недостаточности или 
отсутствии денежных средств на сче-
тах, электронных денежных средств и 
цифровых рублей налогоплательщи-
ка (налогового агента) — организации 
либо при отсутствии информации о сче-
тах (реквизитах корпоративных элек-
тронных средств платежа, персонифи-
цированных средств платежа, исполь-
зуемых для переводов электронных 
денежных средств, реквизитах счета 
цифрового рубля, используемых для 
перечисления цифровых рублей) взыс-
кание задолженности производится в 
порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Феде-
рации, за счет денежных средств, отра-
женных на лицевых счетах указанного 
налогоплательщика (налогового аген-
та) — организации.»;

 е) пункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Поручение налогового органа на 
перечисление суммы задолженности, 
поручение налогового органа на пере-
числение цифровых рублей, а также 
поручение налогового органа на пере-
вод электронных денежных средств 
прекращает действие с момента фор-
мирования положительного либо нуле-
вого сальдо единого налогового счета 
налогоплательщика (налогового аген-
та) — организации или индивидуально-
го предпринимателя.»;

 ж) дополнить пунктом 101 следую-
щего содержания:

«101. При недостаточности или 
отсутствии денежных средств (драго-
ценных металлов) на счетах налогопла-
тельщика (налогового агента) — орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя либо его электронных денеж-
ных средств налоговый орган вправе 
взыскать задолженность за счет цифро-
вых рублей такого налогоплательщика 
(налогового агента) — организации или 
индивидуального предпринимателя.

Взыскание задолженности за счет 
цифровых рублей налогоплательщи-
ка (налогового агента) — организа-

ции или индивидуального предприни-
мателя производится путем направле-
ния оператору платформы цифрового 
рубля поручения налогового органа на 
перечисление цифровых рублей на счет 
налогоплательщика (налогового аген-
та) — организации или индивидуально-
го предпринимателя в банке.

Поручение налогового органа на 
перечисление цифровых рублей долж-
но содержать указание реквизитов 
счета цифрового рубля налогоплатель-
щика (налогового агента) — организа-
ции или индивидуального предприни-
мателя, с которого должно быть произ-
ведено перечисление, указание подле-
жащей перечислению суммы, а также 
реквизитов счета налогоплательщика 
(налогового агента) — организации или 
индивидуального предпринимателя.

Поручение налогового органа на 
перечисление цифровых рублей испол-
няется оператором платформы цифро-
вого рубля не позднее одного операци-
онного дня, следующего за днем полу-
чения им указанного поручения.

При недостаточности или отсут-
ствии цифровых рублей налогоплатель-
щика (налогового агента) — организа-
ции или индивидуального предприни-
мателя в день получения оператором 
платформы цифрового рубля поруче-
ния налогового органа на перечисле-
ние цифровых рублей такое поручение 
исполняется по мере получения цифро-
вых рублей.»;

 з) абзац первый пункта 11 изложить 
в следующей редакции:

«11. При недостаточности или отсут-
ствии денежных средств (драгоценных 
металлов) на счетах налогоплательщи-
ка (налогового агента) — организации 
или индивидуального предпринимате-
ля, его электронных денежных средств, 
его цифровых рублей или при отсут-
ствии информации о счетах налогопла-
тельщика (налогового агента) — орга-
низации или индивидуального пред-
принимателя, информации о реквизи-
тах его корпоративного электронного 
средства платежа (персонифицирован-
ного электронного средства платежа), 
используемого для переводов элек-
тронных денежных средств, инфор-
мации о реквизитах счета цифрового 
рубля, используемого для перечисле-
ния цифровых рублей, налоговый орган 
вправе взыскать задолженность за счет 
иного имущества налогоплательщика 
(налогового агента) — организации или 
индивидуального предпринимателя в 
соответствии со статьей 47 настоящего 
Кодекса.»;

 и) пункт 12 после слов «электрон-
ных денежных средств в банках» допол-
нить словами «и цифровых рублей»;

 к) пункт 13 дополнить словами «и 
цифровых рублей»;

 3) абзац второй пункта 2 статьи 47 
после слов «(электронные денежные 
средства)» дополнить словами «, циф-
ровые рубли», после слов «в банке,» 
дополнить словами «на счете цифрово-
го рубля,»;

 4) в статье 48:
 а) подпункт 1 пункта 6 дополнить 

словами «, цифровых рублей»;
 б) абзац первый пункта 7 после слов 

«(во вкладах) в банке,» дополнить сло-
вами «цифровых рублей,», после слов 
«и исполняется банком» дополнить сло-
вами «, а в отношении цифровых руб-
лей оператором платформы цифрово-
го рубля»;

 в) абзац первый пункта 8 после слов 
«находящиеся в банке,» дополнить сло-
вами «на цифровые рубли»;

 5) подпункты 1 и 2 пункта 4 статьи 64 
изложить в следующей редакции:

«1) справки банков о ежемесячных 
оборотах денежных средств (электрон-
ных денежных средств, драгоценных 
металлов) за каждый месяц из пред-
шествующих подаче указанного заяв-
ления шести месяцев по счетам этого 
лица в банках, а также о наличии его 
расчетных документов, помещенных в 
соответствующую картотеку неопла-
ченных расчетных документов, либо об 
их отсутствии в этой картотеке, справ-
ки оператора платформы цифрового 
рубля о ежемесячных оборотах цифро-
вых рублей за каждый месяц из пред-
шествующих подаче указанного заяв-
ления шести месяцев по счету цифрово-
го рубля (при наличии счета цифрового 
рубля);

2) справки банков об остатках 
денежных средств (электронных денеж-
ных средств, драгоценных металлов) на 
всех счетах этого лица в банках, справ-
ки оператора платформы цифрового 
рубля об остатках цифровых рублей на 
счете цифрового рубля (при наличии 
счета цифрового рубля);»;

 6) пункт 1 статьи 72 после слов «по 
счетам в банке» дополнить словами 
«, приостановлением операций по сче-
там цифрового рубля»;

 7) в статье 76:
а) наименование после слов «в 

банках,» дополнить словами «по счетам 
цифрового рубля,»;

 б) в пункте 1:
абзац первый после слов «по счетам 

в банке» дополнить словами «, по счету 
цифрового рубля»;

абзац второй изложить в следую-
щей редакции:

«Приостановление операций по 
счету означает прекращение банком, а 
в отношении приостановления опера-
ций по счету цифрового рубля операто-
ром платформы цифрового рубля всех 
расходных операций по данному счету, 
счету цифрового рубля, если иное не 
предусмотрено пунктом 2 настоящей 
статьи.»;

абзац третий после слов «операций 
по счету» дополнить словами «, по счету 
цифрового рубля»;

 в) в пункте 2:
абзац первый после слов «в банке» 

дополнить словами «, по его счету циф-
рового рубля», после слова «счетов» 
дополнить словами «и счета цифрово-
го рубля»;

абзац второй изложить в следую-
щей редакции:

«Приостановление операций по сче-
там налогоплательщика-организации 
в банке, приостановление операций по 
счету цифрового рубля в случае, преду-
смотренном настоящим пунктом, озна-
чают прекращение банком, оператором 
платформы цифрового рубля расход-
ных операций по счету (счетам), счету 
цифрового рубля этого налогоплатель-
щика-организации в размере отрица-
тельного сальдо его единого налогово-
го счета, определяемом соответственно 
банком, оператором платформы циф-
рового рубля ежедневно на основании 
информации, содержащейся в реестре 
решений о взыскании задолженно-
сти, до момента формирования поло-
жительного либо нулевого сальдо его 
единого налогового счета, если иное 
не предусмотрено абзацем третьим 
пункта 1 настоящей статьи.»;

 г) абзац первый пункта 3 после слов 
«в банке» дополнить словами «, по его 
счету цифрового рубля»;

 д) абзац первый пункта 31 после 
слов «в банке» дополнить словами «, по 
его счету цифрового рубля»;

 е) в пункте 32:
абзац первый после слов «в банке» 

дополнить словами «, по его счету циф-
рового рубля»;

абзац второй после слов «в банке» 
дополнить словами «, по его счету циф-
рового рубля»;

 ж) пункт 34 после слов «в банке» 
дополнить словами «, по счету цифро-
вого рубля»;

 з) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Решение о приостановлении 
операций налогоплательщика-органи-
зации по его счетам в банке, по его счету 
цифрового рубля и переводов его элек-
тронных денежных средств направляет-
ся налоговым органом соответственно в 
банк, оператору платформы цифрового 
рубля в электронной форме.

Решение об отмене приостанов-
ления операций по счетам налогопла-
тельщика-организации в банке, по его 
счету цифрового рубля и переводов его 
электронных денежных средств направ-
ляется соответственно в банк, операто-
ру платформы цифрового рубля в элек-
тронной форме не позднее дня, следую-
щего за днем принятия такого решения.

Порядок направления в банк, опе-
ратору платформы цифрового рубля в 
электронной форме решения налогово-
го органа о приостановлении операций 
по счетам в банке, по счету цифрового 
рубля налогоплательщика-организации 
и переводов его электронных денеж-
ных средств или решения об отмене 
приостановления операций по счетам в 
банке, по счету цифрового рубля нало-
гоплательщика-организации и перево-
дов его электронных денежных средств 
устанавливается Центральным банком 
Российской Федерации по согласова-
нию с федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

Формы решения налогового орга-
на о приостановлении операций по сче-
там налогоплательщика-организации в 
банке, по его счету цифрового рубля и 
переводов его электронных денежных 
средств и решения об отмене приоста-
новления операций по счетам налого-
плательщика-организации в банке, по 
его счету цифрового рубля и перево-
дов его электронных денежных средств 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов. Форматы указанных 
решений утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, по согласова-
нию с Центральным банком Российской 
Федерации.

Копия решения о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщи-
ка-организации в банке, по его счету 
цифрового рубля и переводов его элек-
тронных денежных средств или реше-
ния об отмене приостановления опера-
ций по счетам налогоплательщика-ор-
ганизации в банке, по его счету циф-
рового рубля и переводов его элек-
тронных денежных средств передается 
налогоплательщику-организации под 
расписку или иным способом, свиде-
тельствующим о дате получения нало-
гоплательщиком-организацией копии 
соответствующего решения, в срок не 
позднее дня, следующего за днем при-
нятия такого решения.»;

 и) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Банк обязан сообщить в налого-
вый орган в электронной форме сведе-
ния об остатках денежных средств (дра-
гоценных металлов) налогоплательщи-
ка-организации на счетах в банке, опе-
рации по которым приостановлены, а 
также об остатках электронных денеж-
ных средств, перевод которых приоста-
новлен, в течение одного дня, следую-
щего за днем приостановления опера-
ций по счетам налогоплательщика-ор-
ганизации в банке. Оператор платфор-
мы цифрового рубля обязан сообщить в 
налоговый орган в электронной форме 
сведения об остатках цифровых рублей 
на счете цифрового рубля, операции по 
которому приостановлены, в течение 
одного дня, следующего за днем при-
остановления операций по счету циф-
рового рубля налогоплательщика-орга-
низации. Форматы сообщения банком, 
оператором платформы цифрового 
рубля сведений об остатках денежных 
средств (драгоценных металлов) на сче-
тах налогоплательщика-организации 
в банке, остатках цифровых рублей на 
счете цифрового рубля и об остатках 
электронных денежных средств и поря-
док направления банком, оператором 
платформы цифрового рубля указан-
ного сообщения в электронной форме 
утверждаются Центральным банком 
Российской Федерации по согласова-
нию с федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

Банк обязан не позднее дня, сле-
дующего за днем, в течение которого 
произошло изменение остатка денеж-
ных средств (драгоценных металлов) 
налогоплательщика-организации на 
счетах в банке, операции по которым 
приостановлены, а также остатка элек-
тронных денежных средств, перевод 
которых приостановлен, сообщать в 
налоговый орган в электронной форме 
сведения об остатках денежных средств 
(драгоценных металлов) и об остат-
ках электронных денежных средств по 
состоянию на конец операционного дня, 
в течение которого произошло изме-
нение остатков. Оператор платформы 
цифрового рубля обязан не позднее 
дня, следующего за днем, в течение 
которого произошло изменение остат-
ка цифровых рублей налогоплатель-
щика-организации на счете цифрового 
рубля, сообщить в налоговый орган в 
электронной форме сведения об остат-
ке цифровых рублей на счете цифро-
вого рубля по состоянию на конец опе-
рационного дня, в течение которого 
произошло изменение остатка.»;

 к) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Установленный настоящей ста-
тьей порядок приостановления опера-
ций по счетам налогоплательщиков-ор-
ганизаций в банках, по их счетам циф-
рового рубля и переводов их электрон-
ных денежных средств по основаниям, 
предусмотренным настоящей статьей 
и подпунктом 2 пункта 10 статьи 101 
настоящего Кодекса, подлежит без-
условному исполнению соответственно 
банками, оператором платформы циф-
рового рубля.»;

 л) в пункте 7:
абзацы первый и второй изложить в 

следующей редакции:
«7. Приостановление операций 

налогоплательщика-организации по 
его счетам в банке, по счету цифрово-
го рубля и переводов его электронных 
денежных средств действует с момента 
получения соответственно банком, опе-
ратором платформы цифрового рубля 
решения налогового органа о приоста-
новлении таких операций, переводов и 
до получения соответственно банком, 
оператором платформы цифрового 
рубля решения налогового органа об 
отмене приостановления операций по 
счетам налогоплательщика-органи-
зации в банке, по его счету цифрово-
го рубля и переводов его электронных 
денежных средств, если иное не преду-
смотрено настоящей статьей.

При направлении в банк решения 
о приостановлении операций по сче-
там налогоплательщика-организации 
в банке и переводов его электронных 
денежных средств, оператору плат-
формы цифрового рубля решения о 
приостановлении операций налогопла-
тельщика-организации по счету цифро-
вого рубля в электронной форме дата и 
время получения этих решений банком, 
оператором платформы цифрового 
рубля определяются в порядке, устанав-
ливаемом Центральным банком Рос-
сийской Федерации по согласованию с 
федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если после приостанов-
ления операций по счету цифрового 
рубля налогоплательщика-организации 
изменились наименование налогопла-
тельщика-организации и (или) рекви-
зиты счета цифрового рубля налого-
плательщика-организации, операции 
по которому приостановлены налого-
вым органом, приостановление опера-
ций по счету цифрового рубля приме-
няется также в отношении налогопла-
тельщика-организации, изменившей 
свое наименование, и операций по счету 
цифрового рубля, имеющему изменен-
ные реквизиты.»;

 м) пункт 8 после слов «по счету (сче-
там) налогоплательщика-организации» 
дополнить словами «, оператором плат-
формы цифрового рубля — по счету 
цифрового рубля налогоплательщи-
ка-организации»;

 н) пункт 93 после слов «электронных 
денежных средств» дополнить словами 
«и приостановления операций по счету 
цифрового рубля»;

 о) пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Банк, а в отношении цифрово-
го рубля оператор платформы цифро-
вого рубля не несет ответственности за 
убытки, понесенные налогоплательщи-
ком-организацией в результате при-
остановления его операций по счетам 
в банке, операций по его счету цифро-
вого рубля и переводов его электрон-
ных денежных средств налоговым орга-
ном.»;

 п) абзац первый пункта 11 после 
слов «в банках» дополнить словами 
«, по счету цифрового рубля»;

 р) пункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12. В случае приостановления опе-
раций по счетам налогоплательщи-
ка-организации и переводов его элек-
тронных денежных средств в банке, 
приостановления операций по его счету 
цифрового рубля, а также по счетам 
лиц, указанных в пункте 11 настоящей 
статьи, их счетам цифрового рубля и 
открытия соответственно банком, опе-
ратором платформы цифрового рубля 
этой организации и этим лицам счета, 
счета цифрового рубля и (или) предо-
ставления банком этой организации 
права использовать новые корпора-
тивные электронные средства плате-
жа (персонифицированные электрон-
ные средства платежа) для переводов 
электронных денежных средств все 
расходные операции по вновь откры-
тым счетам, счету цифрового рубля и 
(или) по переводу электронных денеж-
ных средств этой организации и этих 
лиц прекращаются банком, а в отноше-
нии цифровых рублей оператором плат-
формы цифрового рубля со дня откры-
тия соответствующего счета, счета циф-
рового рубля и (или) предоставления 
права использовать корпоративные 
электронные средства платежа (персо-
нифицированные электронные сред-
ства платежа) до прекращения действия 
приостановления операций по счетам, 
по счету цифрового рубля и (или) пере-
водов электронных денежных средств 
этой организации и этих лиц либо до 
отмены налоговым органом приоста-
новления операций по счетам, счету 
цифрового рубля и (или) переводов 
электронных денежных средств этой 
организации и этих лиц в соответствии с 
пунктами 91 и 93 настоящей статьи.

Порядок информирования банков о 
приостановлении операций по счетам 
в банке налогоплательщика-организа-
ции, лиц, указанных в пункте 11 насто-
ящей статьи, и переводов их электрон-
ных денежных средств, информирова-
ния оператора платформы цифрового 
рубля о приостановлении операций по 
счетам цифрового рубля налогопла-
тельщика-организации, лиц, указанных 
в пункте 11 настоящей статьи, устанав-
ливается федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов 
и сборов, по согласованию с Централь-
ным банком Российской Федерации.»;

 8) пункт 3 статьи 77 после слов «на 
счетах налогоплательщика-организа-
ции» дополнить словами «, на счете 
цифрового рубля», дополнить словами 
«, информации о реквизитах его счета 
цифрового рубля»;

 9) в статье 86:
 а) наименование после слов «Обя-

занности банков,» дополнить слова-
ми «оператора платформы цифрового 
рубля,»;

 б) абзац первый пункта 1 дополнить 
словами «, а оператор платформы циф-
рового рубля открывает счета цифрово-
го рубля»;

 в) в пункте 11:
абзац первый дополнить предложе-

нием следующего содержания: «Опе-
ратор платформы цифрового рубля 
обязан сообщить в налоговый орган 
по месту своего нахождения информа-
цию об открытии или о закрытии счета 
цифрового рубля, об изменении рекви-
зитов счета цифрового рубля организа-
ции, индивидуального предпринимате-
ля, физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем.»;

абзацы третий и четвертый изло-
жить в следующей редакции:

«Порядок сообщения банком, опе-
ратором платформы цифрового рубля 
об открытии или о закрытии счета, вкла-
да (депозита), счета цифрового рубля, 
об изменении реквизитов счета, вкла-
да (депозита), счета цифрового рубля 
организации, индивидуального пред-
принимателя, физического лица, не 
являющегося индивидуальным пред-
принимателем, о предоставлении права 
или прекращении права организации, 
индивидуального предпринимате-
ля использовать корпоративные элек-
тронные средства платежа для перево-
дов электронных денежных средств, о 
предоставлении права или прекраще-
нии права физического лица исполь-
зовать персонифицированные элек-
тронные средства платежа для перево-
дов электронных денежных средств, о 
предоставлении права или прекраще-
нии права физического лица, в отноше-
нии которого в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о 
противодействии легализации (отмыва-
нию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма 
проведена упрощенная идентифика-
ция, использовать неперсонифициро-
ванные электронные средства платежа 
для переводов электронных денежных 
средств, а также об изменении реквизи-
тов электронных средств платежа, пере-
численных в настоящем пункте, в элек-
тронной форме устанавливается Цен-
тральным банком Российской Федера-
ции по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.

Формы и форматы сообщений 
банка, оператора платформы цифрово-
го рубля налоговому органу об откры-
тии или о закрытии счета, вклада (депо-
зита), счета цифрового рубля организа-
ции, индивидуального предпринимате-
ля, физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, 
об изменении реквизитов счета, вкла-
да (депозита), счета цифрового рубля, 
о предоставлении права или прекраще-
нии права организации, индивидуаль-
ного предпринимателя использовать 
корпоративные электронные средства 
платежа для переводов электронных 
денежных средств, о предоставлении 

права или прекращении права физиче-
ского лица использовать персонифици-
рованные электронные средства плате-
жа для переводов электронных денеж-
ных средств, о предоставлении права 
или прекращении права физического 
лица, в отношении которого в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии легали-
зации (отмыванию) доходов, получен-
ных преступным путем, и финансирова-
нию терроризма проведена упрощенная 
идентификация, использовать непер-
сонифицированные электронные сред-
ства платежа для переводов электрон-
ных денежных средств, а также об изме-
нении реквизитов электронных средств 
платежа, перечисленных в настоящем 
пункте, устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, а в отноше-
нии счета цифрового рубля — указан-
ным федеральным органом исполни-
тельной власти по согласованию с Цен-
тральным банком Российской Федера-
ции.»;

 г) абзацы первый — пятый пункта 2 
изложить в следующей редакции:

«2. Банки, а в отношении счетов 
цифрового рубля оператор платфор-
мы цифрового рубля обязаны выда-
вать налоговым органам справки о 
наличии счетов, вкладов (депозитов) в 
банке, счетов цифрового рубля и (или) 
об остатках денежных средств (драго-
ценных металлов) на счетах, вкладах 
(депозитах), счетах цифрового рубля, 
выписки по операциям на счетах, по 
вкладам (депозитам), счетам цифро-
вого рубля организаций, индивидуаль-
ных предпринимателей и физических 
лиц, не являющихся индивидуальны-
ми предпринимателями, а также справ-
ки об остатках электронных денеж-
ных средств и о переводах электрон-
ных денежных средств в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации в электронной форме в течение 
трех дней со дня получения мотивиро-
ванного запроса налогового органа в 
случаях, предусмотренных настоящим 
пунктом.

Справки о наличии счетов, вкладов 
(депозитов), счетов цифрового рубля 
и (или) об остатках денежных средств 
(драгоценных металлов) на счетах, 
вкладах (депозитах), счетах цифро-
вого рубля, выписки по операциям на 
счетах, по вкладам (депозитам) орга-
низаций, индивидуальных предприни-
мателей в банке, их счетам цифрового 
рубля, справки об остатках электрон-
ных денежных средств и о переводах 
электронных денежных средств могут 
быть запрошены налоговыми органами 
в случаях проведения налоговых про-
верок указанных лиц либо истребова-
ния у них документов (информации) в 
соответствии со статьей 931 настояще-
го Кодекса, а также в случаях неиспол-
нения требования об уплате задолжен-
ности, вынесения решения о взыскании 
задолженности, принятия решений о 
приостановлении операций по счетам, 
счетам цифрового рубля организации, 
индивидуального предпринимателя, 
приостановлении переводов электрон-
ных денежных средств или об отмене 
приостановления операций по счетам, 
счетам цифрового рубля организа-
ции, индивидуального предпринимате-
ля, отмене приостановления переводов 
электронных денежных средств.

Справки о наличии счетов, вкладов 
(депозитов), счетов цифрового рубля 
и (или) об остатках денежных средств 
(драгоценных металлов) на счетах, 
вкладах (депозитах), счетах цифрово-
го рубля, выписки по операциям на сче-
тах, по вкладам (депозитам) физических 
лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, в банке, их счетам 
цифрового рубля, справки об остатках 
электронных денежных средств и о пере-
водах электронных денежных средств 
могут быть запрошены налоговыми 
органами при наличии согласия руково-
дителя вышестоящего налогового орга-
на или руководителя (заместителя руко-
водителя) федерального органа испол-
нительной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов 
и сборов, в случаях проведения налого-
вых проверок в отношении этих лиц либо 
истребования у них документов (инфор-
мации) в соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 931 настоящего Кодекса.

Налоговыми органами могут быть 
запрошены справки о наличии счетов, 
вкладов (депозитов), счетов цифрово-
го рубля и (или) об остатках денежных 
средств на счетах, вкладах (депозитах), 
счетах цифрового рубля, выписки по 
операциям на счетах, по вкладам (депо-
зитам) организаций, индивидуаль-
ных предпринимателей и физических 
лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, в банке, их счетам 
цифрового рубля, справки об остатках 
электронных денежных средств, циф-
ровых рублей и о переводах электрон-
ных денежных средств индивидуаль-
ных предпринимателей и физических 
лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, соответственно в 
банке, у оператора платформы цифро-
вого рубля на основании запроса упол-
номоченного органа иностранного госу-
дарства в случаях, предусмотренных 
международными договорами Россий-
ской Федерации.

Справки о наличии счетов, вкладов 
(депозитов), счетов цифрового рубля 
и (или) об остатках денежных средств 
на счетах, вкладах (депозитах), счетах 
цифрового рубля, выписки по операци-
ям на счетах, по вкладам (депозитам), 
счетам цифрового рубля иностранных 
организаций, реорганизованных или 
ликвидированных организаций могут 
быть запрошены налоговыми органа-
ми соответственно в банках, у операто-
ра платформы цифрового рубля, если 
указанные организации являлись участ-
никами сделки (операции) и (или) сово-
купности сделок (операций) с лицом, в 
отношении которого проводится нало-
говая проверка либо у которого истре-
буются документы (информация) в 
соответствии со статьей 931 настояще-
го Кодекса.»;

 д) в пункте 21:
абзац первый изложить в следую-

щей редакции:
«21. Банки, оператор платформы 

цифрового рубля обязаны выдавать 
налоговым органам соответственно 
имеющиеся в распоряжении копии пас-
портов лиц, имеющих право на получе-
ние (распоряжение) денежных средств, 
находящихся на счете клиента, на счете 
цифрового рубля, доверенностей на 
получение (распоряжение) денежных 
средств, находящихся на счете клиен-
та, на счете цифрового рубля, доку-
ментов, определяющих отношения по 
открытию, ведению и закрытию счета 
клиента (включая договор на открытие 
счета, заявление на открытие (закры-
тие) счета, договор на обслужива-
ние с использованием системы «кли-
ент — банк», документы и информа-
цию, предоставляемые клиентом (его 
представителями) при открытии счета), 
карточек с образцами подписей и оттис-
ка печати, документов, определяю-
щих отношения по открытию, ведению 
и закрытию счета цифрового рубля, 
а также информацию в электронной 
форме или на бумажном носителе о 
бенефициарных владельцах (включая 
информацию, полученную банком, опе-
ратором платформы цифрового рубля 
при идентификации бенефициарных 
собственников), выгодоприобретате-
лях (включая информацию в отноше-
нии отдельных операций или за опреде-

ленный период), представителях клиен-
та в течение трех дней со дня получения 
мотивированного запроса налогово-
го органа в случаях, предусмотренных 
настоящим пунктом.»;

абзац третий после слова «счетам» 
дополнить словами «, счету цифрового 
рубля»;

 е) в пункте 3:
абзац первый после слова «банк» 

дополнить словами «, оператору плат-
формы цифрового рубля»;

абзац второй после слова «банка-
ми» дополнить словами «, оператором 
платформы цифрового рубля»;

абзац третий после слова «банками» 
дополнить словами «, оператором плат-
формы цифрового рубля»;

 ж) в пункте 4:
абзац первый дополнить словами 

«, и в отношении их счетов цифрового 
рубля»;

абзац второй дополнить словами 
«, а также в отношении их счетов циф-
рового рубля»;

 10) абзац второй пункта 2 статьи 931 
после слов «операторов электронных 
денежных средств,» дополнить слова-
ми «оператора платформы цифрового 
рубля,»;

 11) в подпункте 2 пункта 10 ста-
тьи 101:

 а) абзац первый после слов «в 
банке» дополнить словами «, по счетам 
цифрового рубля»;

 б) абзац второй после слов «в 
банке» дополнить словами «, по счетам 
цифрового рубля»;

 в) абзац третий после слов «в банке» 
дополнить словами «, по счетам цифро-
вого рубля»;

 12) наименование главы 18 после 
слов «нарушений банком» дополнить 
словами «, оператором платформы 
цифрового рубля»;

 13) статью 132 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 132. Нарушение банком, 
оператором платформы цифрового 
рубля порядка открытия счета, счета 
цифрового рубля

 1. Открытие банком счета, операто-
ром платформы цифрового рубля счета 
цифрового рубля российской органи-
зации, иностранной некоммерческой 
неправительственной организации, осу-
ществляющей деятельность на террито-
рии Российской Федерации через отде-
ление, аккредитованному филиалу, пред-
ставительству иностранной организации, 
индивидуальному предпринимателю, 
счета, счета цифрового рубля инвести-
ционному товариществу при отсутствии 
сведений о соответствующих идентифи-
кационном номере налогоплательщика, 
коде причины постановки на учет в нало-
говом органе, дате постановки на учет в 
налоговом органе, открытие счета, счета 
цифрового рубля иностранной организа-
ции, не указанной в подпункте 1 пункта 1 
статьи 86 настоящего Кодекса, нотариусу, 
занимающемуся частной практикой, или 
адвокату, учредившему адвокатский 
кабинет, без предъявления этим лицом 
свидетельства (уведомления) о поста-
новке на учет в налоговом органе 

влекут взыскание штрафа в размере 
20 тысяч рублей.

 2. Несообщение в установленный 
срок банком налоговому органу сведе-
ний об открытии или о закрытии счета, 
вклада (депозита), оператором плат-
формы цифрового рубля сведений об 
открытии или о закрытии счета цифро-
вого рубля, об изменении реквизитов 
счета, вклада (депозита), счета цифро-
вого рубля организации, индивидуаль-
ного предпринимателя, физического 
лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, нотариуса, занима-
ющегося частной практикой, или адво-
ката, учредившего адвокатский кабинет, 
счета инвестиционного товарищества 

влечет взыскание штрафа в размере 
40 тысяч рублей.»;

 14) в статье 134:
 а) наименование изложить в следу-

ющей редакции:
«Статья 134. Неисполнение банком, 

оператором платформы цифрового 
рубля приостановления операций по 
счетам, счету цифрового рубля налого-
плательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов или нало-
гового агента, счету, счету цифрового 
рубля инвестиционного товарищества»;

 б) пункт 1 изложить в следующей 
редакции:

«1. Исполнение банком, оператором 
платформы цифрового рубля в случае 
приостановления операций по счетам, 
счету цифрового рубля налогоплатель-
щика, плательщика сбора, плательщи-
ка страховых взносов или налогового 
агента, счету, счету цифрового рубля 
инвестиционного товарищества либо 
при наличии ограничений, предусмот-
ренных пунктом 12 статьи 76 настояще-
го Кодекса, его поручения на перечис-
ление средств, не связанного с испол-
нением обязанностей по уплате налога 
(авансового платежа), сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафа либо иного пла-
тежного поручения, имеющего в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации преимущество в оче-
редности исполнения перед платежа-
ми в бюджетную систему Российской 
Федерации, 

влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы, перечисленной 
в соответствии с поручением налого-
плательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов или нало-
гового агента, но не более суммы задол-
женности, а при отсутствии задолжен-
ности — в размере 20 тысяч рублей.»;

 15) статью 1351 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 1351. Непредставление 
банком, оператором платформы циф-
рового рубля, кредитной организацией, 
у которой отозвана лицензия на осуще-
ствление банковских операций, справок 
(выписок) по операциям и счетам (счету 
инвестиционного товарищества), счету 
цифрового рубля (счету цифрового 
рубля инвестиционного товарищества) 
в налоговый орган

Непредставление банком, опера-
тором платформы цифрового рубля, 
кредитной организацией, у которой 
отозвана лицензия на осуществле-
ние банковских операций, справок о 
наличии счетов (счета инвестиционно-
го товарищества), вкладов (депозитов) 
в банке, счета цифрового рубля (счета 
цифрового рубля инвестиционно-
го товарищества) и (или) об остатках 
денежных средств (драгоценных метал-
лов) на счетах (счете инвестиционно-
го товарищества), вкладах (депозитах), 
счете цифрового рубля (счете цифро-
вого рубля инвестиционного товарище-
ства), выписок по операциям на счетах 
(счете инвестиционного товарищества), 
по вкладам (депозитам), на счете циф-
рового рубля (счете цифрового рубля 
инвестиционного товарищества) в нало-
говый орган в соответствии с пунктом 2 
статьи 86 настоящего Кодекса и (или) 
несообщение об остатках денежных 
средств (драгоценных металлов) на сче-
тах, счетах цифрового рубля, операции 
по которым приостановлены, в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 76 настояще-
го Кодекса, а также представление спра-
вок (выписок) с нарушением срока или 
справок (выписок), содержащих недо-
стоверные сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере 
20 тысяч рублей.»;

 16) в статье 1352:
 а) наименование изложить в следу-

ющей редакции:
«Статья 1352. Нарушение банком 

обязанностей, связанных с электрон-
ными денежными средствами, опера-

тором платформы цифрового рубля 
обязанностей, связанных с цифровыми 
рублями»;

 б) абзац первый пункта 4 изложить в 
следующей редакции:

«4. Неправомерное неисполнение 
банком в установленный настоящим 
Кодексом срок поручения налогового 
органа на перевод электронных денеж-
ных средств, оператором платформы 
цифрового рубля поручения налогового 
органа на перечисление цифровых руб-
лей налогоплательщика, плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов 
или налогового агента»;

 в) абзац первый пункта 5 изложить в 
следующей редакции:

«5. Совершение банком действий по 
созданию ситуации отсутствия остат-
ка электронных денежных средств, 
оператором платформы цифрово-
го рубля — отсутствия остатка цифро-
вых рублей налогоплательщика, пла-
тельщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов или налогового агента, в 
отношении которых соответственно в 
банке находится поручение налогового 
органа на перевод электронных денеж-
ных средств или у оператора платфор-
мы цифрового рубля находится поруче-
ние налогового органа на перечисление 
цифровых рублей,»;

 17) наименование статьи 136 после 
слов «с банков» дополнить словами 
«, оператора платформы цифрового 
рубля».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 
2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, 
ст. 5015, 5023; 2002, № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 
6; № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4443; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 34, ст. 3524; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 24, ст. 2312; № 27, 
ст. 2707; № 30, ст. 3112, 3130; 2006, 
№ 10, ст. 1065; № 12, ст. 1233; № 31, 
ст. 3436; № 45, ст. 4628; № 50, ст. 5279; 
2007, № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; №  45, ст.  5417; 2008, №  30, 
ст. 3611, 3614, 3616; № 48, ст. 5504, 
5519; №  52, ст.  6237; 2009, №  29, 
ст. 3598; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5725, 
5731, 5733, 5737; № 51, ст. 6155; № 52, 
ст. 6455; 2010, № 15, ст. 1737; № 25, 
ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 45, ст. 5756; № 48, ст. 6247; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7; № 11, ст. 1492; 
№ 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4583, 4593; № 45, ст. 6335; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7017; 
№ 50, ст. 7359; 2012, № 26, ст. 3447; 
№ 31, ст. 4334; № 49, ст. 6751; № 53, 
ст. 7596, 7619; 2013, № 23, ст. 2889; 
№  30, ст.  4031, 4048, 4081; №  40, 
ст. 5038; № 44, ст. 5640; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 16, ст. 1838; 
№ 23, ст. 2938; № 48, ст. 6647, 6657, 
6660; 2015, № 1, ст. 17, 18, 32; № 14, 
ст. 2024; № 18, ст. 2616; № 48, ст. 6684, 
6688, 6692, 6694; 2016, № 7, ст. 920; 
№ 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4182, 4184; № 49, ст. 6844; 
2017, № 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; № 30, 
ст. 4441; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6579; 
№ 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7315, 
7318; 2018, № 1, ст. 50; № 18, ст. 2565, 
2568; № 24, ст. 3410; № 30, ст. 4534; 
№ 45, ст. 6828, 6847; № 49, ст. 7496; 
№ 53, ст. 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№  30, ст.  4112, 4113, 4114; №  31, 
ст. 4414; № 39, ст. 5375; 2020, № 13, 
ст. 1857; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; 
№ 29, ст. 4501, 4514; № 31, ст. 5024; 
№ 46, ст. 7212; № 48, ст. 7627; 2021, 
№ 24, ст. 4214, 4217; № 27, ст. 5133, 
5136; № 49, ст. 8146, 8147; 2022, № 10, 
ст. 1394; № 11, ст. 1597; № 13, ст. 1956; 
№ 16, ст. 2598, 2599; № 27, ст. 4626; 
№ 29, ст. 5230, 5288, 5290, 5291; № 45, 
ст. 7676, 7680; № 48, ст. 8310; № 52, 
ст. 9350, 9353; 2023, № 1, ст. 43; № 8, 
ст. 1200; № 9, ст. 1415; № 26, ст. 4670; 
№ 32, ст. 6121; № 47, ст. 8315; № 49, 
ст. 8656) следующие изменения:

 1) пункт 3 статьи 149 дополнить под-
пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление оператором 
платформы цифрового рубля следую-
щих операций:

открытие и ведение счетов цифро-
вого рубля организаций и физических 
лиц;

осуществление переводов (перечис-
лений) денежных средств с использова-
нием платформы цифрового рубля;»;

 2) подпункт 1 пункта 1 статьи 223 
изложить в следующей редакции:

«1) выплаты дохода, в том числе 
перечисления дохода на счета налого-
плательщика в банках, либо по его пору-
чению на счета третьих лиц, либо на счет 
цифрового рубля налогоплательщика, 
либо по его поручению на счет цифро-
вого рубля третьего лица, — при полу-
чении доходов в денежной форме;»;

 3) в пункте 4 статьи 271:
 а) в абзаце первом подпункта 2 слова 

«(в кассу)» заменить словами «(на счет 
цифрового рубля, в кассу)»;

 б) подпункт 11 после слов «на рас-
четный счет» дополнить словами «, счет 
цифрового рубля»;

 4 )  а б з а ц  п е р в ы й  п о д -
пункта 4 пункта 7 статьи 272 после слов 
«с расчетного счета» дополнить слова-
ми «, счета цифрового рубля»;

 5) в статье 273:
 а) пункт 2 после слов «в банках» 

дополнить словами «, и (или) на счет 
цифрового рубля,»;

б ) подпункт 1 пункта 3 после слов «с 
расчетного счета» дополнить словами 
«, счета цифрового рубля»;

6 ) в пункте 5 статьи 3465:
 а) абзац первый подпункта 1 после 

слов «в банках» дополнить словами «, и 
(или) на счет цифрового рубля,»;

 б) абзац третий подпункта 2 после 
слов «с расчетного счета» дополнить 
словами «, счета цифрового рубля»;

7) в статье 34617:
 а) абзац первый пункта 1 после слов 

«в банках» дополнить словами «, и (или) 
на счет цифрового рубля,»;

 б) абзац первый подпункта 1 пункта 2 
после слов «с расчетного счета» допол-
нить словами «, счета цифрового рубля».

  Статья 3
Часть 1 статьи 7 Федерального зако-

на от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по уста-
новлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный 
доход» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 49, 
ст. 7494; 2019, № 50, ст. 7201) после 
слов «в банках» дополнить словами 
«, на его счет цифрового рубля».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 

25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установле-
нию специального налогового режи-
ма «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2022, № 9, ст. 1249; 2023, № 1, 
ст. 12) следующие изменения:

 1) часть 1 статьи 7 после слов «в 
банках» дополнить словами «, и (или) на 
счет цифрового рубля,»;

 2) в части 2 статьи 17 слова «в банках 
либо по его поручению на счета третьих 
лиц» заменить словами «в банках, либо 
по его поручению на счета третьих лиц, 
либо на счет цифрового рубля налого-
плательщика, либо по его поручению на 
счет цифрового рубля третьего лица».

  Статья 5
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2025 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 610-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Российская Федерация
  Федеральный закон

О внесении 
изменений в Кодекс 

Российской 
Федерации 

об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 
12 декабря 2023 года

Одобрен Советом Федерации 
13 декабря 2023 года

Внести в Кодекс Российской Феде-
рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2006, № 50, ст. 5281; 2007, 
№ 26, ст. 3089; № 31, ст. 4015; 2008, 
№ 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 
2009, № 29, ст. 3597; № 45, ст. 5265; 
2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4193; 
2011, №  1, ст.  23; №  19, ст.  2714; 
№ 30, ст. 4573; № 47, ст. 6602; № 50, 
ст. 7346, 7362; 2012, № 24, ст. 3082; 
№ 31, ст. 4320; № 47, ст. 6403, 6404, 
6405; № 53, ст. 7602; 2013, № 8, ст. 718; 
№ 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323; № 26, 
ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3469, 
3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4031, 4040; 
№ 31, ст. 4191; № 44, ст. 5624; № 48, 
ст. 6163; № 49, ст. 6327, 6343; № 51, 
ст. 6683, 6696; № 52, ст. 6961; 2014, 
№ 6, ст. 557, 566; № 11, ст. 1096; № 19, 
ст. 2302, 2317, 2335; № 26, ст. 3366; 
№ 30, ст. 4211, 4214, 4218, 4256, 4259, 
4264; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; 
№ 48, ст. 6636, 6638, 6643, 6651; № 52, 
ст. 7548, 7550; 2015, № 1, ст. 35, 83, 85; 
№ 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; 
№ 27, ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374, 
4391; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 6710, 
6716; № 51, ст. 7249; 2016, № 1, ст. 59, 
63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 
1490; №  26, ст.  3871, 3877; №  27, 
ст. 4160, 4164, 4206, 4223, 4238, 4259; 
№ 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; 
№ 11, ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, 
ст. 2664; № 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 
4816; № 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 
2018, № 1, ст. 21, 30, 35; № 7, ст. 973; 
№  31, ст.  4825, 4826, 4828; №  41, 
ст. 6187; № 45, ст. 6832; № 47, ст. 7128; 
№ 53, ст. 8447; 2019, № 12, ст. 1216, 
1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1820; № 18, 
ст. 2220; № 22, ст. 2670; № 25, ст. 3161; 
№ 27, ст. 3536; № 30, ст. 4119, 4120, 
4121; № 44, ст. 6178; № 49, ст. 6964; 
№ 51, ст. 7494, 7495; № 52, ст. 7811, 
7819; 2020, № 14, ст. 2019, 2029; № 24, 
ст. 3748; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; 
№ 42, ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, 
ст. 50, 51, 52; № 9, ст. 1461, 1466, 1471; 
№ 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; 
№ 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; 
№ 24, ст. 4218, 4221, 4223, 4224; № 27, 
ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978; 2022, 
№ 1, ст. 49; № 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; 
№ 16, ст. 2595; № 22, ст. 3534; № 29, 
ст. 5224, 5226, 5254; № 43, ст. 7273; 
№ 48, ст. 8331; № 50, ст. 8773; № 52, 
ст. 9348, 9364; 2023, № 1, ст. 69, 72; № 8, 
ст. 1210; № 16, ст. 2754; № 18, ст. 3228, 
3229, 3252; № 25, ст. 4407, 4419, 4422; 
№ 26, ст. 4682; № 31, ст. 5790; № 32, 
ст. 6133, 6136, 6155, 6157) следующие 
изменения:

 1) часть 2 статьи 2.5 после слов 
«частью 5 статьи 19.8,» дополнить сло-
вами «статьей 19.12,»;

 2) абзац первый части 1 статьи 3.5 после 
слов «частью 7 статьи 19.4,» дополнить 
словами «частью 1 статьи 19.12,», после 
слов «статьей 19.710,» дополнить слова-
ми «частью 2 статьи 19.12,»;

 3) в статье 19.12:
 а) в наименовании слова «лицам, 

содержащимся в учреждениях уго-
ловно-исполнительной системы или 
изоляторах временного содержания» 
заменить словами «лицу, содержаще-
муся в учреждении уголовно-исполни-
тельной системы или месте содержа-
ния под стражей»;

 б) в абзаце первом слово «Пере-
дача» заменить словами «1. Переда-
ча», слова «лицам, содержащимся в 
учреждениях уголовно -исполнительной 
системы или изоляторах временного 
содержания и иных местах содержания 
под стражей» заменить словами «лицу, 
содержащемуся в учреждении уголов-
но-исполнительной системы или месте 
содержания под стражей», слова «кото-
рых запрещено законом, —» заменить 
словами «которых указанным лицом 
запрещено законом, за исключени-
ем случаев, предусмотренных частью 2 
настоящей статьи, —»;

 в) в абзаце втором слова «трех 
тысяч до пяти» заменить словами «пяти 
тысяч до десяти»;

 г) дополнить частью 2 следующего 
содержания:

«2. Передача либо попытка переда-
чи любым способом лицу, содержаще-
муся в учреждении уголовно-испол-
нительной системы или месте содер-
жания под стражей, средств мобиль-
ной связи и иных средств коммуника-
ции и (или) обеспечивающих их работу 
комплектующих к ним, приобретение, 
хранение или использование которых 
указанным лицом запрещено законом, 
если эти действия не содержат призна-
ков уголовно наказуемого деяния, —

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от двадцати 
пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей 
с конфискацией предмета администра-
тивного правонарушения.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 596-ФЗ

Российская Федерация
  Федеральный закон

О внесении 
изменений в статью 

256 Трудового 
кодекса Российской 

Федерации
Принят Государственной Думой 

7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 

13 декабря 2023 года
Статья 1
Внести в статью 256 Трудово-

го кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 
2006, № 27, ст.  2878; 2014, № 30, 
ст. 4217) следующие изменения:

 1) в части первой слово «государ-
ственному» заменить словом «обяза-
тельному»;

 2) часть третью изложить в следу-
ющей редакции:

«Право на получение пособия по 
обязательному социальному стра-
хованию сохраняется в случае, если 
женщина или лица, указанные в части 
второй настоящей статьи, выходят 
на работу (в том числе на условиях 
неполного рабочего времени, рабо-
ты на дому или дистанционной рабо-
ты) из отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста полутора 
лет или в период указанного отпуска 
работают у другого работодателя.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 614-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесе-
нии изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2009, № 30, ст. 3735; № 52, ст. 6441; 
2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 50, 
ст.  7343; 2013, № 19, ст.  2331; № 30, 
ст. 4034; 2016, № 26, ст. 3875; 2018, № 11, 
ст. 1589; 2019, № 31, ст. 4439, 4455; 2020, 
№ 17, ст. 2725; № 52, ст. 8601; 2021, № 24, 
ст. 4182, 4188; 2022, № 29, ст. 5272; № 45, 
ст. 7678; 2023, № 6, ст. 918; № 25, ст. 4439) 
следующие изменения:

 1) статью 1 дополнить пунктом 17 сле-
дующего содержания:

«17) охотничий минимум (далее — 
охотминимум) — совокупность знаний и 
навыков, необходимых для осуществления 
охоты.»;

 2) пункт 1 части 3 статьи 20 дополнить 
словами «, выданный в форме документа 
на бумажном носителе или электронного 
документа»;

 3) в статье 21:
 а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Охотничий билет выдается физи-

ческим лицам, достигшим возраста 16 лет, 
не признанным недееспособными, не име-
ющим непогашенной или неснятой суди-
мости за совершение умышленного пре-
ступления, не лишенным права осуще-
ствлять охоту, а в случае, предусмотренном 
частью 1 статьи 211 настоящего Федераль-
ного закона, также прошедшим проверку 
знаний, входящих в охотминимум.»;

 б) часть 2 признать утратившей силу;
 в) часть 3 изложить в следующей 

редакции:
«3. Охотничий билет является доку-

ментом единого федерального образца 
без ограничения территории и срока его 
действия, имеет учетные серию и номер, 
подлежит регистрации органом исполни-
тельной власти субъекта Российской Феде-
рации в государственном охотхозяйствен-
ном реестре и признается действующим 
со дня внесения сведений о нем в государ-
ственный охотхозяйственный реестр.»;

 г) часть 4 признать утратившей силу;
 д) дополнить частью 41 следующего 

содержания:
«41. Охотничий билет выдается в 

форме электронного документа органом 
исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации на основании заявления 
физического лица, указанного в части 1 
настоящей статьи.»;

 е) часть 5 признать утратившей силу;
 ж) дополнить частью 51 следующего 

содержания:
«51. В случае, если физическое лицо, 

подавшее заявление о выдаче охотничье-
го билета, указало на необходимость полу-
чения охотничьего билета на бумажном 
носителе, охотничий билет выдается орга-
ном исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации на бумажном носи-
теле, имеющем равную юридическую силу 
с охотничьим билетом, выданным в форме 
электронного документа.»;

 з) дополнить частью 52 следующего 
содержания:

«52. При отсутствии предусмотренных 
частью 71 настоящей статьи оснований для 
отказа в выдаче охотничьего билета орган 
исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации в течение пяти рабочих 
дней со дня получения заявления, указан-
ного в части 41 настоящей статьи, выдает 
охотничий билет лицу, подавшему заявле-
ние о выдаче охотничьего билета, и вносит 
информацию о его выдаче в государствен-
ный охотхозяйственный реестр.»;

 и) часть 7 признать утратившей силу;
 к) дополнить частью 71 следующего 

содержания:
«71. Орган исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации отказы-
вает в выдаче охотничьего билета в слу-
чае, если физическое лицо не соответству-
ет требованиям части 1 настоящей статьи, 
а также при наличии в государственном 
охотхозяйственном реестре информации 
о выдаче лицу охотничьего билета, если 
такой билет не был аннулирован по осно-
ваниям, предусмотренным частью 8 насто-
ящей статьи.»;

 л) часть 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. Охотничий билет аннулируется на 
основании:

 1) информации о несоответствии 
физического лица требованиям части 1 
настоящей статьи;

 2) заявления охотника об аннулирова-
нии своего охотничьего билета;

 3) решения суда о лишении физиче-
ского лица права осуществлять охоту;

 4) информации о смерти физического 
лица, имеющего охотничий билет.»;

 м) часть 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. Аннулирование охотничьего билета 
осуществляется органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
путем внесения в государственный охотхо-
зяйственный реестр информации об анну-
лировании охотничьего билета с указани-
ем основания его аннулирования, а также 
направления такой информации физи-
ческому лицу, охотничий билет которого 
аннулирован, за исключением случая анну-
лирования охотничьего билета по основа-
нию, предусмотренному пунктом 4 части 8 
настоящей статьи.»;

 н) часть 10 признать утратившей силу;
 о) часть 12 изложить в следующей 

редакции:
«12. Физическое лицо, охотничий 

билет которого аннулирован, вправе обжа-
ловать действия органа исполнительной 
власти, связанные с аннулированием охот-
ничьего билета, в судебном порядке.»;

 п) дополнить частью 121 следующего 
содержания:

«121. Информация из государствен-
ной информационной системы управле-
ния в области охоты и сохранения охотни-
чьих ресурсов об аннулированных охот-
ничьих билетах направляется в федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по выработке и 
реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 
сфере оборота оружия, с использованием 
единой системы межведомственного элек-
тронного взаимодействия в течение одного 
рабочего дня со дня внесения такой инфор-
мации в государственный охотхозяйствен-
ный реестр.»;

 р) в части 13 слова «, а также требова-
ния охотминимума» исключить;

 4) дополнить статьей 211 следующего 
содержания:

«Статья 211. Охотминимум
 1. Физическое лицо, впервые получа-

ющее охотничий билет или получающее 
охотничий билет повторно, если охотничий 
билет, полученный этим лицом ранее, был 
аннулирован по основаниям, предусмот-
ренным пунктом 1 или 3 части 8 статьи 21 
настоящего Федерального закона, обязано 
пройти проверку знаний, входящих в охот-
минимум.

 2. Охотминимум включает в себя:
 1) знание требований безопасности 

при осуществлении охоты;
 2) знание ограничений охоты, а также 

иных параметров охоты, установленных 
правилами охоты;

 3) знание основ биологии диких живот-
ных.

 3. Охотминимум также включает в себя 
следующие практические навыки:

 1) навыки безопасного обращения с 
орудиями охоты, не относящимися в соот-
ветствии с Федеральным законом «Об ору-
жии» к охотничьему оружию;

 2) навыки ориентирования на местно-
сти;

 3) навыки обращения с добытыми 
охотничьими ресурсами.

 4. Получение знаний и навыков, вхо-
дящих в охотминимум, осуществляется 
физическим лицом, указанным в части 1 

настоящей статьи (за исключением случая 
наличия у такого физического лица выс-
шего или среднего профессионально-
го образования в области охотоведения), 
самостоятельно либо у саморегулируемой 
организации охотпользователей, указан-
ной в части 2 статьи 391 настоящего Феде-
рального закона. При этом навыки, входя-
щие в охотминимум, могут быть получены 
физическим лицом также у юридическо-
го лица или индивидуального предприни-
мателя, заключивших охотхозяйственные 
соглашения, или у физических лиц, имею-
щих охотничьи билеты более пяти лет.

 5. За исключением случая, предусмот-
ренного частью 6 настоящей статьи, для 
прохождения проверки знаний, входящих в 
охотминимум, физическое лицо представ-
ляет в орган исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации заявление и 
одно из следующих подтверждений полу-
чения таким физическим лицом навыков, 
входящих в охотминимум:

 1) подтверждение, выданное саморе-
гулируемой организацией охотпользова-
телей, указанной в части 2 статьи 391 насто-
ящего Федерального закона, у которой 
физическое лицо получило навыки, входя-
щие в охотминимум;

 2) подтверждение, выданное юриди-
ческим лицом или индивидуальным пред-
принимателем, заключившими охотхозяй-
ственные соглашения, у которых физиче-
ское лицо получило навыки, входящие в 
охотминимум;

 3) подтверждение, выданное двумя 
физическими лицами, имеющими охотни-
чьи билеты более пяти лет, у которых такое 
физическое лицо получило навыки, входя-
щие в охотминимум.

 6. Подтверждения, предусмотренные 
пунктами 1—3 части 5 настоящей статьи, 
представляются в форме письменного 
документа, оформленного на бумажном 
носителе, или в виде электронного доку-
мента, подписанного с использованием 
простой электронной подписи, и включа-
ют в себя в том числе следующие сведения:

 1) информация о физическом лице, 
получившем навыки, входящие в охот-
минимум: фамилия, имя, отчество (при 
наличии), дата рождения, паспортные дан-
ные, страховой номер индивидуального 
лицевого счета;

 2) информация о лицах, выдавших 
такие подтверждения:

 а) наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, иден-
тификационный номер налогоплательщи-
ка — саморегулируемой организации охот-
пользователей, информация о полномо-
чиях подписавшего подтверждение лица 
в случае представления подтверждения, 
предусмотренного пунктом 1 части 5 насто-
ящей статьи;

 б) наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, иден-
тификационный номер налогоплательщи-
ка — юридического лица, заключившего 
охотхозяйственное соглашение, информа-
ция о полномочиях подписавшего подтвер-
ждение лица в случае представления под-
тверждения, предусмотренного пунктом 2 
части 5 настоящей статьи;

 в) фамилия, имя, отчество (при 
наличии), основной государственный 
регистрационный номер индивидуально-
го предпринимателя, идентификационный 
номер налогоплательщика — индивиду-
ального предпринимателя, заключившего 
охотхозяйственное соглашение, информа-
ция о полномочиях подписавшего подтвер-
ждение лица в случае представления под-
тверждения, предусмотренного пунктом 2 
части 5 настоящей статьи;

 г) фамилия, имя, отчество (при 
наличии), дата рождения, номер и дата 
выдачи охотничьего билета каждого физи-
ческого лица, подтвердившего получение 
навыков, входящих в охотминимум, в слу-
чае представления подтверждения, преду-
смотренного пунктом 3 части 5 настоящей 
статьи;

 3) информация о том, что физиче-
ское лицо, указанное в пункте 1 настоящей 
части, обладает навыками, входящими в 
охотминимум.

 7. Физическое лицо, впервые получа-
ющее охотничий билет и имеющее высшее 
или среднее профессиональное образо-
вание в области охотоведения, для прохо-
ждения проверки знаний, входящих в охот-
минимум, вправе одновременно с заявле-
нием представить в орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в 
качестве подтверждения получения навы-
ков, входящих в охотминимум, копию доку-
мента, подтверждающего наличие у такого 
физического лица высшего или среднего 
профессионального образования в обла-
сти охотоведения.

 8. Проверка у физических лиц знаний, 
входящих в охотминимум, проводится 
органом исполнительной власти субъек-
та Российской Федерации, осуществляю-
щим выдачу охотничьих билетов, в форме 
тестирования без взимания платы.

 9. Перечень вопросов для проверки 
знаний, входящих в охотминимум, и отве-
ты на эти вопросы утверждаются руково-
дителем уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти и размеща-
ются на официальном сайте уполномочен-
ного федерального органа исполнитель-
ной власти в сети «Интернет».

 10. Содержание тестов, используемых 
при проверке знаний, входящих в охотми-
нимум, формируется органом исполни-
тельной власти субъекта Российской Феде-
рации и должно включать в себя не менее 
100 и не более 200 вопросов.

 11. Порядок проведения органом 
исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации проверки знаний, вхо-
дящих в охотминимум, и определения 
результатов такой проверки устанавлива-
ется Правительством Российской Федера-
ции.»;

 5) статью 27 дополнить частью 10 сле-
дующего содержания:

«10. Юридические лица или индиви-
дуальные предприниматели, заключив-
шие охотхозяйственные соглашения, впра-
ве оказывать услуги физическим лицам 
в целях получения навыков, входящих в 
охотминимум.»;

 6) в статье 28:
 а) в части 2 третье предложение изло-

жить в следующей редакции: «Членами 
комиссии не могут быть физические лица, 
лично заинтересованные в результатах аук-
циона, в том числе индивидуальные пред-
приниматели, подавшие заявки на участие 
в аукционе, физические лица, состоящие в 
штате юридических лиц или индивидуаль-
ных предпринимателей, подавших заявки 
на участие в аукционе (далее — заявите-
ли), а также физические лица, являющие-
ся аффилированными лицами по отноше-
нию к заявителям, в том числе физические 
лица, являющиеся участниками (акционе-
рами) организаций, являющихся заявите-
лями, членами их органов управления и их 
кредиторами.»;

 б) часть 13 дополнить пунктом 4 следу-
ющего содержания:

«4) наличие сведений о заявителе в 
реестре недобросовестных лиц, заклю-
чивших охотхозяйственные соглашения, и 
участников аукциона на право заключения 
охотхозяйственного соглашения.»;

 7) в статье 32:
 а) в пункте 14 слово «, состава» исклю-

чить;
 б) дополнить пунктом 142 следующего 

содержания:
«142) создание и ведение государ-

ственной информационной системы 
управления в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов;»;

 в) дополнить пунктом 191 следующего 
содержания:

«191) ведение реестра недобросовест-
ных лиц, заключивших охотхозяйствен-
ные соглашения, и участников аукциона 
на право заключения охотхозяйственного 
соглашения;»;

 8) пункт 7 части 1 статьи 33 изложить в 
следующей редакции:

«7) выдача разрешений на содержание 
и разведение охотничьих ресурсов в полу-
вольных условиях и искусственно создан-
ной среде обитания (за исключением охот-
ничьих ресурсов, занесенных в Красную 
книгу Российской Федерации) на терри-
тории субъекта Российской Федерации, 
за исключением особо охраняемых при-
родных территорий федерального значе-
ния, а также ведение реестра таких разре-
шений;»;

 9) статью 34 дополнить пунктом 31 сле-
дующего содержания:

«31) проведение проверки знаний, 
входящих в охотминимум, и определение 
результатов такой проверки;»;

 10) в статье 37:
 а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. Ведение государственного охот-

хозяйственного реестра осуществляется с 
использованием государственной инфор-
мационной системы управления в обла-
сти охоты и сохранения охотничьих ресур-
сов.»;

 б) пункт 6 части 2 дополнить подпунк-
том «и» следующего содержания:

«и) сведения о привлечении к админи-
стративной ответственности за соверше-
ние административного правонарушения, 
связанного с нарушением правил охоты;»;

 в) части 4, 5, 7 и 8 признать утративши-
ми силу;

 г) часть 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. Порядок ведения, структура и 
формы государственного охотхозяйствен-
ного реестра, а также порядок сбора и хра-
нения содержащейся в нем документи-
рованной информации, предоставления 
такой информации заинтересованным 
лицам, формы обмена такой информа-
цией устанавливаются уполномоченным 
федеральным органом исполнительной 
власти.»;

 11) в части 1 статьи 371 слова «в элек-
тронном виде по форме, обеспечива-
ющей учет информации, указанной в 
части 3 настоящей статьи» заменить сло-
вами «с использованием государственной 
информационной системы управления в 
области охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов»;

 12) дополнить статьей 372 следующего 
содержания:

«Статья 372. Государственная инфор-
мационная система управления в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов

 1. Государственная информацион-
ная система управления в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов создает-
ся, развивается и эксплуатируется в целях 
повышения эффективности государствен-
ного управления в области охоты и сохра-
нения охотничьих ресурсов, обеспечения 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, юридических 
лиц, физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей информацией в обла-
сти охоты и сохранения охотничьих ресур-
сов.

 2. Государственная информацион-
ная система управления в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов предна-
значена для решения следующих задач:

 1) формирование и ведение государ-
ственного охотхозяйственного реестра и 
иных реестров в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом;

 2) обеспечение предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг и 
выполнение государственных и муници-
пальных функций в области охоты и сохра-
нения охотничьих ресурсов;

 3) обеспечение предоставления све-
дений, относящихся к общедоступной 
информации, в виде выписки в форме 
электронного документа из государствен-
ной информационной системы управле-
ния в области охоты и сохранения охотни-
чьих ресурсов. Перечень общедоступной 
информации определяется Правитель-
ством Российской Федерации в соответ-
ствии с Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите 
информации»;

 4) своевременное выявление изме-
нений состояния охотничьих ресурсов и 
среды их обитания под воздействием при-
родных и (или) антропогенных факторов, 
оценка и прогноз этих изменений и органи-
зация рационального использования охот-
ничьих ресурсов, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания;

 5) информационно-аналитическое 
обеспечение участников отношений в обла-
сти охоты и сохранения охотничьих ресур-
сов и органов государственной власти;

 6) обеспечение информационного вза-
имодействия органов государственной 
власти с участниками отношений в обла-
сти охоты и сохранения охотничьих ресур-
сов, формирование достоверной инфор-
мации о состоянии охотничьих ресурсов и 
среды их обитания, об их использовании и 
о состоянии сферы охотничьего хозяйства, 
в том числе с использованием единой элек-
тронной картографической основы и рас-
пределенной системы сбора информации;

 7) создание и ведение базы данных 
подсистемы единой системы государ-
ственного экологического мониторинга, 
содержащей информацию государствен-
ного мониторинга охотничьих ресурсов и 
среды их обитания, полученную на осно-
ве результатов регулярных наблюдений за 
численностью и распространением охот-
ничьих ресурсов, размещением их в среде 
обитания, состоянием охотничьих ресур-
сов и динамикой их изменения по видам, 
состоянием среды обитания охотничьих 
ресурсов и охотничьих угодий, вклю-
чая формирование результатов оценки и 
прогнозов состояния охотничьих ресурсов 
и среды их обитания, а также сведений об 
их использовании.

 3. В государственной информацион-
ной системе управления в области охоты 
и сохранения охотничьих ресурсов содер-
жится информация:

 1) содержащаяся в государственном 
охотхозяйственном реестре, предусмот-
ренная частью 2 статьи 37 настоящего 
Федерального закона;

 2) о выданных и об аннулированных 
разрешениях на проведение акклиматиза-
ции, переселения или гибридизации охот-
ничьих ресурсов;

 3) о выданных и об аннулированных 
разрешениях на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов в полувольных усло-
виях и искусственно созданной среде оби-
тания;

 4) предусмотренная частью 3 ста-
тьи 371 настоящего Федерального закона;

 5) об оказываемых услугах в сфере 
охотничьего хозяйства;

 6) иная информация, определяемая 
Правительством Российской Федерации.

 4. Обладателем информации, содер-
жащейся в государственной информаци-
онной системе управления в области охоты 
и сохранения охотничьих ресурсов, являет-
ся Российская Федерация. От имени Рос-
сийской Федерации правомочия облада-
теля информации, содержащейся в госу-
дарственной информационной системе 
управления в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов, осуществляются 
уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти. Оператором госу-
дарственной информационной системы 
управления в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов является федераль-
ный орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов.

 5. Информация, содержащаяся в госу-
дарственной информационной системе 
управления в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов, представляется 
органами государственной власти, осуще-
ствляющими в соответствии со статьями 
32 — 34 настоящего Федерального зако-
на полномочия по ведению государствен-

ного охотхозяйственного реестра и иных 
реестров в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов, предусмотренных 
настоящим Федеральным законом.

 6. Содержащаяся в государствен-
ной информационной системе управле-
ния в области охоты и сохранения охот-
ничьих ресурсов информация, указанная 
в пункте 6 части 2 статьи 37 настоящего 
Федерального закона, передается в госу-
дарственную информационную систему, 
оператором которой является федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по выработке и 
реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 
сфере оборота оружия, с использованием 
единой системы межведомственного элек-
тронного взаимодействия.

 7. Порядок создания, развития и экс-
плуатации государственной информа-
ционной системы управления в области 
охоты и сохранения охотничьих ресур-
сов, состав и структура содержащей-
ся в ней информации, порядок, перио-
дичность и сроки предоставления, обра-
ботки и обмена информацией, в том 
числе с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего 
пользования и сети «Интернет», функции 
оператора государственной информацион-
ной системы управления в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов, функции 
иных участников информационного вза-
имодействия, порядок взаимодействия с 
информационными системами органов, не 
являющихся поставщиками и получателя-
ми информации, порядок предоставления 
доступа к информации, а также порядок 
взаимодействия с инфраструктурой, обес-
печивающей информационно-технологи-
ческое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, устанавливаются Пра-
вительством Российской Федерации.

 8. Доступ поставщиков информации к 
государственной информационной систе-
ме управления в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов для размещения 
в ней информации осуществляется посред-
ством единой системы идентификации и 
аутентификации.»;

13) главу 7 дополнить статьей 391 сле-
дующего содержания:

 «Статья 391. Саморегулируемые орга-
низации   охотпользователей

 1. Саморегулируемой организацией 
охотпользователей признается некоммер-
ческая организация, созданная на усло-
виях добровольного членства юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринима-
телей, заключивших охотхозяйственные 
соглашения, соответствующая требовани-
ям, предъявляемым к саморегулируемым 
организациям Федеральным законом от 
1 декабря 2007 года № 315-ФЗ «О саморе-
гулируемых организациях».

 2. Подготовку физических лиц в целях 
получения знаний и навыков, входящих в 
охотминимум, вправе осуществлять само-
регулируемая организация охотпользо-
вателей, объединяющая в своем составе в 
качестве членов не менее 250 юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
заключивших охотхозяйственные согла-
шения, и имеющая филиалы более чем в 75 
субъектах Российской Федерации.

 3. В саморегулируемой организации 
охотпользователей получение физически-
ми лицами знаний и навыков, входящих в 
охотминимум, осуществляется на основа-
нии программ подготовки, самостоятельно 
разрабатываемых и утверждаемых такой 
организацией.

 4. Саморегулируемая организация 
охотпользователей обязана ежегодно 
размещать на своем официальном сайте 
в сети «Интернет» данные о количестве 
физических лиц, получивших в саморе-
гулируемой организации охотпользова-
телей знания и навыки, входящие в охот-
минимум, за предыдущий календарный 
год, а также о количестве физических лиц, 
успешно прошедших проверку знаний, вхо-
дящих в охотминимум, в течение года.».

  Статья 2
Пункт 165 части 1 статьи 44 Феде-

рального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции публичной власти в субъектах Россий-
ской Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2021, № 52, 
ст. 8973; 2023, № 1, ст. 7; № 16, ст. 2766; 
№ 25, ст. 4433, 4434; № 29, ст. 5343; № 31, 
ст. 5803; № 32, ст. 6150, 6151, 6152, 6170, 
6181, 6201, 6207, 6217) после слов «про-
пускной способности охотничьих угодий;» 
дополнить словами «проведения проверки 
знаний, входящих в охотминимум, а также 
определения результатов такой проверки;».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за 
исключением пункта 2, подпунктов «д» и 
«ж» пункта 3, пункта 12 статьи 1 настояще-
го Федерального закона.

 2. Пункт 2, подпункты «д» и «ж» 
пункта 3, пункт 12 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу с 
1 января 2025 года.

 3. Информация, содержащаяся в госу-
дарственном охотхозяйственном реестре, 
реестре недобросовестных лиц, заклю-
чивших охотхозяйственные соглашения, и 
участников аукциона на право заключения 
охотхозяйственного соглашения, государ-
ственном реестре разрешений на содер-
жание и разведение охотничьих ресурсов 
в полувольных условиях и искусственно 
созданной среде обитания (за исключе-
нием охотничьих ресурсов, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации), 
государственном реестре разрешений на 
проведение акклиматизации, переселения 
или гибридизации охотничьих ресурсов на 
день вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, подлежит внесению в 
государственную информационную систе-
му управления в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов государственны-
ми органами, уполномоченными на веде-
ние таких реестров, в течение одного года 
после дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона.

 4. В случае, если при включении в госу-
дарственную информационную систему 
управления в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов информации об 
охотничьем билете, выданном физическо-
му лицу органом государственной власти, 
осуществляющим ведение государствен-
ного охотхозяйственного реестра, будет 
выявлено наличие в государственном охот-
хозяйственном реестре ранее сделанной 
записи о выдаче этому физическому лицу 
иного охотничьего билета, в отношении 
которого отсутствует запись о его аннули-
ровании, орган государственной власти:

 1) одновременно с внесением в госу-
дарственную информационную систему 
управления в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов информации об охот-
ничьем билете вносит запись о его анну-
лировании, если охотничий билет, запись 
о котором вносится в государственную 
информационную систему управления в 
области охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов, выдан ранее охотничьего биле-
та, запись о котором содержится в такой 
системе;

 2) одновременно с внесением в госу-
дарственную информационную систему 
управления в области охоты и сохране-
ния охотничьих ресурсов информации об 
охотничьем билете вносит запись об анну-
лировании охотничьего билета, запись о 
котором содержится в такой системе, если 
охотничий билет, запись о котором вно-
сится в государственную информацион-
ную систему управления в области охоты 
и сохранения охотничьих ресурсов, выдан 
позднее охотничьего билета, запись о кото-
ром содержится в такой системе.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 617-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статью 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Статья 1
Уголовный кодекс Российской Феде-

рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954) 
дополнить статьей 3211 следующего 
содержания:

«Статья 3211. Передача лицу, содер-
жащемуся в учреждении уголовно-ис-
полнительной системы или месте содер-
жания под стражей, средств мобиль-
ной связи и иных средств коммуникации 
лицом, подвергнутым административно-
му наказанию или имеющим судимость

Передача любым способом лицу, 
содержащемуся в учреждении уго-
ловно-исполнительной системы или 
месте содержания под стражей, средств 
мобильной связи и иных средств ком-
муникации и (или) обеспечивающих их 
работу комплектующих к ним, приобре-
тение, хранение или использование кото-
рых указанным лицом запрещено зако-
ном, совершенная лицом, подвергнутым 
административному наказанию за деяние, 
предусмотренное частью 2 статьи 19.12 
Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях, или 
имеющим судимость за совершение пре-
ступления, предусмотренного настоящей 
статьей, —

наказывается штрафом в размере от 
ста тысяч до трехсот тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одного 
года до двух лет, либо принудительными 
работами на срок до двух лет, либо лише-
нием свободы на тот же срок.».

Статья 2
Внести в Уголовно-процессуаль-

ный кодекс Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 

2002, № 22, ст. 2027; № 44, ст. 4298; 2003, 
№ 27, ст. 2700, 2706; № 50, ст. 4847; 2005, 
№ 1, ст. 13; № 23, ст. 2200; 2007, № 24, 
ст. 2833; 2009, № 1, ст. 29; № 52, ст. 6422; 
2010, № 19, ст. 2284; № 30, ст. 3986; 
№ 31, ст. 4164; 2011, № 1, ст. 45; № 15, 
ст. 2039; № 30, ст. 4601; № 45, ст. 6322, 
6334; № 48, ст. 6730; № 50, ст. 7362; 
2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 24, ст. 3071; 
№ 31, ст. 4330, 4331; № 49, ст. 6752; № 53, 
ст. 7637; 2013, № 9, ст. 875; № 26, ст. 3207; 
№ 27, ст. 3442, 3478; № 30, ст. 4031, 4050, 
4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685, 6696; 
2014, № 6, ст. 556; № 19, ст. 2303, 2310, 
2335; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4278; № 48, 
ст. 6651; 2015, № 1, ст. 81, 83; № 6, ст. 885; 
№ 10, ст. 1417; № 29, ст. 4354, 4391; 2016, 
№ 1, ст. 61; № 18, ст. 2515; № 27, ст. 4256, 
4257, 4258; № 28, ст. 4559; № 48, ст. 6732; 
2017, № 24, ст. 3484; № 31, ст. 4752, 4799; 
№ 52, ст. 7935; 2018, № 1, ст. 51; № 18, 
ст. 2584; № 27, ст. 3940; № 31, ст. 4818; 
№ 47, ст. 7134; № 53, ст. 8435; 2019, № 14, 
ст. 1459; № 30, ст. 4111; № 52, ст. 7818; 
2020, № 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, 
ст. 2235; № 42, ст. 6515; № 50, ст. 8070; 
2021, № 24, ст. 4233; № 27, ст. 5069, 5109; 
2022, № 1, ст. 27; № 10, ст. 1389; № 13, 
ст. 1952; № 29, ст. 5225, 5227, 5302; № 41, 
ст. 6944; 2023, № 1, ст. 33; № 16, ст. 2750; 
№ 25, ст. 4425; № 29, ст. 5341; № 32, 
ст. 6122, 6145; № 49, ст. 8679) следующие 
изменения:

1) часть первую статьи 31 после цифр 
«316,» дополнить цифрами «3211,»;

2) пункт 1 части третьей статьи 150 
после цифр «319,» дополнить цифрами 
«3211,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 597-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и статьи 31 и 150 
Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 12 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Приостановить действие следующих 
положений международных договоров 
Российской Федерации до устранения 
иностранными государствами допущен-
ных ими нарушений законных экономиче-
ских и иных интересов Российской Феде-
рации, прав ее граждан и юридических 
лиц или до прекращения действия в отно-
шении Российской Федерации этих меж-
дународных договоров:

 1) статей 4 — 20 и 22 Соглашения 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республи-
ки Польша об избежании двойного нало-
гообложения доходов и имущества от 
22 мая 1992 года;

 2) пункта 4 статьи 1, статей 5 — 21 и 23 
Договора между Российской Федераци-
ей и Соединенными Штатами Америки об 
избежании двойного налогообложения и 
предотвращении уклонения от налогооб-
ложения в отношении налогов на доходы 
и капитал от 17 июня 1992 года, а также 
Протокола к нему;

 3) статей 5 — 21 и 23 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республи-
ки Корея об избежании двойного налого-
обложения в отношении налогов на дохо-
ды от 19 ноября 1992 года;

 4) статей 5 — 22 и 24 Соглашения 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республи-
ки Болгария об избежании двойного нало-
гообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 8 июня 1993 года;

 5) статей 5 — 22, 24, 27, 28 и 30 Кон-
венции между Правительством Россий-
ской Федерации и Правительством Коро-
левства Швеции об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов 
на доходы и капитал от 15 июня 1993 года, 
а также пункта 2 Протокола к ней;

 6) статей 5 — 22, 24, 28 и 29 Согла-
шения между Российской Федерацией 
и Великим Герцогством Люксембург об 
избежании двойного налогообложения и 
предотвращении уклонения от налогооб-
ложения в отношении налогов на доходы 
и имущество от 28 июня 1993 года;

 7) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Румынии 
об избежании двойного налогообложе-
ния в отношении налогов на доходы и 
имущество от 27 сентября 1993 года;

 8) статей 5 — 21, 23 и 24 Конвен-
ции между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Соеди-
ненного Королевства Великобритании и 
Северной Ирландии об избежании двой-
ного налогообложения и предотвраще-
нии уклонения от налогообложения в 
отношении налогов на доходы и при-
рост стоимости имущества от 15 февра-
ля 1994 года, а также пунктов «а» — «f» 
Соглашения между Правительством Рос-
сийской Федерации и Правительством 
Соединенного Королевства Великобрита-
нии и Северной Ирландии от 15 февраля 
1994 года, заключенного в форме обмена 
нотами, о применении отдельных поло-
жений указанной Конвенции;

 9) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Российской Федерацией и Венгер-
ской Республикой об избежании двойно-
го налогообложения в отношении нало-
гов на доходы и имущество от 1 апреля 
1994 года;

 10) статей 5 — 22 и 24 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Ирландии 
об избежании двойного налогообложе-
ния в отношении налогов на доходы от 
29 апреля 1994 года;

 11) статей 5 — 22 и 24 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Словац-
кой Республики об избежании двойного 
налогообложения доходов и имущества 
от 24 июня 1994 года;

 12) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Албании об избежании двойно-
го налогообложения в отношении нало-
гов на доходы и имущество от 11 апреля 
1995 года;

 13) статей 5 — 22, 24 и 27 Конвен-
ции между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Коро-
левства Бельгии об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от налогообложения в отно-
шении налогов на доходы и имущество от 
16 июня 1995 года, а также пункта 3 Про-
токола к ней;

 14) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Словения об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов 
на доходы и имущество от 29 сентября 
1995 года;

 15) статей 5 — 22 и 24 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Хорватия об избежании двойно-
го налогообложения в отношении нало-
гов на доходы и имущество от 2 октября 
1995 года;

 16) статей 5 — 22, 24 и 28 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Канады об 
избежании двойного налогообложения и 
предотвращении уклонения от налогооб-
ложения в отношении налогов на дохо-
ды и имущество от 5 октября 1995 года, а 
также Протокола к нему;

 17) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Союзным Правительством 
Союзной Республики Югославии об избе-
жании двойного налогообложения в отно-
шении налогов на доходы и имущество от 
12 октября 1995 года (в отношении Черно-
гории);

 18) статей 5 — 22, 24 и 25b Согла-
шения между Российской Федераци-
ей и Швейцарской Конфедерацией об 
избежании двойного налогообложе-
ния в отношении налогов на доходы и 
капитал от 15 ноября 1995 года, а также 
пунктов 3 — 6 Протокола к нему;

 19) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Чешской 
Республики об избежании двойного нало-
гообложения и предотвращении укло-
нения от налогообложения в отношении 
налогов на доходы и капитал от 17 ноября 
1995 года;

 20) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Королев-
ства Дания об избежании двойного нало-

гообложения и предотвращении укло-
нения от налогообложения в отноше-
нии налогов на доходы и имущество от 
8 февраля 1996 года;

 21) статей 5 — 22, 24 и 27 Конвенции 
между Российской Федерацией и Коро-
левством Норвегия об избежании двой-
ного налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов в отношении 
налогов на доходы и капитал от 26 марта 
1996 года, а также Протокола к ней;

 22) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Итальян-
ской Республики об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов 
на доходы и капитал и предотвращении 
уклонения от налогообложения от 9 апре-
ля 1996 года, а также пунктов «а» — «d» 
и «f» Дополнительного протокола к ней;

 23) статей 5 — 21 и 23 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Финлян-
дской Республики об избежании двойно-
го налогообложения в отношении нало-
гов на доходы от 4 мая 1996 года, а также 
Протокола к нему;

 24) статей 5 — 22 и 24 Соглашения 
между Российской Федерацией и Феде-
ративной Республикой Германия об избе-
жании двойного налогообложения в отно-
шении налогов на доходы и имущество от 
29 мая 1996 года, а также пунктов 2 — 7 
Протокола к нему;

 25) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Француз-
ской Республики об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от налогов и нарушения нало-
гового законодательства в отношении 
налогов на доходы и имущество от 26 ноя-
бря 1996 года, а также пунктов 2—9 Про-
токола к ней;

 26) статей 5 — 23 и 25 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Македония об избежании двойно-
го налогообложения в отношении нало-
гов на доходы и имущество от 21 октября 
1997 года;

 27) статей 5 — 22, 24, 27 и 29 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Республи-
ки Кипр об избежании двойного налого-
обложения в отношении налогов на дохо-
ды и капитал от 5 декабря 1998 года;

 28) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Коро-
левства Испания об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов в отношении 
налогов на доходы и капитал от 16 дека-
бря  1998 года, а также пунктов II — VIII 
Протокола к ней;

 29) статей 5 — 23, 25 и 28 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Литовской 
Республики об избежании двойного нало-
гообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов в отношении 
налогов на доходы и капитал от 29 июня  
1999 года, а также Протокола к нему;

 30) статей 5 — 23 и 25 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Исландия об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов на доходы 
от 26 ноября 1999 года;

 31) статей 5 — 22, 24, 26.1 и 26.2 
Конвенции между Правительством Рос-
сийской Федерации и Правительством 
Австрийской Республики об избежании 
двойного налогообложения в отношении 
налогов на доходы и капитал от 13 апре-
ля 2000 года, а также пункта 1, положе-
ния «В дополнение к статье 5», положе-
ния «В дополнение к статье 6», положе-
ния «В дополнение к статье 7», положения 
«В дополнение к статьям 7 и 9», положе-
ния «В дополнение к статье 25» Протоко-
ла к ней;

 32) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Португаль-
ской Республики об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов в отношении 
налогов на доходы от 29 мая 2000 года, а 
также пунктов 2 — 4 Протокола к ней;

 33) статей 5 — 22 и 24 Конвенции 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Греческой 
Республики об избежании двойного нало-
гообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов в отношении 
налогов на доходы и капитал от 26 июня 
2000 года;

 34) статей 5—21 и 23 Соглашения 
между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Новой 
Зеландии об избежании двойного налого-
обложения и предотвращении уклонения 
от налогообложения в отношении нало-
гов на доходы от 5 сентября 2000 года, а 
также пунктов 2 — 11 Протокола к нему;

 35) статей 5 — 21 и 23 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Австралии 
об избежании двойного налогообложе-
ния и предотвращении уклонения от нало-
гообложения в отношении налогов на 
доходы от 7 сентября 2000 года, а также 
пунктов 1, 2, 4 — 8 Протокола к нему;

 36) статей 5 — 22 и 24 Соглаше-
ния между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Респуб-
лики Сингапур об избежании двойно-
го налогообложения и предотвращении 
уклонения от налогообложения в отно-
шении налогов на доходы от 9 сентября 
2002 года, а также пунктов 3.1 — 7 Про-
токола к нему;

 37) статей 5 — 21, 23 и 27 Конвен-
ции между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Мальты об 
избежании двойного налогообложения 
и о предотвращении уклонения от нало-
гообложения в отношении налогов на 
доходы от 24 апреля 2013 года, а также 
пункта 2 Протокола к ней;

 38) статей 5 — 21, 23 и 26 Конвен-
ции между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Японии об 
устранении двойного налогообложения в 
отношении налогов на доходы и о предот-
вращении избежания и уклонения от 
уплаты налогов от 7 сентября 2017 года, а 
также пунктов 1 — 3 Протокола к ней.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 598-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О приостановлении Российской Федерацией 

действия отдельных положений 
международных договоров Российской 

Федерации по вопросам налогообложения
Принят Государственной Думой 12 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении изменений 

в Соглашение между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Социалистической Республики Вьетнам 

о дальнейшем сотрудничестве в области геологической 
разведки, добычи нефти и газа на территории 

Российской Федерации в рамках совместной компании 
общество с ограниченной ответственностью «Совместная 

Компания «РУСВЬЕТПЕТРО» от 20 апреля 2016 года

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством Социалистической Республики Вьет-
нам о дальнейшем сотрудничестве в области геологической разведки, добычи нефти и 
газа на территории Российской Федерации в рамках совместной компании общество с 
ограниченной ответственностью «Совместная Компания «РУСВЬЕТПЕТРО» от 20 апреля 
2016 года, подписанный в городе Москве 12 октября 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 599-ФЗ

Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2005, 
№ 1, ст. 14; 2012, № 53, ст. 7596; 2013, 
№ 52, ст. 6982; 2015, № 27, ст. 3967; 2016, 
№ 1, ст. 19; № 27, ст. 4288; 2017, № 1, 
ст. 39; № 31, ст. 4806; № 52, ст. 7922; 2018, 
№ 31, ст. 4815; № 49, ст. 7506; 2019, № 16, 
ст. 1823; 2020, № 6, ст. 592; 2021, № 1, 
ст. 33; 2022, № 41, ст. 6940; 2023, № 32, 
ст. 6165; Российская газета, 2023, 30 ноя-
бря) следующие изменения:

 1) в части 3 статьи 169 слова «час-
тью 51» заменить словами «частями 51 и 
52»;

 2) статью 170 дополнить частью 52 
следующего содержания:

«52. Обязанность по уплате взносов 
на капитальный ремонт у собственни-
ков помещений, расположенных в части 
многоквартирного дома, которая введе-
на в эксплуатацию после утверждения 
региональной программы капитального 
ремонта и сведения о которой отраже-
ны в этой программе при внесении в нее 
изменений, связанных с изменением 
параметров данного многоквартирно-
го дома, возникает по истечении срока, 
установленного органом государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации, но не позднее чем в течение 
пяти лет с даты внесения в региональ-
ную программу капитального ремонта 
указанных в настоящей части измене-
ний. С даты возникновения обязанно-
сти по уплате взносов на капитальный 
ремонт собственники помещений, рас-
положенных в указанной части много-
квартирного дома, уплачивают взносы 
на капитальный ремонт в соответствии 
с решением об определении способа 
формирования фонда капитального 
ремонта, принятым и реализованным 
собственниками помещений в таком 
многоквартирном доме до даты ввода 

в эксплуатацию указанной части много-
квартирного дома, если после этой даты 
собственниками помещений в таком 
многоквартирном доме не принято иное 
решение.»;

 3) в части 1 статьи 181 слова «час-
тью 51» заменить словами «частями 51 и 
52».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений части 52 ста-
тьи 170 Жилищного кодекса Российской 
Федерации распространяется на право-
отношения, возникшие до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального 
закона.

 3. Сумма взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквар-
тирном доме (включая пени, уплаченные 
собственниками помещений в связи с 
ненадлежащим исполнением ими обязан-
ности по уплате взносов на капитальный 
ремонт), излишне начисленная на день 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона собственникам помещений, 
расположенных в части многоквартирно-
го дома, которая введена в эксплуатацию 
после утверждения региональной про-
граммы капитального ремонта и сведе-
ния о которой отражены в этой программе 
при внесении в нее изменений, связанных 
с изменением параметров данного много-
квартирного дома, и уплаченная указан-
ными собственниками помещений, авто-
матически засчитывается в счет испол-
нения ими обязательств по уплате взно-
сов на капитальный ремонт на будущий 
период.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 601-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

  Статья 1
Статью 155 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 14; 2008, № 30, ст. 3616; 
2009, № 23, ст. 2776; 2010, № 31, ст. 4206; 
2011, № 23, ст. 3263; 2012, № 53, ст. 7596; 
2013, № 14, ст. 1646; № 52, ст. 6982; 2014, 
№ 30, ст. 4218, 4264; 2015, № 1, ст. 11; 
№ 27, ст. 3967; № 45, ст. 6208; 2016, № 27, 
ст. 4288; 2018, № 1, ст. 69; № 15, ст. 2030; 
2019, № 30, ст. 4116) дополнить частью 20 
следующего содержания:

«20. Комиссионное вознагражде-
ние (вознаграждение) за перечисление 
платы за жилое помещение и комму-
нальные услуги, пеней за несвоевремен-
ное и (или) неполное внесение платы за 
жилое помещение и коммунальные услу-
ги физическими лицами, которые нужда-
ются в социальной поддержке и перечень 
категорий которых устанавливается Пра-
вительством Российской Федерации, не 
взимается, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.».

  Статья 2
Внести в статью 29 Федерального 

закона «О банках и банковской деятель-
ности» (в редакции Федерального закона 
от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) (Ведо-
мости Съезда народных депутатов РСФСР 
и Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, 
ст. 357; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 
2007, № 45, ст. 5425; 2010, № 8, ст. 775; 
№ 27, ст. 3432; 2011, № 27, ст. 3873; 2019, 
№ 51, ст. 7486; 2022, № 16, ст. 2614; № 29, 
ст. 5259; 2023, № 32, ст. 6214) следующие 
изменения:

 1) дополнить новой частью третьей 
следующего содержания:

«Кредитная организация не имеет 
права взимать комиссионное вознагра-
ждение за перечисление платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, 
пеней за несвоевременное и (или) непол-
ное внесение платы за жилое помеще-
ние и коммунальные услуги физически-
ми лицами, которые нуждаются в соци-
альной поддержке и перечень категорий 
которых устанавливается Правитель-
ством Российской Федерации.»;

 2) части третью — одиннадцатую счи-
тать соответственно частями четвертой — 
двенадцатой.

  Статья 3
Часть четвертую статьи 18 Феде-

рального закона от 17 июля 1999 года 
№ 176-ФЗ «О почтовой связи» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1999, № 29, ст. 3697; 2018, № 27, 
ст. 3954) дополнить предложением сле-
дующего содержания: «При приеме платы 
за жилое помещение и коммунальные 
услуги, пеней за несвоевременное и (или) 
неполное внесение платы за жилое поме-
щение и коммунальные услуги органи-
зациями федеральной почтовой связи 

положение части 20 статьи 155 Жилищно-
го кодекса Российской Федерации не при-
меняется.».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 

3 июня 2009 года № 103-ФЗ «О деятель-
ности по приему платежей физических 
лиц, осуществляемой платежными аген-
тами» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2009, № 23, ст. 2758; 
2011, № 27, ст. 3873; 2014, № 19, ст. 2315; 
2016, № 27, ст. 4223; 2018, № 17, ст. 2429; 
2019, № 52, ст. 7831; 2023, № 29, ст. 5305, 
5316) следующие изменения:

 1) часть 2 статьи 3 дополнить словами 
«, за исключением случая, предусмотрен-
ного частью 22 статьи 4 настоящего Феде-
рального закона»;

 2) статью 4 дополнить частью 22 сле-
дующего содержания:

«22. Платежный агент, за исключени-
ем организаций федеральной почтовой 
связи, не имеет права взимать вознагра-
ждение при перечислении платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, 
пеней за несвоевременное и (или) непол-
ное внесение платы за жилое помеще-
ние и коммунальные услуги физически-
ми лицами, которые нуждаются в соци-
альной поддержке и перечень категорий 
которых устанавливается Правитель-
ством Российской Федерации.».

  Статья 5
Внести в статью 14 Федерального 

закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ 
«О национальной платежной системе» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 27, ст. 3872; 2019, 
№ 27, ст. 3538; 2022, № 10, ст. 1392; 2023, 
№ 29, ст. 5316) следующие изменения:

 1) часть 10 дополнить словами «, за 
исключением случая, предусмотренного 
частью 111 настоящей статьи»;

 2) часть 11 дополнить словами «, за 
исключением случая, предусмотренного 
частью 111 настоящей статьи»;

 3) дополнить частью 111 следующего 
содержания:

«111. Банковский платежный агент 
(субагент), за исключением организа-
ций федеральной почтовой связи, не 
имеет права взимать вознаграждение 
при перечислении платы за жилое поме-
щение и коммунальные услуги, пеней за 
несвоевременное и (или) неполное вне-
сение платы за жилое помещение и ком-
мунальные услуги физическими лицами, 
которые нуждаются в социальной под-
держке и перечень категорий которых 
устанавливается Правительством Россий-
ской Федерации.».

  Статья 6
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 июля 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 602-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 155 

Жилищного кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года
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  Статья 1
Статью 102-1 Федерального закона от 

22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1996, № 17, 
ст. 1918; 2015, № 27, ст. 4001; 2017, № 25, 
ст. 3592; 2019, № 52, ст. 7772) изложить в 
следующей редакции:

«Статья 102-1. Особенности осуще-
ствления профессиональной деятель-
ности на рынке ценных бумаг, связан-
ные с ведением индивидуальных инве-
стиционных счетов

 1. Индивидуальный инвестиционный 
счет — счет внутреннего учета, который 
предназначен для обособленного учета 
денежных средств, драгоценных метал-
лов, ценных бумаг клиента — физиче-
ского лица, обязательств по договорам, 
заключенным за счет указанного кли-
ента, и который открывается и ведется в 
соответствии с настоящим Федеральным 
законом и нормативными актами Банка 
России.

Индивидуальный инвестиционный 
счет открывается и ведется брокером, 
управляющим или управляющей компа-
нией открытого паевого инвестиционно-
го фонда (далее при совместном упо-
минании также — лица, осуществляю-
щие открытие и ведение индивидуаль-
ных инвестиционных счетов) на осно-
вании отдельного договора на брокер-
ское обслуживание, отдельного догово-
ра доверительного управления ценными 
бумагами или договора доверительного 
управления открытым паевым инвести-
ционным фондом (правил доверитель-
ного управления открытым паевым инве-
стиционным фондом), которые преду-
сматривают открытие и ведение индиви-
дуального инвестиционного счета (далее 
также — договор на ведение индивиду-
ального инвестиционного счета).

Особенности открытия и ведения 
индивидуального инвестиционного счета 
управляющей компанией открытого пае-
вого инвестиционного фонда устанавли-
ваются Федеральным законом от 29 ноя-
бря 2001 года № 156-ФЗ «Об инвестици-
онных фондах».

 2. Физическое лицо вправе одновре-
менно иметь не более трех индивидуаль-
ных инвестиционных счетов.

Лица, осуществляющие открытие и 
ведение индивидуальных инвестицион-
ных счетов, заключают договор на веде-
ние индивидуального инвестиционно-
го счета, если физическое лицо заявило 
в письменной форме в виде отдельно-
го документа, что количество заключен-
ных им действующих договоров на веде-
ние индивидуального инвестиционного 
счета не превышает двух, за исключени-
ем случаев заключения договора на веде-
ние индивидуального инвестиционно-
го счета для передачи на него денежных 
средств, драгоценных металлов и ценных 
бумаг при прекращении иного договора 
на ведение индивидуального инвестици-
онного счета в соответствии с требовани-
ями абзаца первого пункта 3 настоящей 
статьи.

 3. Физическое лицо вправе потребо-
вать возврата учтенных на его индивиду-
альном инвестиционном счете денежных 
средств, драгоценных металлов и цен-
ных бумаг или их передачи другому про-
фессиональному участнику рынка цен-
ных бумаг, с которым заключен договор 
на ведение индивидуального инвестици-
онного счета, либо передачи учтенных на 
индивидуальном инвестиционном счете 
денежных средств в оплату инвестицион-
ных паев открытого паевого инвестици-
онного фонда, учитываемых на индивиду-
альном инвестиционном счете, открытом 
управляющей компанией открытого пае-
вого инвестиционного фонда. При этом 
физическое лицо вправе заключить дого-
вор на ведение индивидуального инве-
стиционного счета, в том числе договор 
на ведение индивидуального инвестици-
онного счета другого вида, с тем же или 
иным лицом, осуществляющим открытие 
и ведение индивидуальных инвестицион-
ных счетов.

Лицо, осуществляющее открытие и 
ведение индивидуальных инвестицион-
ных счетов, с которым заключен договор 
на ведение индивидуального инвестици-
онного счета, не вправе отказаться при-
нимать денежные средства, драгоценные 
металлы и ценные бумаги для их учета 
на индивидуальном инвестиционном 
счете, передаваемые другим лицом, осу-
ществляющим открытие и ведение инди-
видуальных инвестиционных счетов, в 
связи с прекращением договора на веде-
ние индивидуального инвестиционного 
счета, за исключением случаев, указан-
ных в абзацах третьем и четвертом насто-
ящего пункта.

Лицо, осуществляющее открытие и 
ведение индивидуальных инвестицион-
ных счетов, не вправе принимать пере-
даваемые другим лицом, осуществляю-
щим открытие и ведение индивидуаль-
ных инвестиционных счетов, денежные 
средства, драгоценные металлы и ценные 
бумаги для их учета на индивидуальном 
инвестиционном счете в случаях, если 
в соответствии с договором на ведение 
индивидуального инвестиционного счета 
физическим лицом ранее были переда-
ны денежные средства в соответствии 
с пунктом 7 настоящей статьи либо если 
на такой индивидуальный инвестицион-
ный счет ранее были переданы денежные 
средства, драгоценные металлы и цен-
ные бумаги другим лицом, осуществляю-
щим открытие и ведение индивидуальных 
инвестиционных счетов, в соответствии 
с настоящим пунктом или пунктом 4 ста-
тьи 411 Федерального закона от 29 ноября 
2001 года № 156-ФЗ «Об инвестиционных 
фондах».

Лицо, осуществляющее открытие и 
ведение индивидуальных инвестицион-
ных счетов, вправе не принимать пере-
даваемые другим лицом, осуществляю-
щим открытие и ведение индивидуаль-
ных инвестиционных счетов, денежные 
средства, драгоценные металлы и ценные 
бумаги для их учета на индивидуальном 
инвестиционном счете, если обеспечит до 
заключения договора на ведение индиви-
дуального инвестиционного счета доступ 
клиента к информации о том, что такое 
лицо не принимает денежные средства, 
драгоценные металлы и ценные бумаги 
для учета на индивидуальном инвестици-
онном счете.

Без прекращения договора на веде-
ние индивидуального инвестиционно-
го счета не допускается возврат клиенту 
денежных средств, драгоценных метал-
лов и ценных бумаг, учтенных на его инди-
видуальном инвестиционном счете, за 
исключением случая, предусмотренного 
пунктом 9 настоящей статьи, а также их 
передача другому лицу, осуществляюще-

му открытие и ведение индивидуальных 
инвестиционных счетов.

Договор на ведение индивидуального 
инвестиционного счета должен быть пре-
кращен в течение 30 дней со дня обраще-
ния клиента с соответствующим требова-
нием к лицу, с которым заключен договор 
на ведение индивидуального инвести-
ционного счета. Указанное лицо обязано 
уведомить клиента о прекращении дого-
вора на ведение индивидуального инве-
стиционного счета в течение трех рабочих 
дней со дня его прекращения.

 4. Лицо, осуществляющее откры-
тие и ведение индивидуальных инве-
стиционных счетов, в случае прекраще-
ния договора на ведение индивидуаль-
ного инвестиционного счета с передачей 
учтенных на индивидуальном инвести-
ционном счете денежных средств, дра-
гоценных металлов и ценных бумаг дру-
гому лицу, осуществляющему открытие 
и ведение индивидуального инвестици-
онного счета, должно передать сведения 
о физическом лице и его индивидуаль-
ном инвестиционном счете другому лицу, 
осуществляющему открытие и ведение 
индивидуальных инвестиционных сче-
тов, которым указанному физическому 
лицу открыт индивидуальный инвести-
ционный счет, не позднее 30 дней со дня 
прекращения ведения индивидуального 
инвестиционного счета. Состав таких све-
дений утверждается федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

 5. Денежные средства, драгоценные 
металлы и ценные бумаги, которые учте-
ны на индивидуальном инвестиционном 
счете, используются только для испол-
нения и (или) обеспечения обязательств, 
вытекающих из договоров, заключенных 
на основании договора на ведение инди-
видуального инвестиционного счета, и 
для исполнения и (или) обеспечения обя-
зательств по договору на ведение индиви-
дуального инвестиционного счета.

Перечисление доходов и выплат, 
вытекающих из договоров, заключенных 
на основании договора на ведение инди-
видуального инвестиционного счета, без 
их учета на индивидуальном инвестици-
онном счете не допускается.

 6. Денежные средства, которые учте-
ны на индивидуальном инвестиционном 
счете, не могут быть использованы для 
исполнения обязательств, вытекающих 
из договоров, заключенных с форекс-ди-
лером.

 7. По договору на ведение индивиду-
ального инвестиционного счета допус-
кается передача клиентом лицу, осуще-
ствляющему открытие и ведение индиви-
дуальных инвестиционных счетов, только 
денежных средств, за исключением слу-
чаев, предусмотренных абзацем первым 
пункта 3 настоящей статьи.

 8. В случае размещения во вклады 
в кредитных организациях денежных 
средств, находящихся в доверительном 
управлении по договору доверительно-
го управления ценными бумагами, кото-
рый предусматривает открытие и ведение 
индивидуального инвестиционного счета, 
сумма этих вкладов не может превышать 
15 процентов суммы денежных средств, 
переданных по указанному договору на 
момент такого размещения.

Категории финансовых инструмен-
тов, приобретение которых не допускает-
ся за счет имущества, учитываемого на 
индивидуальном инвестиционном счете, 
определяются Правительством Россий-
ской Федерации.

 9. Договор на ведение индивидуаль-
ного инвестиционного счета не прекра-
щается в случае возврата по требованию 
физического лица учтенных на индиви-
дуальном инвестиционном счете денеж-
ных средств в полном объеме или частич-
но при возникновении особой жизненной 
ситуации после заключения договора на 
ведение индивидуального инвестици-
онного счета.

Для целей настоящего пункта под осо-
бой жизненной ситуацией физического 
лица понимается выплата медицинским 
организациям, индивидуальным пред-
принимателям, осуществляющим меди-
цинскую деятельность, в счет оплаты 
дорогостоящих видов лечения, перечень 
которых утверждается Правительством 
Российской Федерации, в размере стои-
мости таких видов лечения.

 10. Порядок и сроки выплаты денеж-
ных средств, учитываемых на индивиду-
альном инвестиционном счете, в случае 
наступления особой жизненной ситуации, 
в том числе требования к составу доку-
ментов, которые должны быть предостав-
лены в указанном случае клиентом лицу, 
осуществляющему открытие и ведение 
индивидуальных инвестиционных счетов, 
устанавливаются нормативным актом 
Банка России.».

  Статья 2
Главу VIII Федерального закона от 

29 ноября 2001 года № 156-ФЗ «Об инве-
стиционных фондах» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2001, 
№ 49, ст. 4562) дополнить статьей 411 сле-
дующего содержания:

«Статья 411. Особенности открытия 
и ведения индивидуальных инвестици-
онных счетов управляющей компани-
ей открытого паевого инвестиционного 
фонда

 1. Управляющая компания паевого 
инвестиционного фонда вправе откры-
вать и вести индивидуальные инвестици-
онные счета — счета внутреннего учета, 
предназначенные для обособленного 
учета инвестиционных паев открытых 
паевых инвестиционных фондов, выдан-
ных такой управляющей компанией и при-
надлежащих физическому лицу, а также 
денежных средств, переданных в оплату 
указанных инвестиционных паев физиче-
ским лицом.

Индивидуальный инвестиционный 
счет открывается и ведется управляющей 
компанией открытого паевого инвестици-
онного фонда в соответствии с правила-
ми доверительного управления открытым 
паевым инвестиционным фондом в слу-
чае, если указанными правилами преду-
смотрена возможность открытия и веде-
ния управляющей компанией открытого 
паевого инвестиционного фонда инди-
видуального инвестиционного счета по 
заявлению физического лица — приоб-
ретателя инвестиционных паев.

 2. Открытие и ведение индивиду-
ального инвестиционного счета осу-
ществляются управляющей компани-
ей открытого паевого инвестиционного 
фонда бесплатно.

 3. В случае погашения инвестицион-
ных паев открытого паевого инвестици-
онного фонда, учтенных на индивиду-
альном инвестиционном счете, ведение 

индивидуального инвестиционного счета 
должно быть прекращено в течение 30 
дней со дня погашения указанных инве-
стиционных паев, за исключением слу-
чая, если выплачиваемая в связи с пога-
шением указанных инвестиционных паев 
денежная компенсация подлежит пере-
числению в полном объеме на транзит-
ный счет, открытый управляющей компа-
нии, осуществляющей ведение индиви-
дуального инвестиционного счета, для 
передачи в оплату иных инвестиционных 
паев, которые будут учтены на открытом 
индивидуальном инвестиционном счете, 
и если в связи с погашением указанных 
инвестиционных паев не осуществляется 
выдел имущества, составляющего паевой 
инвестиционный фонд, а также случая 
наступления обстоятельств, предусмот-
ренных пунктом 9 статьи 102-1 Федераль-
ного закона «О рынке ценных бумаг».

 4. В случае погашения инвестицион-
ных паев открытого паевого инвестици-
онного фонда, учтенных на индивиду-
альном инвестиционном счете, физиче-
ское лицо вправе передать выплачива-
емую в связи с погашением указанных 
инвестиционных паев денежную компен-
сацию другой управляющей компании 
открытого паевого инвестиционного 
фонда (профессиональному участнику 
рынка ценных бумаг), с которой (кото-
рым) заключен договор на ведение инди-
видуального инвестиционного счета, в 
случаях и порядке, которые установле-
ны пунктом 3 статьи 102-1 Федерального 
закона «О рынке ценных бумаг».

 5. В случае обмена инвестиционных 
паев открытого паевого инвестиционно-
го фонда, учтенных на индивидуальном 
инвестиционном счете, ведение индиви-
дуального инвестиционного счета должно 
быть прекращено в течение 30 дней со дня 
обмена указанных инвестиционных паев, 
за исключением случая, если инвести-
ционные паи, в которые осуществляется 
конвертация, будут учтены на таком инди-
видуальном инвестиционном счете.».

  Статья 3
Внести в статью 42 Федерально-

го закона от 4 июня 2018 года № 127-ФЗ 
«О мерах воздействия (противодействия) 
на недружественные действия Соединен-
ных Штатов Америки и иных иностранных 
государств» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2018, № 24, 
ст. 3394; 2022, № 27, ст. 4613) следующие 
изменения:

 1) наименование изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 42. Особенности введения и 
применения мер воздействия (противо-
действия), направленных на обеспече-
ние экономического суверенитета и эко-
номической безопасности Российской 
Федерации»;

 2) часть 1 изложить в следующей 
редакции:

«1. Президент Российской Федерации 
вправе в качестве мер воздействия (про-
тиводействия), направленных на обес-
печение экономического суверенитета и 
экономической безопасности Российской 
Федерации:

 1) устанавливать особый (специаль-
ный) порядок осуществления (исполне-
ния) гражданами Российской Федера-
ции и (или) российскими юридическими 
лицами отдельных сделок (операций) с 
участием иностранных лиц, связанных с 
недружественными иностранными госу-
дарствами (в том числе если такие ино-
странные лица имеют гражданство этих 
государств, местом их регистрации, 
местом преимущественного ведения ими 
хозяйственной деятельности или местом 
преимущественного извлечения ими при-
были от деятельности являются эти госу-
дарства), и (или) лиц, которые находятся 
под контролем указанных иностранных 
лиц, независимо от места их регистра-
ции или места преимущественного веде-
ния ими хозяйственной деятельности 
(далее — лица недружественных ино-
странных государств);

 2) устанавливать особенности созда-
ния, реорганизации, ликвидации и право-
вого положения российских юридических 
лиц, в том числе особенности реализации 
обязанности по хранению, раскрытию или 
предоставлению информации об их дея-
тельности, совершения сделок, включая 
их нотариальное удостоверение и учет, 
особый (специальный) порядок исполне-
ния российскими юридическими лицами 
обязательств перед участниками, являю-
щимися лицами недружественных ино-
странных государств, включая обязатель-
ства по выплате распределенной прибыли 
(дивидендов) и действительной стоимо-
сти доли в уставном (складочном) капита-
ле юридического лица, особенности пра-
вового положения эмитентов и профес-
сиональных участников рынка ценных 
бумаг, а также особенности учета инфор-
мации о ценных бумагах;

 3) устанавливать особый (специаль-
ный) порядок валютного регулирова-
ния и валютного контроля, в том числе 
в отношении осуществления валютных 
операций резидентами и нерезидента-
ми (включая приобретение и отчуждение 
иностранной валюты, внешних и внутрен-
них ценных бумаг резидентами и нере-
зидентами, ввоз в Российскую Федера-
цию и вывоз из Российской Федерации 
валютных ценностей, валюты Российской 
Федерации и внутренних ценных бумаг), 
репатриации резидентами иностранной 
валюты и валюты Российской Федерации, 
открытия и ведения резидентами и нере-
зидентами счетов (вкладов) в Российской 
Федерации, установления режимов таких 
счетов (вкладов), открытия резидентами 
счетов (вкладов) в банках и иных органи-
зациях финансового рынка, расположен-
ных за пределами территории Российской 
Федерации, и порядка проведения опера-
ций по ним;

 4) устанавливать особый (специаль-
ный) порядок исполнения Российской 
Федерацией, субъектами Российской 
Федерации, муниципальными образова-
ниями, резидентами обязательств перед 
лицами недружественных иностранных 
государств;

 5) вводить временное управление в 
отношении находящегося на террито-
рии Российской Федерации движимого 
и недвижимого имущества лиц недруже-
ственных иностранных государств, при-
надлежащих лицам недружественных 
иностранных государств ценных бумаг, 
долей в уставных (складочных) капита-
лах российских юридических лиц, а также 
имущественных прав, принадлежащих 
лицам недружественных иностранных 
государств;

 6) устанавливать особый (специаль-
ный) порядок обращения взыскания на 
денежные средства, ценные бумаги и 
иное имущество, которые в целях реали-

зации предусмотренных настоящей ста-
тьей мер воздействия (противодействия) 
подлежат зачислению на специальные 
счета (учету на специальных счетах), 
включая наложение ареста и принятие 
иных обеспечительных мер;

 7) устанавливать особый (специаль-
ный) порядок подготовки, согласования, 
принятия и вступления в силу подзакон-
ных нормативных правовых актов, регу-
лирующих отношения, связанные с осу-
ществлением предпринимательской и 
иной экономической деятельности;

 8) вводить иные временные меры эко-
номического характера.»;

 3) в части 2:
 а) в абзаце первом слова «финан-

совой стабильности» заменить словами 
«экономического суверенитета и эконо-
мической безопасности»;

 б) в пункте 13 слова «финансовой ста-
бильности» заменить словами «экономи-
ческого суверенитета и экономической 
безопасности»;

 4) в части 4 слова «финансовой ста-
бильности» заменить словами «эконо-
мического суверенитета и экономической 
безопасности».

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2024 года, за 
исключением статьи 3 настоящего Феде-
рального закона.

 2. Статья 3 настоящего Федерального 
закона вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования настоящего Феде-
рального закона.

 3. В отношении договоров на веде-
ние индивидуального инвестиционного 
счета, заключенных в период с 1 января 
2015 года по 31 декабря 2023 года вклю-
чительно, договоров на ведение индиви-
дуального инвестиционного счета, заклю-
ченных физическим лицом с профессио-
нальным участником рынка ценных бумаг 
после 1 января 2024 года в целях переда-
чи профессиональному участнику рынка 
ценных бумаг денежных средств, драго-
ценных металлов и ценных бумаг, учтен-
ных на индивидуальном инвестицион-
ном счете, договор на ведение которо-
го заключен этим физическим лицом в 
период с 1 января 2015 года по 31 дека-
бря 2023 года включительно, применяют-
ся положения статьи 102-1 Федерального 
закона от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ 
«О рынке ценных бумаг» в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона, за 
исключением договоров на ведение инди-
видуального инвестиционного счета, ука-
занных в части 6 настоящей статьи.

 4. Индивидуальные инвестиционные 
счета, открытие и ведение которых осу-
ществляются профессиональными участ-
никами рынка ценных бумаг на основании 
договоров, заключенных после 1 января 
2024 года и указанных в части 3 настоя-
щей статьи, для целей настоящей статьи 
и других федеральных законов призна-
ются индивидуальными инвестиционны-
ми счетами, договоры на ведение которых 
заключены в период с 1 января 2015 года 
по 31 декабря 2023 года включительно.

 5. С 1 января 2024 года не допускает-
ся приобретение за счет имущества, учи-
тываемого на индивидуальных инве-
стиционных счетах, открытие и ведение 
которых осуществляются на основании 
договоров, указанных в части 3 настоя-
щей статьи, финансовых инструментов, 
категории которых установлены Прави-
тельством Российской Федерации в соот-
ветствии с положениями абзаца второго 
пункта 8 статьи 102-1 Федерального закона 
от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг» (в редакции настоящего 
Федерального закона).

 6. В отношении договоров на веде-
ние индивидуального инвестиционного 
счета, заключенных в период с 1 января 
2015 года по 31 декабря 2023 года вклю-
чительно, положения статьи 102-1 Феде-
рального закона от 22 апреля 1996 года 
№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в случае, если в 
отношении индивидуального инвести-
ционного счета инвестор заявил о его 
использовании в качестве индивидуаль-
ного инвестиционного счета, открытого 
после 1 января 2024 года.

 7. Со дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона физическое лицо 
не вправе заключать договор на ведение 
индивидуального инвестиционного счета 
в случае, если такое лицо является сторо-
ной договора на ведение индивидуально-
го инвестиционного счета, заключенного 
в период с 1 января 2015 года по 31 дека-
бря 2023 года включительно, за исклю-
чением случая заключения договора на 
ведение индивидуального инвестици-
онного счета с другим профессиональ-
ным участником рынка ценных бумаг в 
целях передачи ему учтенных на индиви-
дуальном инвестиционном счете тако-
го лица денежных средств, драгоценных 
металлов и ценных бумаг.

 8. Профессиональный участник 
рынка ценных бумаг и управляющая 
компания открытого паевого инвестици-
онного фонда со дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона заклю-
чают договор на ведение индивидуально-
го инвестиционного счета, если физиче-
ское лицо заявило в письменной форме в 
виде отдельного документа, что не имеет 
договора на ведение индивидуального 
инвестиционного счета, заключенного в 
период с 1 января 2015 года по 31 дека-
бря 2023 года включительно. Указанное 
заявление не требуется в случае заклю-
чения договора на ведение индивидуаль-
ного инвестиционного счета в целях пере-
дачи учтенных на индивидуальном инве-
стиционном счете такого лица денежных 
средств, драгоценных металлов и цен-
ных бумаг другому профессиональному 
участнику рынка ценных бумаг.

 9. Положения частей 7 и 8 настоя-
щей статьи не применяются к договорам 
на ведение индивидуального инвестици-
онного счета, в отношении которых инве-
стор заявил об использовании индивиду-
ального инвестиционного счета в качестве 
индивидуального инвестиционного счета, 
открытого после 1 января 2024 года.

 10. Статья 42 Федерального закона от 
4 июня 2018 года № 127-ФЗ «О мерах воз-
действия (противодействия) на недруже-
ственные действия Соединенных Штатов 
Америки и иных иностранных государств» 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяется к правоотношениям, 
возникшим с 24 февраля 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 600-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 6 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Внести в статью 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О стату-
се военнослужащих» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 22, 
ст. 2331; 2002, № 21, ст. 1919; 2003, № 46, ст. 4437; 2004, № 18, ст. 1687; № 35, ст. 3607; 
2005, № 17, ст. 1483; 2007, № 2, ст. 360; № 26, ст. 3087; 2008, № 44, ст. 4983; 2009, № 11, 
ст. 1263; 2011, № 46, ст. 6407; № 47, ст. 6608; 2012, № 53, ст. 7613; 2013, № 27, ст. 3462, 
3477; 2014, № 23, ст. 2930; 2023, № 26, ст. 4689) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 первое предложение изложить в следующей редакции: 
«Военнослужащие — граждане, проходящие военную службу по контракту, общая про-
должительность военной службы которых составляет пять лет и более (не считая време-
ни обучения в военных профессиональных образовательных организациях и военных 
образовательных организациях высшего образования), увольняемые с военной службы 
по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, истечении 
срока военной службы, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями, а также военнослужащие — граждане, проходящие военную службу по 
контракту, увольняемые с военной службы, признанные инвалидами боевых действий, 

имеют право пройти обучение по основным программам профессионального обучения 
или дополнительным профессиональным программам (программам профессиональ-
ной переподготовки) продолжительностью до четырех месяцев с сохранением обеспе-
чения всеми видами довольствия в порядке и на условиях, которые определяются Мини-
стерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнитель-
ной власти и федеральным государственным органом, в которых федеральным зако-
ном предусмотрена военная служба), без взимания с них платы за обучение.»;

2) абзац четвертый пункта 5 после слова «мероприятиями,» дополнить словами «а 
также граждане, проходившие военную службу и признанные инвалидами боевых дей-
ствий,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 603-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 19 Федерального закона 
«О статусе военнослужащих»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государ-
ственной гражданской службе Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2004, 
№ 31, ст. 3215; 2008, № 52, ст. 6235; 
2010, № 7, ст. 704; 2011, № 48, ст. 6730; 
№ 50, ст. 7337; 2012, № 50, ст. 6954; 
№ 53, ст. 7620; 2013, № 14, ст. 1665; 
№ 23, ст. 2874; № 27, ст. 3477; 2014, 
№ 52, ст. 7542; 2016, № 27, ст. 4157; 
2017, № 31, ст. 4824; 2018, № 1, ст. 7; 
№ 32, ст. 5130; 2020, № 31, ст. 5027; 
№ 44, ст. 6888; 2022, № 41, ст. 6941; 
№ 45, ст. 7669; № 50, ст. 8792; 2023, № 1, 
ст. 16, 92; № 29, ст. 5304, 5305) следую-
щие изменения:

 1) в статье 20:
 а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. Гражданский служащий и гра-

жданин, претендующие на включение в 
федеральный кадровый резерв на гра-
жданской службе, представляют в поряд-
ке, устанавливаемом Президентом Рос-
сийской Федерации, сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера членов своей 
семьи при рассмотрении вопроса о вклю-
чении в федеральный кадровый резерв 
на гражданской службе.»;

 б) в части 3 слова «гражданским слу-
жащим» исключить;

 2) в пункте 5 части 2 статьи 22 слова 
«гражданского служащего (граждани-
на), включенного» заменить словами 
«гражданского служащего или гражда-
нина, включенных»;

 3) абзац первый части 1 статьи 39 
после слов «в кадровый резерв» допол-
нить словами «, за исключением феде-
рального кадрового резерва на гра-
жданской службе,»;

 4) пункт 9 части 1 статьи 44 после 
слов «гражданских служащих» допол-
нить словом «, граждан»;

 5) в пункте 4 части 2 статьи 60 слова 
«на конкурсной основе» исключить;

 6) в статье 64:
 а) в части 1 слова «гражданских слу-

жащих (граждан) формируются феде-
ральный кадровый резерв» заменить 
словами «гражданских служащих, гра-
ждан формируются федеральный кад-
ровый резерв на гражданской службе»;

 б) часть 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Положение о федеральном кад-
ровом резерве на гражданской служ-
бе, определяющее категории и группы 
должностей федеральной гражданской 
службы, для замещения которых форми-
руется федеральный кадровый ре зерв на 
гражданской службе, порядок его фор-
мирования и работы с ним, утверждает-
ся указом Президента Российской Феде-
рации.»;

 в) в части 3 слова «гражданских слу-
жащих (граждан)» заменить словами 
«гражданских служащих и граждан»;

 г) в части 5 слова «гражданских слу-
жащих (граждан)» заменить словами 
«гражданских служащих, граждан»;

 д) часть 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. Включение гражданских служа-
щих, граждан в кадровый резерв субъ-
екта Российской Федерации оформля-
ется правовым актом государственного 
органа по управлению государственной 
службой субъекта Российской Федера-
ции, а в кадровый резерв государствен-
ного органа — правовым актом государ-
ственного органа.»;

 е) часть 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Назначение гражданского слу-
жащего или гражданина, состоящих в 
кадровом резерве, на вакантную долж-
ность гражданской службы осуще-
ствляется с их согласия по решению 
представителя нанимателя.»;

 ж) часть 11 изложить в следующей 
редакции:

«11. Положение о кадровом резерве 
федерального государственного орга-
на, кадровом резерве органа публич-
ной власти федеральной территории, 
определяющее порядок формирования 
кадрового резерва федерального госу-
дарственного органа, кадрового резер-
ва органа публичной власти федераль-
ной территории и работы с ними, утвер-
ждается указом Президента Российской 
Федерации.».

Статья 2
Внести в статью 8 Федерально-

го закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 
2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; 
№ 53, ст. 7605; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, 
№ 48, ст. 6720; 2016, № 27, ст. 4169; 2017, 
№ 15, ст. 2139; 2018, № 24, ст. 3400; 2020, 
№ 31, ст. 5018; 2022, № 1, ст. 40; 2023, 
№ 1, ст. 16; № 12, ст. 1883; № 29, ст. 5304) 
следующие изменения:

 1) часть 1 дополнить пунктом 33 сле-
дующего содержания:

«33) государственные гражданские 
служащие и граждане, претендующие 
на включение в федеральный кадровый 
резерв на государственной гражданской 
службе Российской Федерации;»;

 2) часть 7 после слов «за исключени-
ем сведений, представляемых» допол-
нить словами «государственными гра-
жданскими служащими и гражданами, 
претендующими на включение в феде-
ральный кадровый резерв на государ-
ственной гражданской службе Россий-
ской Федерации,»;

 3) дополнить частью 74 следующего 
содержания:

«74. Проверка достоверности и пол-
ноты сведений о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественно-
го характера, представляемых госу-
дарственными гражданскими служа-
щими и гражданами, претендующими 
на включение в федеральный кадро-
вый резерв на государственной гра-
жданской службе Российской Феде-
рации, осуществляется в порядке, 
устанавливаемом Президентом Рос-
сийской Федерации. Полномочия по 
направлению запросов в органы проку-
ратуры Российской Федерации, иные 
федеральные государственные орга-
ны, государственные органы субъек-
тов Российской Федерации, террито-
риальные органы федеральных орга-
нов исполнительной власти, органы 
местного самоуправления, обществен-
ные объединения и иные организации 
в целях проверки достоверности и пол-
ноты сведений о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественно-
го характера указанных лиц определя-
ются Президентом Российской Феде-
рации.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 605-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» и статью 8 

Федерального закона 
«О противодействии коррупции»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

3 апреля 2023 года № 89-ФЗ «О поряд-
ке отбора кандидатов в первоначальные 
составы федеральных судов, создавае-
мых на территории Донецкой Народной 
Республики» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, № 14, 
ст. 2366) следующие изменения:

1) статью 3:
а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. К участию в конкурсе на вакант-

ные должности допускаются также гра-
ждане Российской Федерации, имею-
щие высшее юридическое образование 
по специальности (направлению под-
готовки) «Правоохранительная дея-
тельность», полученное на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области, 
а также на территории Украины и соот-
ветствующее установленному Федераль-
ным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» уровню «специалитет» или 
«магистратура».»;

б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Заключение о рекомендации на 
должность судьи федерального суда 
получают кандидаты, получившие удо-
стоверение о результатах квалификаци-
онного экзамена с общей итоговой оцен-
кой «отлично» или «хорошо».»;

2) в статье 5:
 а) часть 2 дополнить словами «, за 

исключением положений части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Положения части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона приме-
няются до 1 января 2026 года.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

3 апреля 2023 года № 90-ФЗ «О поряд-
ке отбора кандидатов в первоначальные 
составы федеральных судов, создавае-
мых на территории Луганской Народной 
Республики» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, № 14, 
ст. 2367) следующие изменения:

1) статью 3:
 а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. К участию в конкурсе на вакантные 

должности допускаются также граждане 
Российской Федерации, имеющие выс-
шее юридическое образование по специ-
альности (направлению подготовки) «Пра-
воохранительная деятельность», получен-
ное на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области, Херсонской 
области, а также на территории Украины 
и соответствующее установленному Феде-
ральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» уровню «специалитет» или 
«магистратура».»;

 б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Заключение о рекомендации на 
должность судьи федерального суда 
получают кандидаты, получившие удо-
стоверение о результатах квалификаци-
онного экзамена с общей итоговой оцен-
кой «отлично» или «хорошо».»;

2) в статье 5:
 а) часть 2 дополнить словами «, за 

исключением положений части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Положения части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона приме-
няются до 1 января 2026 года.».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 

3 апреля 2023 года № 91-ФЗ «О поряд-

ке отбора кандидатов в первоначальные 
составы федеральных судов, создавае-
мых на территории Запорожской обла-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2023, № 14, ст. 2368) 
следующие изменения:

1) статью 3:
а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. К участию в конкурсе на вакантные 

должности допускаются также граждане 
Российской Федерации, имеющие выс-
шее юридическое образование по специ-
альности (направлению подготовки) «Пра-
воохранительная деятельность», получен-
ное на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области, Херсонской 
области, а также на территории Украины 
и соответствующее установленному Феде-
ральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» уровню «специалитет» или 
«магистратура».»;

б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Заключение о рекомендации на 
должность судьи федерального суда 
получают кандидаты, получившие удо-
стоверение о результатах квалификаци-
онного экзамена с общей итоговой оцен-
кой «отлично» или «хорошо».»;

2) в статье 5:
 а) часть 2 дополнить словами «, за 

исключением положений части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Положения части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона приме-
няются до 1 января 2026 года.».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 

3 апреля 2023 года № 92-ФЗ «О поряд-
ке отбора кандидатов в первоначальные 
составы федеральных судов, создавае-
мых на территории Херсонской области» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2023, № 14, ст. 2369) следую-
щие изменения:

 1) статью 3:
 а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. К участию в конкурсе на вакантные 

должности допускаются также граждане 
Российской Федерации, имеющие выс-
шее юридическое образование по специ-
альности (направлению подготовки) «Пра-
воохранительная деятельность», получен-
ное на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области, Херсонской 
области, а также на территории Украины 
и соответствующее установленному Феде-
ральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» уровню «специалитет» или 
«магистратура».»;

 б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Заключение о рекомендации на 
должность судьи федерального суда 
получают кандидаты, получившие удо-
стоверение о результатах квалификаци-
онного экзамена с общей итоговой оцен-
кой «отлично» или «хорошо».»;

 2) в статье 5:
а) часть 2 дополнить словами «, за 

исключением положений части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона»;

б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Положения части 11 статьи 3 
настоящего Федерального закона приме-
няются до 1 января 2026 года.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 606-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 12 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 72 Уголовного 

кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Внести в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 2011, № 50, ст. 7362; 2018, № 28, 
ст. 4150; № 53, ст. 8495) изменение, дополнив ее частью третьей5 следующего содержа-
ния:

«35. Если вид исправительного учреждения, назначенный по приговору суда, изме-
нен в порядке, предусмотренном главой 471 или 481 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации, на более мягкий, зачет времени отбывания лишения свободы в 
исправительном учреждении более строгого вида в срок лишения свободы, подлежа-
щий отбытию, осуществляется из расчета:

 а) один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии особого 
или строгого режима за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии 
общего режима либо два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

 б) один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима за 
полтора дня отбывания наказания в колонии-поселении.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 609-ФЗ

  Статья 1
Подпункт 710 статьи 11 Федерального 

закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1995, № 48, ст. 4556; 2006, № 52, 
ст. 5498; 2008, № 20, ст. 2260; 2009, № 1, 
ст. 17; 2011, № 30, ст. 4591, 4594; 2013, 
№ 52, ст. 6971; 2014, № 26, ст. 3387; 
№ 30, ст. 4220, 4262; 2015, № 1, ст. 11; 
№ 27, ст. 3994; 2016, № 1, ст. 28; 2018, 
№ 32, ст. 5114; 2019, № 31, ст. 4453; № 51, 
ст. 7492; № 52, ст. 7768,7771; 2020, № 29, 
ст. 4504; № 50, ст. 8061; 2021, № 1, ст. 44; 
№ 27, ст. 5049,5169; 2022, № 1, ст. 15; 
№ 29, ст. 5310; 2023, № 32, ст. 6181, 6201) 
после слова «агрохимикатов,» дополнить 
словами «аммиака, метанола, аммиачной 
селитры и нитрата калия,».

  Статья 2
Статью 47 Федерального закона от 

10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2002, 
№ 2, ст. 133) дополнить пунктом 3 следую-
щего содержания:

«3. При эксплуатации и размещении 
специализированных хранилищ аммиака, 
метанола, аммиачной селитры и нитрата 
калия на территориях морских портов за 
пределами границ прибрежных защитных 
полос должны соблюдаться требования, 
исключающие причинение вреда здоро-
вью человека и окружающей среде.».

  Статья 3
Часть 6 статьи 49 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, 
№ 1, ст. 10, 21; № 52, ст. 5498; 2007, 
№ 31, ст. 4012; № 50, ст. 6237; 2008, 
№ 20, ст. 2260; № 30, ст. 3604; 2009, № 1, 
ст. 17; 2011, № 30, ст. 4591, 4594, 4605; 
№ 49, ст. 7015; 2013, № 27, ст. 3480; 
№ 30, ст. 4080; 2014, № 26, ст. 3387; № 30, 

ст. 4220; № 43, ст. 5799; 2015, № 1, ст. 11, 
86; 2016, № 1, ст. 22; № 27, ст. 4301; 2017, 
№ 31, ст. 4740; 2018, № 32, ст. 5114, 5133, 
5135; 2019, № 26, ст. 3317; № 31, ст. 4442, 
4453; № 51, ст. 7492; 2020, № 29, ст. 4504; 
№ 31, ст. 5013, 5023; № 50, ст. 8061; 2021, 
№ 1, ст. 7; № 27, ст. 5103; 2022, № 1, ст. 5, 
45; № 29, ст. 5317; № 52, ст. 9371; 2023, 
№ 29, ст. 5323; № 32, ст. 6201) после слова 
«агрохимикатов,» дополнить словами 
«аммиака, метанола, аммиачной селитры 
и нитрата калия,».

  Статья 4
Внести в статью 65 Водного кодекса 

Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2006, № 23, ст. 2381; 2008, № 29, ст. 3418; 
2011, № 29, ст. 4281; № 50, ст. 7359; 2013, 
№ 43, ст. 5452; 2014, № 26, ст. 3387; 2015, 
№ 1, ст. 11; № 29, ст. 4370; 2017, № 31, 
ст. 4766; 2018, № 32, ст. 5135; № 53, 
ст. 8464; 2019, № 31, ст. 4453; 2020, № 50, 
ст. 8061; 2021, № 52, ст. 8979; 2022, № 1, 
ст. 14; № 18, ст. 3008) следующие изме-
нения:

1) в части 15:
 а) пункт 2 после слов «ядовитых 

веществ» дополнить словами «(за исклю-
чением специализированных хранилищ 
аммиака, метанола, аммиачной селитры 
и нитрата калия на территориях морских 
портов, перечень которых утверждается 
Правительством Российской Федерации, 
за пределами границ прибрежных защит-
ных полос)»;

 б) пункт 6 после слова «хранилищах» 
дополнить словом «, размещенных»;

2) часть 163 после слова «агрохими-
катов» дополнить словами «, аммиака, 
метанола, аммиачной селитры и нитрата 
калия».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 613-Ф3

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Внести в Федеральный закон от 
13 июля 2015 года № 215-ФЗ «О Госу-
дарственной корпорации по космиче-
ской деятельности «Роскосмос» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2015, № 29, ст. 4341; 2020, № 15, 
ст. 2238; 2023, № 25, ст. 4431) следующие 
изменения:

1) в статье 6:
а) часть 7 после слов «, администра-

тора доходов бюджета,» дополнить сло-
вами «главного администратора источни-
ков финансирования дефицита бюджета, 
администратора источников финансиро-
вания дефицита бюджета,»;

б) часть 14 изложить в следующей 
редакции:

«14. Корпорация осуществляет от 
имени Российской Федерации права 
собственника федерального имуще-
ства, созданного (приобретенного) за 
счет средств федерального бюджета при 
выполнении государственных контрак-
тов, заключенных Корпорацией, и госу-
дарственных контрактов, по которым 

Корпорация является правопреемником 
в соответствии с частью 6 настоящей ста-
тьи. Корпорация наделяется полномочи-
ями по осуществлению от имени Россий-
ской Федерации прав собственника иного 
федерального имущества в установ-
ленной сфере деятельности на основа-
нии решений Правительства Российской 
Федерации, утверждающих перечни тако-
го имущества. Порядок осуществления 
Корпорацией от имени Российской Феде-
рации прав собственника федерального 
имущества устанавливается Правитель-
ством Российской Федерации.»;

2) в части 2 статьи 34 слова «и адми-
нистратора доходов бюджета» заменить 
словами «, администратора доходов бюд-
жета, главного администратора источни-
ков финансирования дефицита бюджета 
и администратора источников финанси-
рования дефицита бюджета».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 615-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 6 и 34 

Федерального закона «О Государственной 
корпорации по космической деятельности 

«Роскосмос»
Принят Государственной Думой 6 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Статья 1
Внести в статью 13 Федерально-

го закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражда-
нам, имеющим детей» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1995, № 21, ст. 1929; 2006, № 50, ст. 5285; 
2009, № 30, ст. 3739; 2013, № 19, ст. 2313; 
№ 23, ст. 2887; 2016, № 27, ст. 4238; 2017, 
№ 14, ст. 1998; 2018, № 31, ст. 4853; 2019, 
№ 40, ст. 5488; 2022, № 48, ст. 8322) сле-
дующие изменения:

1) в части первой:
 а) абзац второй дополнить слова-

ми «либо вышедшие на работу из этого 
отпуска ранее достижения ребенком 
возраста полутора лет в соответствии с 
частью второй настоящей статьи»;

 б) абзац третий дополнить слова-
ми «либо вышедшие на службу из этого 
отпуска ранее достижения ребенком 
возраста полутора лет в соответствии с 
частью второй настоящей статьи»;

 в) в абзаце пятом слова «а также 
ма тери» заменить словом «матери», до-
полнить словами «, либо лица, вышед-
шие на работу (службу) из отпуска по 
уходу за ребенком ранее достижения 
ребенком возраста полутора лет в соот-
ветствии с частью второй настоящей ста-
тьи и уволенные в этот период по указан-
ным в настоящем абзаце основаниям»;

2) часть вторую изложить в следую-
щей редакции:

«Право на ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком сохраняется в слу-
чае, если лицо, находящееся в отпуске 
по уходу за ребенком, выходит на рабо-
ту (службу) (в том числе на условиях 
неполного рабочего времени, работы на 
дому или дистанционной работы в соот-
ветствии с законодательством Россий-

ской Федерации) из отпуска по уходу за 
ребенком ранее достижения ребенком 
возраста полутора лет или в период этого 
отпуска работает у другого работодателя 
(в том числе на указанных условиях), а 
также в случае продолжения обучения.».

Статья 2
Внести в статью 111 Федерального 

закона от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ 
«Об обязательном социальном стра-
ховании на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 1, ст. 18; 2009, № 30, 
ст. 3739) следующие изменения:

 1) часть 1 после слов «находящимся 
в отпуске по уходу за ребенком» допол-
нить словами «либо вышедшим на рабо-
ту из этого отпуска ранее достижения 
ребенком возраста полутора лет в соот-
ветствии с частью 2 настоящей статьи»;

 2) часть 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Право на ежемесячное пособие 
по уходу за ребенком сохраняется в слу-
чае, если лицо, находящееся в отпуске 
по уходу за ребенком, выходит на рабо-
ту (в том числе на условиях неполного 
рабочего времени, работы на дому или 
дистанционной работы) из отпуска по 
уходу за ребенком ранее достижения 
ребенком возраста полутора лет или в 
период этого отпуска работает у другого 
страхователя (в том числе на указанных 
условиях).».

Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 620-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 13 

Федерального закона «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» 

и статью 111 Федерального закона 
«Об обязательном социальном страховании 

на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года
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Статья 1
Внести в статью 16 Закона Россий-

ской Федерации от 1 апреля 1993 года 
№ 4730-I «О Государственной грани-
це Российской Федерации» (Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 1993, № 17, ст. 594; 
Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1994, № 16, ст. 1861; 1996, 
№ 50, ст. 5610; 1999, № 23, ст. 2808; 2002, 
№ 52, ст. 5134; 2003, № 27, ст. 2700; 2004, 
№ 35, ст. 3607; 2005, № 10, ст. 763; 2008, 
№ 29, ст. 3418; 2014, № 52, ст. 7557; 2016, 
№ 27, ст. 4186; 2019, № 30, ст. 4146) следу-
ющие изменения:

1) дополнить новой частью третьей 
следующего содержания:

«Правила пограничного режима не 
применяются к судну под Государствен-
ным флагом Российской Федерации, 
перевозящему пассажиров в целях туриз-
ма, в случае захода в порты и (или) пунк-
ты, расположенные в районах внутрен-
них морских вод и территориального 
моря Российской Федерации, прилегаю-

щих к территориям субъектов Российской 
Федерации, входящим в Арктическую 
зону Российской Федерации и (или) Даль-
невосточный федеральный округ, указан-
ные в договоре о реализации туристского 
продукта, к пассажирам и членам экипажа 
данного судна при условии направления в 
пограничные органы уведомления, содер-
жащего сведения о маршруте, пассажи-
рах и членах экипажа судна, в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации.»;

2) части третью — восьмую считать 
соответственно частями четвертой — 
девятой.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмиде-
сяти дней после дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 604-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 16 Закона 

Российской Федерации «О Государственной 
границе Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 6 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потре-
бительском кредите (займе)» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2013, № 51, ст. 6673; 2017, № 50, 
ст. 7549; 2018, № 53, ст. 8480; 2019, № 52, 
ст. 7801; 2021, № 27, ст. 5156, 5157; 2022, 
№ 1, ст. 13; 2023, № 1, ст. 48, 60; № 16, 
ст. 2764; № 29, ст. 5313; № 31, ст. 5774, 
5785) следующие изменения:

 1) в статье 5:
а) часть 20 изложить в следующей 

редакции:
«20. Сумма произведенного заем-

щиком платежа по договору потреби-
тельского кредита (займа) в случае, если 
она недостаточна для полного исполне-
ния обязательств заемщика по договору 
потребительского кредита (займа), пога-
шает задолженность заемщика в следую-
щей очередности:

 1) задолженность по процентам;
 2) задолженность по основному 

долгу;
 3) проценты, начисленные за текущий 

период платежей;
 4) сумма основного долга за текущий 

период платежей;
 5) неустойка (штраф, пеня) в размере, 

определенном в соответствии с частью 21 
настоящей статьи;

 6) иные платежи, предусмотренные 
законодательством Российской Федера-
ции о потребительском кредите (займе) 
или договором потребительского креди-
та (займа).»;

б) дополнить частью 201 следующего 
содержания:

«201. Очередность погашения задол-
женности заемщика, предусмотренная 
частью 20 настоящей статьи, не может 
быть изменена сторонами договора 
потребительского кредита (займа).»;

 2) в статье 7:
а) дополнить частью 101 следующего 

содержания:
«101. Правила, предусмотренные 

частью 10 настоящей статьи, также при-
меняются к кредитному договору, дого-
вору займа, которые заключены с физи-
ческим лицом в целях, не связанных с осу-
ществлением им предпринимательской 
деятельности, и обязательства заемщика 
по которым обеспечены ипотекой.»;

б) дополнить частью 111 следующего 
содержания:

«111. B кредитном договоре, догово-
ре займа, которые заключены с физи-
ческим лицом в целях, не связанных с 
осуществлением им предприниматель-
ской деятельности, и обязательства 
заемщика по которым обеспечены ипо-
текой, предусматривающих заключе-
ние договора страхования, указанного в 
части 21 или 24 настоящей статьи, может 

быть предусмотрено, что кредитор впра-
ве принять решение об увеличении раз-
мера процентной ставки по выданно-
му кредиту (займу) до уровня процент-
ной ставки, действовавшей на момент 
заключения кредитного договора, дого-
вора займа по кредитным договорам, 
договорам займа, которые заключены с 
физическим лицом в целях, не связан-
ных с осуществлением им предприни-
мательской деятельности, и обязатель-
ства заемщика по которым обеспечены 
ипотекой, на сопоставимых (сумма, срок 
возврата кредита (займа) условиях кре-
дита (займа) без заключения договора 
страхования, в случае:

 1) неисполнения заемщиком обязан-
ности по страхованию свыше тридцати 
календарных дней;

 2) обращения заемщика с заявлени-
ем об исключении его из числа застра-
хованных лиц по договору личного стра-
хования, указанному в абзаце первом 
части 21 настоящей статьи, и неисполне-
ния данным заемщиком обязанности по 
страхованию свыше тридцати календар-
ных дней;

 3) отказа заемщика от договора 
добровольного страхования в порядке, 
предусмотренном частью 11 статьи 11 
настоящего Федерального закона, и неис-
полнения данным заемщиком обязан-
ности по страхованию свыше тридцати 
календарных дней.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 июля 2024 года.
 2. Положения частей 20 и 201 ста-

тьи 5 Федерального закона от 21 декабря 
2013 года № 353-ФЗ «О потребительском 
кредите (займе)» (в редакции настояще-
го Федерального закона) применяются к 
правоотношениям, возникшим из дого-
воров потребительского кредита (займа), 
которые заключены после дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального 
закона.

 3. Положения частей 101 и 111 ста-
тьи 7 Федерального закона от 21 декабря 
2013 года № 353-ФЗ «О потребительском 
кредите (займе)» применяются к пра-
воотношениям, возникшим из кредит-
ных договоров, договоров займа, кото-
рые заключены с физическими лицами 
в целях, не связанных с осуществлением 
ими предпринимательской деятельности, 
и обязательства заемщиков по которым 
обеспечены ипотекой, после дня вступ-
ления в силу настоящего Федерального 
закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 607-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 5 и 7 

Федерального закона «О потребительском 
кредите (займе)»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

  Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 14; 2008, № 20, ст. 2251; 
№ 30, ст. 3616; 2011, № 49, ст. 7061; 
2012, №  31, ст.  4322; 2016, №  27, 
ст. 4294; 2018, № 53, ст. 8484; 2019, 
№ 22, ст. 2672) следующие изменения:

 1) в статье 23:
а) часть 7 изложить в следующей 

редакции:
«7. В случае, если для обеспече-

ния использования помещения в каче-
стве жилого или нежилого помеще-
ния не требуется проведение его пере-
устройства, и (или) перепланировки, 
и (или) иных работ, документ, преду-
смотренный частью 5 настоящей ста-
тьи, подтверждающий принятие реше-
ния о переводе жилого помещения 
в нежилое помещение или нежило-
го помещения в жилое помещение, 
является основанием для внесения 
изменений в сведения Единого госу-
дарственного реестра недвижимости. 
В этом случае указанный перевод счи-
тается оконченным со дня внесения 
соответствующих изменений в сведе-
ния Единого государственного реестра 
недвижимости о назначении такого 
помещения.»;

б) часть 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. По окончании указанных в 
части 8 настоящей статьи переустрой-
ства, и (или) перепланировки, и (или) 
иных работ заявитель направляет уве-
домление о завершении указанных 
переустройства, и (или) перепланиров-
ки, и (или) иных работ в орган, осуще-
ствляющий перевод помещений, по 
месту нахождения переводимого поме-
щения непосредственно либо через 
многофункциональный центр в соот-
ветствии с заключенным ими в уста-
новленном Правительством Россий-
ской Федерации порядке соглашени-
ем о взаимодействии. В случае пере-
планировки помещения к такому уве-
домлению прилагается технический 
план помещения, в отношении которо-
го осуществлена перепланировка, под-
готовленный в соответствии с Феде-
ральным законом от 13 июля 2015 года 
№ 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости». Завершение 
указанных в части 8 настоящей статьи 
переустройства, и (или) перепланиров-
ки, и (или) иных работ подтверждает-
ся актом приемочной комиссии, сфор-
мированной органом, осуществляю-
щим перевод помещений (далее — акт 
приемочной комиссии). Утвержде-
ние акта приемочной комиссии осу-
ществляется в срок, не превышающий 
тридцати дней со дня получения орга-
ном, осуществляющим перевод поме-
щений, указанного в настоящей части 
уведомления. Перевод жилого помеще-
ния в нежилое помещение или нежило-
го помещения в жилое помещение, для 
осуществления которого требовалось 
проведение переустройства и (или) 
иных работ в соответствии с докумен-
том, подтверждающим принятие реше-
ния о переводе помещения, считается 
оконченным со дня внесения измене-
ний в сведения Единого государствен-
ного реестра недвижимости о назна-
чении помещения. Перевод жилого 
помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помеще-
ние, для осуществления которого тре-
бовалось проведение перепланировки 
в соответствии с документом, подтвер-
ждающим принятие решения о перево-
де помещения, считается оконченным 
со дня внесения изменений в сведе-
ния Единого государственного реестра 
недвижимости о границах и (или) пло-
щади и назначении такого помещения 
или осуществления государственно-
го кадастрового учета образованных 
помещений и государственной реги-
страции права на образованные поме-
щения.»;

 2) часть 2 статьи 25 изложить в сле-
дующей редакции:

«2. Перепланировка помещения в 
многоквартирном доме представляет 
собой изменение границ и (или) площа-
ди такого помещения, и (или) образо-
вание новых помещений, в том числе в 
случаях, предусмотренных статьей 40 
настоящего Кодекса, и (или) изменение 
его внутренней планировки (в том числе 
без изменения границ и (или) площа-
ди помещения). В результате перепла-
нировки помещения также могут быть 
изменены границы и (или) площадь 
смежных помещений. Перепланиров-
ка влечет за собой необходимость вне-
сения изменений в сведения Единого 
государственного реестра недвижимо-
сти о границах и (или) площади поме-
щения (помещений) или осуществления 
государственного кадастрового учета 
образованных помещений и государ-
ственной регистрации права на образо-
ванные помещения.»;

 3) статью 28 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 28. Завершение переустрой-
ства и (или) перепланировки помещения 
в многоквартирном доме

 1. По завершении переустройства 
и (или) перепланировки помещения 
в многоквартирном доме заявитель 
способом, предусмотренным частью 9 
статьи 23 настоящего Кодекса, направ-
ляет в орган, осуществляющий согла-
сование, уведомление о завершении 
указанных работ. В случае перепла-
нировки помещения к такому уве-
домлению прилагается технический 
план перепланированного помещения, 
под готовленный заявителем в соот-
ветствии с Федеральным законом от 
13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимо-
сти». В случае образования в результа-
те перепланировки помещения новых 
помещений в уведомлении о заверше-
нии перепланировки помещения ука-
зываются сведения об уплате заяви-
телем государственной пошлины за 
осуществление государственной реги-
страции прав на недвижимое имуще-
ство.

 2. Переустройство и (или) перепла-
нировка помещения в многоквартир-
ном доме подтверждаются актом при-
емочной комиссии, утверждение кото-
рого осуществляется в срок, не превы-
шающий тридцати дней со дня получе-
ния органом, осуществляющим пере-
вод помещений, уведомления, преду-
смотренного частью 1 настоящей ста-
тьи.

 3.  Переустройство помещения 
в многоквартирном доме считается 
завершенным со дня утверждения акта, 
предусмотренного частью 2 настоя-
щей статьи. Перепланировка помеще-
ния в многоквартирном доме считается 
завершенной со дня внесения измене-
ний в сведения Единого государствен-
ного реестра недвижимости о границах 
и (или) площади помещения или осу-
ществления государственного када-
стрового учета образованных поме-
щений и государственной регистрации 
права на образованные помещения.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижи-
мости» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2015, № 29, 
ст. 4344; 2016, № 27, ст. 4248, 4294; 
2017, № 27, ст. 3938; № 31, ст. 4771, 
4829; 2018, № 1, ст. 91; № 15, ст. 2031; 
№ 28, ст. 4139; № 32, ст. 5131, 5133, 
5134, 5135; № 53, ст. 8464; 2019, № 25, 

ст. 3170; № 29, ст. 3861; № 30, ст. 4156; 
2020, № 29, ст. 4512; № 52, ст. 8591; 
2021, № 1, ст. 33; № 18, ст. 3064; № 22, 
ст. 3683; № 24, ст. 4188; № 50, ст. 8415; 
2022, № 1, ст. 15, 45, 46; № 27, ст. 4620; 
№ 29, ст. 5238; № 50, ст. 8801; 2023, № 5, 
ст. 701; № 12, ст. 1879; № 25, ст. 4437; 
№ 31, ст. 5794; № 32, ст. 6129, 6170; 
№ 45, ст. 7980) следующие изменения:

 1) в статье 15:
а) часть 1 дополнить пунктом 13 сле-

дующего содержания:
«13) органа местного самоуправле-

ния, уполномоченного на согласование 
перепланировки помещений в много-
квартирном доме, в случае, если осу-
ществлена перепланировка помеще-
ния (помещений), в результате кото-
рой образованы новые помещения, 
либо органа местного самоуправления, 
уполномоченного на принятие реше-
ния о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, в слу-
чае, если осуществлен перевод жилого 
помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое поме-
щение и для обеспечения использова-
ния помещения в качестве жилого или 
нежилого помещения осуществлена его 
перепланировка, в результате которой 
образованы новые помещения, — при 
государственном кадастровом учете и 
государственной регистрации прав на 
образованные объекты недвижимо-
сти;»;

б) часть 2 дополнить пунктом 46 
следующего содержания:

«46) органа местного самоуправ-
ления, уполномоченного на принятие 
решения о переводе жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, в слу-
чае, если осуществлен перевод жилого 
помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое поме-
щение и для обеспечения использова-
ния помещения в качестве жилого или 
нежилого помещения осуществлена его 
перепланировка, либо органа местного 
самоуправления, уполномоченного на 
согласование перепланировки помеще-
ния в многоквартирном доме, в случае, 
если осуществлена перепланировка 
помещения (помещений), — при госу-
дарственном кадастровом учете в связи 
с изменением основных сведений о 
переведенном и (или) перепланирован-
ном помещении (перепланированных 
помещениях);»;

 2) статью 19 дополнить частью 110 

следующего содержания:
«110. Органы местного самоуправ-

ления, осуществляющие перевод жило-
го помещения в нежилое помеще-
ние или нежилого помещения в жилое 
помещение или осуществляющие 
согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в много-
квартирном доме, в срок не позднее 
пяти рабочих дней с даты утвержде-
ния (подписания) акта приемочной 
комиссии, подтверждающего завер-
шение перепланировки помещений в 
многоквартирном доме, в том числе в 
связи с переводом жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, обя-
заны направить в электронной форме с 
использованием единой системы меж-
ведомственного электронного взаимо-
действия и подключаемых к ней регио-
нальных систем межведомственного 
электронного взаимодействия в орган 
регистрации прав заявление об осуще-
ствлении государственного кадастро-
вого учета или государственного када-
стрового учета и государственной реги-
страции права заявителя на переплани-
рованное помещение (перепланирован-
ные помещения) с приложением к тако-
му заявлению акта приемочной комис-
сии, технического плана перепланиро-
ванных помещений и решения (доку-
мента, подтверждающего принятие 
решения) о переводе жилого помеще-
ния в нежилое помещение или нежило-
го помещения в жилое помещение либо 
решения (документа, подтверждающе-
го принятие решения) о согласовании 
перепланировки помещений в много-
квартирном доме, включая сведения 
об уплате заявителем государственной 
пошлины за осуществление государ-
ственной регистрации прав на недвижи-
мое имущество в случае образования в 
результате перепланировки помещения 
новых помещений. В случае возврата 
прилагаемых к такому заявлению доку-
ментов, приостановления осуществле-
ния государственного кадастрового 
учета и (или) государственной реги-
страции прав по основаниям, преду-
смотренным статьей 25, частью 1 ста-
тьи 26 настоящего Федерального зако-
на, органы местного самоуправле-
ния, осуществляющие перевод жилого 
помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помеще-
ние или согласование переустройства 
и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, запрашивают 
документы, необходимые для устране-
ния причин возврата документов без 
рассмотрения или приостановления 
осуществления государственного када-
стрового учета и (или) государственной 
регистрации прав, в том числе запра-
шивают у заявителя (уполномоченного 
им лица) технический план переводи-
мого и (или) перепланируемого поме-
щения для представления в орган реги-
страции прав.»;

 3) пункт 5 части 1 статьи 32 изло-
жить в следующей редакции:

«5) о переводе жилого помещения 
в нежилое помещение или нежило-
го помещения в жилое помещение 
либо об утверждении акта приемочной 
комиссии (если для перевода жилого 
помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое поме-
щение осуществлены переустройство 
помещений и (или) иные работы, тре-
бование об осуществлении которых 
содержится в документе, предусмот-
ренном частью 5 статьи 23 Жилищного 
кодекса Российской Федерации);».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 апреля 2024 года.
 2. Положения Жилищного кодек-

са Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального зако-
на) и Федерального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости» (в 
редакции настоящего Федерально-
го закона) применяются в отношении 
переустройства, и (или) переплани-
ровки помещения в многоквартирном 
доме, и (или) иных работ, проведение 
которых необходимо для обеспече-
ния использования помещения в каче-
стве жилого помещения или нежило-
го помещения, которые завершены 
после дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона и проводились 
в соответствии с решением о переводе 
жилого помещения в нежилое помеще-
ние или нежилого помещения в жилое 
помещение либо решением о согла-
совании перепланировки помещения 
(помещений) в многоквартирном доме, 
принятыми до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 608-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации и Федеральный закон 
«О государственной регистрации 

недвижимости»
Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 2004, № 27, 
ст. 2711; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, 
№ 26, ст. 3022; 2013, № 30, ст. 4081; 2014, 
№ 45, ст. 6158; 2016, № 18, ст. 2506; № 27, 
ст. 4173, 4176; 2020, № 14, ст. 2032; 2021, 
№ 1, ст. 9; № 24, ст. 4217; 2022, № 11, 
ст. 1602; № 13, ст. 1956; № 27, ст. 4626; 
№ 48, ст. 8310; 2023, № 1, ст. 11; № 12, 
ст. 1877; № 45, ст. 7993) следующие изме-
нения:

 1) в статье 4:
 а) в пункте 3:
в абзаце первом слова «и 2023» за -

ме нить цифрами «— 2024», сло ва
«2023 года» заменить словами «2024 
года»;

в подпункте 6 слова «и 2023» заме-
нить цифрами «— 2024»;

дополнить подпунктом 9 следующего 
содержания:

«9) особенности взыскания задол-
женности за счет денежных средств на 
счетах налогоплательщика (плательщи-
ка сбора, плательщика страховых взно-
сов) — организации, индивидуального 
предпринимателя или налогового аген-
та — организации, индивидуального 
предпринимателя.»;

 б) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. Правительство Российской Феде-
рации вправе до 31 декабря 2024 года 
(включительно) издавать нормативные 
правовые акты, предусматривающие 
особенности неприменения ответствен-
ности в 2024 году к лицам, состоящим на 
учете в налоговых органах по месту нахо-
ждения (месту жительства) на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области.»;

 2) абзац седьмой пункта 3 статьи 10526 
изложить в следующей редакции:

«Для организаций, получивших ста-
тус резидента территории опережающего 
развития в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2014 года № 473-
Ф3 «О территориях опережающего раз-
вития в Российской Федерации», статус 
резидента свободного порта Владивосток 
в соответствии с Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О сво-
бодном порте Владивосток», статус рези-
дента Арктической зоны Российской 
Федерации в соответствии с Феде-
ральным законом от 13 июля 2020 года 
№ 193-ФЗ «О государственной поддерж-
ке предпринимательской деятельности 
в Арктической зоне Российской Федера-
ции», а также для организаций, в отно-
шении которых проводится налоговый 
мониторинг, для принятия решения о 
проведении налогового мониторинга в 
соответствии со статьей 10527 настояще-
го Кодекса выполнение условий, установ-
ленных настоящим пунктом, не является 
обязательным.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогово-

го кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 
3341; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; 
№ 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, 
№ 1, ст. 2; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 
2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3231; 
№ 34, ст. 3517, 3518, 3524; № 45, ст. 4377; 
2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104, 3117, 3128, 3130; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; 
№ 27, ст. 2881; № 31, ст. 3436, 3452; № 43, 
ст. 4412; № 45, ст. 4628; № 50, ст. 5279, 
5286; 2007, № 1, ст. 7, 20; № 13, ст. 1465; 
№ 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 
№ 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 46, ст. 5553; 
№ 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 30, ст. 3614, 3616; № 48, 
ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, 
ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 2009, № 1, 
ст. 19; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, 
ст. 3582, 3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 
3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731, 5737; № 51, ст. 6155; № 52, 
ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737, 
1746; № 19, ст. 2291; № 25, ст. 3070; № 28, 
ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5756; 
№ 46, ст. 5918; № 48, ст. 6247, 6250; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7; № 23, ст. 3262; 
№ 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 
4593; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6608; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7037, 
7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; 
№ 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, 
ст. 3066; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; 
№ 31, ст. 4319, 4334; № 41, ст. 5526; 
№ 49, ст. 6750, 6751; № 50, ст. 6958; № 53, 
ст. 7578, 7596, 7604, 7607, 7619; 2013, 
№ 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 23, ст. 2866, 

2889; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4048, 
4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5038; № 44, 
ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981, 
6985; 2014, № 16, ст. 1835; № 23, ст. 2936, 
2938; № 26, ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4220, 
4222; № 40, ст. 5316; № 43, ст. 5796; № 45, 
ст. 6159; № 48, ст. 6647, 6657, 6661, 
6662, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 17, 18, 
32; № 14, ст. 2023; № 18, ст. 2616; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; № 29, 
ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6684, 
6686, 6688, 6689, 6692, 6693; 2016, № 1, 
ст. 6, 16, 17; № 7, ст. 920; № 11, ст. 1480, 
1489; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4178, 4179, 4180, 4181, 4184; 
№ 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6845, 6847, 
6849, 6851; 2017, № 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; 
№ 15, ст. 2133; № 27, ст. 3942; № 30, 
ст. 4441; № 31, ст. 4802; № 45, ст. 6578, 
6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7313, 
7314, 7315, 7318, 7322, 7324, 7325, 7326; 
2018, № 1, ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 
1291; № 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 
2565, 2568; № 24, ст. 3410; № 27, ст. 3942; 
№ 28, ст. 4143, 4144; № 30, ст. 4535; № 31, 
ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5090, 5094, 5095, 
5096; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 6847; 
№ 47, ст. 7136; № 49, ст. 7496, 7497; № 53, 
ст. 8412, 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2665, 2667; № 23, 
ст. 2906; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; 
№ 30, ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4427; 
№ 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 5375, 
5376, 5377; № 48, ст. 6740; № 52, ст. 7777; 
2020, № 12, ст. 1647; № 13, ст. 1857; № 14, 
ст. 2032; № 17, ст. 2699, 2707; № 24, 
ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4507; № 31, 
ст. 5024; № 42, ст. 6508; № 46, ст. 7212; 
№ 48, ст. 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 1, 
ст. 9; № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2887; № 18, 
ст. 3047, 3049; № 24, ст. 4214, 4215, 4217; 
№ 27, ст. 5133, 5134, 5136; № 49, ст. 8146, 
8147; 2022, № 11, ст. 1597; № 13, ст. 1955, 
1956; № 16, ст. 2598, 2599; № 27, ст. 4609, 
4612; № 29, ст. 5206, 5230, 5273, 5288, 
5289, 5290, 5291, 5301; № 45, ст. 7676; 
№ 48, ст. 8307, 8310; № 50, ст. 8787; № 52, 
ст. 9350, 9353, 9379; 2023, № 1, ст. 12, 30, 
43, 66; № 8, ст. 1200, 1211; № 18, ст. 3250; 
№ 23, ст. 4007, 4020, 4021; № 26, ст. 4669, 
4670; № 32, ст. 6121; № 40, ст. 7121; № 43, 
ст. 7603; № 45, ст. 7994; № 47, ст. 8310, 
8315; Российская газета, 2023, 30 ноября) 
следующие изменения:

 1) в пункте 2 статьи 149:
 а) подпункт 122 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«услуг, оказываемых оператором 

автоматизированной информационной 
системы страхования по представле-
нию содержащейся в автоматизирован-
ной информационной системе страхова-
ния информации в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации от 27 ноября 
1992 года № 4015-I «Об организации стра-
хового дела в Российской Федерации»;»;

 б) дополнить подпунктом 322 следую-
щего содержания:

«322) рекламных услуг, реализуе-
мых организаторами Международного 
мультиспортивного турнира «Игры буду-
щего» в 2024 году в городе Казани спон-
сорам указанного спортивного соревно-
вания в связи с организацией и проведе-
нием Международного мультиспортивно-
го турнира «Игры будущего» в 2024 году в 
городе Казани;»;

 2) пункт 2 статьи 164 дополнить под-
пунктом 11 следующего содержания:

«11) обработанных протравителями 
(протравленных) семян подсолнечника и 
кукурузы;»;

 3) подпункты 3 и 4 пункта 2 статьи 1761 
признать утратившими силу;

 4) в абзаце двадцать четвертом 
пункта 13 статьи 2141 слова «если такие 
еврооблигации принадлежали им на 
праве собственности или ином вещном 
праве на 1 марта 2022 года» заменить 
словами «если по состоянию на 1 марта 
2022 года такие еврооблигации принад-
лежали им на праве собственности или 
ином вещном праве либо такие еврооб-
лигации принадлежали контролируемой 
иностранной компании, контролирую-
щим лицом которой является налогопла-
тельщик»;

 5) в статье 217:
а) пункт 20 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Международном мультиспортивном 

турнире «Игры будущего» в 2024 году в 
городе Казани от организаторов указан-
ного спортивного соревнования и (или) 
на основании решений органов государ-
ственной власти и органов местного само-
управления за счет средств соответствую-
щих бюджетов;»;

б ) в пункте 602:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«602) доходы в виде полученных 

физическим лицом, его супругом (супру-
гой), родителями, детьми, дедушка-
ми, бабушками, внуками, полнородны-

ми или неполнородными (имеющими 
общих отца или мать) братьями, сестра-
ми в 2022 году и в 2023 году в собствен-
ность имущества (за исключением денеж-
ных средств) и (или) имущественных прав 
от иностранной организации (иностран-
ной структуры без образования юридиче-
ского лица), в отношении которой указан-
ное физическое лицо являлось контроли-
рующим лицом и (или) учредителем по 
состоянию на 31 декабря 2021 года, при 
одновременном соблюдении следующих 
условий:»;

в абзаце третьем слова «налогопла-
тельщик представил» заменить словами 
«указанные в абзаце первом настоящего 
пункта лица, получившие соответствую-
щий доход, представили»;

дополнить новым абзацем четвертым 
следующего содержания:

«супруг (супруга), родитель, ребенок, 
дедушка, бабушка, внук, брат или сестра 
указанного в абзаце первом настоящего 
пункта физического лица, получивший 
(получившая) соответствующий доход, 
являлся (являлась) контролирующим 
лицом указанной в абзаце первом насто-
ящего пункта иностранной организации 
(иностранной структуры без образова-
ния юридического лица) по состоянию 
на 31 декабря 2022 года и в отношении 
указанного в абзаце первом настоящего 
пункта физического лица на момент пре-
кращения участия в указанной иностран-
ной организации (прекращения контроля 
над иностранной структурой без образо-
вания юридического лица) действовали 
меры ограничительного характера, вве-
денные иностранным государством, госу-
дарственным объединением и (или) сою-
зом и (или) государственным (межгосу-
дарственным) учреждением иностран-
ного государства или государственного 
объединения и (или) союза, в случае, если 
указанные в абзаце первом настоящего 
пункта доходы получены супругом (супру-
гой), родителями, детьми, дедушками, 
бабушками, внуками, полнородными или 
неполнородными (имеющими общих 
отца и мать) братьями, сестрами указан-
ного в абзаце первом настоящего пункта 
физического лица.»;

абзац четвертый считать абзацем 
пятым;

 в) дополнить пунктом 741 следующего 
содержания:

«741) доходы в натуральной форме в 
виде оплаты стоимости питания, проез-
да, проживания, спортивного снаряже-
ния, оборудования, спортивной и парад-
ной формы, форменной одежды, полу-
ченные спортсменами, тренерами, спор-
тивными судьями в связи с организацией 
и проведением Международного мульти-
спортивного турнира «Игры будущего» в 
2024 году в городе Казани;»;

6) абзац второй пункта 2 статьи 230 
изложить в следующей редакции:

«расчет сумм налога на доходы физи-
ческих лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом, за первый квартал, 
полугодие, девять месяцев — не позднее 
25-го числа месяца, следующего за соот-
ветствующим периодом, за год — не 
позднее 25 февраля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом;»;

 7) в пункте 1 статьи 33333:
 а) в подпункте 22:
абзац третий после слова «организа-

ций» дополнить словами «, за исключени-
ем организаций, указанных в абзаце чет-
вертом настоящего подпункта,»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«для религиозных организаций одно-
го вероисповедания, являющихся сторо-
нами заключенного между ними догово-
ра пожертвования недвижимого имуще-
ства религиозного назначения, — 2000 
рублей;»;

 б) дополнить подпунктом 351 следую-
щего содержания:

«351) за нанесение меток в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации 
от 15 апреля 1993 года № 4804-I «О выво-
зе и ввозе культурных ценностей»:

на струнный смычковый музыкаль-
ный инструмент или смычок, отнесенные 
по результатам экспертизы культурных 
ценностей к культурным ценностям, либо 
к культурным ценностям, имеющим осо-
бое значение, либо к культурным ценно-
стям, в отношении которых правом Евра-
зийского экономического союза установ-
лен разрешительный порядок вывоза, а 
также включенные в состав Музейного 
фонда Российской Федерации, — 2000 
рублей;

на струнный смычковый музыкаль-
ный инструмент или смычок, не указан-
ные в абзаце втором настоящего подпунк-
та, — 500 рублей;»;

 8) пункт 3 статьи 33335 дополнить под-
пунктом 31 следующего содержания:

«31) за нанесение меток в соответ-

ствии с Законом Российской Федерации 
от 15 апреля 1993 года № 4804-I «О выво-
зе и ввозе культурных ценностей» на 
струнный смычковый музыкальный 
инструмент или смычок, находящиеся в 
государственной или муниципальной соб-
ственности;».

  Статья 3
Внести в пункт 10 статьи 2 Феде-

рального закона от 31 июля 2023 года 
№ 389-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации 
и о приостановлении действия абзаца 
второго пункта 1 статьи 78 части первой 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2023, № 32, ст. 6121) 
следующие изменения:

1) подпункт «б» изложить в следую-
щей редакции:

«б) пункт 3 признать утратившим 
силу;»;

2) дополнить подпунктом «б1» следу-
ющего содержания:

«б1) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Требования к указанной в настоя-
щей статье банковской гарантии, порядок 
ее представления гарантом устанавлива-
ются в соответствии со статьей 741 насто-
ящего Кодекса с учетом следующих осо-
бенностей:

 1) срок действия банковской гарантии 
должен истекать не ранее чем через 10 
месяцев со дня подачи налоговой декла-
рации (уточненной налоговой деклара-
ции), в которой заявлена сумма налога к 
возмещению;

 2) сумма, на которую выдана (выда-
ны) банковская гарантия (банковские 
гарантии), должна обеспечивать испол-
нение обязательств по возврату в бюд-
жет в полном объеме суммы налога, заяв-
ляемой к возмещению в заявительном 
порядке.»;».

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Подпункт «б» пункта 1 статьи 1 и 
пункт 6 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 января 
2024 года.

 3. Подпункт «б» пункта 7 и пункт 8 
статьи 2 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении одного 
месяца со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

 4. Пункт 3 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу по 
истечении одного месяца со дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона, но не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по 
налогу на добавленную стоимость.

 5. Подпункт «а» пункта 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ет в силу с 1 октября 2024 года.

 6. Действие положений подпункта 322 
пункта 2 статьи 149, абзаца четвертого 
пункта 20, пункта 741 статьи 217 Налого-
вого кодекса Российской Федерации рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие в связи с организацией и проведе-
нием Международного мультиспортивно-
го турнира «Игры будущего» в 2024 году 
в городе Казани с 20 сентября 2022 года.

 7. Положения подпункта 322 пункта 2 
статьи 149, абзаца четвертого пункта 20, 
пункта 741 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются по 
31 декабря 2024 года включительно.

 8. Действие положений абзаца два-
дцать четвертого пункта 13 статьи 2141 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2022 года.

 9. Действие положений пункта 602 
статьи 217 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) распространя-
ется на доходы, выплаченные начиная с 
5 марта 2022 года.

 10. Действие положений подпункта 11 
пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяется 
на операции по реализации обработанных 
протравителями (протравленных) семян 
подсолнечника и кукурузы, осуществлен-
ные с 1 января 2020 года.

 11 .  Положения подпункта  1 1 
пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются по 
31 декабря 2029 года включительно.

Президент Российской Федерации
 В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 611-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 4 и 10526 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 

действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 1,ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 
2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, 
№ 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3517; № 45, ст. 4377; 2005, № 30, 
ст. 3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 
2006, № 10, ст. 1065; 2007, № 23, ст. 2691; 
№ 45, ст. 5432; № 49, ст. 6045; 2008, № 30, 
ст. 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5749; 
2009, № 48, ст. 5731; 2010, № 15, ст. 1746; 
№ 31, ст. 4186; № 48, ст. 6247, 6250; 2011, 
№ 30, ст. 4575, 4593; № 45, ст. 6335; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7015; 2012, 
№ 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, 
ст. 6751; № 53, ст. 7619; 2013, № 14, 
ст. 1647; № 23, ст. 2866, 2889; № 30, 
ст. 4049; № 40, ст. 5038; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 23, ст. 2936; № 30, 
ст. 4239; № 48, ст. 6647, 6663; 2015, № 14, 
ст. 2023; № 48, ст. 6692; 2016, № 1, ст. 6; 
№ 14, ст. 1902; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4181; № 49, ст. 6844, 6851; 2017, 
№ 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7307, 7313, 7322, 7323, 7325; 
2018, № 24, ст. 3410; № 27, ст. 3942; 
№ 32, ст. 5095, 5096; № 47, ст. 7135; 
№ 49, ст. 7496; № 53, ст. 8419; 2019, № 16, 
ст. 1826; № 18, ст. 2225; № 23, ст. 2906; 
№ 31, ст. 4427; № 39, ст. 5372, 5374, 5375; 
2020, № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4505; № 30, 
ст. 4746; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7627; 
2021, № 18, ст. 3047; № 24, ст. 4217; 
№ 27, ст. 5133, 5136; № 49, ст. 8146; 
2022, № 13, ст. 1956; № 29, ст. 5290, 5291; 
№ 48, ст. 8310; № 52, ст. 9379; 2023, № 1, 
ст. 12; № 8, ст. 1200; № 18, ст. 3250; № 26, 
ст. 4669; № 32, ст. 6121; № 43, ст. 7603; 
№ 47, ст. 8315) следующие изменения:

 1) в статье 154:
а) пункт 51 после слов «как разница 

между ценой» дополнить словом «реа-
лизации», дополнить предложением сле-
дующего содержания: «При реализации 
автомобилей и мотоциклов, приобретен-
ных у физических лиц (не являющихся 
налогоплательщиками) для перепрода-
жи, положения настоящего пункта приме-
няются в случае, если такие физические 
лица являются собственниками указан-
ных транспортных средств и на них были 
зарегистрированы в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
указанные транспортные средства.»;

б) дополнить пунктом 52 следующего 
содержания:

«52. При реализации автомобилей и 
мотоциклов, приобретенных налогопла-
тельщиком для перепродажи, налоговая 
база определяется как разница между 
ценой реализации, определяемой в соот-
ветствии со статьей 1053 настоящего 
Кодекса, с учетом налога и ценой приоб-

ретения соответствующего транспортно-
го средства с учетом налога при одновре-
менном соблюдении следующих условий:

 1) на дату приобретения налогопла-
тельщиком автомобиля и (или) мотоцик-
ла их продавец применяет общий режим 
налогообложения;

 2) последним собственником авто-
мобиля или мотоцикла, на которого было 
зарегистрировано в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
реализуемое налогоплательщиком транс-
портное средство, являлось физическое 
лицо;

 3) при приобретении автомобиля и 
(или) мотоцикла налогоплательщиком 
получен от продавца счет-фактура с сум-
мой налога, определенной в соответствии 
с настоящим пунктом или пунктом 51 
настоящей статьи.

Положения настоящего пункта не 
применяются в отношении указанных 
в пункте 51 настоящей статьи операций 
налогоплательщика по реализации авто-
мобилей и мотоциклов.»;

 2) в пункте 4 статьи 164 слова «быто-
вой техники и автомобилей» заменить 
словами «бытовой техники, автомобилей 
и мотоциклов»;

 3) пункт 2 статьи 170 дополнить под-
пунктом 7 следующего содержания:

«7) приобретения автомобилей и 
мотоциклов, налоговая база по опера-
циям реализации которых определяет-
ся в соответствии с пунктом 52 статьи 154 
настоящего Кодекса.»;

 4) подпункт 2 пункта 2 статьи 171 
изложить в следующей редакции:

«2) товаров (работ, услуг), приобре-
таемых для перепродажи, за исключени-
ем автомобилей и мотоциклов, налоговая 
база по операциям реализации которых 
определяется в соответствии с пунктом 52 
статьи 154 настоящего Кодекса.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного меся-
ца со дня его официального опубликова-
ния, но не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по налогу на добав-
ленную стоимость.

 2. Положения пунктов 51 и 52 ста-
тьи 154, подпункта 7 пункта 2 статьи 170, 
подпункта 2 пункта 2 статьи 171 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются к операциям по реа-
лизации автомобилей и мотоциклов, осу-
ществляемым начиная со дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 612-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года
Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

  Статья 1
Внести в статью 461 Федерального 

закона от 8 декабря 2003 года № 164-ФЗ 
«Об основах государственного регули-
рования внешнеторговой деятельности» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2003, № 50, ст. 4850; 
2018, № 49, ст. 7524; 2020, № 52, ст. 8592; 
2022, № 13, ст. 1960; № 29, ст. 5320; № 52, 
ст. 9349) следующие изменения:

1) часть 242 изложить в следующей 
редакции:

«242. При исполнении в полном 
объеме или в какой-либо части государ-
ственной гарантии Российской Феде-
рации, предоставленной в обеспечение 
исполнения обязательств российского 
юридического лица, на которое Прави-
тельством Российской Федерации в соот-
ветствии с частью 11 настоящей статьи 
возложены функции по осуществлению 
страховой и гарантийной поддержки экс-
порта и импорта, или обязательств акци-
онерного общества «Российское агент-
ство по страхованию экспортных креди-
тов и инвестиций», осуществляющего 
страховую поддержку импорта, по дого-
ворам страхования и договорам пере-
страхования, к Российской Федерации в 
лице федерального органа исполнитель-
ной власти, осуществляющего функции 
по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере бюджетной, налоговой, 
страховой, валютной и банковской дея-
тельности, переходит (в пределах суммы, 
выплаченной по указанной государствен-
ной гарантии Российской Федерации) 
право требования, которое бенефициар 
по государственной гарантии Российской 
Федерации имеет к лицу, ответственно-
му за наступление страхового случая по 
соответствующему договору страхова-
ния (договору перестрахования) и при-
чинение убытков. После удовлетворения 
требования об исполнении государствен-
ной гарантии Российской Федерации 
бенефициар по государственной гаран-
тии Российской Федерации в разумный 
срок, не превышающий шестидесяти 
календарных дней, обязан передать Рос-

сийской Федерации в лице федерально-
го органа исполнительной власти, осу-
ществляющего функции по выработке 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере бюд-
жетной, налоговой, страховой, валютной 
и банковской деятельности, все докумен-
ты и доказательства, необходимые для 
осуществления перешедшего к Россий-
ской Федерации права требования.»;

2) части 243 и 244 признать утративши-
ми силу.

  Статья 2
Федеральный закон от 8 марта 

2022 года № 46-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2022, № 11, ст. 1596) дополнить ста-
тьей 215 следующего содержания:

  «Статья 215

 1. Установить, что акционерное обще-
ство «Российское агентство по страхова-
нию экспортных кредитов и инвестиций» 
в течение срока, определяемого Прави-
тельством Российской Федерации, впра-
ве осуществлять деятельность по пере-
страхованию в отношении рисков непо-
лучения платежа от лица, на которое воз-
ложено денежное обязательство в связи 
с контрактами, предусматривающими 
отсрочку (рассрочку) платежа за постав-
ленные товары, оказанные услуги, выпол-
ненные работы, переданные права на 
результаты интеллектуальной деятель-
ности на территории Российской Федера-
ции, с учетом особенностей, установлен-
ных настоящей статьей.

 2. Акционерное общество «Рос-
сийское агентство по страхованию экс-
портных кредитов и инвестиций» осу-
ществляет деятельность, указанную в 
части 1 настоящей статьи, в соответствии 
с порядком осуществления деятельности 
по перестрахованию в отношении рисков 
неполучения платежа от лица, на кото-
рое возложено денежное обязательство 
в связи с контрактами, предусматрива-
ющими отсрочку (рассрочку) платежа за 
поставленные товары, оказанные услуги, 
выполненные работы, переданные права 

на результаты интеллектуальной деятель-
ности на территории Российской Федера-
ции, определяемым Правительством Рос-
сийской Федерации, и общими положе-
ниями гражданского законодательства.

 3. Порядком осуществления деятель-
ности по перестрахованию в отношении 
рисков неполучения платежа от лица, на 
которое возложено денежное обязатель-
ство в связи с контрактами, предусмат-
ривающими отсрочку (рассрочку) плате-
жа за поставленные товары, оказанные 
услуги, выполненные работы, передан-
ные права на результаты интеллектуаль-
ной деятельности на территории Рос-
сийской Федерации, предусмотренным 
частью 2 настоящей статьи, в частно-
сти, определяются требования к догово-
ру перестрахования, включая требования 
к сторонам договора перестрахования, 
объектам перестрахования, премиям по 
перестрахованию, тарифам на перестра-
хование, перестрахованным рискам, стра-
ховым случаям по договору перестрахо-
вания, порядку заключения и исполнения 
договора перестрахования, а также слу-
чаи освобождения от выплаты страхово-
го возмещения по договору перестрахо-
вания.

 4. Установить, что на осуществляе-
мую акционерным обществом «Россий-
ское агентство по страхованию экспорт-
ных кредитов и инвестиций» деятель-
ность по перестрахованию в отношении 
рисков неполучения платежа от лица, на 
которое возложено денежное обязатель-
ство в связи с контрактами, предусмат-
ривающими отсрочку (рассрочку) плате-
жа за поставленные товары, оказанные 
услуги, выполненные работы, передан-
ные права на результаты интеллектуаль-
ной деятельности на территории Россий-
ской Федерации, не распространяется 
действие положений законодательства 
Российской Федерации об организации 
страхового дела. Акционерное общество 
«Российское агентство по страхованию 
экспортных кредитов и инвестиций» осу-
ществляет такую деятельность без полу-
чения разрешения (лицензии). Действие 
Закона Российской Федерации от 27 ноя-

бря 1992 года № 4015-I «Об организации 
страхового дела в Российской Федера-
ции», за исключением требования о пере-
даче перестрахователем (страховщиком) 
национальной перестраховочной компа-
нии в перестрахование соответствую-
щих обязательств, предусмотренного 
пунктом 1 статьи 133 указанного Закона 
Российской Федерации, не распростра-
няется на отношения по перестрахованию 
в отношении рисков неполучения плате-
жа от лица, на которое возложено денеж-
ное обязательство в связи с контракта-
ми, предусматривающими отсрочку (рас-
срочку) платежа за поставленные товары, 
оказанные услуги, выполненные работы, 
переданные права на результаты интел-
лектуальной деятельности на территории 
Российской Федерации, осуществляемо-
му акционерным обществом «Российское 
агентство по страхованию экспортных 
кредитов и инвестиций» в соответствии с 
настоящей статьей.».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений части 242 ста-
тьи 461 Федерального закона от 8 декабря 
2003 года № 164-ФЗ «Об основах госу-
дарственного регулирования внешнетор-
говой деятельности» (в редакции настоя-
щего Федерального закона) в отношении 
государственной гарантии Российской 
Федерации, предоставленной в 2022 году 
в обеспечение исполнения обязательств 
акционерного общества «Российское 
агентство по страхованию экспортных 
кредитов и инвестиций», осуществляю-
щего страховую поддержку импорта, 
по договорам страхования и договорам 
перестрахования, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 22 сентя-
бря 2022 года.

Президент Российской Федерации
 В. Путин

Москва, Кремль
 19 декабря 2023 года № 616-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 461 Федерального закона 
«Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности» 

и Федеральный закон «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 6 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года
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Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2013, № 23, ст. 2878; 2014, № 22, ст. 2769; 
№ 23, ст. 2930, 2933; № 30, ст. 4217; 2016, 
№ 1, ст. 9; № 27, ст. 4160, 4238; 2018, 
№ 28, ст. 4152; 2019, № 30, ст. 4134; № 49, 
ст. 6962; 2020, № 9, ст. 1137; № 12, ст. 1645; 
№ 22, ст. 3380; № 31, ст. 5063; 2021, № 1, 
ст. 56; № 18, ст. 3071; № 22, ст. 3679; № 27, 
ст. 5148, 5150; 2022, № 29, ст. 5229, 5265; 
№ 39, ст. 6541; № 48, ст. 8316; 2023, № 25, 
ст. 4408; № 31, ст. 5811; № 32, ст. 6211) 
следующие изменения:

 1) часть 63 статьи 12 изложить в сле-
дующей редакции:

«63. При разработке основной обще-
образовательной программы организа-
ции, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государствен-
ную аккредитацию образовательным про-
граммам начального общего, основно-
го общего, среднего общего образова-
ния, предусматривают непосредственное 
применение при реализации обязатель-
ной части образовательной программы 
начального общего образования феде-
ральных рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», «Литератур-
ное чтение», «Окружающий мир» и «Труд 
(технология)», при реализации обяза-
тельной части образовательной програм-
мы основного общего образования феде-
ральных рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», «Литера-
тура», «История», «Обществозна-
ние», «География», «Основы безопасно-
сти и защиты Родины» и «Труд (техно-
логия)», а при реализации обязательной 
части образовательной программы сред-
него общего образования федеральных 
рабочих программ по учебным предметам 
«Русский язык», «Литература», «Исто-
рия», «Обществознание», «География» 
и «Основы безопасности и защиты Роди-
ны».»;

 2) пункт 1 части 3 статьи 28 после слов 
«внутреннего распорядка обучающихся,» 
дополнить словами «в том числе уста-

навливающих требования к дисциплине 
на учебных занятиях и правилам поведе-
ния в образовательной организации,»;

 3) в статье 43:
 а) в части 1:
пункт 2 после слов «правил внутрен-

него распорядка,» дополнить словами 
«в том числе требования к дисциплине 
на учебных занятиях и правилам поведе-
ния в такой организации,»;

дополнить пунктом 41 следующего 
содержания:

«41) не использовать средства 
подвижной радиотелефонной связи 
во время проведения учебных занятий 
при освоении образовательных про-
грамм начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, 
за исключением случаев возникнове-
ния угрозы жизни или здоровью обучаю-
щихся, работников организации, осуще-
ствляющей образовательную деятель-
ность, иных экстренных случаев;»;

 б) часть 3 после слов «по отноше-
нию к обучающимся» дополнить слова-
ми «, педагогическим работникам и иным 
работникам такой организации»;

 в) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. Контроль за соблюдением правил 
внутреннего распорядка, включая соблю-
дение дисциплины на учебных занятиях 
и правил поведения в организации, осу-
ществляется педагогическими, руково-
дящими работниками такой организации, 
а также иными лицами, на которых возло-
жены соответствующие обязанности.»;

 г) часть 4 после слов «правил вну-
треннего распорядка,» дополнить слова-
ми «в том числе требований к дисциплине 
на учебных занятиях и правилам поведе-
ния в такой организации,»;

 4) в статье 47:
 а) часть 1 дополнить словами 

«, а также дополнительных мер государ-
ственной поддержки и социальных гаран-
тий, установленных федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами орга-

нов публичной власти федеральной тер-
ритории «Сириус» и муниципальными 
правовыми актами»;

 б) пункт 12 части 3 изложить в следу-
ющей редакции:

«12) право на уважение человече-
ского достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, 
оскорбления личности;»;

 в) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. B целях защиты своих прав педа-
гогические работники самостоятельно 
или через своих представителей вправе:

 1) направлять в органы управления 
организацией, осуществляющей образо-
вательную деятельность, обращения 
о применении к обучающимся указан-
ной организации, нарушающим и (или) 
ущемляющим права педагогических 
работников, дисциплинарных взыска-
ний. Такие обращения подлежат обяза-
тельному рассмотрению указанными 
органами;

 2) обращаться в комиссию по урегу-
лированию споров между участниками 
образовательных отношений;

 3) использовать не запрещенные 
законодательством Российской Федера-
ции иные способы защиты прав и закон-
ных интересов.»;

 г) в пункте 7 части 5 слова «меры 
социальной поддержки, установленные 
федеральными законами и законода-
тельными актами субъектов Российской 
Федерации» заменить словами «соци-
альные гарантии и меры социальной под-
держки, установленные федеральными 
законами и иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными пра-
вовыми актами субъектов Российской 
Федерации, нормативными правовыми 
актами органов публичной власти феде-
ральной территории «Сириус» и муници-
пальными правовыми актами»;

 д) часть 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Для привлечения выпускников 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных орга-
низаций высшего образования к педаго-

гической деятельности, а также в целях 
социальной поддержки педагогических 
работников федеральными закона-
ми и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, закона-
ми и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами 
органов публичной власти федеральной 
территории «Сириус» и муниципальны-
ми правовыми актами могут устанав-
ливаться дополнительные меры госу-
дарственной поддержки и социальные 
гарантии.»;

 5) часть 1 статьи 48 дополнить 
пунктом 12 следующего содержания:

«12) исполнять иные обязанности, 
предусмотренные настоящим Федераль-
ным законом.»;

 6) в статье 51:
 а) часть 7 после слов «настоящего 

Федерального закона,» дополнить сло-
вами «а также установленные в соответ-
ствии с частью 10 статьи 47 настоящего 
Федерального закона»;

 б) часть 8 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «Руководи-
тель образовательной организации обя-
зан принимать относящиеся к компетен-
ции образовательной организации меры 
для защиты прав участников образова-
тельных отношений, недопущения при-
менения в отношении них физического 
и психического насилия.»;

 7) часть 4 статьи 52 дополнить сло-
вами «, и установленные в соответствии 
с частью 10 статьи 47 настоящего Феде-
рального закона».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на.

 2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 сентя-
бря 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 618-ФЗ

  Статья 1
Внести в статью 43 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I 

«О недрах» (в редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года № 27-ФЗ) (Ведомо-
сти Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Россий-
ской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 1995, № 10, ст. 823; 2001, № 33, ст. 3429; 2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 27, ст. 2711; 
№ 35, ст. 3607; 2011, № 30, ст. 4570; 2013, № 30, ст. 4060; 2019, № 49, ст. 6955) измене-
ние, изложив ее в следующей редакции:

  «Статья 43. Регулярные платежи за пользование недрами
 1. Регулярные платежи за пользование недрами взимаются за предоставленное 

пользователю недр право пользования недрами для геологического изучения в целях 
поиска и оценки месторождений полезных ископаемых (за исключением осуществле-
ния государственного геологического изучения недр), для разведки месторождений 
полезных ископаемых, для строительства и эксплуатации хранилищ углеводородного 
сырья.

Регулярные платежи за пользование недрами взимаются с пользователей недр 
отдельно по каждому виду работ при пользовании недрами в соответствии с утвержден-
ными техническими проектами строительства и эксплуатации подземных сооружений 
и проектной документацией на осуществление геологического изучения недр, вклю-
чая поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, разведки месторождений 
полезных ископаемых, которые предусмотрены настоящим Законом.

 2. Размеры регулярных платежей за пользование недрами устанавливаются в зави-
симости от климатических и ландшафтно -географических условий, размеров участков 
недр, видов полезных ископаемых, продолжительности пользования недрами, степени 
геологической изученности территории и степени риска. Порядок установления разме-
ров ставок регулярных платежей за пользование недрами устанавливается федераль-
ным органом управления государственным фондом недр.

Регулярные платежи за пользование недрами устанавливаются в соответствии 
с видами пользования недрами и взимаются:

по ставкам, установленным за предоставленное пользователю недр право поль-
зования недрами для геологического изучения в целях поиска и оценки месторожде-
ний полезных ископаемых, за площадь участка недр, за исключением площади горно-
го отвода в уточненных границах, указанных в документах, удостоверяющих уточнен-
ные границы горного отвода (горноотводном акте и графических приложениях), пло-
щади участка недр, за которую в установленном порядке осуществляется уплата регу-
лярных платежей за пользование недрами по ставкам, установленным за предостав-
ленное пользователю недр право пользования недрами для разведки месторождений 
полезных ископаемых, и площади участка недр, в границах которой в соответствии 
с утвержденным техническим проектом разработки месторождений полезных ископае-
мых, предусмотренным настоящим Законом, осуществляется добыча полезных ископа-
емых, — за один квадратный километр площади участка недр в год;

по ставкам, установленным за предоставленное пользователю недр право поль-
зования недрами для разведки месторождений полезных ископаемых, за площадь 
участка недр, на которой осуществляется разведка месторождений полезных иско-
паемых, за исключением площади горного отвода в уточненных границах, указан-
ных в документах, удостоверяющих уточненные границы горных отводов (горноот-
водном акте и графических приложениях), и площади участка недр, в границах кото-
рой в соответствии с утвержденным техническим проектом разработки месторожде-
ний полезных ископаемых, предусмотренным настоящим Законом, осуществляет-
ся добыча полезных ископаемых, — за один квадратный километр площади участка 
недр в год;

по ставкам, установленным за предоставленное пользователю недр право пользо-
вания недрами для строительства и эксплуатации хранилищ углеводородного сырья, — 
за одну тонну хранимых нефти и газового конденсата и за 1000 кубических метров хра-
нимых природного газа и гелия.

При установлении размера регулярного платежа за пользование недрами при осу-
ществлении разведки месторождений полезных ископаемых площадь участка недр, 
на которой осуществляется разведка месторождений полезных ископаемых, устанав-
ливается в соответствии с получившей положительное заключение экспертизы проект-
ной документацией на осуществление разведки месторождений полезных ископаемых, 
предусмотренной настоящим Законом.

Регулярные платежи за пользование недрами подлежат уплате в течение срока дей-
ствия лицензии на пользование недрами начиная с даты ее государственной регистра-
ции до даты прекращения права пользования недрами по этой лицензии или до момен-
та завершения этапа разведки месторождений полезных ископаемых в случае осуще-
ствления геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых по сов-
мещенной лицензии, которым считается дата включения в реестр первичной геологиче-
ской информации о недрах и интерпретированной геологической информации о недрах 
единого фонда геологической информации о недрах окончательного геологическо-
го отчета о результатах осуществления разведки месторождения (месторождений) 
полезных ископаемых на всем участке недр, указанных в соответствующей лицензии, 
в порядке, предусмотренном статьей 271 настоящего Закона.

Конкретные размеры ставок регулярных платежей за пользование недрами уста-
навливаются федеральным органом управления государственным фондом недр 
или его территориальными органами, а в отношении участков недр местного значе-
ния — уполномоченными органами исполнительной власти соответствующих субъ-
ектов Российской Федерации отдельно по каждому участку недр, на который в уста-
новленном порядке выдается лицензия на пользование недрами, в следующих пре-
делах:

1. Размер ставки регулярных платежей за предоставленное 
пользователю недр право пользования недрами для геологического 

изучения в целях поиска и оценки месторождений полезных ископаемых 
(рублей за один квадратный километр участка недр в год)

Ставка

минимальная максимальная

Углеводородное сырье 120 540

Углеводородное сырье на участках недр 
континентального шельфа Российской Федерации 
и в исключительной экономической зоне 
Российской Федерации, на участках недр Черного 
моря, в пределах которых Российская Федерация 
осуществляет суверенитет, суверенные права 
или юрисдикцию, на участках недр российского 
сектора Каспийского моря и на участках 
недр за пределами Российской Федерации 
на территориях, находящихся под юрисдикцией 
Российской Федерации (а также используемых 
на основании международного договора, если иное 
не установлено международным договором)

50 225

Драгоценные металлы 90 405

Металлические полезные ископаемые 50 225

Россыпные месторождения полезных
ископаемых всех видов

45 205

Неметаллические полезные ископаемые,
уголь, горючие сланцы и торф

27 135

Прочие твердые полезные ископаемые 20 75

Подземные воды 30 135

2. Размер ставки регулярных платежей за предоставленное пользователю 
недр право пользования недрами для разведки месторождений полезных 

ископаемых (рублей за один квадратный километр участка недр в год)

Ставка

минимальная максимальная

Углеводородное сырье 5000 20 000

Углеводородное сырье на участках недр 
континентального шельфа Российской Федерации 
и в исключительной экономической зоне 
Российской Федерации, на участках недр Черного 
моря, в пределах которых Российская Федерация 
осуществляет суверенитет, суверенные права 
или юрисдикцию, на участках недр российского 
сектора Каспийского моря и на участках 
недр за пределами Российской Федерации 
на территориях, находящихся под юрисдикцией 
Российской Федерации (а также используемых 
на основании международного договора, если иное 
не установлено международным договором)

4000 16 000

Драгоценные металлы 3000 18 000

Металлические полезные ископаемые 1900 10 500

Россыпные месторождения полезных 
ископаемых всех видов

1500 12 000

Неметаллические полезные ископае-
мые, уголь, горючие сланцы и торф

1500 7500

Прочие твердые полезные ископаемые 1000 10 000

Подземные воды 800 1650

3. Размер ставки регулярных платежей за предоставленное 
пользователю недр право пользования недрами для строительства 

и эксплуатации хранилищ углеводородного сырья

Ставка

минимальная максимальная

Хранение нефти и газового конденсата 
(рублей за одну тонну в год)

3,5 5

Хранение природного газа и гелия 
(рублей за 1000 кубических метров в год)

0,2 0,25

      Сумма регулярных платежей за пользование недрами включается в состав прочих 
расходов, связанных с производством и (или) реализацией, учитываемых при опре-
делении налоговой базы по налогу на прибыль организаций, в течение года равны-
ми долями.

3. В случае продления срока действия лицензии на пользование недрами для геоло-
гического изучения при превышении срока пользования данным участком недр, преду-
смотренного пунктом 1 части второй статьи 10 настоящего Закона, при условии отсут-
ствия хотя бы одного из оснований для прекращения права пользования недрами, при-
остановления осуществления права пользования недрами или ограничения права поль-
зования недрами, предусмотренных статьями 20 — 202 настоящего Закона, начиная 
с 1 января года, следующего за годом, в котором указанный срок был превышен (далее 
соответственно — год, следующий за годом превышения, год превышения), конкрет-
ный размер ставки регулярного платежа за пользование недрами определяется следу-
ющим образом:

за первый год, следующий за годом превышения, — как размер ставки регулярно-
го платежа, установленный на год, предшествующий году превышения, увеличенный 
в два раза;

за второй год, следующий за годом превышения, — как размер ставки регулярно-
го платежа, установленный на год, предшествующий году превышения, увеличенный 
в десять раз;

за третий и последующие годы, следующие за годом превышения, — как размер 
ставки регулярного платежа, установленный на год, предшествующий году превыше-
ния, увеличенный в сто раз.

В случае, если на участке недр, предоставленном в пользование для геологическо-
го изучения, по результатам осуществления геологического изучения на основании 
заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных 
вод, геологической информации об указанном участке недр на государственный баланс 
поставлены запасы полезных ископаемых, для целей установления конкретного раз-
мера ставки регулярного платежа за пользование недрами в соответствии с настоящим 
пунктом годом превышения будет являться:

для участка недр, расположенного полностью или частично в границах Республи-
ки Саха (Якутия), отдельных территорий Республики Карелия, отнесенных к сухопут-
ным территориям Арктической зоны в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 
2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельно-
сти в Арктической зоне Российской Федерации», Республики Коми, Камчатского края, 
Красноярского края, Хабаровского края, Архангельской области, Иркутской области, 
Магаданской области, Мурманской области, Сахалинской области, Ненецкого автоном-
ного округа, Чукотского автономного округа или Ямало-Ненецкого автономного окру-
га, год, следующий за седьмым годом после постановки запасов полезных ископаемых 
на государственный баланс;

для участка недр, расположенного на территории иного субъекта Российской Феде-
рации, год, следующий за пятым годом после постановки запасов полезных ископае-
мых на государственный баланс.

В случае, если на участке недр, предоставленном в пользование для геологического 
изучения, по результатам осуществления геологического изучения пользователь дан-
ного участка недр отказался не менее чем от 25 процентов площади участка недр, пер-
воначально предоставленного в пользование, для целей установления конкретного раз-
мера ставки регулярного платежа за пользование недрами в соответствии с настоящим 
пунктом годом превышения будет являться:

для участка недр, расположенного полностью или частично в границах Республи-
ки Саха (Якутия), отдельных территорий Республики Карелия, отнесенных к сухопут-
ным территориям Арктической зоны в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 
2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельно-
сти в Арктической зоне Российской Федерации», Республики Коми, Камчатского края, 
Красноярского края, Хабаровского края, Архангельской области, Иркутской области, 
Магаданской области, Мурманской области, Сахалинской области, Ненецкого автоном-
ного округа, Чукотского автономного округа или Ямало-Ненецкого автономного окру-
га, год, следующий за седьмым годом после изменения площади соответствующего 
участка недр;

для участка недр, расположенного на территории иного субъекта Российской Феде-
рации, год, следующий за пятым годом после изменения площади данного участка недр.

Рассчитанная в соответствии с настоящим пунктом и подлежащая уплате сумма 
регулярного платежа за предоставленное пользователю недр право пользования недра-
ми для геологического изучения уменьшается на сумму расходов на осуществление 
геологического изучения на данном участке недр по лицензии на пользование недра-
ми (независимо от случаев перехода права пользования недрами и переоформления 
лицензии), предусмотренную проектной документацией на осуществление геологиче-
ского изучения недр в целях поиска и оценки месторождений полезных ископаемых, 
получившей положительное заключение экспертизы, предусмотренной настоящим 
Законом, в размере, не превышающем:

при осуществлении геологического изучения участка недр, расположенного полно-
стью или частично в границах Республики Саха (Якутия), отдельных территорий Рес-
публики Карелия, отнесенных к сухопутным территориям Арктической зоны в соот-
ветствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государствен-
ной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 
Федерации», Республики Коми, Камчатского края, Красноярского края, Хабаровского 
края, Архангельской области, Иркутской области, Магаданской области, Мурманской 
области, Сахалинской области, Ненецкого автономного округа, Чукотского автономного 
округа или Ямало-Ненецкого автономного округа, общую сумму таких расходов, исчис-
ленную за семь лет, предшествующих году установления размера регулярного платежа 
за пользование недрами;

при осуществлении геологического изучения участка недр, расположенного на тер-
ритории иного субъекта Российской Федерации, общую сумму таких расходов, исчис-
ленную за пять лет, предшествующих году установления размера регулярного платежа 
за пользование недрами.

При этом общий размер подлежащей уплате суммы регулярного платежа за поль-
зование недрами, рассчитанной в соответствии с абзацами первым — тринадцатым 
настоящего пункта, не должен быть менее размера регулярного платежа за пользова-
ние недрами, установленного с применением максимальной ставки регулярного плате-
жа за пользование недрами.

Действие положений настоящего пункта не распространяется на случаи упла-
ты регулярного платежа за предоставленное пользователю недр право пользования 
недрами для геологического изучения в целях поиска и оценки месторождений угле-
водородного сырья на участках недр внутренних морских вод и территориального 
моря, на участках недр континентального шельфа Российской Федерации и в исклю-
чительной экономической зоне Российской Федерации, на участках недр Черного 
моря, в пределах которых Российская Федерация осуществляет суверенитет, суве-
ренные права или юрисдикцию, на участках недр российского сектора Каспийского 
моря и на участках недр за пределами Российской Федерации на территориях, нахо-
дящихся под юрисдикцией Российской Федерации (а также используемых на осно-
вании международного договора, если иное не установлено международным дого-
вором).

 4. Размеры регулярных платежей за пользование недрами, условия и порядок их 
взимания при выполнении соглашений о разделе продукции устанавливаются соглаше-
ниями о разделе продукции в пределах, установленных настоящей статьей.

При выполнении соглашений о разделе продукции, заключенных до вступления 
в силу Федерального закона от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ «О соглашениях о раз-
деле продукции», применяются условия исчисления и уплаты регулярных платежей 
за пользование недрами, установленные указанными соглашениями.

 5. Регулярные платежи за пользование недрами уплачиваются пользователями 
недр ежеквартально не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим 
кварталом, равными долями в размере одной четвертой от суммы регулярного платежа 
за пользование недрами, рассчитанной за год.

Годом для целей расчета размера регулярного платежа за пользование недрами 
признается год пользования недрами начиная с даты государственной регистрации 
лицензии на пользование недрами.

Регулярные платежи за пользование недрами подлежат уплате начиная с квартала, 
в котором осуществлена государственная регистрация лицензии на пользование недра-
ми. Порядок и условия взимания указанных платежей с пользователей недр за предо-
ставленное им право пользования недрами для геологического изучения в целях поис-
ка и оценки месторождений полезных ископаемых и для разведки месторождений 
полезных ископаемых на участках недр континентального шельфа Российской Федера-
ции и в исключительной экономической зоне Российской Федерации, на участках недр 
Черного моря, в пределах которых Российская Федерация осуществляет суверенитет, 
суверенные права или юрисдикцию, на участках недр российского сектора Каспийско-
го моря и на участках недр за пределами Российской Федерации на территориях, нахо-
дящихся под юрисдикцией Российской Федерации (а также используемых на основа-
нии международного договора, если иное не установлено международным договором), 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

 6. Регулярные платежи за пользование недрами взимаются в денежной форме 
и зачисляются в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

 7. Пользователи недр ежеквартально не позднее последнего числа месяца, сле-
дующего за истекшим кварталом, представляют в территориальные органы феде-
рального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю 
и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, и в территори-
альные органы федерального органа управления государственным фондом недр 
по местонахождению участков недр расчеты регулярных платежей за пользование 
недрами по формам, утверждаемым федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере бюджетной и налоговой деятельности, 
по согласованию с федеральным органом управления государственным фондом 
недр.».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
 2. В случае, если по состоянию на 1 сентября 2024 года пользование недра-

ми по лицензии на пользование недрами для геологического изучения в целях поис-
ка и оценки месторождений полезных ископаемых (за исключением углеводородного 
сырья) и подземных вод осуществляется (независимо от случаев перехода права поль-
зования недрами и переоформления лицензии) с превышением срока пользования 
участком недр, предусмотренного пунктом 1 части второй статьи 10 Закона Российской 
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах», для целей установления кон-
кретного размера ставки регулярного платежа за пользование недрами в соответствии 
с пунктом 3 статьи 43 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I 
«О недрах» (в редакции настоящего Федерального закона) годом, в котором срок поль-
зования участком недр, предусмотренный пунктом 1 части второй статьи 10 Закона Рос-
сийской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах», был превышен, будет 
являться 2025 год.

 3. В случае, если по состоянию на 1 сентября 2024 года пользование недрами 
по лицензии на пользование недрами для геологического изучения в целях поис-
ка и оценки месторождений углеводородного сырья осуществляется (независимо 
от случаев перехода права пользования недрами и переоформления лицензии) с пре-
вышением срока пользования участком недр, предусмотренного пунктом 1 части 
второй статьи 10 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I 
«О недрах», для целей установления конкретного размера ставки регулярного пла-
тежа за пользование недрами в соответствии с пунктом 3 статьи 43 Закона Россий-
ской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах» (в редакции насто-
ящего Федерального закона) годом, в котором срок пользования участком недр, 
предусмотренный пунктом 1 части второй статьи 10 Закона Российской Федера-
ции от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах», был превышен, будет являться 
2027 год.

 4. Действие положений пункта 3 статьи 43 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах» (в редакции настоящего Федерального 
закона) не распространяется на пользователей недр, в отношении которых иностран-
ными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Россий-
ской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, 
введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых ино-
странными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) 
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств, 
государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного харак-
тера.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
19 декабря 2023 года № 619-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон
 «Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 6 декабря 2023 года  Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменения в статью 43 Закона 
Российской Федерации «О недрах»

Принят Государственной Думой 7 декабря 2023 года Одобрен Советом Федерации 13 декабря 2023 года

РАСПРОСТРАНЕНИЕ  
БУКЛЕТОВ И ЛИСТОВОК 
С «РОССИЙСКОЙ ГАЗЕТОЙ» 

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

с розничным и подписным 
тиражом в Москве и регионах 
России

Продажа комплекса зданий, расположенных по адресу: 
г. Липецк, ул. Студеновская, д. 4 

извещение о проведении публичного предложения в электронной 
форме (совместные торги)

Продавцы: ПАО «Газпром»: тел.: 8 (812) 609-76-24, 8 (812) 609-76-22, info@adm.
gazprom.ru; ООО «Газпром трансгаз Москва»: тел.: 8 (495) 817-05-95 доб. 2-32-13, 
8 (495) 817-02-57, 8 (495) 817-04-40, адреса электронной почты: n.seryogina@gtm.
gazprom.ru, zakharova@gtm.gazprom.ru, a.zharinov@gtm.gazprom.ru. 

Организатор конкурентной процедуры: ООО  ЭТП  ГПБ, etp.gpb.ru,   
тел.: 8 (495) 276-00-51, доб. 422, 218; адреса электронной почты: a.kuznecova@
etpgpb.ru; t.yupenina@etpgpb.ru.

Дата проведения торгов: 26.01.2024 в 11.00 МСК.
Прием заявок: с 22.12.2023 с 12:00 МСК по 24.01.2024 до 18.00 МСК.
Дата рассмотрения заявок: 25.01.2024 до 18.00 МСК.
Цена первоначального предложения: 63 123 250 руб., кроме того НДС 

(75 747 900 руб., с учетом НДС).
Цена отсечения (минимальная цена предложения): 56 810 925 руб., кроме того 

НДС (68 173 110 руб., с учетом НДС).
Состав реализуемого Имущества: Здание узла связи с полуподвалом (собст-

венник ПАО «Газпром») и Служебно-эксплуатационный ремонтный блок с полу-
подвалом (собственник ООО «Газпром трансгаз Москва»).

Имущество реализуется единым лотом.
Шаги понижения/повышения цены: 1% от цены первоначального предложения.
Размер обеспечения заявки для уча-

стия в процедуре (задаток) в электронной 
форме составляет: 7 500 000 руб.

Полная информация о процедуре раз-
мещена на официальных сайтах Органи-
затора торгов https://etp.gpb.ru и Продав-
цов: http://www.gazpromnoncoreassets.ru 
и https://moskva-tr.gazprom.ru/noncore-
assets.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Решение Совета директоров
государственной корпорации 

«Агентство по страхованию вкладов»
от 19 декабря 2023 г. (протокол № 6)

1. Установить дополнительную и повышенную допол-
нительную ставки страховых взносов, подлежащих упла-
те банками — участниками системы обязательного страхо-
вания вкладов в фонд обязательного страхования вкладов,  
в размере 0% базовой ставки страховых взносов.

2. Указанные в пункте 1 настоящего решения дополни-
тельная и повышенная дополнительная ставки страховых 
взносов вводятся для применения банками — участниками 
системы обязательного страхования вкладов при исчисле-
нии страховых взносов в фонд обязательного страхования 
вкладов за расчетные периоды I и II календарных кварталов 
2024 г.
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Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации
№ 43

г. Москва  12 декабря 2023 г.

О некоторых вопросах судебной практики 
по уголовным делам о длящихся 
и продолжаемых преступлениях

В связи с вопросами, возникающи-
ми у судов, и в целях обеспечения еди-
нообразного применения ими законода-
тельства об уголовной ответственности 
за длящиеся и продолжаемые преступле-
ния Пленум Верховного Суда Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 126 
Конституции Российской Федерации, 
статьями 2 и 5 Федерального конститу-
ционного закона от 5 февраля 2014 года 
№ 3-ФКЗ «О Верховном Суде Российской 
Федерации», постановляет дать судам 
следующие разъяснения.

1 .  Обратить  внимание  судов 
на то, что точное установление при-
знаков длящегося или продолжаемо-
го преступления имеет важное значение 
для правильной квалификации содеян-
ного, исчисления срока давности уголов-
ного преследования, решения вопросов 
об освобождении от уголовной ответ-
ственности или о назначении справедли-
вого наказания, а также для надлежаще-
го применения других уголовно-правовых 
норм в отношении лица, совершившего 
такое преступление. 

С учетом этого следует иметь в виду, 
что длящиеся и продолжаемые пре-
ступления представляют собой разно-
видности единого сложного преступле-
ния, которые совершаются, как правило, 
в течение длительного времени и квали-
фицируются по одной статье или одной 
части статьи Особенной части Уголовно-
го кодекса Российской Федерации (далее 
также — УК РФ). Данные единые преступ-
ления необходимо отличать от совокуп-
ности преступлений (статья 17 УК РФ), 
заключающейся в совершении лицом 
двух или более самостоятельных преступ-
лений, за каждое из которых оно несет 
уголовную ответственность по соответ-
ствующей статье или части статьи Осо-
бенной части Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации.

2. Под длящимся понимается пре-
ступление, которое начинается с опре-
деленного преступного действия (напри-
мер, с размещения в определенном месте 
незаконно приобретенного или незакон-
но изготовленного огнестрельного ору-
жия с целью его незаконного хранения, 
с самовольного оставления поднадзор-
ным лицом места жительства с целью 
уклонения от административного надзо-
ра) или определенного преступного без-
действия (например, с невыплаты зара-
ботной платы, пенсий, стипендий, посо-
бий, иных выплат), образующего состав 
конкретного преступления, и характери-
зуется последующим непрерывным осу-
ществлением состава данного преступно-
го деяния. 

3. Длящееся преступление квали-
фицируется как оконченное, если совер-

шенное преступное действие или пре-
ступное бездействие содержит все при-
знаки состава конкретного преступления, 
предусмотренного соответствующей ста-
тьей или частью статьи Особенной части 
Уголовного кодекса Российской Федера-
ции. 

Моментом фактического оконча-
ния длящегося преступления, учитыва-
емым при применении амнистии и (или) 
исчислении срока давности уголовного 
преследования, следует считать прекра-
щение осуществления преступного дея-
ния по воле самого лица, совершившего 
это деяние (путем добровольной выдачи 
незаконно хранившегося огнестрельного 
оружия, явки с повинной, добровольного 
исполнения своей обязанности по выпла-
те заработной платы и др.), или вопреки 
его воле, например, в результате действий 
других лиц, направленных на пресечение 
преступления (по обнаружению и задер-
жанию лица, уклоняющегося от админи-
стративного надзора, и т.п.), либо вслед-
ствие наступления событий, влекущих 
согласно закону прекращение обязанно-
сти, от выполнения которой лицо уклоня-
лось (достижение лицом, уклоняющимся 
от призыва на военную службу, предель-
ного возраста призыва на такую службу 
и др.). 

4. Продолжаемым является пре-
ступление, состоящее из двух или более 
тождественных противоправных дея-
ний, охватываемых единым умыслом. 
При этом продолжаемое преступление 
может быть образовано как деяниями, 
каждое из которых в отдельности содер-
жит все признаки состава преступления 
(в частности, при получении или даче 
взятки в несколько приемов; легализа-
ции имущества, добытого преступным 
путем, посредством нескольких финансо-
вых операций или сделок с таким имуще-
ством), так и деяниями, каждое или часть 
из которых не содержат всех признаков 
состава преступления, но в своей сово-
купности составляют одно преступление 
(например, при хищениях путем кражи, 
мошенничества, присвоения или растра-
ты с противоправным изъятием чужого 
имущества по частям, когда отдельные 
деяния с учетом стоимости похищенного 
имущества не являются уголовно наказу-
емыми).  

О единстве умысла виновного в ука-
занных случаях могут свидетельствовать, 
в частности, такие обстоятельства, 
как совершение тождественных деяний 
с незначительным разрывом во време-
ни, аналогичным способом, в отношении 
одного и того же объекта преступного 
посягательства и (или) предмета преступ-
ления, направленность деяний на дости-
жение общей цели.

5. Если хотя бы одно из тожде-
ственных деяний, составляющих про-
должаемое преступление, совершено 
при наличии квалифицирующего при-
знака, предусмотренного соответствую-
щей уголовно-правовой нормой, соде-
янное в целом квалифицируется с уче-
том этого признака (например, по пункту 
«д» части 2 статьи 117 УК РФ, если одно 
из насильственных действий, образу-
ющих истязание, совершено с особой 
жестокостью, издевательством или муче-
ниями для потерпевшего; по пункту «в» 
части 2 статьи 163 УК РФ, когда один 
из эпизодов продолжаемого вымога-
тельства совершен с применением наси-
лия).

6. Началом продолжаемого пре-
ступления является совершение перво-
го из числа нескольких тождественных 
деяний, охватываемых единым умыслом, 
а моментом его фактического оконча-
ния, который учитывается при примене-
нии амнистии и (или) исчислении срока 
давности уголовного преследования, —
совершение последнего из данных тож-
дественных деяний. 

7. Судам следует иметь в виду, 
что с учетом положений статьи 9 УК РФ 
о действии уголовного закона во време-
ни в тех случаях, когда длящееся или про-
должаемое преступление было начато 
до вступления в силу нового уголовного 
закона, ухудшающего положение лица, 
совершившего данное преступление, 
но окончено после вступления этого 
закона в силу, в отношении такого лица 
подлежит применению новый уголовный 
закон.

8. Акт об амнистии применяется 
в отношении лица, совершившего для-
щееся или продолжаемое преступление 
до издания такого акта. Вместе с тем, 
если лицо продолжило совершение для-
щегося преступления после издания акта 
об амнистии либо хотя бы одно из тожде-
ственных деяний, составляющих продол-
жаемое преступление, совершено после 
издания такого акта, амнистия не приме-
няется.

9. При разрешении вопросов, свя-
занных с квалификацией отдельных 
длящихся и продолжаемых преступ-
лений, применением амнистии и (или) 
исчислением сроков давности уголов-
ного преследования в отношении лиц, 
их совершивших, необходимо учиты-
вать особенности таких преступлений, 
указанные в постановлениях Пленума 
Верховного Суда Российской Федера-
ции о судебной практике по соответству-
ющим уголовным делам, в частности, 
от 27 декабря 2002 года № 29  «О судеб-
ной практике по делам о краже, грабе-
же и разбое», от 9 июля 2013 года № 24 

«О судебной практике по делам о взя-
точничестве и об иных коррупционных 
преступлениях», от 4 декабря 2014 года 
№ 16 «О судебной практике по делам 
о преступлениях против половой непри-
косновенности и половой свободы 
личности», от 7 июля 2015 года № 32 
«О судебной практике по делам о лега-
лизации (отмывании) денежных средств 
или иного имущества, приобретенных 
преступным путем, и о приобретении 
или сбыте имущества, заведомо добы-
того преступным путем», от 25 декабря 
2018 года № 46 «О некоторых вопросах 
судебной практики по делам о преступ-
лениях против конституционных прав 
и свобод человека и гражданина (ста-
тьи 137, 138, 1381, 139, 1441, 145, 1451 
Уголовного кодекса Российской Феде-
рации)», от 17 декабря 2020 года № 43 
«О некоторых вопросах судебной практи-
ки по делам о преступлениях, предусмот-
ренных статьями 324—3271 Уголовного 
кодекса Российской Федерации». 

10.  Обратить внимание судов 
на то, что обстоятельства, связанные 
с прекращением осуществления для-
щегося или продолжаемого преступле-
ния по воле самого лица, могут являть-
ся основанием для освобождения лица 
от уголовной ответственности (в частно-
сти, в соответствии с пунктом 2 примеча-
ний к статье 1451 УК РФ, пунктом 1 приме-
чаний к статье 222 УК РФ, пунктом 1 при-
мечаний к статье 228 УК РФ) либо учиты-
ваться судом в качестве обстоятельств, 
смягчающих наказание (например, явка 
с повинной).

11. В случаях, когда подсудимый 
обвиняется в совершении продолжаемо-
го преступления и обвинение в некоторых 
из тождественных деяний, составляю-
щих это преступление, не подтвердилось, 
суду достаточно в описательно-мотиви-
ровочной части приговора с приведением 
надлежащих мотивов указать, что обви-
нение в этой части признано необосно-
ванным, а не нашедшие подтверждения 
деяния исключены из обвинения.

12. В связи с принятием настояще-
го постановления признать не действую-
щим на территории Российской Федера-
ции постановление 23 Пленума Верхов-
ного Суда СССР от 4 марта 1929 года «Об 
условиях применения давности и амни-
стии к длящимся и продолжаемым пре-
ступлениям».

Председатель Верховного Суда 
Российской Федерации 

В.М. Лебедев
 Секретарь Пленума, 

судья Верховного Суда
 Российской Федерации 

В.В. Момотов
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Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации
№ 44

г. Москва  12 декабря 2023 г.

О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении 
норм о самовольной постройке

В целях обеспечения правильно-
го и единообразного применения суда-
ми норм о самовольной постройке Пле-
нум Верховного Суда Российской Феде-
рации, руководствуясь статьей 126 
Конституции Российской Федерации, 
статьями 2 и 5 Федерального консти-
туционного закона от 5  февраля 
2014 года № 3-ФКЗ «О Верховном Суде 
Российской Федерации», постановляет 
дать следующие разъяснения.

1. Правовое регулирование отноше-
ний, связанных с возведением (созда-
нием) на земельном участке объек-
тов недвижимого имущества, осуще-
ствляется нормами гражданского, 
земельного, градостроительного, вод-
ного, лесного и иного законодательства. 

Собственник земельного участка 
может возводить на нем здания и соо-
ружения, осуществлять их реконструк-
цию или снос, разрешать строительство 
на своем участке другим лицам. Эти 
права осуществляются собственниками 
и иными правообладателями земель-
ных участков при условии соблюдения 
правового режима земельного участка, 
а также законодательства о градострои-
тельной деятельности, требований тех-
нических регламентов, экологических 
требований, санитарно-гигиениче-
ских правил и нормативов, требований 
пожарной безопасности и иных тре-
бований, предусмотренных законода-
тельством (пункт 2 статьи 260, пункт 1 
статьи 263 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — ГК РФ), 
пункт 2 статьи 7, подпункт 2 пункта 1 
статьи 40, пункт 1 статьи 41 Земельно-
го кодекса Российской Федерации 
(далее — ЗК РФ), пункт 14 статьи 1, ста-
тья 2 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — ГрК РФ), 
часть 2 статьи 5 Федерального зако-
на от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ 
«Технический регламент о безопас-
ности зданий и сооружений», ста-
тья 36 Федерального закона от 10 янва-
ря 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружа-
ющей среды», пункт 2 статьи 12 Феде-
рального закона от 30 марта 1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения», абзац 
четвертый статьи 20 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности» и другие).

Возведение (создание) здания, 
сооружения (далее также — объект, 
постройка) с нарушением установлен-
ных законодательством требований 
может свидетельствовать о самоволь-
ности такой постройки (пункт 1 ста-
тьи 222 ГК РФ).

2. В силу пункта 1 статьи 222 ГК РФ 
самовольной признается постройка 
при наличии хотя бы одного из следую-
щих признаков:  

— возведение (создание) на земель-
ном участке, не предоставленном в уста-
новленном порядке;

— возведение (создание) на земель-
ном участке, разрешенное использова-
ние которого не допускает строитель-
ства на нем данного объекта  на дату 
начала его возведения и на дату выявле-
ния постройки;

— возведение (создание) без полу-
чения на это необходимых в силу зако-
на согласований, разрешений, если тре-
бование о получении соответствующих 
согласований, разрешений установле-
но на дату начала возведения и являет-
ся действующим на дату выявления 
постройки;

— возведение (создание) с наруше-
нием градостроительных и строитель-
ных норм и правил, если такие нормы 
и правила установлены на дату начала 
возведения постройки и являются дей-
ствующими на дату ее выявления.

Данный перечень признаков само-
вольной постройки является исчерпы-
вающим. Органы государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации 
и местного самоуправления не вправе 
устанавливать дополнительные при-
знаки самовольной постройки (пункт 
«о» статьи 71 Конституции Российской 
Федерации, пункт 1 статьи 3 ГК РФ).

Изменение требований к строитель-
ству после начала правомерного строи-
тельства или реконструкции объекта 
(например, установление границ тер-
риторий общего пользования (крас-
ных линий) после начала строитель-
ства объекта с соблюдением правового 
режима земельного участка) не являет-
ся основанием для признания такой 
постройки самовольной (абзац первый 
пункта 1 статьи 222 ГК РФ).

Если на день вынесения реше-
ния суда ранее выявленные призна-
ки самовольной постройки устранены 
или более не являются таковыми вслед-
ствие изменения правового регулиро-
вания и отсутствуют иные основания 
для признания постройки самовольной, 
суд отказывает в удовлетворении требо-
вания о сносе самовольной постройки, 
о ее сносе или приведении в соответ-
ствие с установленными требованиями.

3. Возведение объекта индиви-
дуального жилищного строитель-
ства или садового дома без разреше-
ния на строительство либо до направ-
ления уведомления о планируемом 
строительстве не является основани-
ем для признания его самовольной 
постройкой (часть 13 статьи 511 ГрК РФ, 
часть 12 статьи 70 Федерального зако-
на от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О  
государственной регистрации недви-
жимости» (далее — Закон о государ-
ственной регистрации недвижимости), 
часть  5 статьи  16 Федерального зако-
на от 3 августа 2018 года № 340-ФЗ 
«О внесении изменений в Градострои-
тельный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации»). 

С у д а м  с л е д у е т  у ч и т ы в а т ь , 
что до 1 марта 2031 года возве-
дение (создание) таких объектов  
на земельных участках, предназначен-
ных для ведения гражданами садо-
водства, для индивидуального жилищ-
ного строительства или для ведения 
личного подсобного хозяйства в гра-
ницах населенного пункта, для осуще-
ствления крестьянским (фермер-
ским) хозяйством своей деятельности, 
без соблюдения порядка, предусмот-
ренного статьей 511 ГрК РФ, и регистра-
ция на них права собственности на осно-
вании только технического плана, под-
готовленного на основании деклара-
ции, составленной и заверенной пра-
вообладателем земельного участка, 
и правоустанавливающего докумен-
та на земельный участок являются 
законными действиями застройщика 
(часть 11 статьи 24, часть 12 статьи 70 
Закона о государственной регистрации 
недвижимости).

4. Лицо, осуществившее возведе-
ние (создание) самовольной постройки, 
не приобретает на нее право собствен-
ности и не вправе распоряжаться ею 
и совершать какие-либо сделки до при-
знания такого права судом (пункты 2, 3 
статьи 222 ГК РФ).

Такая постройка не может быть 
включена в наследственную массу, 
однако наследник, к которому пере-
ш л о  с о о т в е т с т в у ю щ е е  в е щ н о е 
право на земельный участок, впра-
ве обращаться в суд с требованием 
о признании за ним права собственно-
сти на самовольную постройку, возве-
денную (созданную) на данном земель-
ном участке. 

5. Положения статьи 222 ГК РФ регу-
лируют отношения, связанные с само-

вольным возведением (созданием) зда-
ний, сооружений, отвечающих критери-
ям недвижимого имущества вследствие 
прочной связи с землей, исключаю-
щей их перемещение без несоразмер-
ного ущерба назначению этих объектов 
(абзацы первый, третий пункта 1 ста-
тьи 130, пункт 1 статьи 1413 ГК РФ).

Постройка может быть признана 
самовольной на любом этапе ее строи-
тельства, начиная с возведения фунда-
мента.

Постройка, возведенная (создан-
ная) в результате реконструкции объек-
та недвижимого имущества, кото-
рая привела к изменению параметров 
объекта, его частей (высоты, количе-
ства этажей, площади, объема), может 
быть признана самовольной и подле-
жащей сносу или приведению в соот-
ветствие с установленными требовани-
ями при наличии оснований, установ-
ленных пунктом 1 статьи 222 ГК РФ. 
При наличии технической возможности 
такая постройка может быть приведена 
в соответствие с установленными тре-
бованиями путем демонтажа только той 
части объекта, которая была создана 
в результате реконструкции (например, 
самовольно возведенной пристройки). 

6. Статья 222 ГК РФ не распростра-
няется на объекты, которые в силу пря-
мого указания закона подчинены режи-
му недвижимых вещей, но не являют-
ся таковыми в силу своих природных 
свойств  (например, подлежащие госу-
дарственной регистрации воздушные 
и морские суда, суда внутреннего пла-
вания), объекты движимого имуще-
ства (например, нестационарные торго-
вые объекты), неотделимые улучшения 
земельного участка (в том числе замо-
щения, ограждения).

Вопрос об освобождении земель-
ного участка, на котором располагает-
ся такой объект, может быть разрешен 
с учетом характеристик этого объекта 
и на основании положений законода-
тельства, регулирующего соответству-
ющие отношения.

Л и ц а ,  п р а в о  с о б с т в е н н о с т и 
или законное владение которых наруша-
ется сохранением таких объектов, впра-
ве обратиться в суд с иском об устра-
нении нарушения права, не соединен-
ного с лишением владения (статья 304 
ГК РФ), а в случаях, когда такой объект 
создает угрозу жизни и здоровью гра-
ждан, заинтересованные лица вправе 
обратиться с иском о запрещении его 
эксплуатации (пункт 1 статьи 1065 ГК 
РФ).

7. Законом могут быть определе-
ны категории объектов недвижимости, 
в отношении которых не допускается 
принятие судом или органом местно-
го самоуправления в соответствии со 
статьей 222 ГК РФ решений об их сносе 
либо о сносе или приведении в соответ-
ствие с установленными требованиями.

К таким объектам недвижимости 
относятся, например, объекты индиви-
дуального жилищного строительства, 
построенные на земельных участках, 
предназначенных для индивидуального 
жилищного строительства или располо-
женных в границах населенных пунктов 
и предназначенных для ведения лично-
го подсобного хозяйства, а также жилые 
и садовые дома, созданные на садо-
вых земельных участках, при наличии 
одновременно следующих условий: 
права на эти объекты зарегистрирова-
ны до 1 сентября 2018  года; их пара-
метры соответствуют предельным пара-
метрам разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, установленным прави-
лами землепользования и застройки, 
и (или) предельным параметрам таких 
объектов, установленным федераль-
ным законом; эти объекты расположе-
ны на земельных участках, принадлежа-
щих на праве собственности или на ином 
законном основании собственникам 
этих объектов (пункт 3 статьи 22 Феде-
рального закона от 30  ноября 1994  
года № 52-ФЗ «О введении в действие 
части первой Гражданского кодекса 
Российской Федерации», часть 7 ста-
тьи  54 Федерального закона от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гра-
жданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации»).

В силу пункта 10 статьи 161, 
пункта 13 статьи 18 Федерального зако-
на от  25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памят-
никах истории и культуры) народов 
Российской Федерации» не допускает-
ся принятие решений о сносе объектов 
культурного наследия, а также объек-
тов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия в соответствии 
со статьей 3 указанного федерального 
закона.

8. В случае, когда недвижимое иму-
щество, право на которое зарегистриро-
вано в Едином государственном реестре 
недвижимости (далее  — ЕГРН), имеет 
признаки самовольной постройки, 
наличие такой регистрации не исклю-
чает возможности предъявления тре-
бования о его сносе. В мотивировочной 
части решения суда об удовлетворении 
такого иска должны быть указаны осно-
вания, по которым суд признал имуще-
ство самовольной постройкой.

9. Орган местного самоуправле-
ния (в городах федерального значения 
также уполномоченный орган государ-
ственной власти субъекта Российской 
Федерации, если законом соответству-
ющего субъекта Российской Федера-
ции — города федерального значения 
Москвы, Санкт-Петербурга или Севасто-
поля полномочия в области градострои-
тельной деятельности не отнесены 
к перечню вопросов местного значения) 
не вправе в порядке, предусмотренном 
пунктом 4 статьи 222 ГК РФ, принимать 
решение о сносе объекта, в том числе 
подвергшегося реконструкции (напри-
мер, в случае самовольного возведения 
пристройки к жилому дому), если право 
на объект или его часть зарегистриро-
вано в ЕГРН (пункт 6 статьи 81 ГК РФ, 
пункт 12 части 3 статьи 8, часть 2 ста-
тьи 63 ГрК РФ).

Только в судебном порядке может 
быть рассмотрено требование о сносе 
объекта недвижимости, право на кото-
рый признается юридически действи-
тельным при отсутствии его государ-
ственной регистрации в ЕГРН (пункт 2 
статьи 81 ГК РФ, часть 1 статьи 69 Зако-
на о государственной регистрации 
недвижимости), а также если законом 
установлен иной момент возникновения 
права (в частности, абзацы второй, тре-
тий пункта 2, пункт 4 статьи 218, пункт 4 
статьи 1152 ГК РФ).

10. Последствиями возведения 
(создания) самовольной построй-
ки являются ее снос или приведение 
в соответствие с установленными тре-
бованиями на основании решения суда 
(пункт 2 статьи 222 ГК РФ) или на осно-
вании решения органа местного само-
управления, принимаемого в соответ-
ствии с его компетенцией, установлен-
ной законом (пункт 31 статьи 222 ГК 
РФ), если судом не будут установлены 
обстоятельства, свидетельствующие 
о возможности ее сохранения.

11. Иски о сносе самовольной 
постройки, о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соот-
ветствие с установленными требовани-
ями, о признании права собственности 
на самовольную постройку рассмат-

риваются судом общей юрисдикции, 
арбитражным судом с соблюдением 
правил об исключительной подсуд-
ности — по месту нахождения спор-
ного объекта (статья 30 Гражданского 
процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее — ГПК РФ), статья 38 
Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации (далее — 
АПК РФ).

Если в спорной постройке прожи-
вают граждане, имеющие право поль-
зования жилым помещением, требова-
ние о сносе может быть удовлетворено 
только с одновременным разрешением 
вопроса о выселении таких лиц. В ука-
занном случае спор подлежит рассмот-
рению и разрешению в суде общей 
юрисдикции (часть 4 статьи 22 ГПК РФ, 
часть 7 статьи 27 АПК РФ). При этом суд 
привлекает к участию в деле прокуро-
ра для дачи заключения по требованию 
о выселении (часть 3 статьи 45 ГПК РФ).

12. С иском о сносе самовольной 
постройки, о ее сносе или приведении 
в соответствие с установленными тре-
бованиями вправе обратиться собствен-
ник земельного участка, обладатель 
иного вещного права на земельный уча-
сток, его законный владелец, иное лицо, 
чьи права и законные интересы наруша-
ет сохранение самовольной постройки.

С иском о сносе самовольной 
постройки, о сносе или приведении ее 
в соответствие с установленными тре-
бованиями в публичных интересах впра-
ве обратиться прокурор, уполномочен-
ные органы публичной власти в пре-
делах своей компетенции (часть 1 ста-
тьи 45, часть 1 статьи 46 ГПК РФ, часть 1 
статьи 53 АПК РФ).

13. Ответчиком по иску о сносе 
самовольной постройки, о ее сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями является 
лицо, осуществившее самовольное 
строительство. При возведении (созда-
нии) самовольной постройки с привле-
чением подрядчика ответчиком являет-
ся заказчик как лицо, по заданию кото-
рого была осуществлена самовольная 
постройка.

В случае нахождения самовольной 
постройки во владении лица, не осуще-
ствлявшего самовольного строитель-
ства, ответчиком по иску о сносе само-
вольной постройки, о ее сносе или при-
ведении в соответствие с установлен-
ными требованиями является лицо, 
которое стало бы собственником, если 
бы постройка не являлась самовольной 
(например, в случае отчуждения само-
вольной постройки    — ее приобрета-
тель; наследник, принявший наследство 
в виде земельного участка, на котором 
расположена такая постройка).

При отсутствии сведений о таких 
лицах ответчиком по иску о сносе само-
вольной постройки, о ее сносе или при-
ведении в соответствие с установлен-
ными требованиями является лицо, 
в собственности, пожизненном насле-
дуемом владении, постоянном (бес-
срочном) пользовании которого нахо-
дится земельный участок, на котором 
возведена (создана) такая построй-
ка. При этом, если земельный участок 
передан во временное владение и (или) 
пользование (например, по догово-
ру аренды или безвозмездного поль-
зования), ответчиком по иску о сносе, 
о сносе или приведении в соответ-
ствие с установленными требованиями 
самовольной постройки будет являть-
ся лицо, во владении и (или) пользова-
нии которого находится такой земель-
ный участок, если не будет установлено, 
что самовольная постройка возведена 
(создана) до возникновения прав вла-
дения и (или) пользования земельным 
участком у этого лица.

14. По иску о сносе самовольной 
постройки, по административному иску 
(заявлению) об оспаривании решения 
органа публичной власти о сносе само-
вольной постройки по ходатайству 
заинтересованного лица суд может 
принять меры по обеспечению иска, 
обеспечительные меры, меры предва-
рительной защиты (далее – обеспечи-
тельные меры) (глава 13 ГПК РФ, глава 
8 АПК РФ, глава 7 Кодекса администра-
тивного судопроизводства Российской 
Федерации (далее  – КАС РФ).

Данные меры могут заключаться, 
например, в приостановлении действия 
оспариваемого решения органа публич-
ной власти, в запрете на производство 
строительных работ и (или) эксплуа-
тацию спорного объекта (в отношении 
как ответчика, так и иных лиц, факти-
чески осуществляющих строитель-
ные работы или использование объек-
та), запрете регистрирующему органу 
совершать регистрационные действия 
в отношении постройки (часть 1 ста-
тьи 140 ГПК РФ, часть 1 статьи 91 АПК 
РФ, часть 2 статьи 85 КАС РФ).

Копия определения о принятии 
обеспечительных мер не позднее сле-
дующего дня после дня его вынесе-
ния направляется лицам, участвующим 
в деле, а также другим лицам, органам 
государственной власти или местно-
го самоуправления, если на них воз-
ложена обязанность по исполнению 
обеспечительных мер (часть 4 статьи 1, 
часть 4 статьи 140 ГПК РФ, часть 6 ста-
тьи 93 АПК РФ, часть 5 статьи 87, ста-
тья 201 КАС РФ).

15. К требованию о сносе само-
вольной постройки, сохранение кото-
рой не создает угрозу жизни и здо-
ровью граждан, применяется общий 
срок исковой давности, исчисляемый 
со дня, когда лицо узнало или должно 
было узнать о нарушении своего права 
и о том, кто является надлежащим 
ответчиком (пункт 1 статьи 196, пункт 1 
статьи 200 ГК РФ). 

Срок исковой давности по требова-
нию о сносе самовольной постройки, 
заявленному собственником — арен-
додателем или ссудодателем земель-
ного участка, начинает течь с момен-
та, когда арендатор или ссудополуча-
тель должен был возвратить передан-
ный ему земельный участок (абзац вто-
рой пункта 2 статьи 200, пункт 2 ста-
тьи 610, статья 622, пункт 1 статьи 689, 
статья 699 ГК РФ). В случае возвра-
щения земельного участка арендато-
ром или ссудополучателем собствен-
нику с возведенной (созданной) на нем 
самовольной постройкой срок иско-
вой давности по требованию собствен-
ника земельного участка о сносе такой 
постройки начинает течь не позднее 
момента возврата земельного участка.

Если истек срок исковой давно-
сти по иску об истребовании из чужо-
го незаконного владения земельно-
го участка, то считается истекшим 
и срок исковой давности по требованию 
о сносе возведенной на нем самоволь-
ной постройки (статьи 195, 301 ГК РФ). 

На требования о сносе, о сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями самоволь-
ной постройки, создающей угрозу 
жизни и здоровью граждан, исковая 
давность не распространяется.

Также исковая давность не распро-
страняется на требования собственника 
или иного владельца объекта недвижи-
мости (например, земельного участка, 
владения которым истец не лишен, 
либо земельного участка, смежного 
с земельным участком, на котором воз-
ведена самовольная постройка) о сносе 
самовольной постройки, о ее сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями, направлен-

ные на  устранение нарушений права, 
не связанных с лишением владения 
(абзац пятый статьи 208 ГК РФ).

16. Постройка считается возведен-
ной (созданной) на земельном участке, 
не предоставленном в установленном 
порядке, в частности, если этот объект 
полностью или частично располагается 
на земельном участке, не принадлежа-
щем лицу, осуществившему ее возведе-
ние (создание), на праве, допускающем 
строительство на нем данного объекта.

Если при рассмотрении спора отно-
сительно самовольной постройки будет 
установлено наличие спора о границах 
земельных участков, суду необходимо 
разъяснить сторонам право на предъ-
явление иска, встречного иска, направ-
ленного на определение (установление) 
границ земельных участков, для сов-
местного рассмотрения с первоначаль-
ным иском (статьи 137, 151 ГПК РФ, ста-
тьи 130, 132 АПК РФ).

17. Если при рассмотрении спора 
о сносе самовольной постройки, возве-
денной на земельном участке, не предо-
ставленном ответчику в установлен-
ном порядке, судом будут установлены 
обстоятельства, свидетельствующие 
о возможности оформления им права 
на данный земельный участок в поряд-
ке, предусмотренном, например, ста-
тьями 37, 38 Федерального закона от  
25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О вве-
дении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», суд отказы-
вает в иске в связи с отсутствием осно-
ваний для признания такой постройки 
самовольной.

18. Правообладатели земельных 
участков, обладатели публичного сер-
витута при осуществлении строитель-
ства обязаны соблюдать правовой 
режим земельного участка, а также 
ограничения, установленные законом 
или договором, на основании которо-
го используется земельный участок 
(пункт 2 статьи 264 ГК РФ, статья 41 ЗК 
РФ). 

При разрешении споров, связанных 
с самовольными постройками, судам 
следует учитывать, что правовой режим 
земельного участка определяется исхо-
дя из принадлежности этого участка 
к определенной категории земель и его 
разрешенного использования, а также 
специальных требований законодатель-
ства, которыми могут быть установлены 
ограничения в использовании участка 
(подпункт 8 пункта 1 статьи 1, пункт 2 
статьи 7 ЗК РФ). 

19. При наличии утвержденных 
в установленном порядке правил зем-
лепользования и застройки исполь-
зование земельного участка в целях 
строительства осуществляется исхо-
дя из предусмотренных градострои-
тельным регламентом применитель-
но к территориальной зоне, в которой 
расположен участок, видов разрешен-
ного использования (пункт 3 статьи 85 
ЗК РФ, статья 30, часть 1 статьи 36, ста-
тья 37 ГрК РФ, пункт 12 части 1 статьи 10 
Закона о государственной регистрации 
недвижимости), за  исключением слу-
чаев, если на земельный участок дей-
ствие градостроительного регламента 
не распространяется (часть 4 статьи  36 
ГрК РФ).

Возведение (создание) построй-
ки с нарушением вида разрешенно-
го использования земельного участка 
(например, в случае возведения здания, 
отвечающего признакам многоквар-
тирного жилого дома, на земельном 
участке, имеющем вид разрешенного 
использования «для индивидуального 
жилищного строительства») является 
основанием для удовлетворения иска 
о сносе самовольной постройки, если 
не будет доказана возможность приве-
дения ее в соответствие с установлен-
ными требованиями. 

Использование не по целево-
му назначению объекта, возведен-
ного в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка, 
не является основанием для признания 
его самовольной постройкой. 

20. При возведении объекта недви-
жимости арендатор земельного участка 
ограничен как правовым режимом 
земельного участка, так и условиями 
договора аренды, определяющими обя-
занность (возможность) арендатора 
создать, возвести на участке конкрет-
ный объект. 

При этом в силу пункта 2 статьи 391, 
подпункта 4 пункта 21 статьи 3911 ЗК РФ 
договор аренды земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, 
предоставленного в целях строитель-
ства в аренду по итогам торгов, может 
содержать ограничения только в части 
публичных требований к застройке 
(правового режима земельного участка 
и предельно допустимых параметров 
разрешенного строительства).

Постройка, возведенная арендато-
ром на земельном участке, условиями 
договора аренды которого не преду-
сматривалась возможность создания 
соответствующего объекта, является 
самовольной.

Обладатель публичного сервитута 
вправе осуществлять только строитель-
ство объектов, установленных законом 
(например, статья 3937 ЗК РФ).

21. Одним из ограничений в исполь-
зовании земельного участка являет-
ся его расположение в границах зоны 
с особыми условиями использования 
территории (статья 105 ЗК РФ). 

По общему правилу, сведения о зоне 
с особыми условиями использова-
ния территорий должны содержаться 
в ЕГРН (пункт 24 статьи 106 ЗК РФ). 

До внесения в соответствии с ука-
занной нормой сведений в ЕГРН вопрос 
о наличии и границах зон с особыми 
условиями должен разрешаться с уче-
том положений статьи 26 Федерального 
закона от 3 августа 2018 года № 342-ФЗ 
«О внесении изменений в Градострои-
тельный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (далее — Феде-
ральный закон № 342-ФЗ).

Если при разрешении спора о сносе 
самовольной постройки по основанию 
невозможности ее возведения в грани-
цах зоны с особыми условиями исполь-
зования территорий суд установит, 
что объект, в связи с наличием которого 
установлена указанная зона, был ликви-
дирован и отпали основания для сохра-
нения ограничений (пункт 1 статьи 104 
ЗК РФ), в том числе когда сведения 
о такой зоне не исключены из ЕГРН, суд 
с учетом представленных доказательств 
отказывает в удовлетворении требова-
ния о сносе постройки.

22. При рассмотрении требова-
ний, связанных со сносом самоволь-
ной постройки ввиду ее возведения 
(создания) с нарушением установлен-
ных в соответствии с законом огра-
ничений использования земельного 
участка, в числе юридически значимых 
для правильного разрешения спора 
обстоятельств суду надлежит устано-
вить, знало ли лицо, осуществившее 
постройку, и могло ли знать о наличии 
ограничений. 

Если лицо не знало и не могло знать 
о наличии ограничений использова-
ния земельного участка, в том числе 
вследствие отсутствия необходимых 
сведений в ЕГРН, а также получения 
от уполномоченного органа разреше-
ния (согласования), допускающего 
возведение соответствующего объек-

та, постройка не может быть признана 
самовольной. 

Истец вправе представлять доказа-
тельства того, что лицо, осуществившее 
самовольное строительство, действова-
ло недобросовестно, поскольку знало 
или могло знать о наличии ограниче-
ний использования земельного участка, 
несмотря на отсутствие в ЕГРН соответ-
ствующей информации.

23. Отказ в иске о сносе построй-
ки, использование которой оказалось 
невозможным в связи с установлени-
ем или изменением зоны с особыми 
условиями использования территории, 
не препятствует заключению соглаше-
ния о возмещении убытков или выку-
пу земельного участка и расположен-
ного на нем объекта недвижимости, 
в том числе по требованию гражда-
нина или юридического лица  — соб-
ственника такого объекта (статьи 57, 
571, пункты 6, 7 статьи 107 ЗК РФ, ста-
тья 5533 ГрК РФ). 

24. Судам необходимо учитывать, 
что реконструкция объекта недвижимо-
сти, вид разрешенного использования, 
предельные (минимальные и (или) мак-
симальные) размеры или предельные 
параметры которого не соответству-
ют градостроительному регламенту, 
допускается только путем приведения 
его в соответствие с градостроитель-
ным регламентом или путем уменьше-
ния несоответствия предельным пара-
метрам разрешенного строительства, 
реконструкции (абзац шестой пункта 4 
статьи 85 ЗК РФ, часть 9 статьи 36 ГрК 
РФ). В связи с этим требования о сносе 
по основанию несоответствия разре-
шенному использованию земельно-
го участка самовольной постройки, 
возведенной (созданной) в результате 
реконструкции объекта недвижимости, 
использование которого в силу абзаца 
четвертого пункта 4 статьи 85 ЗК РФ, 
части 8 статьи 36 ГрК РФ допускалось 
без приведения в соответствие с градо-
строительным регламентом, подлежат 
удовлетворению, если не будет установ-
лена возможность приведения построй-
ки в соответствие с градостроительным 
регламентом, действующим на день 
обращения в суд (абзац шестой пункта 4 
статьи 85 ЗК РФ, часть 9 статьи 36 ГрК 
РФ).

25. В силу положений пункта 1 ста-
тьи 222 ГК РФ возведение построй-
ки в отсутствие необходимого в силу 
закона разрешения на строительство 
является признаком самовольной 
постройки. 

Вместе с тем исходя из принци-
па пропорциональности снос объекта 
самовольного строительства является 
крайней мерой государственного вме-
шательства в отношения, связанные 
с возведением (созданием) объектов 
недвижимого имущества, а устранение 
последствий допущенного нарушения 
должно быть соразмерно самому нару-
шению, не должно создавать дисбалан-
са между публичным и частным интере-
сом, приводящего к нарушению устой-
чивости хозяйственного оборота и при-
чинению несоразмерных убытков.

В связи с этим следует иметь в виду, 
что необходимость сноса самовольной 
постройки обусловливается не толь-
ко несоблюдением требований о полу-
чении разрешения на строительство, 
но и обстоятельствами, которые могли 
бы препятствовать использованию 
такой постройки вследствие ее несо-
ответствия требованиям безопасности 
и возможности нарушения прав третьих 
лиц.

26. Отмена разрешения на строи-
тельство или на ввод в эксплуатацию 
объекта, уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируе-
мом строительстве параметров объек-
та индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установ-
ленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садово-
го дома на земельном участке или уве-
домления о соответствии построенно-
го или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома требова-
ниям законодательства о градострои-
тельной деятельности в порядке само-
контроля органом, уполномоченным 
на их выдачу, либо судом не свидетель-
ствует о том, что такой объект является 
самовольной постройкой. 

27. Для реконструкции многоквар-
тирного дома требуется решение обще-
го собрания собственников помещений 
и машино-мест в таком доме, принятое 
в соответствии с пунктом 1 части 2 ста-
тьи 44 Жилищного кодекса Российской 
Федерации (далее — ЖК РФ). 

Проведение реконструкции много-
квартирного дома, в результате которой 
произойдет уменьшение размера обще-
го имущества (например, частично-
го использования внешней стены дома 
(ограждающей несущей конструкции) 
и части придомовой территории для обо-
рудования отдельного входа в помеще-
ние), требует согласия всех собственни-
ков помещений и машино-мест в много-
квартирном доме (части 1—3 статьи 36, 
часть 2 статьи 40, пункт 1 части 2 ста-
тьи 44 ЖК РФ).

Такое  решение  или согласие 
является необходимым основанием 
для выдачи соответствующего разреше-
ния на строительство (пункт 62 части 7 
статьи 51 ГрК РФ). 

Осуществление реконструкции 
многоквартирного дома в отсутствие 
соответствующего решения или согла-
сия, а равно в отсутствие разрешения 
на строительство является основанием 
для признания ее самовольной и воз-
ложения на ответчика обязанности осу-
ществить приведение объекта в состо-
яние, существовавшее до начала такой 
реконструкции.

28. Возведение (создание) объек-
та на земельном участке, находящемся 
в долевой собственности, реконструк-
ция объекта недвижимости, принадле-
жащего лицам на праве долевой соб-
ственности, могут осуществляться 
по соглашению участников общей соб-
ственности (пункт 1 статьи 247 ГК РФ).

Постройка, возведенная (созданная) 
в том числе в результате реконструкции 
в отсутствие согласия других участни-
ков долевой собственности, является 
самовольной.

В случае самовольной реконструк-
ции объекта недвижимого имущества, 
находящегося в долевой собственности 
(например, посредством пристройки 
к жилому дому дополнительных поме-
щений), к участию в деле о признании 
права собственности на такую построй-
ку подлежат привлечению все сособ-
ственники объекта. При этом суду сле-
дует вынести на обсуждение вопрос 
о необходимости перераспределения 
долей сособственников в случае при-
знания права собственности на само-
вольно реконструированную постройку 
(пункт 3 статьи 245 ГК РФ).

29. По общему правилу, наличие 
допущенного при возведении (созда-
нии) постройки нарушения градострои-
тельных и строительных норм и правил 
является основанием для признания 
постройки самовольной. 

Определяя последствия такого 
нарушения, суду следует оценить его 
существенность. В частности, возведе-
ние объекта с нарушением норматив-
но установленного предельного коли-
чества этажей или предельной высоты 

(например, возведение объекта инди-
видуального жилищного строитель-
ства, превышающего по числу этажей 
допустимые параметры, установлен-
ные пунктом 39 статьи 1 ГрК РФ), с нару-
шением строительных норм и правил, 
повлиявшим или способным повлиять 
на безопасность объекта и его конструк-
ций, является существенным.

С учетом конкретных обстоя-
тельств дела допущенное при возве-
дении (создании) постройки незначи-
тельное нарушение градостроительных 
и строительных норм и правил (напри-
мер, в части минимальных отступов 
от границ земельных участков или мак-
симального процента застройки в гра-
ницах земельного участка), не создаю-
щее угрозу жизни и здоровью граждан 
и не нарушающее права и интересы тре-
тьих лиц, может быть признано судом 
несущественным и не препятствующим 
возможности сохранения постройки.

30. Независимо от того, заявлено 
ли истцом требование о сносе самоволь-
ной постройки либо о сносе или приве-
дении ее в соответствие с установлен-
ными требованиями, суд с учетом поло-
жений пункта 31 статьи 222 ГК РФ выно-
сит на обсуждение вопрос об устрани-
мости допущенных при ее возведении 
нарушений градостроительных и строи-
тельных норм и правил, а в отношении 
самовольной постройки, возведенной 
с нарушением разрешенного использо-
вания земельного участка, в том числе 
ограничений, установленных в соответ-
ствии с земельным и иным законода-
тельством, — о возможности приведе-
ния ее в соответствие с таким разрешен-
ным использованием (часть 2 статьи 56 
ГПК РФ, часть 2 статьи 65 АПК РФ). 

Суд может предложить ответчику 
представить дополнительные доказа-
тельства, разъяснить право на заявле-
ние ходатайства о назначении строи-
тельно-технической экспертизы.

31. При установлении возможности 
устранения нарушений, допущенных 
при возведении (создании) самоволь-
ной постройки, суд принимает решение, 
предусматривающее оба возможных 
способа его исполнения, о сносе само-
вольной постройки или о ее приведении 
в соответствие с установленными тре-
бованиями, на что указывается в резо-
лютивной части решения (абзац третий 
пункта 2, пункт 31 статьи 222 ГК РФ, ста-
тья 5532 ГрК РФ, часть 5 статьи 198 ГПК 
РФ, часть 5 статьи 170 АПК РФ).

В таком решении должны содер-
жаться выводы суда о допущенных 
при возведении (создании) постройки 
нарушениях, вместе с тем указание в   
резолютивной части конкретного переч-
ня строительных работ, которые должен 
произвести ответчик для приведения 
постройки в соответствие с установлен-
ными требованиями, не является обяза-
тельным, поскольку исполнение реше-
ния суда в части приведения постройки 
в соответствие с установленными тре-
бованиями производится по правилам, 
предусмотренным главой 6 ГрК РФ.

32. Принимая решение о сносе 
самовольной постройки либо о ее сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями, суд указы-
вает срок для его исполнения. 

Срок, в течение которого ответчик 
обязан произвести снос самовольной 
постройки, а также срок, в течение кото-
рого он вправе привести ее в соответ-
ствие с установленными требованиями, 
определяется судом с учетом характе-
ристик самовольной постройки, а также 
положений пунктов 2, 3 части 11 ста-
тьи 5532 ГрК РФ (часть 2 статьи 206 ГПК 
РФ, часть 1 статьи 174 АПК РФ).

33. В случае принятия судом реше-
ния о сносе самовольной построй-
ки или приведении ее в соответствие 
с установленными требованиями выбор 
способа исполнения решения суда опре-
деляется должником. Должник обязан 
в срок, установленный для сноса само-
вольной постройки, осуществить ее 
снос либо представить в орган местного 
самоуправления утвержденную проект-
ную документацию, предусматрива-
ющую реконструкцию самовольной 
постройки (пункт 2 части 11 статьи 5532 
ГрК РФ), а в отношении объектов инди-
видуального жилищного строительства 
или садовых домов — уведомление 
о планируемой реконструкции (часть 1 
статьи 511 ГрК РФ). 

В течение срока, установленного 
решением суда для приведения само-
вольной постройки в соответствие 
с установленными требованиями, долж-
ник вправе произвести необходимые 
работы по реконструкции и обратить-
ся в уполномоченный орган публичной 
власти за выдачей разрешения на ввод 
объекта капитального строительства 
в эксплуатацию (части 1, 2 статьи 55 
ГрК РФ), а в отношении объекта инди-
видуального жилищного строительства 
или садового дома — с уведомлением 
об окончании реконструкции (часть 16 
статьи 55 ГрК РФ). 

Решение суда о приведении само-
вольной постройки в соответствие 
с установленными требованиями, 
по общему правилу, считается испол-
ненным с момента получения должни-
ком разрешения на ввод объекта в экс-
плуатацию или уведомления о соответ-
ствии построенного или реконструи-
рованного объекта индивидуального 
жилищного строительства или садово-
го дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности. 

До 1 марта 2031 года должник, 
осуществивший исполнение реше-
ние  суда путем приведения объекта 
индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома в соответ-
ствие с установленными требования-
ми, вправе обратиться за государствен-
ной регистрацией права собственно-
сти с приложением технического плана 
и правоустанавливающих документов 
на соответствующий земельный уча-
сток. При этом направления уведом-
ления о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индиви-
дуального жилищного строительства 
или садового дома и получения уве-
домления об окончании строитель-
ства или реконструкции объекта инди-
видуального жилищного строитель-
ства или садового дома не требуется 
(часть 6 статьи 58, часть 12 статьи 70 
Закона о государственной регистрации 
недвижимости).

34. Вступившее в законную силу 
решение суда об удовлетворении иска  
о сносе самовольной постройки являет-
ся основанием для внесения записи 
в ЕГРН о прекращении права собствен-
ности на самовольную постройку, о пре-
кращении обременения правами тре-
тьих лиц (например, залогодержателя, 
арендатора) независимо от фактическо-
го исполнения такого решения (часть 2 
статьи 13 ГПК РФ, часть 1 статьи 16 АПК 
РФ, часть 5 статьи 6 Федерального 
конституционного закона от 31 декабря 
1996 года № 1-ФКЗ «О судебной систе-
ме Российской Федерации», абзац пер-
вый пункта 2 статьи 222 ГК РФ).

35. Если решение суда о сносе само-
вольной постройки, о ее сносе или при-
ведении в соответствие с установлен-
ными требованиями принято против 
ответчика, который не осуществлял ее 
строительство (например, приобрета-
теля объекта недвижимости, право соб-
ственности на который было зареги-
стрировано в ЕГРН), он вправе обра-
титься в суд с иском к лицу, действиями 

(бездействием) которого были наруше-
ны его права, с требованием о возме-
щении убытков (например, к лицу, осу-
ществившему возведение самовольной 
постройки).

36. Если лицо в установленный срок 
не исполнит возложенную на него реше-
нием суда обязанность осуществить 
снос самовольной постройки либо 
снос или приведение ее в соответствие 
с установленными требованиями, при-
нудительное исполнение такого реше-
ния осуществляет судебный пристав-ис-
полнитель в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом от 2 октя-
бря 2007 года № 229-ФЗ «Об исполни-
тельном производстве» (далее — Закон 
об исполнительном производстве) 
(части 1, 2 статьи 3, части 1, 2 статьи 5, 
статья 107 Закона об исполнительном 
производстве).  

С учетом этого в тех случаях, когда 
взыскателем по исполнительно-
му листу, содержащему требование 
о сносе самовольной постройки либо 
о сносе или приведении ее в соответ-
ствие с установленными требования-
ми, является орган местного самоуправ-
ления, не исключается возможность 
предъявления данного исполнитель-
ного документа к исполнению судеб-
ному приставу-исполнителю и осуще-
ствления его исполнения с учетом осо-
бенностей принудительного исполне-
ния, предусмотренных частями 4, 5, 8 
статьи 107 Закона об исполнительном 
производстве. 

В целях обеспечения принудитель-
ного сноса здания или сооружения либо 
их отдельных конструкций судебный 
пристав-исполнитель может предло-
жить взыскателю произвести расхо-
ды на применение мер принудительно-
го исполнения с последующим их воз-
мещением за счет должника (часть 9 
статьи 107 Закона об исполнительном 
производстве). 

37. Неисполнение решения о сносе 
самовольной постройки либо о ее сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями является 
основанием для одностороннего отка-
за от договора аренды земельного 
участка, принудительного прекращения 
прав на земельный участок по реше-
нию уполномоченного органа или его 
изъятия на основании решения суда 
в случаях и в порядке, предусмотрен-
ных абзацем седьмым подпункта 1 
пункта 2 статьи 45, пунктами 4—7 ста-
тьи 46, пунктами 6—63 статьи 54, ста-
тьей 541 ЗК РФ, пунктами 2, 3 части 12 
статьи 5532 ГрК РФ. 

Данные последствия применяют-
ся также в случаях, если решение суда 
о сносе самовольной постройки при-
нято до дня вступления в силу Феде-
рального закона от 3 августа 2018 года 
№ 340-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федера-
ции» и самовольная постройка не была 
снесена в срок, установленный таким 
решением (часть 9 статьи 16 указанного 
федерального закона).

38. В случае отчуждения или пере-
хода в порядке универсального право-
преемства права на земельный участок, 
на котором расположена самовольная 
постройка, в отношении которой име-
ется неисполненное решение суда о ее 
сносе или приведении в соответствие 
с установленными требованиями, при-
нятое против прежнего правооблада-
теля участка, обязанность по исполне-
нию решения суда возлагается на ново-
го правообладателя земельного участка 
в порядке процессуального право-
преемства (статья 44 ГПК РФ, ста-
тья 48 АПК РФ, часть 1 статьи 52 Закона 
об исполнительном производстве).

В  с л у ч а е  п р е к р а щ е н и я  п р а в 
на земельный участок ответчика в связи 
с неисполнением решения суда о сносе 
самовольной постройки либо о ее сносе 
или приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями в поряд-
ке, предусмотренном пунктом 71 ста-
тьи 398, пунктом 31 статьи 3910, под-
пунктами 12—14 пункта 21 статьи 3911, 
пунктом 8 статьи 541 ЗК РФ, и предо-
ставления этого земельного участка 
иному лицу такой новый правообла-
датель участка принимает на себя обя-
зательство по сносу или приведению 
постройки в соответствие с установ-
ленными требованиями с учетом усло-
вий договора аренды, безвозмездного 
пользования и требований земельного 
законодательства.

В данном случае земельный уча-
сток не может быть предоставлен лицу, 
в отношении которого принято решение 
о сносе самовольной постройки (пункт 2 
статьи 168, пункт 5 статьи 4491 ГК РФ).

39. Право собственности на само-
вольную постройку может быть призна-
но за лицом, в собственности, пожиз-
ненном наследуемом владении, посто-
янном (бессрочном) пользовании кото-
рого находится земельный участок, 
на котором возведен (создан) объект, 
при одновременном соблюдении следу-
ющих условий:

— если в отношении земельного 
участка лицо, осуществившее построй-
ку, имеет права, допускающие строи-
тельство на нем данного объекта;

— если на день обращения в суд 
постройка соответствует установлен-
ным требованиям;

— если сохранение постройки 
не нарушает права и охраняемые зако-
ном интересы других лиц и не созда-
ет угрозу жизни и здоровью граждан 
(пункт 3 статьи 222 ГК РФ).

При этом необходимо учитывать, 
что для целей признания права соб-
ственности самовольная постройка 
должна отвечать требованиям, установ-
ленным правилами землепользования 
и застройки, документации по плани-
ровке территории, обязательным требо-
ваниям к параметрам постройки, уста-
новленным на день обращения в суд 
(абзац четвертый пункта 2, абзац третий 
пункта 3 статьи 222 ГК РФ, пункты 4, 7 
статьи 2 ГрК РФ). 

40. Признание права собственно-
сти на самовольную постройку является 
основанием возникновения права соб-
ственности по решению суда. В связи 
с этим при рассмотрении иска о при-
знании права собственности на само-
вольную постройку применению подле-
жат положения пункта 3 статьи 222 ГК 
РФ в той редакции, которая действова-
ла на момент принятия решения суда 
(пункт 2 статьи 4 ГК РФ).

41. С иском о признании права соб-
ственности на самовольную построй-
ку вправе обратиться лицо, в собствен-
ности, пожизненном наследуемом вла-
дении, постоянном (бессрочном) поль-
зовании которого находится земель-
ный участок, на котором возведена 
(создана) такая постройка (пункт 3 ста-
тьи 222 ГК РФ), в том числе в случае, 
если постройка возведена иным лицом 
(например ,  наследник ,  приняв-
ший наследство в виде земельного 
участка, на котором возведена (созда-
на) самовольная постройка; собствен-
ник земельного участка, приобретший 
земельный участок, на котором распо-
ложена самовольная постройка; учре-
дитель (участник), получивший остав-
шийся после удовлетворения требова-
ний кредиторов земельный участок лик-
видированного юридического лица).

Каждый из супругов вправе предъ-
явить иск о признании права общей соб-

ственности на самовольную построй-
ку, возведенную (созданную) в период 
брака, а также созданную в результа-
те реконструкции принадлежаще-
го одному из супругов недвижимого 
имущества. При рассмотрении такого 
спора судом учитываются положения 
семейного законодательства о закон-
ном и договорном режиме имущества 
супругов (в частности, статьи 33, 34, 37, 
40, 42 Семейного кодекса Российской 
Федерации).

Арендатор земельного участка, 
в том числе находящегося в публич-
ной собственности, вправе обращать-
ся с иском о признании права собствен-
ности на самовольную постройку, если 
земельный участок предоставлялся 
для строительства соответствующего 
объекта.

42. Ответчиком по иску о призна-
нии права собственности на самоволь-
ную постройку является орган местно-
го самоуправления по месту нахожде-
ния такой постройки, иной уполномо-
ченный федеральный орган исполни-
тельной власти, орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации 
(части 4 —6 статьи 51 ГрК РФ), а в слу-
чае предъявления правообладателем 
земельного участка иска о признании 
права собственности на самовольную 
постройку, возведенную на этом участке 
иным лицом, — также лицо, осуще-
ствившее ее возведение (создание). 

43. Признание права собственно-
сти на самовольную постройку в судеб-
ном порядке является исключитель-
ным способом защиты права, который 
может применяться в отсутствие со сто-
роны истца очевидных признаков явно-
го и намеренного недобросовестного 
поведения. 

Если иное не установлено законом, 
иск о признании права собственно-
сти на самовольную постройку подле-
жит удовлетворению, если единствен-
ным признаком самовольной построй-
ки является отсутствие необходимых 
в силу закона согласований, разреше-
ний, к получению которых лицо, создав-
шее самовольную постройку, прини-
мало надлежащие меры. При установ-
лении факта недобросовестного пове-
дения застройщика, создавшего само-
вольную постройку (например, в случае, 
если такое лицо обращалось за выда-
чей разрешения на строительство лишь 
для вида, действуя в обход закона), суд 
вправе отказать в признании права соб-
ственности на самовольную постройку 
(статья 10 ГК РФ).

44. Принятие судом признания 
ответчиком иска о признании права соб-
ственности на самовольную построй-
ку, утверждение мирового соглаше-
ния без установления обстоятельств, 
при которых в силу пункта 3 ста-
тьи 222 ГК РФ может быть удовлетво-
рено такое требование, не допускаются 
(часть 2 статьи 39, части 6, 7 статьи 15310 
ГПК РФ, часть 5 статьи 49, части 6, 7 ста-
тьи 141 АПК РФ). 

Суду во всяком случае необходимо 
установить предусмотренную пунктом 3 
статьи 222 ГК РФ совокупность условий, 
при которых допускается признание 
права собственности на самовольную 
постройку и введение ее в гражданский 
оборот.

45. Вступившее в законную силу 
решение суда о признании права соб-
ственности на самовольную постройку 
является основанием возникновения 
права собственности на объект недви-
жимости (подпункт 3 пункта 1 статьи 8 
ГК РФ) и для осуществления государ-
ственного кадастрового учета и (или) 
государственной регистрации прав 
на объект недвижимости (статья 219 
ГК РФ, пункт 5 части 2 статьи 14 Закона 
о государственной регистрации недви-
жимости). 

После вступления в законную силу 
решения суда о признании права соб-
ственности на самовольную постройку 
собственник данного объекта недвижи-
мости вправе использовать его в гра-
жданском обороте. При этом получения 
разрешения на ввод объекта в эксплуа-
тацию не требуется.

Вместе с тем наличие такого судеб-
ного акта не освобождает лицо от пред-
ставления иных документов, не являю-
щихся правоустанавливающими и раз-
решительными, которые необходимы 
для внесения записи в ЕГРН согласно 
Закону о государственной регистрации 
недвижимости (например, технический 
план).

Использование (эксплуатация) дан-
ного объекта недвижимости не состав-
ляет административного правонаруше-
ния, ответственность за которое преду-
смотрена частью 5 статьи 9.5 Кодекса 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, если после 
вступления решения суда в законную 
силу не совершено иных нарушений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 222 
ГК РФ. 

46. Отказ в признании права соб-
ственности на самовольную постройку 
при отсутствии вступившего в законную 
силу решения суда или решения органа 
местного самоуправления о сносе такой 
постройки не препятствует обращению 
в суд с новым иском о признании права 
на самовольную постройку в случае 
устранения нарушений, послуживших 
основанием для отказа в удовлетворе-
нии иска. 

Основания для применения пункта 2 
части 1 статьи 134, абзаца третьего ста-
тьи 220 ГПК РФ, пункта 2 части 1 ста-
тьи 1271, пункта 2 части 1 статьи 150 АПК 
РФ в названном случае отсутствуют. 

47. Судебные расходы, понесенные 
лицами, участвующими в деле о сносе 
самовольной постройки, о сносе само-
вольной постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными тре-
бованиями, подлежат распределению 
по общим правилам, предусмотренным 
статьей 98 ГПК РФ, статьей 110 АПК РФ.

При этом судебный акт считается 
принятым в пользу истца независимо 
от того, принято судом решение о сносе 
самовольной постройки или о сносе 
или приведении ее в соответствие 
с установленными требованиями.

Судебные расходы, понесенные ист-
цом в связи с рассмотрением требова-
ния о признании права собственности 
на самовольную постройку, не подлежат 
распределению между лицами, участ-
вующими в деле, если не установлены 
факты нарушения или оспаривания прав 
истца ответчиком или третьим лицом, 
в том числе путем совершения процес-
суальных действий (например, подачи 
встречного искового заявления, апелля-
ционной (кассационной) жалобы).

48. В связи с принятием настояще-
го постановления признать не подле-
жащими применению пункты 22—31 
постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации и Пленума 
Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 29 апреля 2010 года 
№ 10/22 «О некоторых вопросах, возни-
кающих в судебной практике при раз-
решении споров, связанных с защитой 
права собственности и других вещных 
прав».

Председатель Верховного Суда 
Российской Федерации 

В.М. Лебедев
 Секретарь Пленума, 

судья Верховного Суда 
Российской Федерации 

В.В. Момотов
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Именем Российской Федерации

  Постановление   Конституционного Суда Российской Федерации
по делу о проверке конституционности пункта 3 статьи 1252 и подпункта 2 пункта 4 статьи 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с запросом Суда по интеллектуальным правам
город Санкт-Петербург  14 декабря 2023 года

Конституционный Суд Россий-
ской Федерации в составе Председа-
теля  B.Д.Зорькина, судей А.Ю.Бушева, 
Л.М.Жарковой, С.М.Казанцева,  C.Д.Кня-
зева, А.Н.Кокотова, Л.О.Красавчиковой, 
М.Б.Лобова, С.П.Маврина, Н.В.Мельнико-
ва, В.А.Сивицкого,

руководствуясь статьей 125 (пункт 
«б» части 4) Конституции Россий-
ской Федерации, пунктом 31 части пер-
вой, частями третьей и четвертой ста-
тьи 3, частью первой статьи 21, статьями 
36, 471, 74, 86, 101, 102 и 104 Федераль-
ного конституционного закона «О Консти-
туционном Суде Российской Федерации»,

рассмотрел в заседании без прове-
дения слушания дело о проверке консти-
туционности пункта 3 статьи 1252 и под-
пункта 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации.

Поводом к рассмотрению дела явил-
ся запрос Суда по интеллектуальным пра-
вам. Основанием к рассмотрению дела 
явилась обнаружившаяся неопределен-
ность в вопросе о том, соответствуют 
ли Конституции Российской Федерации 
оспариваемые заявителем законополо-
жения.

Заслушав сообщение судьи-доклад-
чика А.Ю.Бушева, исследовав представ-
ленные документы и иные материалы, 
Конституционный Суд Российской Феде-
рации

установил:
 1. Пункт 3 статьи 1252 ГК Россий-

ской Федерации закрепляет, что в случа-
ях, предусмотренных данным Кодексом 
для отдельных видов результатов интел-
лектуальной деятельности или средств 
индивидуализации, при нарушении 
исключительного права правооблада-
тель вправе вместо возмещения убыт-
ков требовать от нарушителя выплаты 
компенсации за нарушение указанного 
права; компенсация подлежит взыска-
нию при доказанности факта правонару-
шения; при этом правообладатель, обра-
тившийся за защитой права, освобожда-
ется от доказывания размера причинен-
ных ему убытков; размер компенсации 
определяется судом в пределах, установ-
ленных данным Кодексом, в зависимости 
от характера нарушения и иных обстоя-
тельств дела с учетом требований разум-
ности и справедливости; если одним 
действием нарушены права на несколь-
ко результатов интеллектуальной дея-
тельности или средств индивидуали-
зации, размер компенсации определя-
ется судом за каждый неправомерно 
используемый результат интеллекту-
альной деятельности или средство инди-
видуализации; при этом в случае, если 
права на соответствующие результаты 
или средства индивидуализации принад-
лежат одному правообладателю, общий 
размер компенсации за нарушение прав 
на них с учетом характера и последствий 
нарушения может быть снижен судом 
ниже пределов, установленных данным 
Кодексом, но не может составлять менее 
пятидесяти процентов суммы минималь-
ных размеров всех компенсаций за допу-
щенные нарушения.

Пункт 4 статьи 1515 того же Кодек-
са предусматривает, что правооблада-
тель вправе требовать по своему выбору 
от нарушителя вместо возмещения убыт-
ков выплаты компенсации, в том числе 
в двукратном размере стоимости това-
ров, на которых незаконно размещен 
товарный знак (подпункт 2).

Как следует из представленных 
и дополнительно полученных Консти-
туционным Судом Российской Федера-
ции материалов, решением Арбитраж-
ного суда города Москвы от 10 дека-
бря 2021 года обществу с ограниченной 
ответственностью «Максимус» (далее ― 
ООО «Максимус») отказано в удовлетво-
рении требования о взыскании компен-
сации за нарушение исключительного 
права на товарный знак в двукратном 
размере стоимости товаров, на которых 
незаконно размещен товарный знак, 
ввиду отсутствия права на иск.

Девятый арбитражный апелляци-
онный суд постановлением от 23 июня 
2022 года отменил указанное реше-
ние и отказал во взыскании соответ-
ствующей компенсации как ООО «Мак-
симус», так и компании «Форианелли 
Трэйдинг Лимитед», вступившей в дело 
в качестве истца. Судом было отмече-
но, что предметом заключенного компа-
нией «Форианелли Трэйдинг Лимитед» 
(цедент) и ООО «Максимус» (цессиона-
рий) договора цессии является уступка 
последнему права (требования) возме-
щения убытков и выплаты компенсации 
за нарушение ответчиком исключитель-
ного права на товарный знак за конкрет-
ный период, притом что этот договор 
не зарегистрирован. Соответственно, 
по мнению суда, исключительное право 
цедента не было передано ООО «Макси-
мус» в установленном законом поряд-
ке, а потому требование о взыскании 
компенсации направлено не на защи-
ту его собственного права, а на защиту 
права правообладателя, тогда как само 
общество не может быть признано над-
лежащим истцом по заявленному тре-
бованию ввиду отсутствия у него права, 
подлежащего защите.

Обращаясь к вопросу о возможно-
сти взыскания компенсации в пользу 
компании «Форианелли Трэйдинг Лими-
тед», арбитражный суд апелляционной 
инстанции, в частности, указал, что в дру-
гом деле с ответчика уже была взыска-
на компенсация за нарушение исклю-
чительных прав общества с ограничен-
ной ответственностью «Курортмедсер-
вис» (далее ― ООО «Курортмедсервис») 
на два товарных знака в двукратном 
размере стоимости той же продукции. 
Кроме того, апелляционный суд, сослав-
шись на судебные акты по другим делам 
и дополнительно представленные дока-
зательства, отметил, что ООО «Курорт-
медсервис» и компания «Форианелли 
Трэйдинг Лимитед» являются аффили-
рованными лицами, притом что распре-
деление между такими лицами идентич-
ных товарных знаков, нарушение исклю-
чительных прав на которые может быть 
квалифицировано признаком сходно-
сти до степени смешения, при наличии 
единства намерений ответчика в отноше-
нии одной и той же партии контрафакт-
ного товара само по себе не может рас-
цениваться как возникновение у каждо-
го из указанных лиц права на применение 
установленных законом мер ответствен-
ности без учета ранее заявленных требо-
ваний других аффилированных лиц.

По мнению арбитражного суда 
апелляционной инстанции, поста-
новлением Суда по интеллектуаль-
ным правам по иному делу подтвер-
ждается, что зарегистрированные 
за ООО «Курортмедсервис» и компани-
ей «Форианелли Трэйдинг Лимитед» 
товарные знаки, по сути, охраняют одно 
и то же обозначение, а потому одновре-
менное нарушение исключительных 
прав на несколько таких товарных зна-
ков, произведение дизайна (упаковки) 
представляет собой одно нарушение, 
охватываемое единством намерений.

При этом арбитражный суд апел-
ляционной инстанции указал, что ООО 
«Курортмедсервис», имея право исполь-
зовать три товарных знака (в том числе 
― как лицензиат ― зарегистрированный 
за компанией «Форианелли Трэйдинг 
Лимитед»), сходных до степени смеше-
ния и представляющих собой серию, 
могло само инициировать судебное раз-
бирательство, но в целях максимиза-
ции сумм взыскания этого не сделало. 
Повторное предъявление иска о взыс-
кании компенсации за то же нарушение 
направлено на пересмотр сделанных 
по уже рассмотренному делу на осно-

ве представленных в это дело доказа-
тельств выводов суда, который опре-
делил сумму компенсации, соразмер-
ную допущенному нарушению в целом. 
Кроме того, с учетом ранее принятого 
судебного акта о взыскании компенса-
ции в двукратном размере стоимости 
продукции по тем же партиям и объемам 
дальнейшее предъявление исковых 
требований о взыскании компенсации 
не соответствует основным началам гра-
жданского законодательства, направ-
ленного на обеспечение восстановления 
нарушенных прав (пункт 1 статьи 1 ГК 
Российской Федерации).

Не согласившись с постановлени-
ем арбитражного суда апелляционной 
инстанции, ООО «Максимус» подало кас-
сационную жалобу в Суд по интеллекту-
альным правам, который определени-
ем от 22 февраля 2023 года приостано-
вил производство по ее рассмотрению 
в связи с направлением в Конституцион-
ный Суд Российской Федерации запроса 
в порядке статьи 125 (пункт «б» части 4) 
Конституции Российской Федерации.

Суд по интеллектуальным правам 
просит проверить на соответствие ста-
тьям 1 (часть 1), 17 (часть 3), 19 (часть 1), 
45 (часть 1), 46  (часть 1), 55 (часть 3) 
и 751 Конституции Российской Федера-
ции пункт 3 статьи 1252 и пункт 4 (фак-
тически ― подпункт 2 этого пункта) ста-
тьи 1515 ГК Российской Федерации в той 
мере, в какой они позволяют неоднократ-
но взыскивать с нарушителя компен-
сацию за нарушение исключительно-
го права в двукратном размере стоимо-
сти товара по искам разных правообла-
дателей, которым принадлежат права 
на сходные до степени смешения товар-
ные знаки, притом что правообладатели 
могут быть аффилированными лицами. 
Как отмечает заявитель, отсутствие норм, 
позволяющих суду при указанных обсто-
ятельствах разрешить спор и определить 
размер компенсации, соблюдая баланс 
интересов всех участников оборота с уче-
том принципа соразмерности ответствен-
ности последствиям деяния, создает 
ситуацию правовой неопределенности 
и для участников гражданского оборота, 
и для правоприменителей.

Таким образом, с учетом предпи-
саний статей 3, 74, 101 и 102 Феде-
рального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации» пункт 3 статьи 1252 и под-
пункт 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации выступают предметом 
рассмотрения по настоящему делу в той 
мере, в какой на их основании в систе-
ме действующего правового регулиро-
вания разрешается вопрос о взыскании 
компенсации за нарушение исключитель-
ного права на товарный знак в двукрат-
ном размере стоимости товаров, на кото-
рых незаконно размещен товарный знак, 
если ранее по иску другого правообла-
дателя с нарушителя в связи с разме-
щением на товаре того же обозначения 
была взыскана компенсация за наруше-
ние исключительного права на сходный 
до степени смешения товарный знак, рас-
считанная в двукратном размере стоимо-
сти тех же товаров, в том числе в случае, 
когда правообладатели являются аффи-
лированными лицами.

 2. Конституция Российской Феде-
рации, гарантирующая свободу литера-
турного, художественного, научно-
го, технического и других видов твор-
чества, а также охрану интеллекту-
альной собственности законом (ста-
тья 44, часть 1), закрепляет право каж-
дого на свободное использование своих 
способностей и имущества для пред-
принимательской и иной не запрещен-
ной законом экономической деятельно-
сти (статья 34, часть 1), которое наряду 
с другими правами и свободами челове-
ка и гражданина признается и гаранти-
руется в России согласно общепризнан-
ным принципам и нормам международ-
ного права и в соответствии с Конститу-
цией Российской Федерации (статья 17, 
часть 1).

По смыслу статей 8, 17 (часть 3), 
34 (часть 2), 35 (части 1 и 2) и 55 (часть 3) 
Конституции Российской Федерации права 
и свободы в сфере предпринимательской 
и иной не запрещенной законом эконо-
мической деятельности не должны осу-
ществляться с нарушением прав и свобод 
других лиц и ставить под угрозу консти-
туционно защищаемые ценности. Консти-
туционный Суд Российской Федерации 
неоднократно указывал, что в силу прин-
ципа справедливости, проявляющего-
ся, в частности, в необходимости обеспе-
чения баланса прав и обязанностей всех 
участников рыночного взаимодействия, 
свобода, признаваемая за хозяйствующи-
ми субъектами, и гарантируемая им защи-
та должны быть уравновешены обращен-
ным к ним требованием ответственного 
отношения к правам и свободам тех, кого 
затрагивает их хозяйственная деятель-
ность. Это согласуется и с положением 
статьи 751 Конституции Российской Феде-
рации о необходимости обеспечивать сба-
лансированность прав и обязанностей 
гражданина (постановления от 18 июля 
2008 года № 10-П, от 13 февраля 2018 года 
№ 8-П, от 7 февраля 2023 года № 6-П).

Применительно к интеллектуальным 
правам приведенные конституционные 
положения, помимо прочего, устанав-
ливают и обязанность правообладате-
ля соблюдать общеправовые принципы 
реализации прав и свобод, в частности 
требования о добросовестном поведе-
нии при их осуществлении и о недопусти-
мости злоупотребления ими. При этом, 
как и право собственности, интеллекту-
альные права подлежат защите исходя 
из общего блага и необходимости под-
держания конкурентной экономической 
среды, в том числе в целях утвержде-
ния и защиты в Российской Федерации 
конституционно значимых ценностей.

 3. Положениями Гражданского 
кодекса Российской Федерации преду-
смотрено, что индивидуализация това-
ров юридических лиц или индивидуаль-
ных предпринимателей в гражданском 
обороте обеспечивается, в частности, 
путем признания исключительного права 
на товарный знак; исключительное право 
на товарный знак является имуществен-
ным правом, которое признается и охра-
няется при условии его государственной 
регистрации в Государственном реестре 
товарных знаков и знаков обслужива-
ния Российской Федерации (Государ-
ственный реестр товарных знаков); лицу, 
на имя которого зарегистрирован товар-
ный знак (правообладателю), принадле-
жит исключительное право использова-
ния товарного знака любым не противо-
речащим закону способом (статья 1226; 
пункт 1 статьи 1232; пункт 1 статьи 1477; 
статья 1480; пункт 1 статьи 1484). Иные 
лица не могут использовать соответ-
ствующее средство индивидуализации 
без согласия правообладателя, притом 
что такое использование является неза-
конным и влечет ответственность, уста-
новленную этим Кодексом, другими 
законами, за исключением случаев, когда 
использование средства индивидуали-
зации лицами иными, чем правооблада-
тель, без его согласия допускается дан-
ным Кодексом (пункт 1 статьи 1229 ГК 
Российской Федерации).

Как следует из пункта 3 статьи 1484 
того же Кодекса, никто не вправе исполь-
зовать без разрешения правообла-
дателя сходные с его товарным зна-
ком обозначения в отношении товаров, 
для индивидуализации которых товар-
ный знак зарегистрирован, или одно-
родных товаров, если в результате тако-
го использования возникнет вероят-
ность смешения. При этом согласно ста-
тье 146 Федерального закона от 26 июля 
2006 года № 135-ФЗ «О защите конкурен-

ции» совершение хозяйствующим субъ-
ектом действий (бездействия), способ-
ных вызвать смешение с деятельностью 
хозяйствующего субъекта-конкурента 
либо с товарами или услугами, вводи-
мыми хозяйствующим субъектом-конку-
рентом в гражданский оборот на террито-
рии Российской Федерации, в том числе 
незаконное использование обозначения, 
сходного с товарным знаком до степени 
смешения, может быть квалифицирова-
но как недобросовестная конкуренция.

Положения части 2 статьи 14.33 КоАП 
Российской Федерации относят недобро-
совестную конкуренцию, выразившую-
ся во введении в оборот товара с неза-
конным использованием результатов 
интеллектуальной деятельности и при-
равненных к ним средств индивидуали-
зации юридического лица, средств инди-
видуализации продукции, работ, услуг, 
к административно наказуемым деяни-
ям, притом что незаконное использова-
ние чужого товарного знака или сходных 
с ним обозначений для однородных това-
ров может отвечать и признакам соста-
вов преступлений, предусмотренных ста-
тьей 180 УК Российской Федерации.

В случаях же, когда действия само-
го правообладателя, связанные с предо-
ставлением правовой охраны товарному 
знаку или сходному с ним до степени сме-
шения другому товарному знаку, призна-
ны в установленном порядке злоупотреб-
лением правом либо недобросовестной 
конкуренцией, предоставление право-
вой охраны товарному знаку может быть 
оспорено с признанием его недействи-
тельным и отменой решения о регистра-
ции товарного знака (подпункт 6 пункта 2 
статьи 1512 ГК Российской Федерации).

Тем не менее, хотя по общему правилу 
в силу подпункта 1 пункта 6 статьи 1483 ГК 
Российской Федерации не могут быть 
зарегистрированы в качестве товар-
ных знаков обозначения, тождествен-
ные или сходные до степени смешения 
с товарными знаками других лиц, заяв-
ленными на регистрацию в отношении 
однородных товаров и имеющими более 
ранний приоритет, абзац пятый пункта 6 
названной статьи допускает регистрацию 
в качестве товарного знака в отношении 
однородных товаров обозначения, сход-
ного до степени смешения с каким-либо 
из товарных знаков, при определенных 
условиях, к которым относится и согла-
сие правообладателя так называемо-
го «старшего» товарного знака. Однако, 
как следует из этой же нормы, даже 
при наличии указанного согласия в реги-
страции должно быть отказано, если ее 
результатом может стать введение потре-
бителя в заблуждение.

 3.1. Конституционный Суд Россий-
ской Федерации отмечал специфику 
объектов интеллектуальной собствен-
ности, в силу которой одним действием 
могут быть нарушены исключительные 
права на несколько результатов интел-
лектуальной деятельности или средств 
индивидуализации. Такое нарушение 
может, например, заключаться в выраже-
нии нескольких объектов интеллектуаль-
ной собственности в одном материаль-
ном носителе (Определение от 18 июня 
2020 года № 1345-О). Из этого исхо-
дит и правоприменительная практика 
(пункт 68 постановления Пленума Вер-
ховного Суда Российской Федерации 
от 23 апреля 2019 года № 10 «О примене-
нии части четвертой Гражданского кодек-
са Российской Федерации»).

Подобная ситуация может сложить-
ся и применительно к нарушению исклю-
чительных прав на товарные знаки, если 
размещенное на контрафактном товаре 
обозначение сходно до степени смеше-
ния одновременно с несколькими товар-
ными знаками, исключительные права 
на которые принадлежат разным право-
обладателям.

Практика применения абзаца пято-
го пункта 6 статьи 1483 ГК Российской 
Федерации, допускающего возникно-
вение этой ситуации, формировалась 
на основе актов, регламентирующих 
административные процедуры и пред-
полагающих, что вероятность смешения 
заявленного обозначения и противопо-
ставленного товарного знака существен-
но возрастает, в частности, в случае, если 
сравниваемые обозначение и товарный 
знак имеют степень сходства, прибли-
женную к тождеству (пункт 5 Рекомен-
даций по применению положений Гра-
жданского кодекса Российской Федера-
ции, касающихся согласия правооблада-
теля на регистрацию сходного товарно-
го знака (утверждены приказом Роспа-
тента от 30 декабря 2009 года № 190; 
утратили силу в связи с изданием при-
каза Роспатента от 24 июля 2018 года 
№ 128); Руководство по осуществлению 
административных процедур и действий 
в рамках предоставления государствен-
ной услуги по государственной регистра-
ции товарного знака, знака обслужива-
ния, коллективного знака и выдаче сви-
детельств на товарный знак, знак обслу-
живания, коллективный знак, их дубли-
катов (утверждено приказом Роспатента 
от 24 июля 2018 года № 128, отмененным 
распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 18 декабря 2019 года 
№ 3081-р); Руководство по осуществле-
нию тех же административных проце-
дур и действий, утвержденное приказом 
Федерального государственного бюд-
жетного учреждения «Федеральный 
институт промышленной собственности» 
(ФИПС) от 20 января 2020 года № 12).

У к а з а н н ы й  п о д х о д  н а ш е л 
отражение и в  практике Палаты 
по патентным спорам (заключения кол-
легии от 15 июня 2023 года (приложе-
ние к решению Роспатента от 24 июня 
2023 года по заявке № 2021752280/33), 
от 16 августа 2023 года (приложение 
к решению Роспатента от 7 сентября 
2023 года по заявке № 2021773547) и др.). 
Примеры такого понимания правового 
регулирования представлены и в судеб-
ной практике. Так, Суд по интеллектуаль-
ным правам исходит из того, что прави-
ло пункта 6 статьи 1483 ГК Российской 
Федерации о возможности регистра-
ции обозначения в качестве товарного 
знака при наличии согласия правообла-
дателя противопоставленного товарно-
го знака не подлежит применению в слу-
чае тождественности товарных знаков, 
поскольку соответствующая возмож-
ность предусмотрена законодательством 
только для обозначений, сходных до сте-
пени смешения (решение от 20 апреля 
2016 года по делу № СИП-31/2016).

Вопрос же о  том,  достигают 
ли обозначение и товарный знак, не буду-
чи тождественными, степени смешения, 
разрешается с учетом разъяснений Пле-
нума Верховного Суда Российской Феде-
рации, согласно которым для установле-
ния факта нарушения достаточно опас-
ности, а не реального смешения товар-
ного знака и спорного обозначения обыч-
ными потребителями соответствующих 
товаров; при этом смешение возможно, 
если в целом, несмотря на отдельные 
отличия, спорное обозначение может 
восприниматься указанными лицами 
в качестве соответствующего товарно-
го знака или если потребитель может 
полагать, что обозначение используется 
тем же лицом или лицами, связанными 
с лицом, которому принадлежит товар-
ный знак; специальных знаний для уста-
новления степени сходства обозначений 
и однородности товаров не требуется 
(пункт 162 постановления «О примене-
нии части четвертой Гражданского кодек-
са Российской Федерации»). Кроме того, 
ранее Верховный Суд Российской Феде-
рации отмечал в пункте 37 Обзора судеб-
ной практики по делам, связанным с раз-
решением споров о защите интеллекту-
альных прав (утвержден Президиумом 

Верховного Суда Российской Федерации 
23 сентября 2015 года), что при выявле-
нии сходства до степени смешения учи-
тывается общее впечатление, которое 
производят обозначение и товарный 
знак (включая неохраняемые элементы) 
в целом на среднего потребителя соот-
ветствующих товаров или услуг.

Также в судебной практике сфор-
мировался подход, по смыслу которого 
исполнение словесных элементов заглав-
ными либо прописными буквами (как это 
имело место в отношении нескольких 
товарных знаков, приведенных в запро-
се Суда по интеллектуальным правам) 
не влияет в целом на восприятие потре-
бителем этих элементов (постановле-
ние Президиума Высшего Арбитражного 
Суда Российской Федерации от 17 апре-
ля 2012 года № 16577/11, постановления 
президиума Суда по интеллектуальным 
правам от 9 февраля 2018 года по делу 
№ СИП-362/2017, от 4 июня 2020 года 
по делу № СИП-186/2019) и поэтому 
они могут быть признаны юридически 
тождественными.

 3.2. В силу правовой позиции, выра-
женной и неоднократно подтвержден-
ной Конституционным Судом Россий-
ской Федерации в отношении государ-
ственной регистрации прав на недвижи-
мое имущество и применимой к исклю-
чительному праву на товарный знак, 
государственная регистрация права 
способствует правовой определенно-
сти в сфере гражданского оборота, поз-
воляющей участникам соответствующих 
правоотношений в разумных пределах 
предвидеть последствия своего поведе-
ния и быть уверенными в неизменности 
своего официально признанного стату-
са, приобретенных прав и обязанностей, 
и как таковая отвечает своему конститу-
ционному предназначению (постановле-
ния от 26 мая 2011 года № 10-П, от 10 ноя-
бря 2016 года № 23-П и т.д.). Кроме того, 
из Постановления Конституционного 
Суда Российской Федерации от 3 июля 
2018 года № 28-П следует, что государ-
ственная регистрация товарных зна-
ков обеспечивает публичность и досто-
верность сведений, вносимых в Госу-
дарственный реестр товарных знаков, 
т.е. позволяет полагаться на законность 
предоставления правовой охраны про-
шедшим государственную регистрацию 
товарным знакам, сходным до степе-
ни смешения, равно как и возникнове-
ния исключительных прав на них. Этому 
способствует, помимо прочего, предше-
ствующая указанной регистрации и про-
водимая Роспатентом экспертиза заяв-
ки на товарный знак, которая включает 
как формальную экспертизу такой заявки 
с проверкой наличия необходимых доку-
ментов, так и экспертизу обозначения, 
заявленного в качестве товарного знака, 
предполагающую в том числе проверку 
соответствия исследуемого обозначения 
требованиям пункта 6 статьи 1483 ГК Рос-
сийской Федерации (пункт 1 статьи 1497, 
статья 1498, пункт 1 статьи 1499 данного 
Кодекса).

С учетом изложенного наличие 
в указанном реестре нескольких товар-
ных знаков, сходных до степени сме-
шения и притом зарегистрированных 
за разными правообладателями с согла-
сия одного из них, предполагает предше-
ствующее взаимодействие последних, 
а множественность таких правооблада-
телей отвечает законодательным тре-
бованиям. Вместе с тем согласие право-
обладателя «старшего» товарного знака 
на указанную регистрацию может быть 
обусловлено различными фактическими 
обстоятельствами, не исключая как разо-
вых договоренностей, так и устойчивых 
связей между хозяйствующими субъ-
ектами, в том числе свидетельствую-
щих об их аффилированности. Во вся-
ком случае, предусмотренная действу-
ющим законодательством возможность 
государственной регистрации за разны-
ми правообладателями товарных знаков, 
сходных до степени смешения, с выдачей 
свидетельств, удостоверяющих исключи-
тельное право на каждый из них (пункт 1 
статьи 1477, статья 1481 ГК Российской 
Федерации), свидетельствует о призна-
нии за каждым из правообладателей 
экономически и юридически значимого 
интереса, подлежащего защите в уста-
новленном порядке.

 3.3. В Постановлении от 13 декабря 
2016 года № 28-П и ряде других решений 
Конституционный Суд Российской Феде-
рации указал, что взыскание компен-
сации за нарушение интеллектуальных 
прав, будучи штрафной санкцией, пре-
следующей в том числе публичные цели 
пресечения нарушений в сфере интел-
лектуальной собственности, являет-
ся тем не менее институтом частного 
права, которое основывается на призна-
нии равенства участников регулируемых 
им отношений (пункт 1 статьи 1 ГК Рос-
сийской Федерации) и в рамках кото-
рого защита имущественных прав пра-
вообладателя должна осуществляться 
так, чтобы обеспечивался баланс прав 
и законных интересов участников гра-
жданского оборота, т.е. с соблюдением 
требований справедливости, равенства 
и соразмерности, а также запрета на осу-
ществление прав и свобод человека и гра-
жданина с нарушением прав и свобод 
других лиц (статья 17, часть 3, Конститу-
ции Российской Федерации).

Соответственно, если размещение 
на товаре одного обозначения повлек-
ло одновременное нарушение исключи-
тельных прав на товарные знаки, зареги-
стрированные за разными правообла-
дателями, сама по себе возможность 
защиты исключительных прав каждым 
из правообладателей (в том числе путем 
взыскания компенсации за нарушение 
таких прав) согласуется с конституцион-
ными предписаниями, гарантирующи-
ми охрану интеллектуальной собствен-
ности и судебную защиту прав и свобод. 
При этом реализация конституционного 
права на судебную защиту любым из пра-
вообладателей не может быть поставлена 
в зависимость от действий иных право-
обладателей. Безусловный запрет взыс-
кания компенсации в пользу правообла-
дателя, обратившегося за защитой своих 
прав после того, как она взыскана в поль-
зу лица, предъявившего требование пер-
вым, не имел бы под собой конституци-
онных оснований. Кроме того, рассмат-
ривая дело по иску первого правообла-
дателя, суд разрешает спор между кон-
кретными лицами и определяет с учетом 
обстоятельств конкретного дела размер 
компенсации, соразмерный допущен-
ному нарушению его исключительного 
права, а не исключительных прав иных 
правообладателей. Такое применение 
мер ответственности за одновремен-
ное нарушение исключительных прав 
на товарные знаки разных правооблада-
телей не может само по себе рассматри-
ваться как недопустимое и с учетом того, 
что участники оборота должны прояв-
лять разумную осмотрительность, чтобы 
избежать неправомерного использо-
вания объекта интеллектуальной соб-
ственности, права на который принад-
лежат другому лицу. Особая тщатель-
ность в проявлении этой осмотритель-
ности ожидается, прежде всего, от пред-
принимателя, особенно когда речь идет 
об объектах интеллектуальной собствен-
ности, подлежащих государственной 
регистрации, тем более что любое лицо 
имеет возможность получить информа-
цию о государственной регистрации раз-
личных обозначений в качестве товарных 
знаков, например самостоятельно обра-
тившись к публично доступной электрон-
ной поисковой системе, поддерживаемой 
Роспатентом и ФИПС, либо прибегнув 
к содействию патентного поверенного, 
специализирующегося и аттестованного 

в сфере товарных знаков (статья 1247 ГК 
Российской Федерации, Федеральный 
закон от 30 декабря 2008 года № 316-ФЗ 
«О патентных поверенных»). Установле-
ние же специальных мер ответственности 
за незаконное использование товарно-
го знака призвано стимулировать участ-
ников оборота к более бережному отно-
шению к полученным иными лицами 
результатам интеллектуальной деятель-
ности, служащим для индивидуализации 
товаров.

Кроме того, как отмечал Консти-
туционный Суд Российской Федера-
ции, компенсация может взыскиваться 
и сверх убытков, но лишь при наличии 
таковых; штрафной ее характер ― наря-
ду с возможными судебными расходами 
и репутационными издержками наруши-
теля ― должен стимулировать к право-
мерному (договорному) использованию 
объектов интеллектуальной собствен-
ности и вместе с тем способствовать, 
как следует из Определения от 10 октя-
бря 2017 года № 2256-О, восстановле-
нию нарушенных прав, а не обогаще-
нию правообладателя (Постановление 
от 24 июля 2020 года № 40-П).

Изложенное, однако, не означа-
ет, что правообладателю не может быть 
отказано в удовлетворении требования 
о взыскании компенсации за наруше-
ние исключительного права, поскольку 
выбор способа защиты права предопре-
деляется правовыми нормами с уче-
том характера нарушения и фактиче-
ских обстоятельств дела (определения 
Конституционного Суда Российской 
Федерации от 21 сентября 2017 года 
№ 1791-О, № 1792-О и др.), которые 
должны быть установлены судом 
при решении вопроса о том, избран 
ли истцом надлежащий способ защиты 
прав и имеются ли основания для удовле-
творения конкретного требования.

 3.4. В статье 532 ГК Российской Феде-
рации предусматривается, что в случа-
ях, если данный Кодекс или другой закон 
ставит наступление правовых послед-
ствий в зависимость от наличия между 
лицами отношений связанности (аффи-
лированности), наличие или отсутствие 
таких отношений определяется в соот-
ветствии с законом. Понятие аффилиро-
ванных лиц закреплено в статье 4 Зако-
на РСФСР от 22 марта 1991 года № 948-I 
«О конкуренции и ограничении монопо-
листической деятельности на товарных 
рынках», в соответствии с которой к ука-
занным лицам относятся физические 
и юридические лица, способные оказы-
вать влияние на деятельность юриди-
ческих и (или) физических лиц, осуще-
ствляющих предпринимательскую дея-
тельность. В той же норме определены 
признаки аффилированности.

В действующем законодатель-
стве и в судебной практике, кроме того, 
выделяются критерии, определяющие 
степень влияния одного лица на дру-
гое в формах значительного влияния 
и контроля, притом что контроль ― это, 
в частности, право давать обязательные 
для исполнения указания или возмож-
ность иным образом определять дей-
ствия иного лица, в том числе по совер-
шению сделок и определению их усло-
вий и т.п. (статья 6110 Федерального 
закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкрот-
стве)», статья 4 Федерального зако-
на от 2 декабря 1990 года №  395-I 
«О банках и банковской деятельности» 
и др.). При этом такая степень влияния 
может, по общему правилу, устанав-
ливаться на основании как юридиче-
ских, так и фактических признаков. Так, 
согласно позиции Судебной коллегии 
по экономическим спорам Верховного 
Суда Российской Федерации, выражен-
ной в определении от 26 мая 2017 года 
№ 306-ЭС16-20056(6), о наличии аффи-
лированности может свидетельствовать 
поведение лиц в хозяйственном оборо-
те, в частности заключение между собой 
сделок и последующее их исполнение 
на условиях, недоступных обычным 
(независимым) участникам рынка.

Применительно к аффилирован-
ности, возникающей среди лиц, квали-
фицируемых как группа лиц (статья 9 
Федерального закона «О защите конку-
ренции»), Пленум Верховного Суда Рос-
сийской Федерации разъяснил, что груп-
па лиц может рассматриваться как один 
участник рынка; однако к лицу, фор-
мально вошедшему в группу лиц, может 
не применяться правовой режим этой 
группы, если при рассмотрении дела 
будет установлено, что в действитель-
ности данное лицо автономно в опре-
делении своего поведения на товарном 
рынке, например, в связи с отсутствием 
у других участников группы достаточ-
ных правовых (договорных, корпора-
тивных) и организационных (управлен-
ческих) средств влияния на его поведе-
ние (пункт 7 постановления от 4 марта 
2021 года № 2 «О некоторых вопросах, 
возникающих в связи с применением 
судами антимонопольного законода-
тельства»).

В связи со сказанным можно при-
знать, что при определенных обстоя-
тельствах для установления степени 
аффилированности, помимо выявле-
ния формально-юридических и (или) 
фактических признаков, указываю-
щих на способность одного лица влиять 
на поведение другого (в том числе осу-
ществлять контроль), может быть учте-
но и то, что согласие на введение иным 
лицом в оборот нового товарного знака, 
сходного до степени смешения с уже 
используемым, и тем более на том же 
товарном рынке едва ли является типич-
ным. Поэтому наличие такого согла-
сия, еще и выраженного в отношении 
нескольких товарных знаков, сходных 
до степени смешения, может, наря-
ду с другими признаками, указывать 
на состояние контроля между аффи-
лированными лицами. Такое состояние 
при этом предполагает наличие у аффи-
лированных лиц совпадающих экономи-
ческих интересов и некоторую коорди-
нацию своих действий для их наиболее 
благоприятного удовлетворения. Между 
тем одно лишь такое согласие само 
по себе не свидетельствует об аффили-
рованности, равно как и о недобросо-
вестности правообладателей, так как оно 
может быть выражено, например, в рам-
ках разовой сделки (сотрудничества) 
и обусловлено введением определенной 
бизнес-модели при реализации свобо-
ды предпринимательской деятельности 
в конституционно допустимых преде-
лах, предполагающих в том числе требо-
вание об учете интересов потребителей, 
добросовестном конкурентном поведе-
нии и др.

 3.5. Как следует из Постановления 
Конституционного Суда Российской 
Федерации от 13 февраля 2018 года 
№ 8-П, конституционное требование 
действовать добросовестно и не зло-
употреблять своими правами равным 
образом адресовано всем участникам 
гражданских правоотношений. Консти-
туционный Суд Российской Федера-
ции неоднократно обращал внимание 
и на взаимосвязь добросовестного пове-
дения с надлежащей заботливостью 
и разумной осмотрительностью участ-
ников гражданского оборота (постанов-
ления от 27 октября 2015 года № 28-П, 
от 22 июня 2017 года № 16-П и др.).

Гражданский кодекс Российской 
Федерации, провозглашая основные 
начала гражданского законодательства, 
закрепляет, что при установлении, осу-
ществлении и защите гражданских прав 
и при исполнении гражданских обязан-
ностей участники гражданских право-
отношений должны действовать добро-
совестно и никто не вправе извлекать 

преимущество из своего незаконно-
го или недобросовестного поведе-
ния (пункты 3 и 4 статьи 1). Кроме того, 
не допускаются осуществление гра-
жданских прав исключительно с намере-
нием причинить вред другому лицу, дей-
ствия в обход закона с противоправной 
целью, а также иное заведомо недобро-
совестное осуществление гражданских 
прав (злоупотребление правом) (пункт 1 
статьи 10 данного Кодекса).

В случае несоблюдения указан-
ных требований суд, арбитражный суд 
или третейский суд с учетом харак-
тера и последствий допущенного зло-
употребления отказывает лицу в защи-
те принадлежащего ему права полно-
стью или частично, применяет иные 
меры, предусмотренные законом 
(пункт 2 статьи 10 ГК Российской Феде-
рации). В то же время добросовестность 
участников гражданских правоотноше-
ний и разумность их действий предпола-
гаются (пункт 5 статьи 10 данного Кодек-
са). В Постановлении Конституционного 
Суда Российской Федерации от 7 февра-
ля 2023 года № 6-П выражена право-
вая позиция, согласно которой с учетом 
положений статьи 751 Конституции Рос-
сийской Федерации о социальном парт-
нерстве, экономической, политической 
и социальной солидарности требование 
о добросовестном поведении примени-
мо как в материально-правовых (включая 
деликтные), так и в процессуальных отно-
шениях; оно распространяется в силу 
своей универсальности и на кредиторов, 
тем более осуществляющих предприни-
мательскую деятельность, которая, буду-
чи профессиональной, самостоятельной 
и рисковой, может оказывать серьезное 
влияние на обеспечение прав и законных 
интересов множества иных лиц.

На необходимость учета принци-
па добросовестности при анализе свя-
занных с товарными знаками правоот-
ношений Верховный Суд Российской 
Федерации со ссылкой на ранее данные 
в постановлениях его Пленума разъяс-
нения, а также на правовую позицию, 
изложенную в Постановлении Конститу-
ционного Суда Российской Федерации 
от 13 февраля 2018 года № 8-П, обра-
тил внимание в Обзоре судебной прак-
тики по делам, связанным с оценкой дей-
ствий правообладателей товарных зна-
ков (утвержден Президиумом Верховно-
го Суда Российской Федерации 15 ноября 
2023 года). В указанном Обзоре, в частно-
сти, отмечается, что не допускается при-
обретение лицом права на товарный 
знак с намерением предъявления исков 
к добросовестным участникам гра-
жданского оборота о взыскании компен-
сации за нарушение исключительного 
права на данный товарный знак в отсут-
ствие экономического интереса и цели 
использовать товарный знак для индиви-
дуализации товаров, т.е. имитация нару-
шения исключительного права с целью 
получения судебной защиты (пункт 2); 
вывод о недобросовестности действий 
истца и отказ в удовлетворении его тре-
бований могут последовать при установ-
лении аффилированности правооблада-
теля с его лицензиатом и мнимого харак-
тера соответствующего лицензионного 
договора (пункт 5).

По смыслу правовой позиции, сфор-
мулированной Конституционным Судом 
Российской Федерации в Постановле-
нии от 13 февраля 2018 года № 8- П, суды, 
кроме того, обязаны применять положе-
ния законодательства об интеллектуаль-
ной собственности не только исходя из их 
системной связи с основными положе-
ниями гражданского законодательства 
(включая принцип добросовестности), 
но и в контексте общеправовых принци-
пов равенства и справедливости, а также 
принимая во внимание вытекающие 
из этих принципов требования соразмер-
ности (пропорциональности) и соблю-
дения баланса конкурирующих прав 
и законных интересов (статья 17, часть 3; 
статья 19, части 1 и 2; статья 55, часть 3, 
Конституции Российской Федерации).

Соответственно, приведенные норма-
тивные положения и правовые позиции, 
в полной мере применимые к спорам, 
связанным с защитой интересов лица, 
которому принадлежит исключительное 
право на товарный знак, не препятству-
ют оценке добросовестности поведения 
правообладателей в отношении товарных 
знаков, сходных до степени смешения, 
судом, который, действуя на основании 
статей 17 (часть 3) и 55 (часть 3) Консти-
туции Российской Федерации, а также 
пунктов 3 и 4 статьи 1, пунктов 1 и 2 ста-
тьи 10 ГК Российской Федерации, может 
отказать в применении мер ответственно-
сти за нарушение исключительного права 
на товарный знак полностью или частич-
но в тех случаях, когда вследствие недо-
бросовестности поведения правооблада-
телей с учетом выстраиваемой ими моде-
ли использования товарных знаков, сход-
ных до степени смешения, предъявле-
ние требований о применении таких мер 
используется исключительно как способ 
обогащения, в том числе при последова-
тельном обращении с соответствующими 
исками в связи с вызванным использова-
нием одного обозначения нарушением 
исключительных прав аффилированных 
лиц, а тем более при наличии между ними 
либо в отношениях одного третьего лица 
с ними степени влияния в форме контро-
ля. Наличие же оснований для отказа 
в защите права полностью или частич-
но устанавливается судом с учетом всех 
фактических обстоятельств конкрет-
ного дела, в том числе имевших место 
до предъявления правообладателями 
соответствующих требований.

В то же время само по себе последо-
вательное (неодновременное) предъяв-
ление требований о взыскании компенса-
ции за нарушение исключительных прав 
на товарные знаки несколькими право-
обладателями, если эти права одновре-
менно нарушены размещением на това-
ре одного обозначения, не может расце-
ниваться как злоупотребление правом, 
притом что влечет в любом случае повы-
шенное обременение нарушителя исклю-
чительных прав, тогда как даже обраще-
ние с таким требованием одного лица 
по крайней мере не исключает, а чаще 
предполагает взыскание суммы в разме-
ре, превышающем необходимый для воз-
мещения правообладателю убытков.

 4. В Постановлении от 13 декабря 
2016 года № 28-П Конституционный Суд 
Российской Федерации пришел к выво-
ду, что отступление от требований спра-
ведливости, равенства и соразмерно-
сти при взыскании с индивидуального 
предпринимателя компенсации, исчис-
ленной по правилам, в частности, под-
пункта 1 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации, за нарушение одним 
действием прав на несколько результа-
тов интеллектуальной деятельности 
или средств индивидуализации может 
иметь место, если размер подлежащей 
выплате компенсации, с учетом обсто-
ятельств конкретного дела, многократ-
но превышает размер причиненных пра-
вообладателю убытков (притом что эти 
убытки поддаются исчислению с разум-
ной степенью достоверности, а их пре-
вышение должно быть доказано ответ-
чиком). Отсутствие же у суда, столкнув-
шегося с необходимостью применения 
на основании прямого указания закона 
санкции, являющейся ― с учетом обстоя-
тельств конкретного дела ― явно неспра-
ведливой и несоразмерной допущенно-
му нарушению, возможности снизить ее 
размер ниже установленного законом 
предела подрывает доверие граждан 
как к закону, так и суду.

Развивая свои правовые позиции, 
Конституционный Суд Российской Феде-
рации в Постановлении от 13 февраля 

2018 года № 8-П указал, что в каждом кон-
кретном случае меры гражданско-право-
вой ответственности, устанавливаемые 
в целях защиты конституционно значи-
мых ценностей, должны определяться 
исходя из требования адекватности поро-
ждаемых ими последствий (в том числе 
для лица, в отношении которого они при-
меняются) тому вреду, который причинен 
в результате противоправного деяния, 
с тем чтобы обеспечивалась их сораз-
мерность правонарушению, соблюдался 
баланс основных прав индивида и общего 
интереса, состоящего в защите личности, 
общества и государства от противоправ-
ных посягательств.

В Постановлении от 24 июля 
2020 года № 40-П Конституционный 
Суд Российской Федерации отметил, 
что сформулированные им в Постанов-
лении от 13 декабря 2016 года № 28-П 
правовые позиции имеют общий (уни-
версальный) характер в том смыс-
ле, что должны учитываться не только 
при применении тех же самых норм Гра-
жданского кодекса Российской Федера-
ции, которые стали непосредственным 
предметом проверки Конституционно-
го Суда Российской Федерации, и лишь 
в контексте идентичных обстоятельств 
дела, но и в аналогичных ситуациях. При 
этом Конституционный Суд Российской 
Федерации указал, что и в случае взыс-
кания за нарушение исключительно-
го права на один товарный знак компен-
сации, определенной по правилам под-
пункта 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации, должна быть ― с учетом 
обстоятельств конкретного дела ― также 
обеспечена возможность ее сниже-
ния, если размер подлежащей выплате 
компенсации многократно превышает 
размер причиненных правообладателю 
убытков.

Ситуация нарушения исключитель-
ных прав на товарные знаки, принадле-
жащих разным правообладателям, каж-
дый из которых может обратиться к нару-
шителю с самостоятельным требова-
нием о взыскании компенсации, также 
создает риск взыскания такой компен-
сации в размере, не отвечающем требо-
ваниям справедливости и разумности. 
Фактически, если вступившим в закон-
ную силу судебным актом компенса-
ция, определенная по правилам под-
пункта 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации, уже взыскана в пользу 
правообладателя, а лицо, которому при-
надлежит исключительное право на сход-
ный до степени смешения товарный знак, 
выбирает применительно к тем же фак-
тическим обстоятельствам компенса-
цию в размере двукратной стоимости 
тех же товаров, суд не имеет предусмот-
ренной законом возможности взыскать 
компенсацию ниже этого размера. Суд 
может лишь, опираясь на фактические 
обстоятельства дела, установить иную 
цену товара. Соответственно, дискреция 
суда в случае выбора истцом подобно-
го способа расчета компенсации ограни-
чена по сравнению с делами, в которых 
правообладатель при подаче иска выбрал 
компенсацию, определяемую на основе 
подпункта 1 пункта 4 статьи 1515 данно-
го Кодекса, и в которых возможно сни-
жение судом компенсации по сравне-
нию с заявленными требованиями до 10 
тыс. руб. за одно нарушение. При этом 
возможность снижения судом размера 
компенсации ниже пределов, установ-
ленных Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, предусмотрена абза-
цем третьим пункта 3 статьи 1252 дан-
ного Кодекса для случаев, когда одним 
действием нарушены права на несколько 
результатов интеллектуальной деятель-
ности или средств индивидуализации 
и эти права принадлежат одному право-
обладателю, а не нескольким.

Как отметил Конституционный Суд 
Российской Федерации в Постановлении 
от 24 июля 2020 года № 40-П, на практи-
ке истцы-правообладатели склоняют-
ся к наиболее жесткому для нарушителя 
варианту из допустимых способов расче-
та компенсации, что превращает их в эко-
номически более сильное лицо в споре. 
Соответственно, отсутствие у суда пра-
вомочия снизить размер компенсации, 
требуемой правообладателем, притом 
что вступившим в законную силу судеб-
ным актом компенсация, определенная 
по правилам подпункта 2 пункта 4 ста-
тьи 1515 ГК Российской Федерации, уже 
взыскана за нарушение права на сход-
ный до степени смешения товарный знак 
в пользу иного правообладателя в связи 
с теми же фактическими обстоятельства-
ми, может повлечь ― вразрез с правовы-
ми позициями Конституционного Суда 
Российской Федерации о необходимости 
учета фактических обстоятельств дела 
и вопреки требованиям справедливости 
и разумности ― явную несоразмерность 
налагаемой на ответчика имущественной 
санкции ущербу, причиненному истцу, 
и тем самым нарушение баланса их прав 
и законных интересов, которые, как ука-
зал Конституционный Суд Российской 
Федерации в Постановлении от 13 дека-
бря 2016 года № 28-П, защищаются ста-
тьями 17 (часть 3), 19 (части 1 и 2) и 55 
(часть 3) Конституции Российской Феде-
рации и соблюдение которых гарантиру-
ется основанными на этих статьях прин-
ципами гражданско-правовой ответ-
ственности в сфере предприниматель-
ской деятельности. Такая несоразмер-
ность, несводимая к обременительности 
санкции для нарушителя, может иметь 
место как в случае аффилированности 
правообладателей, так и при иных обсто-
ятельствах использования ими сходных 
до степени смешения товарных знаков, 
которые влияют на размер понесенных 
правообладателями убытков.

Конституционный Суд Российской 
Федерации в Постановлении от 24 июля 
2020 года № 40-П также указал следую-
щее. Правовые позиции, которые содер-
жатся в Постановлении Конституци-
онного Суда Российской Федерации 
от 13 декабря 2016 года № 28-П, некото-
рыми судами рассматриваются как само-
стоятельное основание для снижения 
размера компенсации ниже величины, 
установленной подпунктом 2 пункта 4 
статьи 1515 ГК Российской Федерации. 
В то же время в судебной практике встре-
чается и узкое их толкование, при кото-
ром такое снижение оказывается невоз-
можным. Возникшие противоречия отно-
сительно сферы действия этих пози-
ций обусловлены не в последнюю оче-
редь тем, что, несмотря на высказан-
ную в названном Постановлении реко-
мендацию внести в гражданское зако-
нодательство надлежащие изменения, 
на сегодняшний день выработка норма-
тивных критериев для снижения разме-
ра компенсации не завершена. К настоя-
щему времени правовое регулирование 
в этой сфере не претерпело изменений.

 5. С учетом приведенных правовых 
позиций Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации устранение неопре-
деленности в понимании оспариваемых 
норм, влекущей нарушение принципа 
равенства всех перед законом и судом, 
возможно ― в силу части второй статьи 74 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации» ― не иначе как посредством 
конституционного судопроизводства.

Таким образом, и в случае взыскания 
компенсации за нарушение исключитель-
ного права на товарный знак в двукрат-
ном размере стоимости товаров, на кото-
рых незаконно размещен товарный знак, 
если ранее по иску другого правообла-
дателя с нарушителя в связи с разме-
щением на товарах того же обозначения 
была взыскана компенсация за наруше-
ние исключительного права на сходный 
до степени смешения товарный знак, рас-

считанная в двукратном размере стоимо-
сти тех же товаров, должна быть обес-
печена (в том числе при аффилирован-
ности правообладателей) возможность 
снижения ее размера с учетом характера 
нарушения, а также иных обстоятельств 
такого дела и в соответствии с требова-
ниями разумности и справедливости, 
при условии, что размер подлежащей 
выплате компенсации превышает размер 
причиненных правообладателю убытков 
(притом что убытки поддаются исчисле-
нию с разумной степенью достоверно-
сти).

 6. Поскольку отсутствие у суда пра-
вомочия ― при наличии побуждающих 
к тому обстоятельств, в том числе в слу-
чае предъявления требования аффили-
рованным лицом правообладателя, 
уже взыскавшего ранее компенсацию 
за нарушение исключительного права, 
― снизить в рассматриваемой ситуации 
размер компенсации, исчисленной ука-
занным образом, или вовсе отказать в ее 
взыскании в условиях правовой неопре-
деленности может привести, вопреки 
конституционным требованиям спра-
ведливости и равенства, к явной несо-
размерности налагаемой на ответчика 
имущественной санкции ущербу, причи-
ненному правообладателю, и тем самым 
к нарушению баланса их прав и закон-
ных интересов, которые защищены ста-
тьями 17 (часть 3), 19 (части 1 и 2), 34 
(часть 1), 35, 55 (часть 3) и 751 Консти-
туции Российской Федерации, следует 
признать, что пункт 3 статьи 1252 и под-
пункт 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации не соответствуют 
Конституции Российской Федерации.

Федеральному законодателю над-
лежит ― исходя из предписаний Консти-
туции Российской Федерации и с уче-
том правовых позиций Конституционно-
го Суда Российской Федерации, выра-
женных в настоящем Постановлении,  ― 
внести в действующее правовое регу-
лирование изменения, вытекающие 
из настоящего Постановления. При этом 
он не лишен возможности, не ограни-
чиваясь лишь материально-правовыми 
аспектами регулирования, предусмот-
реть процессуальные и процедурные 
механизмы, обеспечивающие рассмот-
рение вопросов взыскания компенсации 
с нарушителя прав на сходные до степе-
ни смешения товарные знаки в рамках 
одного судебного дела, с тем, однако, 
чтобы не устанавливались необоснован-
ные препятствия любому из правообла-
дателей инициировать начало рассмотре-
ния такого дела.

Исходя из изложенного и руко-
водствуясь статьями 6, 471, 71, 72, 74, 75, 
78, 79, 80 и 104 Федерального конститу-
ционного закона «О Конституционном 
Суде Российской Федерации», Конститу-
ционный Суд Российской Федерации

постановил:
 1. Признать пункт 3 статьи 1252 и под-

пункт 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Россий-
ской Федерации не соответствующими 
статьям 17 (часть 3), 19 (части 1 и 2), 34 
(часть 1), 35, 55 (часть 3) и 751 Конститу-
ции Российской Федерации в той мере, 
в какой они в системе действующего 
правового регулирования, в том числе 
во взаимосвязи с другими положения-
ми данного Кодекса, при рассмотрении 
судом требования о взыскании компен-
сации за нарушение исключительно-
го права на товарный знак в двукратном 
размере стоимости товаров, на которых 
незаконно размещен товарный знак, 
если ранее по иску другого правообла-
дателя с нарушителя в связи с разме-
щением на товаре того же обозначения 
была взыскана компенсация за наруше-
ние исключительного права на сходный 
до степени смешения товарный знак, рас-
считанная в двукратном размере стоимо-
сти тех же товаров, не позволяют, в том 
числе при аффилированности таких пра-
вообладателей, снизить размер компен-
сации или отказать в ее взыскании.

 2. Федеральному законодателю над-
лежит ― исходя из предписаний Консти-
туции Российской Федерации и с учетом 
правовых позиций Конституционного 
Суда Российской Федерации, выражен-
ных в настоящем Постановлении, ― вне-
сти в действующее правовое регулирова-
ние изменения, вытекающие из настоя-
щего Постановления.

Конституционный Суд Россий-
ской Федерации, руководствуясь 
пунктом 12 части первой статьи 75 Феде-
рального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации», считает целесообразным 
установить, что впредь до внесения в гра-
жданское законодательство изменений, 
вытекающих из настоящего Постанов-
ления, суды в случае взыскания компен-
сации за нарушение исключительно-
го права на товарный знак в двукратном 
размере стоимости товаров, на которых 
незаконно размещен товарный знак, 
если ранее по иску другого правообла-
дателя с нарушителя в связи с разме-
щением на товарах того же обозначения 
была взыскана компенсация за наруше-
ние исключительного права на сходный 
до степени смешения товарный знак, 
рассчитанная в двукратном размере сто-
имости тех же товаров, не могут быть 
лишены возможности учесть все зна-
чимые для дела обстоятельства, вклю-
чая характер допущенного нарушения 
и его последствия для правообладате-
ля, наличие и степень аффилированно-
сти правообладателей, и при несоответ-
ствии размера компенсации, в том числе 
с учетом ранее взысканной по иску дру-
гого правообладателя, требованию спра-
ведливости и равенства на основании 
заявления ответчика снизить размер 
компенсации ниже установленной под-
пунктом 2 пункта 4 статьи 1515 ГК Рос-
сийской Федерации величины таким 
образом, чтобы с учетом обстоятельств 
дела найти разумный баланс между спра-
ведливостью (соразмерностью) совокуп-
ного размера компенсаций с нарушителя 
и сопоставимостью между собой полу-
ченного правообладателями, по крайней 
мере если наличие у них прав на данные 
средства индивидуализации не связано 
с их аффилированностью. В случае уста-
новления судом наличия между данным 
правообладателем и тем правооблада-
телем, по иску которого ранее была взыс-
кана компенсация, либо в отношениях 
третьего лица с ними влияния в форме 
контроля и отсутствия разумных эконо-
мических оснований предоставления 
правообладателем другим лицам согла-
сия на регистрацию сходных до степе-
ни смешения товарных знаков, кроме 
как в целях использования такого пра-
вообладания исключительно как спосо-
ба обогащения, во взыскании с наруши-
теля компенсации может быть отказано. 
Это во всяком случае не исключает взыс-
кания с нарушителя исключительного 
права на товарный знак поддающихся 
исчислению с разумной степенью досто-
верности убытков каждого правооблада-
теля.

 3. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, всту-
пает в силу со дня официального опуб-
ликования, действует непосредствен-
но и не требует подтверждения другими 
органами и должностными лицами.

 4. Настоящее Постановление подле-
жит незамедлительному опубликованию 
в «Российской газете», «Собрании зако-
нодательства Российской Федерации» 
и на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.
ru).

Конституционный Суд 
Российской Федерации 

№ 57-П
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